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- Raporti nxjerr në pah rëndësinë e rolit të pushtetit vendor në procesin e integrimit të 
Shqipërisë në Bashkimin Evropian, bazuar në pajtueshmërinë me angazhimet e pranimit dhe 
kriteret e vitit 2018.

- Raporti është hartuar me kontributin e ekipit të Projektit “Bashkitë për në Evropë” dhe të 
ekspertes, znj. Albana Dhimitri, e cila përgatiti kapitullin e rekomandimeve.

- Njësitë e Integrimit Evropian në secilën Bashki kanë koordinuar proçesin e brendshëm të 
mbledhjes së të dhënave, ndërsa Agjencia për Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore, ka 
koordinuar mbledhjen e të dhënave nga 61 bashkitë.

SHËNIM
- Ky botim u realizua me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij është 
përgjegjësi vetëm e autorëve dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit 
Evropian.
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SHKURTIME

ADISA Agjencia e Ofrimit të Shërbimeve të Integruara në Shqipëri
SHBSH Shoqata e Bashkive të Shqipërisë
SHAV Shoqata për Autonominë Vendore
PV Plan Veprimi
RV Raport Vjetor
ASPA Shkolla Shqiptare e Administratës Publike 
AMVV Agjencia për Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore
NjA Njësi Administrative
BE Bashkimi Evropian
SNKK Strategjia Ndërsektoriale kundër Korrupsionit 2015-2020
DAP Departamenti i  Administratës Publike 
DPT Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve
KK Këshilli Konsultativ për vetë-Qeverisjen Vendore
KM Këshilli i Ministrave
SNRAP Strategjia Ndërsektoriale e Reformës në Administratën Publike 2015-2020
DPPS Dokumenti Politik i Përfshirjes Sociale
ILKPDKI Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave 
OSHC Organizata të Shoqërisë Civile 
PAK Person me Aftësi të Kufizuara
MFP Menaxhimi i Financave Publike
PPV Plani i Përgjithshëm Vendor
NjQV Njësi e Vetëqeverisjes Vendore
PKVIRE Plani Kombëtar i Veprimit për Integrimin e Minoriteteve Rome dhe Egjiptiane 2016-2020
PVIRE Plani Vendor për Integrimin e Minoriteteve Rome dhe Egjiptiane
MPB Ministria e Punëve të Brendshme 
MIE Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë
MTE Ministria e Turizmit dhe e Mjedisit
PBA Programi Buxhetor Afatmesëm
PKVPAK Plani Kombëtar i Veprimit për Personat me Aftësi të Kufizuara
PKVEE Plani Kombëtar i Veprimit për Efiçiencën e Energjisë
SNKDQV   Strategjia Ndërsektoriale Kombëtare e Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore 2015-2020
SKE Strategjia Kombëtare për Energjinë 
SKPA Strategjia Kombëtare për Punësim dhe Aftësi 2016-2020
ZIN Qendra e Integruar me një Ndalesë 
SSC Sistemi i Sigurimit të Cilësisë 
AZHR Agjencia e Zhvillimit Rural
ZRP Zyra Rajonale e Punësimit
MFP Menaxhimi i Financave Publike
MSA Marrëveshja e Stabilizimit dhe Asociimit 
MIM Menaxhimi i Integruar i Mbetjeve
RAT Reforma Administrative Territoriale
SZHAP  Strategjia e Zhvillimit të Arsimit Parauniversitar 2014-2020
GP Grup Pune  

SHKURTIME



Raporti i Vlerësimit për Vitin 20186

 

Shqipëria ndodhet në një moment shumë të 
rëndësishëm të historisë së saj. Teksa Komis-
ioni Evropian, për të dytin vit radhazi, u ka re-
komanduar vendeve anëtare të Bashkimit Ev-
ropian, hapjen e negociatave me Shqipërinë, 
ndonëse rrugëtimi duket i mbushur me sfida,  
duhet të na imponojë një reflektim më thellë, 
e mbi të gjitha, nje shtim të angazhimit për 
të përmbushur detyrimet që rrjedhin nga ky 
proces. 

Jo vetëm qeveria qendrore, por edhe njesitë 
e pushtetit vendor, kanë shumë për të kon-
tribuar në rrugëtimin e vendit drejt BE-së. Së 
bashku kemi përgjegjësinë dhe detyrimin të 
ndërtojmë një përpjekje të kombinuar, për të 
bërë të mundur realizimin e ëndrrës së qytet-
arëve shqiptarë. 

Sikundër shpreh qartë Komunikata për 
Politikën e Zgjerimit të BE 2019, vetëm një 
ekuilibër i duhur mes qeverisë qëndrore 
dhe asaj vendore, që bën të mundur zbat-
ueshmërinë e reformave, është garancia për 
një integrim të suksesshëm të Shqipërisë në 
strukturat e Bashkimit Evropian. Ndaj, pa një 
angazhim aktiv të strukturave të pushtetit 
vendor në zbatimin e politikave, legjislacionit 
të BE-së, si dhe në ndjekje të axhendës së 
përgjithshme të Integrimit Evropian, shumë 
pak mund të bëhet për të avancuar progres-
in e integrimit.

Raporti i Vlerësimit “Bashkitë në Procesin 
e Integrimit në BE të Shqipërisë”, është një 
pasqyrim i mirë i progresit të deritanishëm 
që është bërë nga qeverisja vendore, si dhe 
sfidave që ndeshen prej tyre në rrugëtimin 
e plotësimit të standardeve të kërkuara nga 
Marrëveshja e Stabilizim-Asocimit.  

Gjetjet në raport tregojnë se në pjesën dër-
rmuese, organet e pushtetit vendor po për-
shtaten fort mirë në ingranazhin e përgjith-
shëm të “makinerisë” së procesit të integrimit. 

Ngritja dhe funksionimi i Njësive të Integrimit 
Evropian në çdo bashki, puna e përkushtuar 
për zbatimin e standardeve që përcakton 
axhenda e integrimit evropian, bashkëpun-
imi i ngushtë ndërmjet strukturave qëndrore 
dhe njësive të sapo krijuara, forcimi i tyre për 
të ofruar informacionin e duhur dhe shërbi-
met e nevojshme ndaj komunitetit janë sfida 
të mëdha për t’u realizuar, por në të njëjtën 
kohë ofrojnë garanci për një sukses edhe më 
të madh në të ardhmen. 

Ky raport vlerësimi, i cili mbështetet nga asis-
tenca e Bashkimit Evropian, do të jetë tashmë 
një ushtrim i përvitshëm nën koordinimin e 
Ministrisë së Brendshme dhe strukturave të 
saj, me qëllim ndërtimin e kapaciteteve të 
qëndrueshme në administratën publike, duke 
siguruar kësisoj aftësinë e strukturave të 
qeverisë për të udhëhequr dhe koordinuar 
me sukses proceset e integrimit evropian në 
nivel vendor. 

Unë jam i bindur se me më shumë punë, më 
shumë angazhim, më shumë vendosmëri, ne të 
gjithë së bashku do t’ia dalim që të përm-
bushim aspiratën e shumicës dërrmuese të 
shqiptarëve.

Sandër LLESHAJ

Ministër i Brendshëm
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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Roli i vetëqeverisjes vendore në zbatimin 
e politikave, në zbatimin e Acqui Com-
munitaire dhe në axhendën e integrimit 

evropian është shumë i rëndësishëm. Komisioni 
Evropian e thekson përsëri këtë rol në Komu-
nikimin e vitit 2019 për Politikën e Zgjerimit 
të BE-së si vijon: “Roli i autoriteteve rajonale 
dhe vendore duhet të merret parasysh në pro-
cesin e harmonizimit me BE-në dhe në zbatimin 
eventual të rregullave të BE-së. Duhet gjetur 
një ekuilibër i përshtatshëm mes qeverisë qen-
drore, rajonale dhe asaj vendore që mbështet 
më së miri zbatimin e reformave dhe ofrimin e 
shërbimeve për qytetarët”.1

Integrimi në BE është sfidues dhe kërkon 
shumë përpjekje nga ana e administratës 
qendrore dhe asaj vendore. Qeveria shqip-
tare po shkon drejt një qeverie të hapur në 
funksion të përmirësimit të politikave kom-
bëtare, transparencës dhe të cilësisë së shër-
bimeve publike nëpërmjet zhvillimit të siste-
meve të Teknologjisë së Informacionit dhe 
Komunikimit dhe të qendrave me një ndalesë. 

1  Ministria e Drejtësisë në rolin e Koordinatorit Kombëtar kundër Korrupsionit ka udhehequr udhëheq procesin e rishikimit të Planit të Veprimit 
Anti-korrupsion, 2018-2020”, fq. 7 

Forcimi i administratës publike, vendosja e 
dialogut me qytetarët përmes proceseve 
politikbërëse të hapura dhe me pjesëmarr-
je dhe rritja e kapacitetit të qeverisë për të 
zgjedhur politikat më të përshtatshme midis 
opsioneve të ndryshme kanë të gjitha rëndësi 
thelbësore në funksion të lidhjes së qeverive 
me qytetarët e tyre dhe nxitjes së një rritje 
më gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme.

Ky është Raportit i dytë vjetor “Bashkitë në 
Procesin e Integrimit të Shqipërisë në BE”. 
Raporti synon të paraqesë progresin e bërë 
nga bashkitë shqiptare gjatë vitit 2018 në 
lidhje me përmbushjen e përgjegjësive siç 
përcaktohet nga kuadri ekzistues strategjik 
dhe ligjor dhe në lidhje me përafrimin me 
kriteret e pranimit dhe me standardet e BE-
së.

Ky raport është i hartuar në bazë të strukturës 
së Planit Kombëtar për Integrimin Evropian 
2017-2020 dhe Raportit të Komisionit Evro-
pian për Shqipërinë. Përmbledhja e gjetjeve 
kryesore të raportit jepet më poshtë.

PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE
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Demokracia

Po bëhen përpjekje të vazhdueshme për të rri-
tur kapacitetet e administratës vendore, meg-
jithatë menaxhimi i burimeve njerëzore dhe 
qëndrueshmëria financiare e trajnimit mbeten 
një sfidë. Sistemi i trajnimit të administratës 
vendore është përmirësuar nëpërmjet pro-
cesit të rishikimit të kurrikulës (91 kurrikula të 
rishikuara në 2017-2018) bazuar në siste-
min e sigurimit të cilësisë, në përmirësimin e 
procedurave të certifikimit, ngritjen e bib-
liotekës elektronike dhe në ngritjen e plat-
formës elektronike E-PAV për menaxhimin 
e burimeve njerëzore. 764 zyrtarë publikë 
vendorë u trajnuan në vitin 2018 lidhur me 
Ligjin për Shërbimin Civil dhe rreth 1,008 
zyrtarë vendorë u trajnuan nga ASPA në fu-
sha të ndryshme tematike. Numri mesatar i 
zyrtarëve vendorë të trajnuar u rrit nga 14 
persona për bashki në 18 persona në vitin 
2018. 169 trajnime për Kodin e Procedurave 
Administrative, 169 persona ose, mesatarisht, 
3 persona për bashki ndoqën trajnimin për 
Kodin e Procedurave Administrative, ndër-
sa 28% e bashkive nuk janë trajnuar. Bux-
heti vendor për trajnim mbetet shumë i ulët. 
Vetëm 52% e bashkive kanë dhënë disa 
fonde për të mbuluar koston e personelit për 
pjesëmarrje në trajnim (mesatarisht, 1.9% të 
buxhetit të bashkisë), ndërsa 48% e bashkive 
kanë raportuar se nuk kanë pasur buxhet për 
trajnim në vitin 2018.

Miratimi nga Qeveria i Vendimit të Këshillit 
të Ministrave nr. 450, datë 26.07.2018 “Për 
bashkërendimin dhe koordinimin e procesit 
të Integrimit Evropian, ndërmjet Qeverisë 

Qendrore dhe Njësive të Vetëqeverisjes Ven-
dore” shënoi një arritje të rëndësishme gjatë 
vitit 2018. Vendimi i Këshillit të Ministrave ka 
institucionalizuar të ashtuquajturat kënde të 
BE-së të ngritura në 61 bashki.   

Është bërë progres drejt përmbushjes së de-
tyrimit për qeverisje të hapur, llogaridhënie 
dhe qeverisje elektronike në nivel vendor. Pro-
grami qeveritar për shërbime elektronike 
në nivel vendor vazhdon. Është shënuar pro-
gres në drejtim të ngritjes së Qendrave të 
Integruara me një Ndalesë. 49% e bashkive 
kanë ngritur  Qendrat e Integruara me një 
Ndalesë, që do të thotë 20 bashki më shumë 
se në vitin 2017. Mesatarisht, 50 shërbime 
administrative ofrohen përmes Qendrave të 
Integruara me një Ndalesë. Programi për të 
ngritur Qendrat e Integruara me një Ndalesë 
në të gjitha bashkitë e tjera është planifikuar 
të përfundojë në vitin 2019, ndërkohë që 
duhet të bëhen përpjekje të mëtejshme për 
të rritur numrin e shërbimeve administrative 
të ofruara përmes Qendrave të Integruara 
me një Ndalesë dhe për të zgjeruar mbulimin 
territorial duke përfshirë të gjitha njësitë ad-
ministrative dhe zona të largëta. 

Trajtimi i kërkesave të qytetarëve për 
informacion ose i ankesave të tyre, si pjesë 
e forcimit të llogaridhënies së vetëqeverisjes 
vendore është përmirësuar, megjithatë, duhet 
të bëhen përpjekje të mëtejshme për të siguru-
ar që kërkesat e qytetarëve të trajtohen sipas 
rregullave. Informacioni i dhënë nga bash-
kitë tregon se ato po i kushtojnë vëmend-
je trajtimit të kërkesave dhe ankesave të 
qytetarëve. Rreth 82% e qytetarëve kanë 
marrë përgjigje për kërkesat dhe ankesat e 
tyre nga shërbimet administrative të bashkisë 
së tyre në vitin 2018. Kjo tregon një raport 
në rritje krahasuar me vitin 2017 (75%). 15 
(pesëmbëdhjetë) bashki kanë dhënë përg-
jigje për të gjitha (100%) kërkesat/anke-
sat e qytetarëve. Megjithatë, nuk ekzistojnë 
ende sisteme të menaxhimit të performancës 
së qeverisjes vendore për të mundësuar një 
vlerësim më cilësor të reagimit të bashkive 
ndaj qytetarëve.   

Është bërë progres i mirë drejt rritjes së trans-

KRITERET POLITIKE

KRITERET POLITIKE
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parencës së qeverisjes vendore, megjithatë 
pjesëmarrja e qytetarëve në vendimmarrje dhe 
bashkëpunimi me Organizatat e Shoqërisë Civile 
(OShC-të) mbetet në nivel të ulët. Në vitin 2018, 
rreth 92% e bashkive shqiptare kanë hartuar 
buxhetin e tyre vendor bazuar në metodën me 
pjesëmarrje. Buxhetet publikohen në faqen e 
internetit të bashkive dhe në faqen e dedikuar 
të internetit të Ministrisë së Financave dhe Ekon-
omisë: www.financatvendore.al. Mesatarisht, 
908 qytetarë kanë marrë pjesë në takime pub-
like/dëgjesa publike gjatë procesit përgatitor 
të buxhetit vendor. Janë organizuar, mesatar-
isht, 8 takime publike për bashki. Bashkitë e 
Gramshit, Librazhdit dhe Devollit kanë rapor-
tuar një numër më të madh takimesh publike të 
organizuara (mbi 25 takime), ndërsa bashkitë 
e Dropullit dhe të Rrogozhinës kanë raportuar 
se në vitin 2018 nuk kanë organizuar takime 
apo dëgjesa publike gjatë procesit përgatitor 
të buxhetit. Rreth 79% e bashkive raportojnë 
se kanë pasqyruar objektivat strategjike të 
përcaktuara në dokumentet strategjike ven-
dore në programin buxhetor afatmesëm ven-
dor (PBA) duke përfshirë Planin e Përgjithshëm 
Vendor (PPV), Planin Vendor të Mbrojtjes So-
ciale, Planin Vendor për Integrimin e Pakicave 
Etnike (Rome dhe Egjiptiane) dhe dokumente të 
tjera strategjike të miratuara nga këshilli bash-
kiak. Megjithatë, cilësia e Programit Buxhetor 
Afatmesëm (PBA) mbetet problematike dhe 
orientimi drejt prioriteteve strategjike mbetet 
për t’u testuar kur bashkitë të zbatojnë buxhe-
tin e bazuar në programe. Vendimet e këshillit 
bashkiak janë publikuar në faqen e internetit të 
bashkisë në vitin 2018 nga pothuajse të gjitha 
bashkitë. 

Vëmendje po i kushtohet shqyrtimit dhe tra-
jtimit të gjetjeve dhe rekomandimeve të 
raporteve të Avokatit të Popullit. Gjatë vitit 
2018, vetëm një raport me rekomandime ka 
mbetur në proces shqyrtimi (ndërsa, mesatar-
isht, 10 nga 11 rekomandimet janë shqyrtu-
ar nga shërbimet e bashkisë). Rreth 62% e 
bashkive nuk kanë marrë ndonjë rekomandim 
nga Avokati i Popullit.

Konsolidimi i shoqërisë civile në nivel vendor 

mbetet një sfidë. Rreth 46% (më pak se gjys-
ma) e bashkive kanë konfirmuar bashkëpunimin 
me Organizatat e Shoqërisë Civile (OShC) për 
çështje të ndryshme vendore kryesisht në lidhje 
me hartimin dhe rishikimin e politikave në niv-
el vendor dhe në lidhje me procesin e hartimit 
të buxhetit dhe të Programit Buxhetor Afat-
mesëm. Kjo përqindje konfirmon edhe faktin se 
Organizatat e Shoqërisë Civile nuk janë krijuar 
në të gjithë Shqipërinë. Në veçanti, bashkitë 
e vogla nuk kanë prezencë të organizatave 
të shoqërisë civile. Nga 252 rekomandimet e 
dhëna nga Organizatat e Shoqërisë Civile në 
vitin 2018, 204 rekomandime (ose 93%) janë 
marrë parasysh nga këshillat bashkiakë dhe 
administrata vendore gjatë procesit të shqyrti-
mit. Ekziston nevoja për të zhvilluar një sistem 
me qëllim që të regjistrohen rekomandimet e 
dhëna nga Organizatat e Shoqërisë Civile për 
proceset e ndryshme vendimmarrëse dhe num-
rin e atyre që janë marrë parasysh. Kapac-
itetet financiare të bashkive për të mbështetur 
aktivitetet e Organizatave të Shoqërisë Civile 
në fushat e tyre administrative mbeten shumë 
të kufizuara. Vetëm 18 bashki arritën të jep-
nin grante në vitin 2018. Numri i përgjithshëm 
i granteve ishte 67. Bashkia e Shkodrës ka 
raportuar dhënien e 23 granteve për Organi-
zatat e Shoqërisë Civile, e ndjekur nga Bashkia 
e Hasit me 6 grante. 69% e bashkive nuk kanë 
dhënë grante për Organizatat vendore të Sho-
qërisë Civile.     

Zbatimi i ligjeve / Shteti së Drejtës 

Zbatimi i rregullave të deklarimit të pasurive 
dhe të kontrollit të konfliktit të interesit po tregon 
progres. 58 nga 61 kryetarët e bashkive kanë 
dorëzuar deklaratën e pasurisë në vitin 2018 
sipas legjislacionit. Kjo shënon përmirësim kra-
hasuar me vitin 2017 ku deklaratat e pasur-
ive janë dorëzuar nga 87% ose 53 kryetarë 
bashkish. Rreth 31% e bashkive deklaruan 
raste të shkeljeve të procedurave administra-
tive përfshirë prokurimin publik. Administrata 
vendore mori masa për të zbutur rreziqet dhe 
i trajtoi ato sipas rregullave. Rreth 90% e bash-
kive kanë raportuar se nuk kanë pasur raste të 
konfliktit të interesit në procesin e vendimmar-
rjes. Vetëm bashkitë e Divjakës, Tropojës dhe 

KRITERET POLITIKE
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Kurbinit kanë raportuar raste ku është identi-
fikuar konflikti i interesave. Rrjeti i koordina-
torëve vendorë kundër korrupsionit është ngri-
tur në 53% të bashkive, duke shënuar kështu 
progres krahasuar me 36% në vitin 2017. 

Masat për të futur mekanizma sistematik an-
ti-korrupsion mbeten një çështje shqetësuese. 
Vetëm 15% e bashkive kanë miratuar planin 
e integritetit vendor sipas Planit të Veprim-
it Anti-Korrupsion 2018-2020, ndërkohë që 
Plani i Integritetit ishte në proces hartimi në 
dy bashki. Rreth 8% e bashkive kanë paraqi-
tur të dhëna të pasakta ose nuk kanë paraqi-
tur fare të dhëna lidhur me këtë tregues. 
Vetëm 44% e bashkive, të cilat kanë mirat-
uar Planin e Integritetit, kanë akorduar një 
zë të veçantë buxhetor për ta zbatuar atë 
në vitin 2018. Mesatarisht, 47% e bashkive 
kanë marrë pjesë në 2 (dy) trajnime lidhur 
me luftën kundër korrupsionit, ndërsa 53% e 
bashkive nuk kanë marrë pjesë në asnjë akti-
vitet trajnimi në vitin 2018. 

Të drejtat e njeriut

Janë bërë disa përpjekje në drejtim të rritjes 
së kapaciteteve të vetëqeverisjes vendore 
për zbatimin e standardeve të të drejtave të 
njeriut, ndërkohë që është raportuar një bash-
këpunim i mirë me Organizatat e Shoqërisë 
Civile. Në vitin 2018, ASPA dhe disa ofrues 
të tjerë shërbimesh organizuan një numër 
trajnimesh për standardet kombëtare dhe 
ndërkombëtare të të drejtave të njeriut për 
zyrtarët publikë vendorë. U realizuan, me-
satarisht, 4 trajnime për 22 bashki (ose 39% 
të bashkive); 61% e bashkive nuk kanë mar-
rë pjesë në ndonjë trajnim për standardet e 
të drejtave të njeriut. Rreth 31% e bashkive 
kanë raportuar se është krijuar bashkëpunim 
i mirë me Organizatat vendore të Shoqërisë 
Civile në drejtim të trajtimit dhe shqyrtimit të 
rasteve të shkeljeve të të drejtave të njeriut 
në vitin 2018. Rreth 95% e 319 rasteve të 
identifikuara/referuara në lidhje me shkel-
jet e të drejtave të njeriut janë trajtuar sip-
as protokolleve nga grupi ndërinstitucional i 
kryesuar nga shërbimet e bashkisë. 

Ekzistenca e një ekonomie 

tregu funksionale

Mbështetja e NVM-ve ka shënuar njëfarë 
progresi dhe janë krijuar një numër prak-
tikash të mira, megjithatë, të gjitha bash-
kitë duhet të japin një mbështetje të tillë. 
Zhvillimi ekonomik është një nga funksio-
net kryesore të qeverisjes vendore sipas 
Ligjit 139/2015 “Për vetëqeverisjen ven-
dore”. Rreth 67% e bashkive kanë har-
tuar, të paktën, një Plan Strategjik të Zh-
villimit Vendor, duke përmirësuar kështu 
mjedisin e biznesit; 26% e bashkive nuk 
kanë hartuar ende një plan të tillë strate-
gjik dhe miratuar nga këshilli bashkiak. 
Në vitin 2018 u krijuan rreth 8,245 NVM 
të reja (ose, mesatarisht, 142);  

Rreth 33% e bashkive nuk kanë ofru-
ar shërbime të veçanta për zhvillimin e 
NVM-ve. Disa bashki kanë krijuar lehtësi-
ra tatimore për të mbështetur, në mënyrë 
të veçantë, NVM-të e drejtuara nga 
gratë. 

KRITERET EKONOMIKE 
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Bujqësia dhe zhvillimi rural

Është bërë njëfarë progresi drejt rritjes së 
kapaciteteve të qeverisjes vendore në lidhje 
me sistemin e informacionit dhe këshillimit rural 
dhe bujqësor, si dhe në lidhje me përmirësimin 
e infrastrukturës rurale. Zyrat e Informacionit 
dhe të Këshillimit Bujqësor (ZIKB) janë ngritur 
në 56% të bashkive. Vetëm 58% e bashkive 
kanë marrë pjesë në programet e rritjes së 
kapaciteteve. Pavarësisht progresit të arritur 
në lidhje me realizimin e funksioneve të reja 
të decentralizuara në vitin 2016, përqindja 
mesatare e rrjetit të përmirësuar të kullimit 
nga shërbimet bashkiake ishte 38% në vitin 
2018, ndërsa ajo e rrjetit të ujitjes ishte 44%.  

Zbatimi i metodës LEADER dhe regjistrimi i Ak-
teve të Marrjes së Tokës në Pronësi (AMTP) po 
përparon shumë ngadalë. Rreth 64% e bash-
kive nuk i kishin krijuar Grupet Vendore të 
Veprimit deri në fund të vitit 2018. Regjis-
trimi i AMTP-ve është mesatarisht rreth 49% 
në nivel kombëtar; 3 bashki kanë regjistruar 
61% deri në 80% të numrit të përgjithshëm 
të AMTP-ve, ndërsa 14 bashki kanë një nivel 
regjistrimi nga 81% në 100%.

Politikat e sigurisë ushqimore, veterinarisë 
dhe fitosanitare 

Përmirësimi i kushteve sanitare dhe veterinare 
për mbrojtjen e shëndetit të konsumatorëve 
mbetet ende një shqetësim. Në vitin 2018, 
rreth 43% e bashkive nuk kishin veteriner; 
23% e bashkive kanë licencuar tregjet e 
tregtimit të kafshëve, ndërsa 69% e bashkive 
kanë raportuar se nuk kanë një treg të licen-
cuar; 28% e bashkive kanë raportuar raste 
të shkeljeve të sigurisë ushqimore dhe veter-
inare. Sa i përket zbatimit të standardeve, 
rreth 43% e bashkive nuk kanë përmbushur 
standardet e tregjeve ushqimore me pakicë; 
25% e bashkive kanë raportuar se të gjitha 

tregjet e tyre me pakicë janë në përputhje 
me standardet e kërkuara.

Politikat e transportit 

Rritja e sigurisë rrugore në nivel vendor po 
tregon njëfarë progresi, megjithëse bëhen pak 
përpjekje për të nxitur ecjen në këmbë dhe 
përdorimin e biçikletave. Në vitin 2018, vetëm 
52% e rrjetit urban ekzistues në territorin 
e bashkive plotësonte standardet rrugo-
re, 33% e rrjetit rural ekzistues të bashkive 
plotësonte standardet rrugore dhe, mesatar-
isht, 35% e sinjalistikës rrugore plotësonte 
standardet. Mesatarisht, rreth 8.6% e bux-
hetit të përgjithshëm bashkiak është dhënë 
për mirëmbajtjen e rrugëve ndërkohë që 
për sigurinë rrugore është dhënë 6.82% e 
buxhetit bashkiak për sektorin e transportit. 
Vetëm 26% e bashkive kanë ndërtuar korsi 
biçikletash, ndërkohë që përqindja mesatare 
për korsi biçikletash ishte 4.1% e gjatësisë së 
rrjetit urban në vitin 2018, gjë që përbën një 
përqindje të vogël. 48% e bashkive nuk kanë 
korsi biçikletash në zonat e tyre urbane.

Përmirësimi i transportit publik dhe ofrimi i shër-
bimeve dhe mjediseve cilësore për qytetarët 
mbetet një problem. Rreth 66% e bashkive 
publikuan orarin e transportit publik në ter-
ritorin e tyre. 15% e bashkive dhanë buxhet 
për mirëmbajtjen e automjeteve të transpor-
tit publik me një mesatare prej 7% të buxhe-
tit vendor për sektorin e transportit në vitin 
2018; rreth 66% e bashkive kanë siguruar 
mirëmbajtjen e automjeteve publike përmes 
nënkontraktimit të subjekteve private. 

Energjia

Shumë pak progres është bërë në drejtim të 
rritjes së efiçencës së përdorimit të energjisë, 
ndërkohë që janë bërë disa përpjekje për të 
rritur vetëdijësimin e qytetarëve për përdorim-
in më efikas të energjisë. Në vitin 2018, rreth 
24% e bashkive kanë emëruar drejtuesin e 
efiçensës së energjisë. 66% e bashkive nuk 
kishin emëruar drejtuesin e  efiçencës së en-
ergjisë deri në fund të vitit 2018. 23% e 
bashkive kanë bërë trajnimin dhe certifikimin 
e drejtuesit të  efiçencës së energjisë në nivel 

AFTËSIA PËR TË MARRË 
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vendor; 67% e bashkive nuk kishin hartuar 
Plan Veprimi Vendor për efiçencën e energ-
jisë deri në fund të vitit 2018. 61% e bash-
kive kanë organizuar fushata këshillimore me 
institucionet publike dhe komunitetin e bizne-
sit për efiçencën e energjisë në nivel vendor 
- në vitin 2018 është organizuar, mesatarisht, 
1 fushatë për efiçensën e energjisë; 24% e 
bashkive nuk kanë organizuar ndonjë fush-
atë këshillimore. Nuk është raportuar ndonjë 
progres i veçantë lidhur me rritjen e kapac-
iteteve institucionale për efiçiencën e energ-
jisë: 64% e bashkive nuk kanë marrë pjesë 
në asnjë trajnim. Shërbimet bashkiake kryen, 
mesatarisht, 1 inspektim lidhur me kërkesat 
që i përkasin efiçencës së energjisë.

Taksat

Përmirësimi i administrimit të sistemit të tak-
save dhe tatimeve vendore synon nxitjen e 
Ekonomisë formale. Rreth 77% e bashkive 
kanë miratuar politikën e taksave vendore 
për të nxitur ekonominë formale (ky tregues 
përbën përmirësim krahasuar me vitin 2017 
kur ishte në nivelin 51%); shërbimet tatimore 
bashkiake kryen një numër mesatar prej 858 
inspektimesh në terren në vitin 2018 (ose më 
shumë se dyfishi krahasuar me numrin e ins-
pektimeve të realizuara në vitin 2017) për 
të luftuar informalitetin në ekonomi. Rreth 
88% e bashkive kanë krijuar dhe përditësuar 
rregullisht bazën e të dhënave të debitorëve 
bashkiak. Në funksion të rritjes së transpar-
encës dhe konsultimit me publikun, bashkitë 
organizuan, mesatarisht, 5 dëgjesa publike 
për informim dhe konsultim publik në lidhje 
me politikën tatimore vendore në vitin 2018 
(25% më e lartë krahasuar me vitin 2017). 

Politika sociale dhe punësimi 

Është bërë progres i kufizuar në aspek-
tin e kapaciteteve të burimeve njerëzore të 
mbrojtjes sociale në nivel vendor. Numri mesa-
tar i zyrtarëve shtesë të qeverisjes vendore 
që janë përgjegjës për përfshirjen sociale 
në bashki ishte 2 (dy) në vitin 2018; rreth 
50% e bashkive nuk patën ndonjë staf sht-
esë në vitin 2018. 234 zyrtarë publikë ven-

dorë u trajnuan për aspekte të ndryshme të 
fushave të mbrojtjes sociale në vitin 2018 – 
mesatarisht, 4 pjesëtarë të stafit vendor janë 
trajnuar nga të gjitha bashkitë (ky tregues 
është më e ulët krahasuar me 6 pjesëtarë të 
stafit vendor që ishin trajnuar në vitin 2017); 
rreth 28% e bashkive nuk kanë marrë pjesë 
në ndonjë program të rritjes së kapaciteteve 
në vitin 2018. 51% e bashkive nuk kanë kri-
juar ende Sektorin e Vlerësimit të Nevojave 
dhe të Referimit brenda Drejtorisë së Shër-
bimeve Sociale të Bashkisë. 54% e bashkive 
kanë hartuar Raportin e Vlerësimit të Mbro-
jtjes Sociale në nivel vendor. 46% e bashkive 
kanë hartuar planin vendor të përfshirjes so-
ciale. 53% e bashkive nuk kanë marrë pjesë 
në vitin 2018 në ndonjë program trajnimi në 
lidhje me metodologjinë e mbrojtjes dhe të 
përfshirjes sociale. 

Bashkëpunimi në drejtim të mbështetjes së pro-
grameve aktive të punës ka treguar njëfarë 
progresi. Në vitin 2018, rreth 23% e bash-
kive bashkëpunuan me shërbimet e punësimit 
(Zyrat Rajonale të Punësimit/Zyrat Lokale të 
Punësimit) për të rritur mundësitë e punësim-
it dhe të zhvillimit të aftësive, gjë që tregon 
përmirësim krahasuar me 10% të raportuar 
në vitin 2017. Megjithatë, 66% e bashkive 
nuk raportuan ndonjë bashkëpunim. Rreth 
15% e bashkive kanë përkrahur persona të 
rinj të arsimuar për ngritjen e një biznesi të 
ri, ose janë mbështetur, mesatarisht, 5 raste. 
Rreth 15% e bashkive kanë raportuar se ka 
një nivel shumë të mirë/të mirë të vetëdijesi-
mit rreth NEET (Persona që nuk janë në arsim, 
punësim ose trajnim), ndërsa 69% e bashkive 
kanë raportuar nivel të  ulët ose shumë të ulët 
i vetëdijesimit për NEET. 

Gjyqësori dhe të drejtat themelore

Është bërë progres shumë i mirë në drejtim të 
forcimit të sistemit të mbrojtjes së të drejtave 
të fëmijëve, ndërkohë që buxheti i caktuar për 
masat e mbrojtjes së fëmijëve mbetet i ulët. 
Rreth 90% e bashkive kanë ngritur në vitin 
2018 Njësinë për Mbrojtjen e Fëmijëve bren-
da Drejtorisë së Mbrojtjes Sociale (krahasuar 
me 61% në vitin 2017). Rreth 80% e bash-
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kive kanë krijuar sistemin e monitorimit të 
rasteve të shkeljes së të drejtave të fëmijëve 
në territorin e bashkisë (krahasuar me 49% 
në vitin 2017). 85% e bashkive organizuan 
në vitin 2018 gjithsej 620 takime të grupeve 
ndërdisiplinore për rastet e abuzimit me 
fëmijët, rastet e dhunës, rastet e shfrytëzimit 
ekonomik ose format e tjera të shkeljeve, me 
një numër mesatar prej 11 takimesh. Rreth 
1.064 raste janë identifikuar dhe trajtuar nga 
grupi ndërdisiplinor për mbrojtjen e fëmijëve 
në vitin 2018, me një mesatare prej 24 ras-
tesh në vitin 2018 (19 raste të shkeljeve të 
të drejtave të fëmijëve të identifikuara në 
vitin 2017). Janë 175 punonjës socialë, në 
nivel kombëtar, të dedikuar për mbrojtjen e 
fëmijëve (mesatarisht 3 punonjës për bash-
ki). 25% e bashkive kanë dhënë buxhet të 
dedikuar për mbrojtjen e fëmijëve, me një 
mesatare prej 4.5% të buxhetit të sektorit 
social; rreth 54% e bashkive nuk raportuan 
buxhet të dedikuar për vitin 2018;

Në funksion të zbatimit efikas të Ligjit 
10221/2010 “Për mbrojtjen nga diskrimin-
imi”, rreth 69% e bashkive kanë marrë pjesë 
në programet e rritjes së kapaciteteve për 
mbrojtjen nga diskriminimi, ose janë trajnuar, 
mesatarisht, 6 pjesëtarë të personelit; rreth 
48% e të gjitha bashkive kanë ngritur siste-
min e monitorimit të rasteve të diskriminimit, 
të cilat identifikohen në territorin e Bashkisë; 
7% e bashkive (ose 4 bashki) kanë raportu-
ar bashkëpunim me Komisionerin për Mbro-
jtjen nga Diskriminimi (krahasuar me 13% në 
vitin 2017); 93% e bashkive nuk kanë pasur 
bashkëpunim me Komisionerin për Mbrojtjen 
nga Diskriminimi gjatë vitit 2018; rreth 49% 
e bashkive nuk organizuan ndonjë fushatë 
vetëdijesimi për mbrojtjen nga të gjitha for-
mat diskriminimit.

Në funksion të zbatimit efikas të Ligjit 96/2017 
“Për mbrojtjen e pakicave etnike”, rreth 47% 
e bashkive kanë organizuar aktivitete sociale 
dhe kulturore dhe fushata ndërgjegjësimi për 
të drejtat dhe mbrojtjen e pakicave etnike; 
7% e bashkive (N = 57) ofrojnë shërbime 
publike në dy gjuhë.

Është raportuar progres në lidhje me rritjen 
e kapaciteteve të administratës vendore në 
funksion të integrimit të pakicave Rome dhe 
Egjiptiane; rreth 28% e stafit të bashkive 
morën pjesë në programet e trajnimit për 
angazhimet vendore në lidhje me Planin Ven-
dor të Integrimit të Pakicave Rome dhe Eg-
jiptiane PVIPRE; 72% e bashkive nuk kanë 
marrë pjesë në ndonjë program trajnimi për 
zbatimin e Planit Vendor të Integrimit të Pa-
kicave Rome dhe Egjiptiane. Plani Vendor i 
Integrimit të Romëve dhe Egjiptianëve është 
hartuar nga bashkitë dhe miratuar nga këshil-
lat bashkiak në rreth 30% të bashkive; 45% 
e bashkive kanë marrë pjesë në trajnime për 
sistemin ROMALB duke përfshirë mbledhjen, 
përditësimin dhe raportimin e të dhënave 
(N = 55), me një mesatare prej 2 trajnimesh 
në vitin 2018. Rreth 51% e bashkive (N = 
57) kanë mbështetur komunitetet Egjiptiane 
me projekte investimi, të cilat financohen nga 
buxheti qendror në kuadër të programit të 
strehimit social në vitin 2018. 

Masat për forcimin e barazisë gjinore dhe 
hartimin e buxhetit me ndjeshmëri gjinore 
kanë vazhduar. Rreth 72% e bashkive kanë 
ngritur Sektorin e Barazisë Gjinore si pjesë 
e Drejtorisë së Shërbimeve Sociale; rreth 
83% të bashkive kanë emëruar koordina-
torin vendor që është përgjegjës për çësht-
jet gjinore. Në total, janë trajnuar 146 
anëtarë të stafit ose, mesatarisht, 4 anëtarë 
të stafit për çështjet gjinore; rreth 82% e 
bashkive kanë ofruar shërbime të special-
izuara (gjithsej 99 shërbime) për gratë që 
kanë qenë viktima të dhunës në familje; 
25% e bashkive kanë përgatitur buxhet/
Program Buxhetor Afatmesëm të ndjeshëm 
gjinor; duke iu referuar menaxhimit të 
rasteve, 59% e bashkive kanë raportuar 
shërbime të ofruara për 156 menaxhime 
rastesh në vitin 2018; rreth 52% e bash-
kive kanë bashkëpunuar me shoqërinë civi-
le në lidhje me çështjet e barazisë gjinore 
përmes aktiviteteve të përbashkëta dhe 
partneriteteve.

Është bërë progres i ngadaltë lidhur me sig-
urimin e zbatimit efikas të Ligjit 93/2014 
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“Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e per-
sonave me aftësi të kufizuara”. Sektori për 
Vlerësimin e Nevojave dhe Referimin është 
ngritur në 36% të bashkive. Rreth 66% e 
njësive të shërbimit në bashki kanë mar-
rë pjesë në fushatën e promovimit dhe të 
vetëdijesimit për të drejtat e Personave me 
Aftësi të Kufizuara dhe kanë ndjekur tra-
jnimet mbi standardet e aksesueshmërisë. 
Infrastruktura shkollore, e cila përmbush 
standardet për Personat me Aftësi të Ku-
fizuara, është e disponueshme mesatar-
isht në nivelin e 34% të bashkive, ndërsa 
rreth 23% e bashkive kanë raportuar se 
nuk kanë infrastrukturë rrugore, e cila ka 
aksesueshmëri për Personat me Aftësi të 
Kufizuara.

Drejtësia, liria dhe siguria

Është bërë progres i vogël në drejtim të 
avancimit të luftës kundër krimit të organizuar. 
Rreth 46% e bashkive kanë ngritur grupin 
e punës në përputhje me Planin e Veprim-
it për luftën kundër krimit të organizuar në 
funksion të përfshirjes dhe të  avancimit të 
veprimeve të bashkive së bashku me aktivi-
tetet e institucioneve të qeverisjes qendrore 
në luftën kundër krimit të organizuar. 49% e 
bashkive kishin hartuar dokumentin strategjik 
për sigurinë publike në fund të vitit 2018. Ka 
nevojë për më shumë përpjekje në drejtim të 
koordinimit institucional ndërmjet Ministrive 
përkatëse të linjës, Agjencisë për Mbështet-
jen e Vetëqeverisjes Vendore dhe bashkive. 
Rreth 51% e bashkive nuk e kishin ngritur 
Këshillin e Komunitetit deri në fund të vitit 
2018. 

Arsimi dhe kultura

Pjesëmarrja e fëmijëve në klasat përgatitore 
për arsimin parashkollor ka rënë. Numri mesa-
tar i kopshteve në nivel kombëtar është 28 
kopshte për bashki. Raporti i regjistrimit të 
fëmijëve që i përkasin grup-moshës 3-5 vjeç 
në këtë nivel të sistemit arsimor ka rënë nga 
79% në vitin 2017 në 70% në vitin 2018, 
por ky numër mund të jetë më i lartë për sh-
kak të faktit se 13% nuk kanë paraqitur të 

dhëna. Mesatarisht, 232 fëmijë nga grupet 
e margjinalizuara, përfshirë pakicat Rome 
dhe Egjiptiane, ndoqën arsimin parashkollor 
në vitin 2018. Fondi i dhënë për zhvillimin e 
infrastrukturës së kopshteve përbën mesatar-
isht 2.9% të buxhetit bashkiak. 

Përpjekjet kanë vazhduar për të siguruar përf-
shirjen sasiore dhe cilësore të grupeve të marg-
jinalizuara në sistemin e arsimit parauniversitar. 
Mesatarisht, rreth 0, 42% e buxhetit bash-
kiak të vitit 2018 u përdor për regjistrimin 
të fëmijëve Romë dhe Egjiptianë dhe gru-
peve të tjera të margjinalizuara në arsimin 
e detyrueshëm; numri mesatar i braktisjes 
së shkollës nga fëmijët që u përkasin këtyre 
grupeve ishte rreth 7.  

Për përmirësimin e infrastrukturës shkollore 
të sistemit arsimor parauniversitar, në vitin 
2018 është alokuar, mesatarisht, rreth 3.48% 
e buxhetit bashkiak. Rreth 20% e bashkive 
nuk kanë raportuar alokim të  buxhetit ven-
dor për investime në infrastrukturën shkollore. 
Planifikimi i infrastrukturës shkollore që 
mundëson aksesueshmërinë e Personave me 
Aftësi të Kufizuara është realizuar me rreth 
89% të bashkive.

Përfaqësuesi i bashkisë në bordet e shkollave 
ka qenë i pranishëm në rreth 87% të bash-
kive. Rreth 56% e bashkive kanë mbështe-
tur iniciativat në lidhje me ngritjen e komu-
nikimit shkollë-prindër-qeveri, ndërsa 36% 
e bashkive kanë mbetur prapa në lidhje me 
zbatimin e një iniciative të tillë. 

Është bërë progres i mirë në lidhje me ruajtjen 
dhe mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
materiale dhe jo materiale, ndërkohë që 
burimet financiare janë ende të kufizuara 
për të investuar më shumë në këtë fushë 
të rëndësishme për turizmin dhe zhvillimin 
ekonomik. Rreth 74% e bashkive nuk kanë 
raportuar raste të shkeljeve dhe të ndërti-
meve të paligjshëm në zonat e trashëgimisë 
kulturore; 6 bashki (ose 10%) kanë raportu-
ar 1 deri në 5 raste të shkeljeve. Shërbimet 
bashkiake morën masa – mesatarisht, 1,99% 
e buxhetit bashkiak të vitit 2018 u caktua për 
mbrojtjen e pasurive kulturore. Rreth 36% e 
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bashkive nuk dhanë buxhet specifik për këtë 
funksion. 11 aktivitete kulturore, mesatarisht, 
janë planifikuar dhe organizuar nga bashkitë 
në vitin 2018. 

Politikat rajonale 
Për sa i përket forcimit të bashkëpunimit rajon-
al dhe vendor në mënyrë që ai të kontribuo-
jnë në zhvillimin ekonomik dhe të zvogëlojnë 
pabarazitë rajonale, bashkëpunimi ndërbash-
kiak mbetet në një nivel modest ndërsa bash-
këpunimi ndërkufitar po rritet. Vetëm 56% e 
bashkive raportojnë për bashkëpunim me 
njësi të tjera të vetëqeverisjes vendore, ndër-
sa 34% e bashkive kanë ndërmarrë iniciativa 
të përbashkëta për të reduktuar pabarazitë 
rajonale. 45% e bashkive janë të përfshira 
në zbatimin e projekteve të bashkëpunim-
it ndërkufitar, të cilat financohen nga pro-
gramet ndërkufitare të IPA-s.

Mjedisi dhe ndryshimet 

klimatike

Sa i përket rritjes së vetëdijesimit dhe rritjes së 
kapaciteteve të vetëqeverisjes vendore për 
rolin e saj në lidhje me mbrojtjen e mjedisit, 107 
pjesëtarë të stafit vendor u trajnuan në vitin 
2018; rreth 20% e bashkive nuk kanë marrë 
pjesë në programin e rritjes së kapaciteteve 
për çështjet e mjedisit; 75% e bashkive kanë 
organizuar gjithsej 241 aktivitete për sensi-
bilizimin dhe edukimin e brezave të rinj; rreth 
25% e bashkive nuk paraqitur të dhëna të 
sakta ose nuk kanë paraqitur fare të dhëna 
për aktivitetet vetëdijësuese në lidhje me 
mjedisin dhe mbrojtjen e natyrës.

Është bërë progres i ngadaltë në drejtim 
të hartimit të planeve të veprimit për 
përmirësimin e cilësisë së ajrit në nivel ven-
dor; 25% e bashkive kanë miratuar Planin 
Vendor të Veprimit (PVV) për përmirësimin 
e cilësisë së ajrit, ndërsa 67% e bashkive 
nuk kanë hartuar akoma PVV-në; 28% e 
bashkive kanë integruar masat vendore për 
përmirësimin e cilësisë së ajrit në dokumentin 
strategjik bashkiak përfshirë edhe Programin 
Buxhetor Afatmesëm. 

Është raportuar progres në drejtim të 
përmirësimit të menaxhimit të integruar të 
mbetjeve; rreth 49% e bashkive kanë hartu-
ar dhe miratuar Plani e Menaxhimit të Mbet-
jeve, i cili është pjesë e Programit Buxhetor 
Afatmesëm (përqindja e këtij treguesi është 
më e lartë krahasuar me vitin 2017), ndër-
sa 46% e bashkive nuk kanë një Plan të tillë 
të Menaxhimit të Mbetjeve; 64% e bashkive 
kanë menaxhuar grumbullimin e mbetjeve të 
ngurta dhe depozitimin e tyre në vend-de-
pozitime sipas planit vendor të menaxhimit 
(kjo tregon përmirësim krahasuar me vitin 
2017 - në rangun e 43%); rreth 85% e 
bashkive nuk riciklojnë mbeturinat bashkiake 
dhe rreth 95% e bashkive nuk kanë qenë në 
gjendje të menaxhojnë mbeturinat e bashkisë 
në dy rryma të ndara; bashkitë kanë rapor-
tuar për rreth 71 vend-depozitime të autor-
izuara, ose mesatarisht 1 vend-depozitim, 
për vitin 2018.  

Asnjë progres i veçantë nuk është bërë në 
drejtim të forcimit të zbatimit të vendimit të 
grupit të punës për ndotjen akustike në zonat 
urbane dhe zonat turistike bregdetare. 44% e 
bashkive nuk e kishin krijuar task forcën për 
ndotjen akustike deri në fund të vitit 2018; në 
total, ekzistojnë 88 inspektorë ose një numër 
mesatar prej 1-2 inspektorësh për bashki; 
janë organizuar 7 trajnime për inspektorët 
bashkiakë për ndotjen akustike, për kuadrin 
ligjor dhe masat në nivel vendor.

Duhen më shumë përpjekje në drejtim të 
integrimit të rreziqeve të ndryshimeve 
klimatike në planet vendore në harmoni me 
prioritetet dhe objektivat kombëtare. 66% e 
bashkive kanë hartuar dhe miratuar planin 
vendor të masave për zbutjen e rreziqeve 
të ndryshimeve klimatike në përputhje me 
prioritetet dhe objektivat kombëtare, por 
rreth 75% e bashkive ende nuk kanë mbled-
hur dhe regjistruar të dhëna për ndryshimet 
klimatike; 61% e bashkive nuk morën pjesë 
në asnjë trajnim për ndryshimet klimatike.

Është bërë progres i ngadaltë në drejtim të rritjes 
së kapaciteteve vendore në funksion të menax-
himit efikas të fondit të pyjeve dhe kullotave dhe 
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pyllëzimit të zonave të degraduara përmes 
riciklimit në destinacion të të ardhurave nga 
burimet pyjore. Rreth 33% e bashkive nuk kanë 
hartuar asnjë plan veprimi për menaxhimin 
e fondit të pyjeve dhe kullotave. Punësimi i 
bashkive për këtë funksion ishte mesatarisht 
65% në vitin 2018 krahasuar me standardin 
për specialistin e pyjeve. Lidhur me bazën e 
të dhënave për subjektet private që kanë ak-
tivitete që lidhen me menaxhimin e fondit py-
jor dhe të kullotave të bashkisë, rreth 25% e 
bashkive ende nuk kishin krijuar asnjë bazë të 
dhënash deri në fund të vitit 2018. 

Kontrolli financiar 

Kapacitetet njerëzore dhe teknike të adminis-

tratës vendore janë përmirësuar në lidhje me 
menaxhimin e shpenzimeve publike duke përf-
shirë kapacitetet e planifikimit dhe të zbatimit 
të buxhetit. Të ardhurat e vetëqeverisjes ven-
dore nga taksat dhe tatimet vendore u rritën 
me 19% në nivel kombëtar krahasuar me 
vitin 2017, por ka dallime në performancën 
individuale të bashkive.

Rreth një e treta e bashkive kanë mbledhur 
më pak të ardhura në vitin 2018 krahasuar 
me vitin 2017; dy të tretat e bashkive kanë 
mbledhur më shumë të ardhura në 2018 
krahasuar me vitin 2017, duke filluar nga 
10% deri në 79%. Shpenzimet e qeverisjes 
vendore në vitin 2018 janë rritur me 7% 
krahasuar me vitin 2017.
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Ky është raporti i dytë kombëtar për 
përpjekjet dhe llogaridhënien e 
vetëqeverisjes vendore në funksion 

të procesit të pranimit në BE duke përfshirë 
demokracinë vendore, shtetin e së drejtës, 
administratën publike dhe menaxhimin e 
burimeve njerëzore, të drejtat e njeriut dhe 
punën e vetëqeverisjes vendore, siç parashi-
kohet në Ligjin 139/2015 “Për vetëqeveris-
jen vendore”. Qëllimi i veçantë i raportit është 
të japë një vlerësim të bashkive në raport 
me një sërë treguesish në fushat kryesore që 
lidhen me kriteret politike dhe ekonomike, si 
dhe me standardet e përcaktuara në kuadrin 
aktual të kapitujve përkatës të Acqui Com-
munitaire mbi funksionet e vetëqeverisjes 
vendore siç parashikohet në Ligjin 139/2015 
“Për vetëqeverisjen vendore”.2 Raporti anal-
izon informacionin për vitin 2018, duke bërë 
kështu një krahasim, sipas rastit, me vlerë-
simin e bashkive të realizuar në vitin 2017. 

Gjetjet e raportit dhe të dhënat përkatëse 
për tema dhe parime të veçanta do të japin 
informacion të dobishëm që mund të çojë në 
zhvillimin e politikave dhe masave të reja, si 
nga qeveria qendrore ashtu edhe nga struk-
turat e pushtetit vendor, për të përmirësuar 
situatën.

Metodologjia e këtij raporti ndjek metod-
ologjinë e hartimit dhe të mbledhjes së të 
dhënave të raportit të parë (2018) me disa 
përmirësime në kuptimin e ripërcaktimit të 
tregueseve të vlerësimit bazuar në konsulti-

2  Grupi i treguesëve është përcaktuar në matricën «Bashkitë në procesin e integrimit në BE»

met që janë realizuar gjatë periudhës kor-
rik-gusht 2018 me të gjitha ministritë për-
katëse të linjës dhe me institucionet e tjera 
qendrore publike. Treguesit e rishikuar janë 
diskutuar me Koordinatorët Vendor të BE-së 
dhe me bashkitë në tetor të vitit 2018. 

Treguesit e vlerësimit janë organizuar sipas 
tre komponentëve të Komisionit Evropian në 
Raportin e Progresit për Shqipërinë si më 
poshtë vijon: (i) kriteret politike, (ii) kriteret 
ekonomike dhe (iii) aftësia për të marrë për-
sipër detyrimet e anëtarësimit. Meqenëse 
institucionet e qeverisë qendrore kanë de-
tyrë të ndjekin dhe të avancojnë kërkesat 
dhe detyrimet e përcaktuara në dokumentet 
strategjike dhe politike kombëtare dhe 
në Planin Kombëtar të Integrimit Evropian 
2017-2020, edhe bashkitë kanë gjithashtu 
përgjegjësi për zbatimin e politikave dhe 
ligjeve përkatëse, të cilat janë pjesë e së 
njëjtës axhendë kombëtare të integrimit ev-
ropian. 

Treguesit e vlerësimit janë grupuar në bazë 
të tre kritereve dhe kapitujve të sipërpër-
mendur. Përveç kësaj, përkufizimi i treguesve 
të vlerësimit mori parasysh sa më poshtë vi-
jon: 

	Objektivat e përgjithshme dhe specifike 
të politikave strategjike kombëtare dhe 
dokumenteve kombëtare, për të cilat 
bashkitë duhet të bëjnë përparime dhe 
të kenë përgjegjësi për marrjen e ma-
save;

1. HYRJE

1. HYRJE
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	Objektivat e reformës së decentralizimit 
dhe të vetëqeverisjes vendore në drejtim 
të rritjes së cilësisë dhe përmirësimit 
të shërbimeve publike të ofruara nga 
vetëqeverisja vendore në bazë të stan-
dardeve të BE-së, duke rritur transpar-
encën dhe llogaridhënien e vetëqeverisjes 
vendore ndaj komunitetit dhe duke rritur 
pjesëmarrjen e qytetarëve dhe të palëve 
të interesuara në proceset vendimmar-
rëse të vetëqeverisjes vendore.

Kufizimet dhe problemet me të dhënat 

Mbledhja dhe përpunimi i të dhënave nga 
bashkitë është një shqetësim i madh. Nuk ka 
të dhëna përkatëse të disponueshme nga 
INSTAT për fushat e mbuluara nga raporti. 

Sistemi statistikor në nivel bashkiak pothu-
ajse nuk ekziston. Kjo e bën të vështirë që 
bashkitë të raportojnë mbi të gjithë treguesit. 
Cilësia e të dhënave dytësore nga bashkitë 
është e diskutueshme dhe kërkon kontrolle të 
mëtejshme. Të gjitha matricat e dorëzuara 
brenda afatit të parë u kontrolluan dhe u 
kthyen në bashki për rishikimin e mëtejshëm 
të të dhënave dhe për qartësim të informa-
cionit.

Të gjitha të dhënat e analizuara, të 
cilat i përmban ky raport, janë paraqi-
tur nga bashkitë, prandaj përgjegjësia 
për saktësinë dhe shifrat përkatëse të të 
dhënave është përgjegjësi e secilës admin-
istrate bashkiake.  

1. HYRJE
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 Qëndrueshmëria e institucioneve që garantojnë 
demokracinë, shtetin e së drejtës, të drejtat e 
njeriut dhe respektimin e mbrojtjen e pakicave 

2.1. Demokracia

2.1.1. Qeverisja

Objektivi specifik: Përmirësimi i koordinimit 
të qeverisë qëndrore dhe vendore nëpërmjet 
ngritjes dhe funksionimit efektiv të Këshillit 
Konsultativ  (KK).

Progresi në arritjen e objektivit do të vlerëso-
het bazuar në disa tregues përformance, si: 
(i) Këshilli Konsultativ ndërmjet QQ dhe QV i 
ngritur sipas një baze ligjore përkatëse (treg-
ues i përmbushur), (ii) KK funksional: numri i taki-
meve të KK brenda 1 viti, (iii) Shkalla mesatare 
e pjesëmarrjes së Kryetarëve të bashkive në 
takimet e KK, (iv) Shkalla mesatare e pjesëmar-
rjes së përfaqësuesve të Qeverisë Qëndrore

3  Këshilli Konsultativ është krijuar me VKM Nr. 910, datë 21.12.2016 mbi” Mbi mënyrën e organizimit e të funksionimit të 
Këshillit Konsultativ të Qeverisjes Qendrore me Vetëqeverisjen Vendore, çështjet, objekt i konsultimit, struktura, procedurat dhe forma. 

 në takimet e KK, dhe (v) Numri i akteve ligjore 
që kanë kaluar procedurën e konsultimit në KK.

Në vitin 2018, progres është bërë në funksion-
imin e KK3 - gjithsej, shtatë (7) takime të Këshil-
lit Konsultativ janë organizuar me mbështetje 
të AMVV dhe Ministrisë së Brendshme. Eshtë 
institucionalizuar procesi i konsultimit ndërmjet 
Qeverisë Qendrore dhe Vetëqeverisjes Ven-
dore për përfshirjen aktive të të gjitha palëve 
në procesin e hartimit dhe konsultimit mbi pro-
jekt-vendime/projekt-ligje të ndryshme dhe 
projekt-strategji të propozuara nga Qeveria 
Qendrore. Eshtë rritur transparenca duke sigu-
ruar përfshirjen e shoqatave të vetëqeverisjes 
vendore në procesin e hartimit dhe konsultim-
it të projekt-akteve ose projekt-ligjeve, si dhe 
nëpëmjet informimit të plotë të Bashkive mbi 
cështje të rendësishme në proces diskutimi e kon-
sultimi, si dhe mbi masat shoqeruese që Bash-
kitë duhet të ndërmerrnin lidhur me zbatimin e 
ligjeve dhe vendimeve të reja (VKV-ve). 

2. KRITERET POLITIKE
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Box 1: EC Progress Report for Albania, 2019 
 

On local government, the territorial administrative reform (TAR) 
needs to be further consolidated as part of the wider 
decentralisation agenda. The government undertook a midterm 
review of the 2015-2020 national cross-cutting strategy for 
decentralisation and local governance. The Supreme State Audit 
Institution also carried out an assessment of the TAR and issued a 
report on it, in October 2018. The new legislation affecting local 
government is not yet fully harmonised and implemented.  
 

2. POLITICAL CRITERIA 
 
Sustainability of institutions that ensure democracy, rule of law, human rights and respect and protection of 
minorities  

2.1. Democracy 

2.1.1. Governance 
 

Specific Objective: Improve coordination of central and local government through the establishment and 
effective functioning of the Consultative Council (CC). 

Progress in achieving the objective will be assessed based on several performance indicators, such as: 
(i) the Consultative Council between the Central Government and the Local Government is set up on a 
relevant legal basis (indicator met), (ii) Functional CC: number of meetings within 1 year, (iii) Average 
participation rate of Mayors in CC meetings, (iv) Average participation rate of Central Government 
representatives in CC meetings, and (v) Number of legal acts that have passed the consultation 
procedure in the CC 

In 2018, there has been an overall 
progress made on the functioning of the 
CC: In total, seven (7) meetings of the 
CC have taken place with the support of 
the ASLG and the Ministry of Interior. 
The consultation process between the 
CG and the LG has been 
institutionalized, through active 
involvement of all parties in the process 
of drafting and consulting of various 
draft decisions / draft laws and draft strategies proposed by the Central Government. Transparency 
has been enhanced by ensuring the involvement of local government associations in the process of 
drafting and consulting draft legislation; by frequent informing process of municipalities on important 
issues in the deliberation and consultation process, as well as on required measures for which 
Municipalities had to take actions for the implementation of new laws and decisions (DCMs). 

Graph 1 

 

 The level of participation rate of the Mayors in the CC meetings was 72%; participation rates 
range from 65% to 90% during the meetings. 

 The level of participation of central government representatives has been higher compared to 
mayors: the average rate has been 85% in 2018, ranging from 70% to 95%. 

 Total participation rate including central and local government was 79%.  
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Shkalla mesatare e pjesëmarrjes së 
Kryetarëve të Bashkivë në takimet e KK ka 
qënë 72%; niveli i pjesëmarrjes varion nga 
65% deri në 90%.

Pjesëmarrja e përfaqësueve të qeverisë 
qëndrore ka qënë me e larte kundrejt 
Kryetarëve të Bashkivë: shkalla mesatare ka 
qënë 85% në vitin 2018, duke variuar nga 
70% deri në 95%.

Shkalla e pjesëmarrjes totale duke përfshire 
qeverinë qëndrore dhe vendore ka qënë 79%.

 Këshilli Konsultativ ka marrë në shqyrtim 38 
akte ligjore nga 40 në total të paraqitura 
gjatë vitit 2018, nga të cilat 8 Projekt-ligje 
dhe 19 projekt-vendime të miratura.

Janë tërhequr për rishikim  3 VKM4 

Prezantuar dhe miratuar në parim 2 studime mbi 
“Vlerësimi Afatmesëm i Strategjisë Kombëtare 
Ndërsektoriale të Decentralizimit dhe Qeverisjes 
Vendore (MTR) dhe “Programi për Transpar-
encën, Komisionieri për Informim dhe IDM”. 

Konkluzione:
Në vitin 2018 është përmirësuar funksionimi 
dhe roli i Këshillit Konsultativ si një mekanizëm 
efektiv i bashkëbisedimit midis qeverisë ven-
dore dhe qendrore, si dhe është  përmirësuar 
transparenca, informimi për NJQV dhë përf-
shirja e shoqatave të vetëqeverisjes vendore.

Sfida:
	 Rritja e pjesëmarrjes së Kryetarëve të 

Bashkive në takimet e KK.

	 Fuqizimi i mëtejshëm i rolit këshillues dhe 
konsultativ te KK në hartimin dhe konsul-

4  Projekt-vendimi “Për Miratimin e Planit Kombëtar për Menaxhimin e Cilësisë së Ajrit”; Projekt-vendimi “Për Funksionet e 
Deleguara dhe Përdorimin e Fondeve për këto Funksione”; Projekt-vendimi “Për shërbimet e decentralizuara arsimore dhe bash-
këpunimi me MASR- infrastruktura shkollore, financimi i arsimit parashkollor dhe transporti në zonat rurale”.

timin e projekt ligjeve/vendimeve si dhe 
në analiza mbi impaktin e zbatimit të lig-
jeve dhe VKM tek qeverisja vendore, si 
dhe në hartimin e politikave  që synojnë 
përmireësimin e qeverisjes vendore në 
kuadër të axhendës për integrimin evro-
pian. 

	Monitorimi i zbatimit të Plan Veprimit (PV) 
të Strategjisë Ndërsektoriale për decen-
tralizimin dhe QV dhe marrja e masave 
për adresimin e cështjeve kritike që pen-
gojne zbatimin efektive te PV

	Monitorimi i zbatimit të rekomandi-
meve të studimeve të kryera lidhur me 
vetëqeverisjen vendore me mbështetje të 
projekteve nga donatorë të ndryshëm.

Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 
të OKB-së (Objektivi 16) për Paqen, 
Drejtësinë dhe Institucionet e Forta kanë 
theksuar forcimin e institucioneve publike 
dhe të qeverisjes. Ky objektiv shprehet në 
dokumentet strategjike kombëtare sa më 
poshtë vijon: Strategjia Kombëtare për 
Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (SKZHI), 

Strategjia Ndërsektoriale e Reformës së 
Administratës Publike 2016-2020 (SN-
RAP) dhe Strategjia Ndërsektoriale Kom-
bëtare e Decentralizimit dhe Qeverisjes 
Vendore 2015-2020 (SNKDQV). Sipas 
këtyre dokumenteve strategjike, objektivi 
specifik që lidhet me qeverisjen është rrit-
ja e kapaciteteve të administratës publike 
duke përfshirë institucionin e vetëqeverisjes 
vendore (NJQV) nëpërmjet krijimit në 
nivel vendor të një shërbimi civil të bazuar 
në meritë dhe të qëndrueshëm, nëpërmjet 
përmirësimit të stabilitetit dhe profesion-
alizmit të administratës publike me anë të 

Tabela 1: Akte nënligjore të trajtuar nga KK në vitin 2018

Paraqitur Shqyrtuar Miratuar Kthyer për Shqyrtim Në proces Pa kaluar për 2018

Projektligje 10 10 8 1 1 -
Projektligje 22 22 19 3 3 -
Prezantime 8 6 6 - - 2
TOTAL 7 Mbledhje për 
vitin 2018

40 38 33 4 5 2

2. KRITERET POLITIKE
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trajnimit të thelluar dhe të vazhdueshëm 
të nëpunësve civilë të administratës pub-
like qendrore dhe vendore dhe nëpërm-
jet forcimit të aftësive drejtuese dhe ud-
hëheqëse. Pavarësisht përpjekjeve, zbatimi 
i ligjit të shërbimit civili ende mbetet larg 
garantimit të ngritjes së një shërbimi civil5 
të bazuar në meritë në nivel vendor.
Parimi i 7të i qeverisjes së mirë6 në nivel 
vendor thekson rëndësinë e aftësive dhe 
të kapaciteteve të administratës vendore 
bazuar në tre koncepte kryesore:

(i) Aftësitë profesionale të atyre që realizojnë 
qeverisjen ruhen dhe forcohen në mënyrë të 
vazhdueshme me qëllim që të përmirësohet 
rezultati dhe ndikimi i tyre;

(ii) Zyrtarët publikë janë të motivuar për 
të përmirësuar performancën e tyre në 
mënyrë të vazhdueshme;

Departamenti i Administratës Publike (DAP) 
dhe Shkolla Shqiptare e Administratës Pub-
like (ASPA) kanë përmirësuar sistemin e 
trajnimit për administratën publike vendore 
përmes një procesi të rishikimit të kurrikulës 
(91 kurrikula të rishikuara) bazuar në krit-
eret e sigurimit të cilësisë; procedurat e 
certifikimit të pjesëmarrësve në trajnimet 
e ASPA-s janë përmirësuar nëpërmjet 
ngritjes së bibliotekës elektronike, e cila 
bën të mundur që kurrikulat e trajnimit të 
jenë të aksesueshme nga zyrtarët publikë; 
për administratën vendore është funksio-
nale platforma elektronike E-PAV në funk-
sion të menaxhimit të burimeve njerëzore. 

Në vitin 2018, ASPA realizoi trajnime të 
detyrueshme për nëpunësit e rinj civilë të 
bashkive dhe trajnime specifike në fusha 
të ndryshme si më poshtë vijon: integrimi 
në BE, menaxhimi i burimeve njerëzore, fi-
nancimi vendor, planifikimi strategjik dhe 
operativ, udhëheqësia, Kodi i Procedurave 
Administrative, administrimi i fondeve IPA, 
dhe fusha të tjera tematike.

ASPA ka përshtatur kurrikulën e Programit 
të Akademisë së Lidershipit (PAL) dhe ka 
ofruar trajnime në tre faza për përfaqë-

5  KE, Dokument Pune për progresin e Shqipërisë, (17.04.2018)

6  Këshilli i Evropës - Përfshirja e 12 parimeve të qeverisjes së mirë në administratën vendore.

suesit e vetëqeverisje vendore dhe tra-
jnim me një fazë për trupën e lartë dre-
jtuese të shërbimit civil në nivel qendror. 
Janë përfunduar dy cikle trajnimi për 24 
pjesëmarrës duke përfshirë kryetarët e 
bashkive, nënkryetarët e bashkive dhe 
zyrtarët e nivelit të lartë të bashkive. Kur-
si është organizuar duke u bazuar në 12 
Parimet e Qeverisjes së Mirë.   

Në vitin 2018, ASPA organizoi një numër 
mesatar prej rreth 7 trajnimesh për Ligjin 

e Shërbimit Civil (N=59) për zyrtarët ven-
dorë publikë në krahasim me një mesatare 
prej 3 trajnimesh të parashikuara në vitin 
2017; mesatarisht, 13 zyrtarë publikë u 
trajnuan për legjislacionin e shërbimit civil 
(N=60) krahasuar me 12 zyrtarë të tra-
jnuar në vitin 2017). Në total, 764 zyr-
tarë publikë vendorë (N=60) u trajnuan në 
vitin 2018 për Ligjin e Shërbimit Civil dhe 
të gjitha aktet nënligjore në zbatim të tij. 
Vetëm 3 bashki, Hasi, Klosi dhe Vau i Dejës 
kanë raportuar se asnjë pjesëtarë i stafit 
nuk ka marrë pjesë në këto trajnime. Duhet 
përmendur se numri i bashkive, personeli i 
të cilave nuk ka përfituar nga trajnimet e 
ASPA-s, ka rënë nga 29% në vitin 2017 
(17 bashki) në vetëm 3 bashki në vitin 
2018; Bashki e Lezhës nuk ka paraqitur të 
dhëna për këtë tregues.

 

Kutia 1: Raporti i Progresit i KE-së 
për Shqipërinë, 2019

Për sa i përket vetëqeverisjes vendore, reforma adminis-
trative territoriale (RAT) duhet të konsolidohet më tej si 
pjesë e agjendës më të gjerë të decentralizimit. Qeveria 
ndërmori një rishikim afatmesëm të Strategjisë Ndërsek-
toriale Kombëtare të Decentralizimit dhe Qeverisjen Ven-
dore 2015-2020. Edhe Kontrolli i Lartë i Shtetit ka bërë 
gjithashtu një vlerësim të RAT-it dhe ka nxjerrë një raport 
për të në tetor të vitit 2018. Legjislacioni i ri që prek 
vetëqeverisjen vendore ende nuk është harmonizuar dhe 
zbatuar plotësisht.  

2. KRITERET POLITIKE
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were trained, on average,  in civil service legislation (N=60) compared to 12 officials trained in 2017). 
In total, 764 local public officials (N=60) were trained in 2018 on the CSL and all its bylaws. Only 3 
municipalities, Has, Klos and Vau i Dejes have reported that none of the staff participated in those 
trainings. It has to be mentioned that the number of municipalities, the staff of which didn‟t benefit from 
trainings of ASPA has declined from  29% in 2017 ( 17 municipalities) to only 3 municipalities in 2018; 
Lezha Municipality of has not provided data on this indicator. 

 
Thematic area trainings delivered by ASPA:, 17 public officials, on average, were trained in different 
thematic areas managed by ASPA in 2018 compared to 14 public officials trained in 2017 (N=60). 
Three (3) municipalities (or 5%) haven‟t participated in any thematic area training in 2018 (4% in 
2017); 1 municipality has not provided data on this indicator. 
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Trainings on civil servants' legislation

 Trajnimet e organizuara nga ASPA për fush-
at tematike; mesatarisht, 17 zyrtarë publikë 
janë trajnuar në fusha të ndryshme tematike 
të administruara nga ASPA në vitin 2018 
krahasuar me 14 zyrtarë të trajnuar në vitin 

2017 (N=60).  3 (tre) bashki (ose 5%) nuk 
kanë marrë pjesë në asnjë trajnim në fushat 
tematike në vitin 2018 (4% në vitin 2017); 
1 bashki nuk ka paraqitur të dhëna për këtë 
tregues.

Grafiku 2
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About 71 local public officials participated on HRMIS trainings, with an average of one (1) person (3 in 
2017); 169 persons were trained on the Code of Administrative Procedures (N=59) or 3 persons, on 
average. 28% of the municipalities haven‟t participated in trainings on the Code of Administrative 
Procedures; 3% of the municipalities haven‟t provided data on this indicator. 21 public officials, on 
average, were trained in different thematic areas from other service providers, which is total 1,316 
persons. 

The results of a survey led by ASSG/dldp (2018) has shown that the most important contribution of 
DoPA and ASPA in terms of capacity building for local administration includes the following: (i) 
improved curricula – 91 curricula revised through a Quality Assurance System; (ii) improved certification 
system for the participants; (iii) setting up of the e-library; (iv) operational electronic platform E-PAV 
(DoPA).  

The allocation of local budget for local administration capacity building remains very low. About 
52% of the municipalities (N=54) have allocated a specific budget for local staff trainings, at an 
average of 1.9% of the municipality budget; 48% of municipalities hadn‟t planned any budget for 
trainings; the municipality covers only the small expenses (transport cost and per diem); about 11% of 
the municipalities haven‟t provided data on this indicator. 
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Number of local officials who participated in ASPA training

 Rreth 71 zyrtarë publikë vendorë morën pjesë 
në trajnimet për Sistemin e Informacionit të 
Menaxhimit të Burimeve Njerëzore, me një me-
satare prej 1 (një) personi (3 në vitin 2017); 
169 persona u trajnuan për Kodin e Procedur-
ave Administrative (N=59) ose, mesatarisht, 3 
persona për bashki. 28% e bashkive nuk kanë 
marrë pjesë në trajnime për Kodin e Procedur-
ave Administrative; 3% e bashkive nuk kanë 
paraqitur të dhëna për këtë tregues. Mesatar-
isht, 21 zyrtarë publikë janë trajnuar në fusha 
të ndryshme tematike nga ofruesit e tjerë të 
shërbimeve, që përbën gjithsej 1.316 persona.
Rezultatet e një sondazhi të udhëhequr nga 
Agjencia për Mbështetjen e Vetëqeverisjes 
Vendore/dldp (2018) kanë treguar se kon-
tributi më i rëndësishëm i DAP-it dhe i AS-
PA-s në drejtim të rritjes së kapaciteteve për 

administratën vendore përfshin sa më poshtë 
vijon: (i) përmirësimin e kurrikulave - 91 kurriku-
la të rishikuara përmes Sistemit të Sigurimit të 
Cilësisë ; (ii) përmirësimin e sistemit të certifikim-
it të pjesëmarrësve; (iii) ngritjen e bibliotekës 
elektronike ose të e-bibliotekës; (iv) platformën 
elektronike operacionale E-PAV (DAP-i).

Buxheti vendor që jepet për rritjen e kapac-
iteteve të administratës vendore mbetet 
shumë i ulët. Rreth 52% e bashkive (N=54) 
kanë dhënë një buxhet të veçantë për tra-
jnimet e stafit vendor, me një mesatare prej 
1.9% të buxhetit të bashkisë; 48% e bash-
kive nuk kishin planifikuar asnjë buxhet për 
trajnime; bashkia mbulon vetëm shpenzimet 
e vogla (koston e transportit dhe dietat); 
rreth 11% e bashkive nuk kanë paraqitur të 
dhëna për këtë tregues. 

Grafiku 3
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Tabela 2

2.1. Forcimi i kapaciteteve të administratës së qeverisë vendore

Bashkitë Numri 
gjithsej i 
nëpunësve 
vendorë

Numri i 
trajnimeve mbi 
legjislacionin 

Numri i 
nëpunësve 
vendorë të 
trajnuar mbi 
legjislacionin 
e NC

Numri i 
programeve 
të trajnimeve 
profesionale 
nga ASPA në të 
cilat bashkia ka 
marrë pjese

Numri i nëpunësve 
vendorë që kanë 
marrë pjesë në 
trajnimet nga 
ASPA

Numri i 
nëpunësve ven-
dorë që kanë 
marrë pjesë në 
trajnimet nga 
ofrues te tjerë

Numri i nëpunësve 
vendorë të trajnuar 
mbi Sistemin Infor-
mativ të Menax-
himit të Burimeve 
Njerëzore (HRMIS)

Numri i 
nëpunësve ven-
dorë të trajnuar 
mbi Kodin e Ri 
të Procedurave 
Administrative

Belsh 189 0 3 3 3 15 1 1
Berat 128 3 12 20 20 30 2 0
Bulqize 398 4 14 2 16 20 0 3
Cerrik 112 10 8 5 20 10 1 1
Delvine 29 1 1 2 4 5 0 0
Devoll 297 30 35 10 50 50 1 4
Diber 194 1 36 5 50 6 0 0
Divjake 249 4 2 5 12 1 2 3
Dropull 50 18 2 2 4 16 1 0
Durres 345 3 19 4 40 32 4 5
Elbasan 458 96 96 6 6 9 2 3
Fier 366 2 10 3 10 0 1 Nuk ka të dhëna
Finiq 200 0 0 10 10 7 1 3
Fushe Arrez 65 Nuk ka të dhëna 2 2 15 30 0 1
Gjirokaster 83 1 8 4 15 21 2 4
Gramsh 313 3 3 9 12 18 1 5
Has 36 2 8 4 0 4 0 0
Himare 192 5 3 13 8 3 1 3
Kamez 175 1 1 18 38 32 1 5
Kavaje 604 7 9 3 12 0 0 9
Kelcyre 67 0 3 4 9 5 0 0
Klos 237 4 12 0 0 20 2 2
Kolonje 53 3 9 9 17 21 0 0
Konispol 136 4 3 6 11 6 1 2
Korce 162 0 0 4 6 10 1 0
Kruje 114 5 4 2 2 39 1 4
Kucove 124 4 4 2 15 10 0 8
Kukes 669 13 27 7 48 35 2 11
Kurbin 145 15 10 1 1 20 2 2
Lezhe 630 1 1 5 Nuk ka të dhëna 17 2 3
Libohove 83 21 20 13 14 40 3 1
Librazhd 119 1 14 4 16 10 1 14
Lushnje 277 10 15 105 20 23 0 4
Malesi e Madhe 380 4 10 2 10 6 2 3
Maliq 96 3 3 1 23 3 0 0
Mallakaster 60 1 1 6 12 23 1 0
Mat 147 35 46 8 21 25 2 2
Memaliaj 32 2 2 2 2 7 2 Nuk ka të dhëna
Mirdite 58 9 9 3 12 18 2 3
Patos 99 1 1 15 25 30 0 4
Peqin 264 0 6 1 15 9 2 0
Permet 82 2 7 4 9 4 0 0
Pogradec 680 Nuk ka të dhëna 72 10 78 50 2 4
Polican 70 3 11 1 15 8 0 2
Prrenjas 290 1 1 3 6 7 0 0
Puke 283 9 2 4 20 30 3 3

Pustec 8 0
Nuk ka të 

dhëna
2 4 10 1 Jo

Roskovec 321 1 2 1 2 18 2 4
Rrogozhine 100 2 1 7 3 14 0 2
Sarande 104 1 1 2 1 5 1 0
Selenice 150 1 20 1 20 30 3 20
Shijak 185 1 11 4 7 42 2 6
Shkoder 271 15 15 10 25 12 0 2
Skrapar 352 2 2 3 3 10 0 2
Tepelene 115 5 3 4 7 2 2 3
Tirane 6200 4 125 14 109 306 3 0
Tropoje 95 2 8 10 30 15 0 4
Ura Vajgurore 100 12 0 12 12 12 2 0
Vau i Dejes 215 6 6 0 0 0 0 0
Vlore 354 2 3 3 5 19 1 2
Vore 211 2 2 7 28 36 2 2
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 Problemet dhe sfidat

	 Buxheti i kufizuar i ASPA-s për të 
mbuluar të gjitha nevojat e njësive të 
vetëqeverisjes vendore në lidhje me rrit-
jen e kapaciteteve;

	Mungesa e buxhetit të mjaftueshëm 
vendor për qëllime trajnimi;

	 Kërkesat e bashkive të paraqitura 
pranë ASPA-s për trajnime nuk janë 
bërë përmes analizave gjithëpërf-
shirëse të nevojave institucionale dhe 
prioriteteve dhe kërkesave të perfor-
mancës në nivel vendor;

	 Biblioteka elektronike duhet të jetë 
funksionale dhe e aksesueshme nga ad-
ministrata vendore;

	Mjaftueshmëria e kompetencave, roleve 
dhe përgjegjësive administrative në 
lidhje me ushtrimin e funksioneve dhe 
realizimin e politikave të personelit;

	Menaxhimi i burimeve njerëzore dhe 
rritja i kapaciteteve: ngritja në kuadër 
të bashkisë e strukturave, të cilat do 
të jenë përgjegjëse për të garantuar 
ushtrimin e saktë të funksioneve dhe 
kompetencave që rrjedhin nga Planet 
e Zhvillimit të Përgjithshëm (planifikimi 
urban dhe zhvillimi strategjik);

	 Shqyrtimi dhe unifikimi i strukturave ad-
ministrative vendore; ekziston nevoja 
për të përcaktuar një raport të qartë 
midis numrit të administratës dhe numrit 
të popullsisë, së cilës do t’i ofrojë shër-
bime administrata;

	 Rritja e kapaciteteve të administrates 
publike në fushën e statistikave, zhvillim-
in ekonomik, kapacitetet për monitorim-
in dhe raportimin në nivel vendor. 

7  Integrimi i 12 Parimeve të Qeverisjes së Mirë. Faqja e internetit: www.coe.int/en/web/good-governance/12-principles-and-eloge

8  Ligji nr. 139/2015, Neni 16, “Për konsultimin publik”. 

Objektivi specifik: rritja e transparencës së 
vetëqeverisjes vendore

Angazhimi dhe pjesëmarrja e palëve të in-
teresuara shton mundësitë që arrihen rezulta-
tet e politikave për të gjithë dhe jo vetëm për 
disa (OECD, 2017d). Pjesëmarrja dhe për-
faqësimi i qytetarëve mishërohet në Parim-
in 2 të Qeverisjes së Mirë në nivel vendor, 
i cili përfshin: (i) qytetarët janë në qendër 
të veprimtarisë publike dhe përfshihen në 
jetën publike në nivel vendor në mënyra të 
përcaktuara qartë; (ii) të gjithë burrat dhe 
gratë mund të thonë fjalën e tyre në ven-
dimmarrje, duke përfshirë edhe personat 
më pak të privilegjuar dhe më të rrezikuar, 
qoftë drejtpërdrejt ose nëpërmjet organeve 
legjitime të ndërmjetme që përfaqësojnë 
interesat e tyre. Një pjesëmarrje e tillë e 
gjerë ndërtohet bazuar në lirinë e shprehjes, 
në të drejtën e tubimit paqësor dhe në të 
drejtën për t’u organizuar kolektivisht.7  

 Bashkitë shqiptare janë të detyruara me ligj 
8 që të garantojnë pjesëmarrjen e publikut 
në procesin e vendimmarrjes. Bashkitë kanë 
caktuar një koordinator i cili është përgjegjës 
për njoftimin dhe konsultimin publik. Konsulti-
mi publik nuk kufizohet vetëm në konsultimin 
për buxhetin vjetor dhe buxhetin afatmesëm, 
por përfshin planin zhvillimor strategjik ven-
dor dhe planin e mbrojtjes sociale. Shërbimet 
bashkiake kanë ftuar grupet e komunitetit, 
qytetarët individualë, OJQ-të, bizneset, me-
diat vendore për të mbledhur mendime dhe 
kontribute lidhur planet vendore të zhvillim-
it, me Programim Buxhetor Afatmesëm/pro-
gramin vendor buxhetor.  
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 92% e bashkive shqiptare kanë hartuar bux-
hetin e tyre vendor bazuar në metodën me 
pjesëmarrje; pasi të miratohet nga këshil-
li bashkiak, buxheti vendor publikohet në 
faqen e internetit, të cilën e ka zhvilluar 
Ministria e Ekonomisë dhe Financave: www.
financatvendore.al. Pesë kategori qytetarësh 
kanë marrë pjesë dhe janë përfaqësuar 
nga Organizatat e Shoqërisë Civile ven-
dore duke përfshirë gratë, të rinjtë, grupet 
vulnerabël, personat me aftësi të kufizuara 
dhe pakicat kombëtare etnike në procesin e 
hartimit të buxhetit dhe planifikimit buxhetor 
afatmesëm.  

Mesatarisht, 908 qytetarë vendorë morën 
pjesë në takimet/dëgjesa publike për për-
gatitjen e buxhetit vendor në vitin 2018; janë 
organizuar, mesatarisht, 8 takime publike 
në nivel kombëtar për zbatimin e buxhetit 
(N=60). 

79% e bashkive kanë përfshirë dokumentet e 
miratuara strategjike vendore në Programin 
Buxhetor Afatmesëm vendor (PBA) siç është 
Plani i Përgjithshëm Vendor (PPV), Plani Ven-
dor i Mbrojtjes Sociale, Plani Vendor i Integ-
rimit të Pakicave Kombëtare (Romët dhe Eg-
jiptianët) dhe dokumente të tjera strategjike.

Grafiku 4

2. KRITERET POLITIKE



Raporti i Vlerësimit për Vitin 2018 29

Duhet të bëhet më shumë punë për edukim-
in qytetar dhe për mënyrën se si të an-
gazhohen qytetarët për të bashkëvepru-
ar më mirë dhe në mënyrë më efikase me 
njësitë e vetëqeverisjes vendore për të rritur 
mundësitë që zëri i tyre të dëgjohet. 

9  OEDC, Përqafimi i ndryshimit të vazhdueshëm në qeveri, 2017 (Print and Lange, 2013).

Kjo mund të arrihet duke siguruar informacion 
se kur dhe pse ata kanë mundësi të ndikojnë 
në vendimet e qeverive. Forcimi i edukim-
it civil në moshë të re mund të ndihmojë në 
forcimin e angazhimit dhe të pjesëmarrjes në 
procesin e hartimit të politikave9.

 20 

 
 
More needs to be done about civic education and how to engage citizens to better and effectively 
interact with local government units to increase the likelihood that their voice is heard. This can be 
achieved by providing information on when and why they have a chance to influence governments‟ 
decisions. Strengthening civil education at a young age can help strengthen engagement and 
participation in the policymaking process8. 
 

Increase transparency of local finances   
 The annual local 

budget of the 
municipalities 
published on the 
website of the 
municipality and at 
www.financatvendore
.al 

No. of public 
hearings organized   
during the budget 
preparation period   

No. of citizens 
participating in public 
hearings on the 
budget discussion 

No. of public hearings 
organized on the 
realization of  revenues 
and expenditures (on-
budget execution) 

No. of categories of 
vulnerable groups 
9represented by CSOs 
in public hearings on 
the budget and its 
monitoring  

Belsh No 5 858 0 No data 
Berat Yes 9 100 9 5 
Bulqize Yes 1 20,000 0 3 
Cerrik Yes 14 1272 2 3 
Delvine Yes 22 1500 2 0 
Devoll Yes 45 2250 45 4 
Diber Yes 1 125 1 2 
Divjake Yes 5 700 5 5 
Dropull No 0 0 0 0 
Durres Yes 10 395 1 5 
Elbasan Yes 24 4456 3 7 
Fier Yes 14 1390 11 No data 
Finiq No 12 500 5 0 
Fushe Arrez Yes 3 15 1 2 
Gjirokaster Yes 9 30 4 1 

                                                 
8 OEDC, Embracing Continuous change in government, 2017 (Print and Lange, 2013). 
9 I.e women / women head of household / youth / ethnic groups / disabled people, etc. 

0 10 20 30 40 50 60

Belsh
Berat

Bulqize
Cerrik

Delvine
Devoll
Diber

Divjake
Dropull
Durres

Elbasan
Fier

Finiq
Fushe Arrez

Gjirokaster
Gramsh

Has
Himare
Kamez
Kavaje

Kelcyre
Klos

Kolonje
Konispol

Korce
Kruje

Kucove
Kukes
Kurbin
Lezhe

Libohove
Librazhd
Lushnje

Malesi e Madhe
Maliq

Mallakaster
Mat

Memaliaj
Mirdite
Patos
Peqin

Permet
Pogradec

Polican
Prrenjas

Puke
Pustec

Roskovec
Rrogozhine

Sarande
Selenice

Shijak
Shkoder
Skrapar

Tepelene
Tirane

Tropoje
Ura Vajgurore

Vau I Dejes
Vlore
Vore

Number of public hearings with citizens organized by the municipality 
for budget preparation, 2018

Grafiku 5

2. KRITERET POLITIKE

Numri i dëgjesave publike me qytetarët të organizuar nga bashkia gjatë periudhës 
së përgatitjes së buxhetit 2018



Raporti i Vlerësimit për Vitin 201830

Tabela 3

Rritja e transparencës së financave vendore

Bashkitë Buxheti vjetor vendor 
i bashkive i publikuar 
në faqen e internetit të 
bashkisë dhe në www.
financatvendore.al

Numri i dëgjesave 
publike me qytetarët 
te organizuar nga 
bashkia gjatë peri-
udhës së përgatitjes 
së buxhetit

Numri total i qytet-
arëve pjesëmarrës në 
dëgjesat publike mbi 
diskutimin e buxhetit

Numri i dëgjesave publike të 
organizuara mbi realizimin e 
të ardhurave dhe shpenzimeve 
(ekzekutimi i buxhetit)

Numri i kategorive të 
grupeve vulnerabël të 
përfaqësuara nga OSHC-të 
në dëgjesat publike mbi 
planifikimin e buxhetit dhe 
monitorimin e tij 

Belsh Jo 5 858 0 Nuk ka të dhëna
Berat Po 9 100 9 5
Bulqize Po 1 20,000 0 3
Cerrik Po 14 1272 2 3
Delvine Po 22 1500 2 0
Devoll Po 45 2250 45 4
Diber Po 1 125 1 2
Divjake Po 5 700 5 5
Dropull Jo 0 0 0 0
Durres Po 10 395 1 5
Elbasan Po 24 4456 3 7
Fier Po 14 1390 11 Nuk ka të dhëna
Finiq Jo 12 500 5 0
Fushe Arrez Po 3 15 1 2
Gjirokaster Po 9 30 4 1
Gramsh Po 56 2072 56 2
Has Po 2 22 1 2
Himare Po 15 975 11 5
Kamez Po 10 800 10 4
Kavaje Po 3 85 3 2
Kelcyre Po 3 37 1 2
Klos Po 4 600 2 2
Kolonje Po 4 30 2 2
Konispol Po 11 500 6 0
Korce Po 6 600 6 0
Kruje Po 8 750 6 6
Kucove Po 3 96 1 5
Kukes Po 2 180 2 3
Kurbin Po 4 250 3 0
Lezhe Po 3 320 3 Nuk ka të dhëna
Libohove Jo 2 0 2 0
Librazhd Po 56 2500 56 4
Lushnje Po 15 567 15 6
Malesi e Madhe Jo 1 120 3 3
Maliq Po 6 3000 7 70%
Mallakaster Po 4 600 4 3
Mat Po 5 200 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Memaliaj Po 1 76 1 1
Mirdite Po 7 930 7 4
Patos Po 15 500 15 100
Peqin Po 1 0 1 Nuk ka të dhëna
Permet Po 4 34 1 2
Pogradec Po 9 300 10 5
Polican Po 2 35 1 3
Prrenjas Po 9 635 9 0
Puke Po 5 300 1 3
Pustec Po 3 30 3 0
Roskovec Po 16 110 16 0
Rrogozhine Po 0 0 0 0
Sarande Po 7 300 3 5
Selenice Po 6 200 6 5
Shijak Po 1 40 1 5
Shkoder Po 21 650 37 6
Skrapar Po 3 650 3 2
Tepelene Po 4 800 4 Nuk ka të dhëna
Tirane Po 24 1.727 7 1.147
Tropoje Po 10 74 2 3
Ura Vajgurore Po 4 100 30 5
Vau i Dejes Po 6 215 3 6
Vlore Po 9 1500 6 5
Vore Po 3 35 1 0
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Objektivi specifik: qeverisja e hapur, llog-
aridhënia dhe qeverisja elektronike në nivel 
vendor

Digjitalizimi i shërbimeve publike ka qenë një 
nga objektivat e Qeverisë së Shqipërisë, gjë 
e cila ka pasur një ndikim pozitiv në shërbimet 
e shumta. Sistemi i integruar i TIK-ut (Qendrat 
e Integruara me një Ndalesë) është zhvilluar 
dhe është vënë në punë me mbështetjen e disa 
agjencive donatore në disa bashki për një 
sërë shërbimesh administrative. Ky sistem ka 
përmirësuar ofrimin e shërbimeve publike dhe 
administrative (cilësia, shpejtësia dhe aksesi në 

shërbime, infrastruktura fizike e përmirësuar 
dhe përmirësimi i efikasitetit të administratës 
vendore).

Qendrat e Integruara me një Ndalesë 
janë ngritur në rreth 49% të bashkive, 
të cilat kanë raportuar se në territoret 
e tyre është funksionale, të paktën, një 
zyrë e integruar me një ndalesë. Mesatar-
isht, 50 shërbime administrative ofrohen 
nëpërmjet Qendrave të Integruara me 
një Ndalesë. Bashkia e Tiranës ofron 262 
shërbime, Bashkia Elbasan 100 shërbime, 
dhe Bashkia e Shkodrës 83 shërbime.

Grafiku 6
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 Ngritja e qendrave me një ndalese në të gjitha bashkitë e tjera është në vazhdim (e planifikuar për vitin 2019). 

Tabela 4

Ngritja e zyrave me një ndalesë për shërbime publike

Bashkitë
Ka ngritur Bashkia zyra me një 
Ndalesë (OSSH)?

Numri i Njesive Administrative të Bashkisë që kanë funksionale 
Zyrë me Një Ndalesë (OSSH) në raport me numrin total të NJA të 
Bashkisë

Numri i shërbimeve të ofruara 
nga zyrat me një Ndalesë 
(nëse Bashkia ka OSSH))

Belsh Po 5/5 2
Berat Po 5/5 65
Bulqize Jo 0 0
Cerrik Po 5 30
Delvine Jo 0 0
Devoll Po 3 10
Diber Jo 0 0
Divjake Jo 0 0
Dropull Po 1 28
Durres Jo 0 0
Elbasan Po 18/18 100
Fier Po 10/13 71
Finiq Jo 0 0
Fushe Arrez Po 0 0
Gjirokaster Jo 0 0
Gramsh Jo 0 0
Has Jo 0 0
Himare Jo 0 0
Kamez Po 1 35
Kavaje Jo 1 0
Kelcyre Jo 3 0
Klos Po 3/3 73
Kolonje Jo 1/7 0
Konispol Jo 0 0
Korce Po 4 64
Kruje Po 1/6 15
Kucove Jo 0 0
Kukes Jo 0 0
Kurbin Jo 0 0
Lezhe Po 5 71
Libohove Po 1 1
Librazhd Po 1 5
Lushnje Jo 0 0
Malesi e Madhe Po 1/5 4
Maliq Po 1/6 60
Mallakaster Po 1 15
Mat Po 8 76
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 
Mirdite Jo 0 0
Patos Jo 0 0
Peqin Jo 5 0
Permet Po 1/5 34
Pogradec Po 7/7 63
Polican Po 1/3 79
Prrenjas Jo 0 0
Puke Jo 0 0
Pustec Po 0 20
Roskovec Jo 0 0
Rrogozhine Jo 0 0
Sarande Po 0 55
Selenice Po 5 5
Shijak Jo 0 0
Shkoder Po 16 83
Skrapar Jo 0 0
Tepelene Po 1/4 60
Tirane Po 27 262
Tropoje Jo 0 0
Ura Vajgurore Po 4 Nuk ka të dhëna 
Vau I Dejes Po 50.00% 75
Vlore Po 0 55
Vore Jo 0 0
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Numri i aplikimeve të paraqitura nga qytetarët për të 
përfituar shërbime administrative është rritur (deri në 
dyfishin e numrit të aplikimeve për shërbime në disa 
bashki). 39% e bashkive, në të cilat janë ngritur qen-
drat me një ndalesë, bëjnë sondazhe për të mësuar se 
sa të kënaqur janë qytetarët me shërbimet. Të dhënat 
e sondazheve tregojnë se qytetarët janë të kënaqur 
me shpejtësinë e shërbimeve dhe profesionalizmin 
e stafit. Disa bashki kanë pranuar se nevojitet ende 
shumë punë për të përmirësuar cilësinë e shërbimeve.   

Problemet dhe sfidat

	Ngritja e Qendrave të Integruara me një 
Ndalesënë të gjitha bashkitë;

	Qendra e Integruar me një Ndalesë 
duhet të mbulojë të gjithë territorin e 
bashkisë duke përfshirë edhe zonat e 
largëta;

	 Rritja e numrit të shërbimeve adminis-
trative/publike të administruara përmes 
Qendrave të Integruara me një Ndalesë.

Objektivi specifik: përmirësimi i llogaridhënies 
së qeverisjes vendore (2.3)

 
Përgjegjshmëria dhe llogaridhënia janë të 
përfshira në Parimin 2 të Qeverisjes së Mirë10 
në nivel vendor, që do të thotë se shërbimet 
publike realizohen dhe kërkesat dhe ank-
esat marrin përgjigje brenda një afati të 
arspohëm kohor dhe në Parimin 12: Lloga-
ridhënia bazohet në tre koncepte kryesore:

o Të gjithë vendimmarrësit, kolegjialë dhe 
individualë, marrin përgjegjësinë për ven-
dimet e tyre.

10  Integrimi i 12 Parimeve të Qeverisjes së Mirë. Faqja e internetit: www.coe.int/en/web/good-governance/12-principles-and-eloge

11  Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”

12  Ligji nr. 139/2015, Neni 19 - E drejta e kërkesës, ankesës dhe vërejtjes 

13  Bashkitë: Bulqizë, Devoll, Dibër, Durrës, Gramsh, Kurbin, Librazhd, Lushnjë, Mallakastër, Patos, Pogradec, Roskovec, Rrogozhinë, Shijak, Shko-
dër, Skrapar

o Vendimet raportohen, shpjegohen dhe 
mund të ndëshkohen.

o Ekzistojnë mjete efikase kundër keqadminis-
trimit dhe kundër veprimeve të autoriteteve 
vendore që shkelin të drejtat civile.

Sipas legjislacionit kombëtar, bashkitë 
shqiptare kanë përgjegjësinë që të ofro-
jnë shërbime publike dhe administrative në 
përputhje me standardet e kërkuara me 
ligj ose akte të tjera nënligjore.11 Një indi-
vid ose grup qytetarësh ka të drejtë të an-
kohen për çështjet që lidhen me funksionet 
dhe kompetencat e bashkisë brenda juri-
diksionit të njësisë së vetëqeverisjes ven-
dore.12 

Bashkitë duhet të zhvillojnë procedura dhe 
sisteme që janë në gjendje të regjistrojnë 
të dhënat dhe të monitorojnë informacio-
net në lidhje me ankesat e qytetarëve dhe 
trajtimin e ankesave të tyre në mënyrë të 
mjaftueshme. Strategjia Ndërsektoriale Kom-
bëtare e Decentralizimit dhe Qeverisjes Ven-
dore (SNKDQV) përcakton ngritjen e sistemit 
të menaxhimit të performancës për ankesat 
e qytetarëve. Ky informacion duhet të vihet 
në dispozicion të punonjësve, këshillit bash-
kiak (KB) dhe qytetarëve. Të dhënat duhet 
të mbahen jo vetëm për numrin e përgjigjeve 
që u jepen qytetarëve, por edhe për cilësinë 
e procesit dhe numrin e ankesave të qytet-
arëve, të cilat janë trajtuar plotësisht. Duhen 
më shumë trajnime për bashkitë në drejtim të 
kujdesit etik dhe të konsumatorëve në mënyrë 
që të ofrojnë shërbim të mirë për qytetarët.

 Siç paraqitet në grafikun më poshtë, raporti 
i përgjigjeve të shërbimeve bashkiake ndaj 
kërkesave të qytetarëve në vitin 2018 ishte 
mesatarisht 82%. Shumica e bashkive, të cilat 
kanë paraqitur të dhënat, janë mbi nivelin 
mesatar, ndërsa niveli më i lartë i përgjig-
jeve (100%) raportohet nga 16 bashki.13 
Niveli më i ulët i përgjigjeve raportohet nga 
bashkitë Sarandë (0%), Prrenjas (20.53%), 
Kukës (14.13%) dhe Fier (5.77%).    

Grafiku 7
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 Ndonëse përgjigjja ndaj ankesave të qytet-
arëve ose kërkesave të tyre për informa-
cion është e rëndësishme, shkalla e trajtimit të 
ankesave dhe e zgjidhjes së problemeve të 
qytetarëve është thelbësore. Prandaj, është e 

domosdoshme të ndërtohet një mekanizëm që 
regjistron ankesat që trajtohen nga administra-
ta bashkiake në mënyrë të drejtë dhe efikase, 
së bashku me ndryshimin e kulturës së menax-
himit drejt “vendosjes së qytetarëve të parët”. 

 24 

 
 
While responding to a citizen complaint or request for information is important, the level of addressing 
the complaint and solving citizen‟s problem is essential. Therefore, a mechanism to keep track of the 
complaints addressed by municipal administration adequately and effectively is necessary to be 
developed, along with the change of the management culture towards “putting the citizens first”  
 

 
 
Policymaking transparency is necessary to prevent and address the risks of policy capture15. 
                                                 
15  OECD, 2017 - Embracing Continuous Change in Government, point 3.2. 
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Transparenca e politikëbërjes është e nevojshme për 
të parandaluar dhe trajtuar rreziqet e kapjes së poli-
tikave 14. 

Të gjitha bashkitë kanë raportuar se vendimet e 
Këshillit Bashkiak janë publikuar në faqen e internetit të 
bashkisë. Raporti i publikimit të vendimeve të këshillit 
bashkiake luhatej nga 33% deri në 100% të numrit 

14   OECD, 2017 - Përqafimi ndryshimeve të vazhdueshme në qeveri, pika 3.2.

të përgjithshëm (N=41). Norma e publikimit në inter-
net  është, mesatarisht, 56%. Rreth 32% e bashkive 
ose kanë paraqitur të dhëna të pasakta ose nuk kanë 
paraqitur fare të dhëna. Përveç publikimit të ven-
dimeve në faqen e internetit, disa bashki sigurojnë 
transmetim të drejtpërdrejtë të mbledhjeve të këshillit 
bashkiak (p.sh., Tirana, Shkodra). 
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15  OECD, 2017 - Embracing Continuous Change in Government, point 3.2. 
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Tabela 5

2.3 Komisioneri per Informimin dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (IDP) (IDP)

Përmirësimi i llogaridhënies së administratës vendore

Bashkitë 

Numri i përgjigjeve të dhëna për 
kërkesat e qytetarëve ndaj numrit 
të përgjithshëm të dorëzuar pranë 
bashkisë

Numri i akteve të vendimmarrësve ven-
dor të publikuar në regjistrin elektronik 
së bashkisë, mbi numrin total të akteve 
të miratuar nga bashkia gjatë vitit të 
raportimit

Numri i raporteve mbi konstatimet/ rekomandimet nga 
Komisioneri për Mbrojtjen kundër Diskriminimit të cilat bashkia 
i ka refuzuar kundrejt numrit të përgjithshëm të raporteve të 
dorëzuara në bashki nga KMDDHP

Belsh 405 0 0
Berat 78.70% Po 0
Bulqize 150/150 120/120 20
Cerrik 705/1230 118 0
Delvine 120 0 0
Devoll 16/16 0 0
Diber 100% 100% 0
Divjake 400/720 106/106 0
Dropull 707/746 90/100 0
Durres 8468/8468 91/91 0
Elbasan Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Fier 117/2027 1/126 0
Finiq 856/1020 40/122 0
Fushe Arrez 37 130 0
Gjirokaster 80/150 91/128 0
Gramsh 81/81 101/101 0%
Has 331/364 57/70 0/0
Himare 1158/1298 51/51 0
Kamez 45 158 0
Kavaje 1135/1362 8 0
Kelcyre 260/340 0 0
Klos 220/355 124 0
Kolonje 302/542 90/90 0/0
Konispol 603/659 40/122 0
Korce 400/451 138 0
Kruje 330/350 351/1014 0
Kucove 350/430 0 0
Kukes 31/217 76 3
Kurbin 37/37 66/66 0
Lezhe 41 1 2
Libohove 260 0 0
Librazhd 1108/1108 133/136 0
Lushnje 20/20 105 / 105 0
Malesi e Madhe 516 0 0
Maliq 0 0 0
Mallakaster 33/33 96/96 1
Mat 5100/5190 112/112 0
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Mirdite 112 333 0
Patos 14/14 83/83 0
Peqin 81.63% 0 0
Permet 401/423 68/74 0/0
Pogradec 100.00% 77/77 0
Polican 28/46 0 0
Prrenjas 340/1656 80/113 0
Puke 250 0 0
Pustec 30 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Roskovec 100% 107 0
Rrogozhine 100% 0 0
Sarande 0% 75 0
Selenice 93,75% Nuk ka të dhëna 0
Shijak 100% 0 0
Shkoder 110/110 82/82 1/3
Skrapar 50/50 45/45 0
Tepelene 95% Nuk ka të dhëna 0
Tirane 306/321 23/26 0
Tropoje 20 170 0
Ura Vajgurore 1 90.91% 100.00%
Vau I Dejes 99.91% Nuk ka të dhëna 0
Vlore 322 Nuk ka të dhëna 0
Vore 1460 0 0
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 Të drejtat e njeriut respektohen, mbrohen 
dhe zbatohen ndërkohë që diskriminimi mbi 
çfarëdo baze luftohet në sferën e juridiksion-
it të vetëqeverisjes vendore. Diversiteti kul-
turor duhet të trajtohet si një pasuri dhe të 
gjithë pjesëtarët e komunitetit vendor kanë 
pjesë në të, identifikohen me të dhe nuk ndi-
hen të përjashtuar15.

15  Këshilli i Evropës, Zbatimi i 12 parimeve të qeverisjes së mirë

16  7 bashki (12%) e bashkive nuk kanë raportuar të dhëna në mënyrë korrekte për këtë tregues.

Ekziston një fakt pozitiv që numri i raporteve 
të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi 
që i janë paraqitur bashkive shqiptare është 
i kufizuar. Vetëm 5 bashki (nga 54 që japin 
informacione)16 kanë marrë raporte për ras-
tet e diskriminimit të raportuara tek Komis-
ioneri nga qytetarët.  

Grafiku 10
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Problemet dhe sfidat

	Niveli i pjesëmarrjes së qytetarëve vendorë 
në vendimmarrje është ende relativisht i ulët.

	 Bashkitë kanë filluar të përdorin mediat so-
ciale për të informuar qytetarët për dëgjesat 
publike, në veçanti, gjatë diskutimeve për 
buxhetin; megjithatë, ata duhet të përdorin 
zgjidhje më inovative që mund të zvogëlojnë 
koston e angazhimit të qytetarëve në jetën 
publike përmes prezantimit të informacionit 
miqësor për përdoruesit nëpërmjet rrjeteve 
sociale.

	 Bashkitë nuk realizojnë një sondazhe vjetore 
mbi kënaqësinë e qytetarëve dhe reagimet 
e tyre ndaj çështjeve të qeverisjes vendore.

	 Për shkak të burimeve të kufizuara finan-
ciare, bashkitë e kanë të vështirë të krijo-
jnë një sistem të integruar të menaxhimit 
të informacionit për të ndjekur kërkesat e 
qytetarëve dhe ankesat e tyre për çështjet 
që lidhen me funksionet dhe shërbimet bash-
kiake, 

	 Programet e trajnimit dhe të rritjes së 
kapaciteteve të zyrtarëve vendorë në lidhje 
me ofrimin e shërbimeve, komunikimin dhe 
raportimin e ankesave janë ose të kufizuara 
ose nuk ekzistojnë. 

2.1.2. Avokati i Popullit

 Avokati i Popullit luan një rol vendim-
tar në drejtim të nxitjes së llogaridhënies 
nëpërmjet rolit mbikëqyrës dhe kontrollit të 
institucioneve publike duke përfshirë njësitë e 
vetëqeverisjes vendore në fusha të ndryshme 
të veprimtarisë dhe të kompetencave të tyre 
bazuar në kërkesat e qytetarëve, shoqatave 
ose Organizatave Jofitimprurëse të veçanta 
që përfaqësojnë qytetarët vendorë dhe inte-
resat e tyre legjitime.

Objektivi specifik: përmirësimi i shqyrtimit të 
kapaciteteve të bashkive lidhur me raportet 
mbi vërejtjet dhe rekomandimet e Avokatit të 
Popullit.           

Ky objektiv vlerësohet nëpërmjet tre treguesve: 
(i) numri i raporteve me gjetjet dhe rekomandi-
met që Avokati i Popullit i ka paraqitur bashkive 
në vitin 2018; (ii) numri i raporteve të pranuara 
nga bashkitë; (iii) numri i raporteve me gjetje 
dhe rekomandime, të cilat janë refuzuar nga 
bashkitë ose janë ende në proces shqyrtimi.

Avokati i Popullit i ka paraqitur bashkive, në 
nivel kombëtar, një numër mesatar prej 11 re-
komandimesh në vitin 2018 (N=21), që është 
numër më i lartë krahasuar me vitin 2017 (7 
rekomandime); 35% e bashkive morën raporte 
me rekomandime, ndërsa 62% e bashkive nuk 
morën ndonjë raport nga Avokati i Popullit në 
vitin 2018; 3% e bashkive nuk kanë paraqitur 
të dhëna për këtë tregues.

Grafiku 11
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Tabela 6

3.1 Përmirësimi i shqyrtimit nga bashkia i raporteve të konstatimeve dhe rekomandimeve të Avokatit të Popullit

Bashkitë Numri i raporteve dhe rekomandimeve 
nga  Avokati i Popullit të paraqitura 
pranë Bashkisë Gjatë vitit të fundit

Numri i raporteve dhe rekomandimeve nga 
Avokati i Popullit të cilat Bashkia i ka pran-
uar dhe ka planifikuar masa për adresimin 
e tyre

Numri i raporteve dhe rekomandimeve nga 
Avokati i Popullit të cilat janë në proces 
shqyrtimi nga Bashkia sipas afatit kohor të 
përcaktuar me ligj

Belsh 0 0 0
Berat 5 5 0
Bulqize 0 0 0
Cerrik 0 0 0
Delvine 0 0 0
Devoll 0 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Diber 0 0 0
Divjake 0 0 0
Dropull 0 0 0
Durres 13 12 1
Elbasan Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Fier 38 30 8
Finiq 0 0 0
Fushe Arrez 0 0 0
Gjirokaster 7 7 0
Gramsh 0 0 0
Has 2 2/2 0
Himare 0 0 0
Kamez 0 0 0
Kavaje 0 0 0
Kelcyre 4 4 0
Klos 4 1 3
Kolonje 4 4 0
Konispol 0 0 0
Korce 0 0 0
Kruje 2 2 1
Kucove 0 0 0
Kukes 36 36/36 0
Kurbin 3 3/3 0
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove 0 0 0
Librazhd 4 0 0
Lushnje 0 0 0
Malesi e Madhe 0 0 0
Maliq 0 0 0
Mallakaster 0 0 0
Mat 0 0 0
Memaliaj 0 0 0
Mirdite 0 0 0
Patos 17 16 1
Peqin 0 0 0
Permet 4 4/4 0
Pogradec 2 2 0
Polican 1 1 0
Prrenjas 0 0 0
Puke 0 0 0
Pustec 0 0 0
Roskovec 5 5 0
Rrogozhine 0 0 0
Sarande 35 25 10
Selenice 0 0 0
Shijak 0 0 0
Shkoder 0 0 0
Skrapar 0 0 0
Tepelene 1 1 0
Tirane 21 21 0
Tropoje 0 0 0
Ura Vajgurore 0 0 0
Vau i Dejes 0 0 0
Vlore 30 100.00% 5
Vore 0 1 0

21 bashki kanë raportuar se kanë marrë raporte nga Avokati i Popullit. Në vitin 2018 (N = 21) u trajtuan 10 
gjetje dhe rekomandime të Avokatit të Popullit. Shtatë (7) bashki kanë raportuar se procesi i shqyrtimit 
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të rekomandimeve të Avokatit të Popullit ishte 
ende në vazhdim në fund të vitit 2018. 

 Siç tregohet në grafikun e mësipërm, bash-
kitë po i kushtojnë vëmendje trajtimit të 
rekomandimeve të Avokatit të Popullit.  

 Problemet dhe sfidat

	 Bashkitë duhet të angazhohen më aktivisht në 
shqyrtimin dhe trajtimin e rekomandimeve të 
Avokatit të Popullit në konsultim të plotë me 
qytetarët e interesuar dhe shoqatat që i për-
faqësojnë ata;

	Hartimi i udhëzimeve nga ana e bashkive për 
të lehtësuar procesin e shqyrtimit të gjetjeve 
dhe rekomandimeve të Avokatit të Popullit. 

2.1.3. Shoqëria civile

Një shoqëri civile e fuqizuar përbën një kompo-
nent të rëndësishëm të çdo sistemi demokratik 
dhe duhet të njihet dhe trajtohet si i tillë nga in-
stitucionet shtetërore. Janë bërë disa përparime 
drejt përmirësimit të funksionimit të Këshillit Kom-
bëtar për Shoqërinë Civile dhe nëpërmjet mirati-
mit të Ligjit për Ndërmarrjet Sociale. Nevojiten 
përpjekje të mëdha për të siguruar konsultime 
kuptimplote me aktorët e shoqërisë civile si pjesë 
e dialogut gjithëpërfshirës të politikave.17

Objektivi specifik: forcimi i rolit të shoqërisë civile 
dhe rritja e bashkëpunimit në nivel vendor

Objektivi vlerësohet nëpërmjet pesë treguesve 
të performancës në dy nivele kryesore:

(i) Angazhimi i Organizatave të Shoqërisë Civile 
në procesin e vendimmarrjes së pushtetit vendor;

17  Komisioni Evropian, Dokumenti i punës për progresin e Shqipërisë (prill 2018)

(ii)  Promovimi i rolit të Organizatave të 
Shoqërisë Civile në zbatimin e projekteve në 
territoret e bashkisë.  
Rreth 46% e bashkive kanë konfirmuar bash-
këpunimin me Organizatat e Shoqërisë Civi-
le në lidhje me çështje të ndryshme vendore 

kryesisht në lidhje me hartimin dhe rishikimin e 
politikave në nivel vendor dhe gjatë hartimit 
të planeve vendore, pjesëmarrjen në dëgjesa 
publike dhe konsultimet me grupet vulnerabil 
dhe etnike gjatë procesit të hartimit të buxhe-
tit dhe të Programit Buxhetor Afatmesëm. Janë 
dhënë rreth 252 rekomandime në nivel kom-
bëtar për NJQV-të; janë dhënë, mesatarisht, 
4 rekomandime nga Organizatat e Shoqërisë 
Civile për vendimmarrjen bashkiake në vitin 
2018; bashkitë kanë shqyrtuar rreth 204 re-
komandime të paraqitura (ose, mesatarisht 3). 

Organizatat e Shoqërisë Civile dhanë një numër 
të përgjithshëm prej 259 rekomandimesh në 28 
bashki (46%), të cilat raportuan se kanë marrë 
rekomandime gjatë procesit të vendimmarrjes. 
208, ose 80% të këtij numri, janë shqyrtuar, 
ndërsa 151 (ose 73% e numrit të rekomandi-
meve të propozuara) janë marrë parasysh.      

Grafiku 13
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Tabela 7

4. Bashkepunimi me shoqerine civile

Bashkitë 
Numri i përgjithshëm i re-
komandimeve/kërkesave 
të dhëna nga OSHC gjatë 
procesit të vendimmarrjes 
vendore dhe cështje të 
tjera mbi mirë qeverisjen 
vendore

Numri i përgjithshëm 
i rekomandimeve nga 
OSHC të marra në 
shqyrtim nga Bashkia 
gjatë procesit të vendim-
marrjes vendore

Numri i përgjithshëm 
i rekomandimeve 
nga OSHC të pran-
uara nga bashkia 
gjatë procesit të 
vendimmarrjes 
vendore

Numri i granteve të 
dhënga nga Bashkia 
për projekte të 
përbashkëta në part-
neritet me OSHC

Vlera (në total ne 
leke) i granteve të 
dhëna nga Bashkia për 
projekte në partneritet 
me OSHC

Belsh 0 0 0 0 0
Berat 6 6 6 0 0
Bulqize 0 0 0 0 0
Cerrik 30 15 10 Nuk ka të dhëna 120,000
Delvine 0 0 0 0 0
Devoll 13 13 8 2 4 300 000
Diber 4 4 3 3   8,296,000
Divjake 0 0 0 0 0
Dropull 0 0 0 0 1,185,687
Durres 7 7 7 1 120700
Elbasan Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 4 1,700,000
Fier 15 4 11 0 0
Finiq 0 0 0 0 0
Fushe Arrez 3 1 0 0 0
Gjirokaster 15 15 10 0 0
Gramsh 24 24 18 0 0
Has 2 2/2 0 6 2,200,000 
Himare 15 6 6 0 0
Kamez 0 0 0 0 0
Kavaje 0 0 0 0 0
Kelcyre 15 15 7 0 0
Klos 0 0 0 0 0
Kolonje 0 0 0 0 0
Konispol 0 0 0 0 0
Korce 0 0 0 2 1.161.178 
Kruje 18 18 10 2 800,000
Kucove 3 3 2 0 0
Kukes 0 0 0 1 648,000 
Kurbin 2 1 1 3 40,156,218
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 1 Nuk ka të dhëna
Libohove 2 2 2 0 0
Librazhd 2 1 0 2 3,368,756
Lushnje 0 0 0 0 0
Malesi e Madhe 3 3 3 0 0
Maliq 0 0 0 0 0
Mallakaster 0 0 0 0 0
Mat 0 0 0 0 0
Memaliaj 0 0 0 0 0
Mirdite 3 3 2 0 0
Patos 0 0 0 0 0
Peqin 0 0 0 0 0
Permet 20 20 14 4 1,185,687
Pogradec 2 2 2 0 0
Polican 0 0 0 0 0
Prrenjas 0 0 0 3 892,416
Puke 0 0 0 0 0
Pustec 0 0 Nuk ka të dhëna 0 Nuk ka të dhëna
Roskovec 0 0 0 2 826.048
Rrogozhine 0 0 0 0 0
Sarande 8 5 5 0 0
Selenice 0 1 1 0 0
Shijak 0 0 0 0 0
Shkoder 16 16 16 23 20,895,022
Skrapar 0 0 0 0 0
Tepelene 0 0 0 0 0
Tirane 3 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 3 69.069.545 
Tropoje 3 7 3 3 2,430.0
Ura Vajgurore 3 0 0 0 0
Vau I Dejes 3 10 3 0 0
Vlore 12 100% 67% 2 0
Vore 0 0 0 0 0
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 29% e bashkive (N=60) kanë dhënë grante 
për Organizatat vendore të Shoqërisë Civi-
le në partneritet me agjencitë e financuara 
nga donatorët për zbatimin e projekteve të 
ndryshme në mbështetje të angazhimit të të 
rinjve në jetën publike dhe të punësimit, të 
Personave me Aftësi të Kufizuara dhe për in-
tegrimin e grupeve vendore vulnerabël duke 
përfshirë pakicat etnike. Në total, 18 bash-
ki kanë dhënë 67 grante ose, mesatarisht, 1 
grant (N=60), gjë e cila përbën një kontribut 
të vogël; 

 69% e bashkive nuk kanë dhënë grante për 
Organizatat vendore të Shoqërisë Civile. 

 Të gjitha shtetet e Ballkanit Perëndimor, përf-
shirë qeverisjen vendore përdorin modele të 
ngjashme për financimin e Organizatave të 
Shoqërisë Civile (OSHC) nga buxheti. Sfidat 
e përbashkëta lidhen me burime financia-
rë të pamjaftueshme, mungesa e transpar-
encës ose kritere të paqarta në proceset 
e përzgjedhjes dhe kapacitete të vogla të 
OSHC.  Për adresimin e këtyre sfidave, Pro-
grami  Rajonal për Demokracinë Vendore 
në Ballkanin Perëndimor (ReLOaD), 2017-
2021, me financim nga BE synon forcimin e 
partneritetit midis NJQV dhe shoqërisë civile 
nëpëmjet zbatimit dhe zgjerimit të një modeli 
të suksesshsëm të financimit mbi baza pro-
jekti të OSHC. Në Shqipëri, 30 projekte janë 
zbatuar në 12 Bashki18 partnere nga OSHC, 
në fazën e parë për 2018-2019, dhe 40 
projekte të tjera në fazën e dyte (Qershor 
2019- Janar 2020). Projektet e përzgjedhu-
ra adresojnë prioritete kryesore të dokumen-
tave dhe politikave strategjike të cdo bashki 
partnere që synojnë ofrimin e shërbimeve 

18  Bashkitë e Shkodra, Lezha, Elbasan, Durres, Permet, Korça, Librazhd, Tropoja, Tirana, Roskovec, Dibra and Prrenjas

publike cilësore për qytetarët në sektore si 
te drejtat e njeriut, përfshirja sociale, punësi-
mi i të rinjve, turizmi, mjedisi, dhe demokracia 
vendore.

Problemet dhe sfidat

	 Mungesa e të dhënave për Organizatat e 
Shoqërisë Civile të regjistruara në territoret 
e bashkive.

	 Kapacitete të ulëta të Organizatave vendore 
të Shoqërisë Civile në fushën e qeverisjes së 
mirë dhe të kompetencave e funksioneve të 
vetëqeverisjes vendore, duke përbërë, rr-
jedhimisht, një zë të dobët për të ndikuar në 
mënyrë efikase në vendimmarrjen në nivel 
vendor.  

	 Rritja e bashkëpunimit ndërmjet shërbi-
meve bashkiake dhe Organizatave ven-
dore të Shoqërisë Civile për të përmirësuar 
vetëqeverisjen vendore në funksion të 
mirëqenies së të gjithë qytetarëve.

	 Promovimi i Organizatave vendore të Sho-
qërisë Civile nga bashkitë përmes granteve 
për të zbatuar projekte me interes të 
përbashkët. 

KONKLUZIONE MBI DEMOKRACINË 

Vazhdojnë përpjekjet për të forcuar kapacitetet 
e administratës vendore, ndërkohë që menax-
himi i burimeve njerëzore dhe qëndrueshmëria 
financiare e trajnimit mbeten një sfidë. Sistemi 
i trajnimit të administratës vendore është 
përmirësuar përmes procesit të rishikimit të 
kurrikulave (91 kurrikula të rishikuara në vitin 
2017-2018) bazuar në sistemin e sigurimit të 
cilësisë, përmirësimin e procedurave të cer-
tifikimit, ngritjen e bibliotekës elektronike dhe 
të platformës elektronike E-PAV për menax-
himin e burimeve njerëzore. ASPA trajnoi 764 
zyrtarë publikë vendorë në vitin 2018 për 
Ligjin e Shërbimit Civil dhe rreth 1,008 zyr-
tarë vendorë në fusha të ndryshme tematike. 
Numri mesatar i zyrtarëve vendorë të trajnu-
ar u rrit nga 14 në 18 persona për bashki 
në vitin 2018. Trajnimi për Kodin e Procedur-
ave Administrative u ndoq nga 169 persona 

Grafiku 14
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ose, mesatarisht, 3 persona për çdo bashki; 
megjithatë, 28% e bashkive nuk kanë janë 
trajnuar. Alokimi i buxhetit vendor për trajnim 
mbetet shumë i ulët. Vetëm 52% e bashkive 
kanë dhënë disa fonde për të mbuluar koston 
e stafit për pjesëmarrje në trajnim (mesatar-
isht, 1.9% të buxhetit të bashkisë), ndërsa 
48% e bashkive kanë raportuar se nuk kanë 
dhënë buxhet për trajnime në vitin 2018 . 

Është bërë progres drejt përmbushjes së de-
tyrimit për qeverisje të hapur, llogaridhënie 
dhe qeverisje elektronike në nivel vendor. Pro-
grami qeveritar për shërbime elektronike në 
nivel vendor vazhdon. Është  bërë progres në 
drejtim të ngritjes së Qendrave të Integruara 
me një Ndalesë, ku 49% të bashkive kanë 
ngritur Qendrat e Integrua me një Ndalesë, 
ose 20 bashki më shumë krahasuar me vitin 
2017. Janë ofruar, mesatarisht, 50 shërbime 
administrative përmes Qendrave të Integru-
ara me një Ndalesë. Ndonëse programi për 
ngritjen e Qendrave të Integruara me një 
Ndalesë në të gjitha bashkitë e tjera është 
planifikuar të përfundojë deri në vitin 2019, 
duhet të bëhen përpjekje të mëtejshme për 
të rritur numrin e shërbimeve administrative 
të ofruara përmes Qendrave të Integruara 
me një Ndalesë dhe për të rritur mbulimin 
territorial duke përfshirë të gjitha njësitë ad-
ministrative dhe zonat e largëta.  

Trajtimi i kërkesave të qytetarëve për informa-
cion apo i ankesave të tyre si pjesë e forcim-
it të llogaridhënies së pushtetit vendor është 
përmirësuar, ndërkohë që duhen bërë përpjek-
je të mëtejshme për të garantuar që kërkesat 
e qytetarëve trajtohen sipas rregullave. In-
formacionet e dhëna nga bashkitë tregojnë 
se ato po i kushtojnë vëmendje trajtimit të 
kërkesave dhe ankesave të qytetarëve. Me-
satarisht, 82% e kërkesave dhe ankesave 
të qytetarëve kanë marrë përgjigje në vitin 
2018 nga shërbimet administrative të bash-
kisë së tyre. Kjo tregon një përqindje në rritje 
në krahasim me vitin 2017 (që ishte 75%). 
15 bashki kanë dhënë përgjigje për të gjitha 
(100%) kërkesat/ankesat e qytetarëve. 
Megjithatë, nuk ekziston akoma një sistem 
i menaxhimit të performancës së qeverisjes 

vendore për të mundësuar një vlerësim më 
cilësor të përgjigjes së bashkive ndaj qytet-
arëve.

Është bërë progres i mirë drejt rritjes së trans-
parencës së qeverisjes vendore, ndërkohë që 
pjesëmarrja e qytetarëve në vendimmarrje 
dhe bashkëpunim me Organizatat e Shoqërisë 
Civile mbetet në nivel të ulët. Rreth 92% e 
bashkive shqiptare kanë hartuar buxhe-
tin e tyre vendor në vitin 2018 bazuar në 
metodën me pjesëmarrje. Buxhetet publiko-
hen në faqen e internetit të bashkive dhe në 
faqen e dedikuar të internetit të Ministrisë së 
Financave dhe Ekonomisë: www.financatven-
dore.al Mesatarisht, 908 qytetarë kanë mar-
rë pjesë në takime ose dëgjesa publike gjatë 
procesit përgatitor të buxhetit vendor. Janë 
organizuar, mesatarisht, 8 mbledhje publike 
për bashki. Bashkitë Gramsh, Librazhd dhe 
Devoll raportuan numrin më të madh të taki-
meve publike të organizuara (mbi 25 takime) 
ndërsa bashkitë Dropull dhe Rrogozhinë 
raportuan se gjatë procesit të hartimit të 
buxhetit në vitin 2018 nuk kanë organizuar 
takime apo dëgjesa publike. Rreth 79% e 
bashkive kanë raportuar se kanë pasqyruar 
objektivat strategjike, të cilat janë të përcak-
tuara në dokumentet strategjike vendore dhe 
në Programin Buxhetor Afatmesëm (PBA), 
duke përfshirë Planin e Përgjithshëm Vendor 
(PPV), Planin Vendor të Mbrojtjes Sociale, 
Planin Vendor të Integrimit të Pakicave Etni-
ke (Romët dhe Egjiptianët), dhe dokumentet 
e tjera strategjike të miratuara nga këshil-
li bashkiak. Megjithatë, cilësia e Programit 
Buxhetor Afatmesëm mbetet problematike 
dhe orientimi i tij drejt prioriteteve strateg-
jik mbetet për t’u testuar kur bashkitë do të 
zbatojnë buxhetin e ri bazuar në programe. 
Pothuajse të gjitha bashkitë kanë publikuar 
vendimet e këshillit bashkiak në faqen e tyre 
të internetit në vitin 2018. Numri i publiki-
meve në internet ishte, mesatarisht, 56%.

Vëmendje i kushtohet shqyrtimit dhe trajtimit të 
gjetjeve dhe rekomandimeve të raporteve të 
Avokatit të Popullit. Vetëm 1 raport me reko-
mandime, mesatarisht, ka mbetur në proces 
shqyrtimi në vitin 2018 (mesatarisht, 10 nga 
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11 rekomandimet janë shqyrtuar nga shër-
bimet bashkiake). Rreth 62% e bashkive nuk 
kanë marrë ndonjë rekomandim nga Avokati 
i Popullit.

Konsolidimi i shoqërisë civile në nivel vendor 
mbetet një sfidë. Rreth 46% (më pak se gjys-
ma) e bashkive kanë konfirmuar bashkëpun-
imin me Organizatat e Shoqërisë Civile për 
çështje të ndryshme vendore krpoisht në lidh-
je me hartimin dhe shqyrtimin e politikave 
në nivel vendor dhe në aspektin e procesit 
të hartimit të buxhetit/Programit Buxhetor 
Afatmesëm. Kjo përqindje konfirmon edhe 
faktin se Organizatat e Shoqërisë Civile 
nuk janë krijuar në të gjithë Shqipërinë. Në 
veçanti, bashkitë e vogla nuk kanë prezencë 
të Organizatave të Shoqërisë Civile. Nga 
252 rekomandime të dhëna nga Organi-
zatat e Shoqërisë Civile në vitin 2018, 204 
prej tyre (ose 93%) janë marrë parasysh 
nga këshillat bashkiakë dhe nga adminis-
trata vendore gjatë procesit të shqyrtimit. 
Ekziston nevoja për të ngritur një sistem që 
të regjistrohen rekomandimet e dhëna nga 
Organizatat e Shoqërisë Civile për proceset 
e ndryshme vendimmarrëse dhe numri i reko-

mandimeve që merren parasysh. Kapacitetet 
e Organizatave vendore të Shoqërisë Civile 
në fushën e qeverisjes së mirë dhe të kom-
petencave e funksioneve të vetëqeverisjes 
vendore mbeten ende të dobëta, prandaj 
Organizatat e Shoqërisë Civile mbeten një 
zë i dobët për të ndikuar në mënyrë efikase  
në vendimmarrjen në nivel vendor. Kapac-
itetet financiare të bashkive për të mbështe-
tur aktivitetet e Organizatave të Shoqërisë 
Civile në fushat e tyre administrative mbeten 
shumë të kufizuara. Vetëm 18 bashki arritën 
të japin grante në vitin 2018. Numri i përg-
jithshëm i granteve ishte 67. Bashkia e Shko-
drës raportoi dhënien e 23 granteve për Or-
ganizatat e Shoqërisë Civile, e ndjekur nga 
Bashkia e Hasit me 6 grante. 69% e bash-
kive nuk kanë dhënë grante për Organizatat 
vendore të Shoqërisë Civile. Rritja e bash-
këpunimit në mes të administratës bashkiake 
dhe Organizatave vendore të Shoqërisë 
Civile është e rëndësishme për përmirësimin 
e vetëqeverisjes vendore një funksion të 
mirëqenies së të gjithë qytetarëve.  
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2.2. SHTETI I SË DREJTËS  

2.2.1. Lufta kundër korrupsionit

Lufta kundër korrupsionit përbën një nga 
pesë prioritetet dhe rekomandimet kryesore 
të Bashkimit Evropian për të hapur negocia-
tat e anëtarësimit me vendin tonë. Një nga 
masat për të trajtuar këtë prioritet është 
miratimi dhe zbatimi i Planit të Veprimit Anti-
Korrupsion 2018-202019, ndërkohë që një 
nga masat e Planit të Veprimit është ngrit-
ja e rrjetit të koordinatorëve anti-korrupsion 
në nivel vendor. Ministria e Drejtësisë, Min-
istria e Punëve të Brendshme dhe Agjencia 
për Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore 
(AMVV) janë institucionet përgjegjëse për 
mbikëqyrjen e zbatimit të kësaj mase. 

Objektivi specifik: forcimi i regjimit të zbulimit 
dhe kontrollit të pasurive të zyrtarëve publikë 
dhe menaxhimit të konfliktit të interesit. (5.1)

19  Plani është hartuar nga Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG)

Ky objektiv specifik vlerësohet përmes katër 
treguesve. Rreth 31% e bashkive deklaruan 
raste shkeljesh të procedurës administrative 
dhe të korrupsionit (N=60) në vitin 2018; 
67% e bashkive nuk kanë pasur raste 
shkeljesh të procedurave administrative 
përfshirë prokurimin publik, ndërsa 2% e 
bashkive nuk kanë paraqitur të dhëna për 
këtë tregues.

Sipas legjislacionit kombëtar, kryetari i bash-
kisë i nënshtrohet deklarimit të pasurisë tek 
ILDKPKI-ja. 95% e bashkive kanë raportuar 
se kryetari i bashkisë ka dorëzuar deklaratën 
e pasurisë sipas legjislacionit. 5% e bashkive 
kanë paraqitur të dhëna të pasakta ose nuk 
kanë paraqitur fare të dhëna. 
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Tabela 8

5.1. Përmirësimi i eficiensës dhe efektivitetit të hetimeve penale kundër korrupsion

Bashkitë Numri i rasteve (ankimeve) për 
shkelje të procedurave adminis-
trative dhe korrupsioni (përfshire 
prokurimin publik)

Numri i nëpunësve të adminis-
tratës vendore që kanë/nuk kanë 
deklaruar pasurinë, sipas mënyrës së 
kërkuar me ligj     

Numri i deklarimeve të konflikteve 
të interesit nga nëpunësit vendorë 
dhe Këshilli Bashkiak gjatë marrjes 
së vendimeve.

Ngritja e një rrjeti të koordina-
torëve vendorë anti-korrupsion në 
bashki /pika kontakti

Belsh 18 1 0 Jo

Berat 5 1 0 Jo

Bulqize 0 1 0 Jo

Cerrik 0 1 0 Po

Delvine 0 1 0 Po

Devoll 10 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna

Diber 8 1 0 Po

Divjake 4 1 32 Po

Dropull 0 1 0 Jo

Durres 0 1 0 Po

Elbasan 0 1 0 Po

Fier 0 1 0 Po

Finiq 0 1 0 Jo

Fushe Arrez 0 1 0 Jo

Gjirokaster 2 1 0 Po

Gramsh 0 1 0 Jo

Has 2 1 0 Po

Himare 0 1 0 Jo

Kamez 0 1 0 Po

Kavaje 0 1 0 Po

Kelcyre 3 1 0 Jo

Klos 0 1 0 Jo

Kolonje 1 1 0 Po

Konispol 1 1 0 Jo

Korce 0 1 0 Jo

Kruje 0 1 0 Po

Kucove 0 1 0 Jo

Kukes 9 1 0 Jo

Kurbin 0 1 20 Jo

Lezhe Nuk ka të dhëna 1 0 Po

Libohove 0 1 0 Jo

Librazhd 0 2 0 Po

Lushnje 0 1 0 Po

Malesi e Madhe 0 1 0 Jo

Maliq 0 1 0 Jo

Mallakaster 0 1 0 Po

Mat 0 1 0 Jo

Memaliaj 0 1 0 Jo

Mirdite 15 1 0 Po

Patos 0 1 0 Po

Peqin 0 1 0 Po

Permet 7 1 0 Po

Pogradec 0 1 0 Po

Polican 0 1 0 Po

Prrenjas 0 1 0 Jo

Puke 0 1 0 Jo

Pustec 0 1 0 Jo

Roskovec 0 1 0 Po

Rrogozhine 0 4 0 Jo

Sarande 0 1 0 Jo

Selenice 1 1 0 Po

Shijak 2 1 0 Po

Shkoder 0 1 0 Po

Skrapar 4 1 0 Po

Tepelene 0 1 0 Po

Tirane 0 1 0 Nuk ka të dhëna

Tropoje 2 1 4 Po

Ura Vajgurore 0 1 0 Po

Vau I Dejes 5 1 0 Jo

Vlore 0 1 0 Po

Vore 1 1 100% Jo
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 Meqenëse vazhdojnë të zhvillohen rregullat 
dhe mekanizmat e monitorimit dhe Shtetet 
Anëtare të BE-së kanë dallime për sa i për-
ket deklarimeve të pasurisë, nevoja për të 
ruajtur ekuilibrin e drejtë midis transparencës 
publike dhe të drejtës së zyrtarëve publikë 
për privatësi do të bëhet gjithnjë e më e spi-
katur20.   
	 90% e bashkive nuk kanë pasur raste 

të konfliktit të interesit (KI) në procesin e 
vendimmarrjes që përfshin anëtarët e 
këshillit bashkiak në vitin 2018; 10% e 
bashkive nuk kanë paraqitur të dhëna të 
sakta;

	 4 bashki21 kanë pasur raste të deklar-
imeve të konfliktit të interesit që kanë 
pasur të bëjnë me anëtarët e Këshillit 
Bashkiak, ndërsa administrata vendore 
ka marrë masa për ta parandaluar 
konfliktin e interesit;

	 53% e bashkive kanë emëruar koordi-
natorin vendor kundër korrupsionit në 
vitin 2018; 44% e bashkive nuk e kanë 
emëruar ende koordinatorin vendor 
kundër korrupsionit; rreth 3% e bashkive 
nuk kanë paraqitur të dhëna për këtë 
tregues.

20  OECD, 2017 - Përqafimi i ndryshimeve të vazhdueshme në qeveri, pika 3.2 “Transparenca në politikbërje”.

21  Tropoja, Divjaka, Vora dhe Kurbini.

Tabela 9
5.3. Adoptimi i politikave kunder korrupsionit në nivelin e Qeverisjes Vendore
Bashkitë Plan Integriteti per 

Bashkine i miratuar
Planifikimi në buxhet i fondit për të 
zbatuar politikën lokale antikorrupsion

Belsh Po Jo
Berat Po Jo
Bulqize Jo Jo
Cerrik Jo Jo
Delvine Jo Jo
Devoll Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Diber Jo Jo
Divjake Jo Jo
Dropull Jo Jo
Durres Jo Jo
Elbasan Po Jo
Fier Nuk ka të dhëna 0
Finiq Jo Jo
Fushe Arrez Jo Jo
Gjirokaster Jo Jo
Gramsh Jo 0
Has Jo Jo
Himare Jo 0
Kamez Jo Jo
Kavaje Jo 2.70%
Kelcyre Jo Jo
Klos Jo 0
Kolonje Jo Jo
Konispol Jo Jo
Korce Ne process Jo
Kruje Po 0
Kucove Jo Jo
Kukes Jo Jo
Kurbin Jo 0
Lezhe Nuk ka të dhëna Po
Libohove Jo Jo
Librazhd Jo Jo
Lushnje Jo Jo
Malesi e Madhe Jo Jo
Maliq Jo Jo
Mallakaster Jo Jo
Mat Jo Jo
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Mirdite Jo Jo
Patos Jo Jo
Peqin Jo Jo
Permet Jo Jo
Pogradec Po 0
Polican Po Jo
Prrenjas Jo Jo
Puke Jo Jo
Pustec Jo Jo
Roskovec Jo Jo
Rrogozhine Jo Jo
Sarande Jo Jo
Selenice Jo Jo
Shijak Jo Jo
Shkoder Po Po
Skrapar Po Jo
Tepelene Jo Jo
Tirane Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Tropoje Jo Po
Ura Vajgurore Po Jo
Vau I Dejes Jo 0
Vlore Jo Jo
Vore Jo 0%
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 5.2 Objektivi specifik: ngritja e kapaciteteve 
të administratës së qeverisjes vendore për të 
luftuar korrupsionin

 Ky objektiv specifik vlerësohet me anë të tre 
treguesve: (i) numri i trajnimeve për luftën 
kundër korrupsionit; (ii) niveli i përditësimit të 
regjistrit elektronik të kërkesave dhe ankesave 
të qytetarëve sipas afateve ligjore; (iii) ngrit-
ja e një mekanizmi monitorues dhe vlerësues 
(M & V) për ofrimin e shërbimeve publike dhe 
ndihmën ekonomike në nivel vendor (në bashki).

	Mesatarisht, 47% e bashkive kanë marrë 
pjesë në 2 (dy) trajnime për luftën kundër 
korrupsionit (N=57) - kjo tregon përmirësim 
krahasuar me vitin 2017 (1 trajnim), ku janë 
trajnuar gjithsej 61 persona; 53% e bashkive 
nuk kanë marrë pjesë në ndonjë trajnim në 
vitin 2018;

	 Rreth 6% e bashkive nuk kanë paraqitur të 
dhëna për këtë tregues. 
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Sipas legjislacionit,22 bashkitë janë përgjeg-
jëse për përditësimin e regjistrit elektronik 
të kërkesave dhe përgjigjeve çdo 3 muaj. 
Informacioni duhet të publikohet në faqen e 
internetit të bashkisë, si dhe të afishohen në 
një vend publik në bashki. Regjistri nuk përf-
shin identitetin e personit që bën kërkesë për 
informacion.  

	 57% e bashkive kanë përditësuar rreg-
ullisht regjistrin elektronik të ankesave 
dhe kërkesave të qytetarëve sipas af-
ateve ligjore; bashkitë e tjera ose kanë 
paraqitur të dhëna të pasakta ose nuk 
kanë paraqitur fare të dhëna. 

	 45% e bashkive (N=55) kanë krijuar 
në vitin 2018 mekanizmat e monitorimit 
dhe vlerësimit M&V të cilësisë së ofrimit 
të shërbimeve publike në fushën e kom-
petencave të bashkisë në përgjithësi dhe 
të dhënies së ndihmës ekonomike; 10% 
e bashkive nuk kanë paraqitur të dhëna 
për këtë tregues.

5.3 Objektivi specifik: miratimi i politikave 
anti-korrupsion në nivel vendor

Ky objektiv specifik do të vlerësohet me anë 
të dy treguesve të performancës. Sipas Planit 
të Veprimit Anti-Korrupsion 2018-2020,23 
bashkitë duhet të hartojnë dhe miratojnë 
Planin e Integritetit, qëllimi i të cilit është 
parandalimi i korrupsionit gjatë ofrimit të 
shërbimeve publike nga ana e tyre (në niv-
el vendor). Për këtë qëllim, bashkitë do të 
ndihmohen nga Koordinatori Kombëtar për 
Luftën kundër Korrupsionit dhe Ministria 
e Punëve të Brendshme, duke ndjekur ud-
hëzimet e Ministrisë së Drejtësisë.

22  Ligji nr. 199/2014 “Për të drejtën e informimit”, neni 8 “Regjistri i kërkesave dhe përgjigjeve”. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe 
Mbrojtjen e të Dhënave Personale përcakton standardet në lidhje me formatin dhe përmbajtjen e regjistrit.

	Vetëm 15% e bashkive kanë miratuar 
Planin vendor të Integritetit sipas Planit 
të Veprimit Anti-Korrupsion 2018-2020; 
2% e bashkive e kishin Planin e Integ-
ritetit në procesin e hartimit; rreth 8% 
e bashkive kanë paraqitur të dhëna të 
pasakta ose nuk kanë paraqitur fare të 
dhëna në lidhje me këtë tregues.

Edhe në rastet kur bashkia ka miratuar Planin 
e saj Vendor të Integritetit në lidhje me luftën 
kundër korrupsionit, ai nuk zbatohet në 
mënyrë efikase nëse nuk është pjesë e plani-
fikimit buxhetor të bashkisë.
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Tabela 10
5.2. Forcimi i kapaciteteve të administratës së qeverisë vendore në luftën kundër korrupsionit
Bashkitë Numri i trajnimeve nga KKK mbi luftën kundër 

korrupsionit në të cilën bashkia ka marrë pjesë
Shkalla e përditësimit të rregjistrit elektronik të 
bashkisë te kërkesave dhe ankesave sipas afateve 
të përcaktuar ne legjislacion.

Ngritja e një mekanizmi i M&V të ofrimit të shër-
bimeve publike dhe ndihmës ekonomike në bashki

Belsh 0 0 Jo
Berat 3 Po Po
Bulqize 0 Jo Jo
Cerrik 2 Periodike Po
Delvine 0 Jo Jo
Devoll Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Diber 2 Po Po
Divjake Nuk ka të dhëna 0 Jo
Dropull 0 0 Jo
Durres 0 4 Jo
Elbasan 7 0 Po
Fier 6 50 Nuk ka të dhëna
Finiq 0 Periodike Po
Fushe Arrez 1 0 Po
Gjirokaster 0 Po Jo
Gramsh 0 4 Jo
Has 2 Monthly Po
Himare 0 Always Po
Kamez 1 100% Po
Kavaje 0 0 Po
Kelcyre 2 0 Po
Klos 0 0 Po
Kolonje 4 Monthly Po
Konispol 0 Po Po
Korce 1 Daily Jo
Kruje 2 1 Nuk ka të dhëna
Kucove 0 Jo Jo
Kukes 0 4 Po
Kurbin 0 Jo Jo
Lezhe Nuk ka të dhëna Po Nuk ka të dhëna
Libohove 2 0 Jo
Librazhd 0 30% Jo
Lushnje 0 0 Jo
Malesi e Madhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Jo
Maliq 0 4 Jo
Mallakaster 1 Jo Jo
Mat 1 Po Jo
Memaliaj 3 0 Po
Mirdite 2 Po Jo
Patos 0 Jo Jo
Peqin 2 Po Po
Permet 4 Monthly Po
Pogradec 0 3 Po
Polican 1 Jo Po
Prrenjas 1 4 Jo
Puke 0 0 Jo
Pustec 0 Periodike Jo
Roskovec 0 100% Jo
Rrogozhine 1 0% Jo
Sarande 0 75% Jo
Selenice 1 100% Po
Shijak 0 0% Jo
Shkoder 3 Periodike Po
Skrapar 0 Po Jo
Tepelene 1 4 Nuk ka të dhëna
Tirane 0 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Tropoje 0 Periodike Jo
Ura Vajgurore 0 12 Po
Vau I Dejes 0 Po Po
Vlore 2 Nuk ka të dhëna Po
Vore 3 0 Jo
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 4 nga 9 bashkitë, të cilat kanë miratuar 
Planin e Integritetit lidhur me luftën kundër 
korrupsionit, kishin bërë në 2018 një alokim 
të veçantë buxhetor për zbatimin e tij. 

 Problemet dhe sfidat

	 Përpjekje të kufizuara koordinuese nga 
ana e institucioneve qendrore për të 
mbështetur bashkitë gjatë hartimit të 
Planit të tyre të Integritetit për luftën 
kundër korrupsionit në funksion të Planit 
Kombëtar të Veprimit kundër Korrup-
sionit 2018-2020.

	 Kapacitete të kufizuara teknike dhe 
njerëzore të bashkive në drejtim të 
miratimit të politikave vendore që 
kanë lidhje me politikën e Qeverisë së 
Shqipërisë dhe në drejtim të miratimit të 
instrumenteve në luftën kundër korrup-
sionit.

	 Burime financiare të kufizuara vendore 
për zbatimin e Planit vendor të Integ-
ritetit.

	 Mungesa e trajnimit të mjaftueshëm të 
zyrtarëve vendorë në luftën kundër 
korrupsionit. Trajnimi i zyrtarëve e tjerë 
vendorë nuk është efikas nëse ata nuk 
janë emëruar zyrtarisht nga bashkia si 
koordinatorë vendorë kundër korrup-
sionit, 

KONKLUZIONE MBI SHTETIN E SË DREJTËS

 Zbatimi i rregullave të deklarimit të pasurive 
dhe të kontrollit të konfliktit të interesit po 
tregon progres. 58 nga 61 kryetarët e bash-

kive kanë dorëzuar në vitin 2018 deklaratën 
e pasurive sipas legjislacionit. Kjo tregon 
përmirësim krahasuar me vitin 2017 ku 
deklaratat e pasurive u dorëzuan nga 87% 
ose 53 kryetarë bashkish. Rreth 31% e bash-
kive deklaruan raste të shkeljeve të proce-
durave administrative përfshirë prokurimin 
publik. Administrata vendore mori masa për 
të zbutur rreziqet dhe i trajtoi ato sipas rreg-
ullave. Rreth 90% e bashkive kanë raportuar 
se nuk kanë pasur raste të konfliktit të intere-
sit në procesin e vendimmarrjes. Vetëm bash-
kitë e Divjakës, Tropojës dhe të Kurbinit kanë 
raportuar për rastet ku është identifikuar 
konflikti i interesit. Rrjeti i koordinatorëve 
vendor kundër korrupsionit është ngritur në 
53% të bashkive, duke bërë kështu progres 
krahasuar me 36% në vitin 2017. 

 Masat për të ngritur mekanizma sistematik an-
ti-korrupsion mbetet një çështje shqetësuese. 
Vetëm 15% e bashkive kanë miratuar Planin 
Vendor të Integritetit sipas Planit të Vep-
rimit Anti-Korrupsion 2018-2020, ndërsa 
Plani i Integritetit ishte në procesin e harti-
mit në dy (2) bashki. Rreth 8% e bashkive 
kanë paraqitur të dhëna të pasakta ose nuk 
kanë paraqitur fare të dhëna për këtë treg-
ues. Vetëm 44% e bashkive, të cilat kanë 
miratuar Planin e Integritetit, kanë bërë një 
alokim të veçantë buxhetor për zbatimin e tij 
në vitin 2018. Mesatarisht, 47% e bashkive 
kanë marrë pjesë në 2 (dy) trajnime lidhur 
me luftën kundër korrupsionit, ndërsa 53 % 
e bashkive nuk kanë marrë pjesë në ndonjë 
trajnim në vitin 2018.   

2.2. SHTETI I SË DREJTËS  
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 Objektivi specifik: ngritja e kapaciteteve 
të vetëqeverisjes vendore për të zbatuar 

standardet kombëtare dhe ndërkombëtare të 
të drejtave të njeriut

Shqipëria ka bërë përpjekje dhe është e an-
gazhuar për përmirësimin e vazhdueshëm të 
standardeve të të drejtave të njeriut. Kuadri 
ligjor kombëtar garanton respektimin e të 
drejtave të pakicave. Ai është në përputh-
je me konventat ndërkombëtare, ligjet dhe 
standardet. 

24  Ligji  (8454/1999)”Për Avokatin e Popullit”, Ligji (9887/2008)”Për mbrojtjen e të dhënave personale”, Ligji (9970/2008) “Për barazinë 

gjinore”, Kodi zgjedhor (2008), Ligji (10039/2008) “Për ndihmën juridike”, Ligji” Për mbrojtjen nga diskriminimi “(2010), Vendimi i Këshillit të Ministrave” 
Për organizimin dhe funksionimin e Komitetit Shtetëror për Minoritetet “, i ndryshuar (Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 726/12, datë 2018), Plani 
Kombëtar për Stabilizimin dhe Asociimin, i ndryshuar, Ligji nr. 96/2017”Për të drejtat dhe mbrojtjen e pakicave etnike”, PKVIRE 2016-2020, Ligji nr. 
22/2018) “Për strehimin social”.

Dokumenti kryesor është Kushtetuta e Re-
publikës së Shqipërisë dhe ligje të tjera të 
rëndësishme.24 Ligji nr. 10221 “Për mbrojtjen 
nga diskriminimi” dhe Ligji nr. 96/2017 “Për 
mbrojtjen e pakicave kombëtare” janë dy 
aktet kryesore ligjore të miratuara nga Par-
lamenti. Shqipëria është anëtare e organiza-
tave të ndryshme ndërkombëtare dhe rajo-
nale dhe ka ratifikuar një numër konventash 
ndërkombëtare për të drejtat e njeriut duke 
përfshirë Konventën Kuadër për Mbrojtjen e 
Pakicave Kombëtare të Këshillit të Evropës. 

2.3.    TË DREJTAT E NJERIUT DHE MBROJTJA E PAKICAVE 
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Tabela 11
6.1. Forcimi i kapacitetit të pushtetit vendor për të zbatuar standardet kombëtare dhe ndërkombëtare të të drejtave të njeriut
Bashkitë Numri i trajnimeve nga autoritetet 

qendrore / OSHC-të mbi stan-
dardet kombëtare dhe ndërkom-
bëtare të të drejtave të njeriut

Numri i nëpunësve të administratës 
vendore të trajnuar mbi standar-
det kombëtare dhe ndërkom-
bëtare të të drejtave të njeriut

Numri i OSHC të licensuara 
që trajtojnë rastet e shkeljes 
së të drejtave të njeriut në 
bashkëpunim me Bashkinë

Numri i rasteve 
të shkeljes së të 
drejtave të njeriut 
të referuara

Numri i rasteve të shkeljes 
së të drejtave të njeriut të 
trajtuar nga grupet ndërinsti-
tucionale/Bashkia

Belsh 0 0 0 0 0
Berat 3 10 2 2 2
Bulqize 0 0 0 0 0
Cerrik 0 0 0 0 0
Delvine 1 1 0 0 0
Devoll Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Diber Nuk ka të dhëna 5 2 0 0
Divjake 0 1 0 2 0
Dropull 0 0 0 0 0
Durres 0 0 3 78 78
Elbasan 5 150 3 61 61
Fier 1 1 0 0 0
Finiq 0 0 0 17 17
Fushe Arrez 8 2 2 0 0
Gjirokaster 0 0 0 0 0
Gramsh 0 0 2 35 35
Has 3 8 0 4 5
Himare 0 0 1 0 0
Kamez 0 0 0 0 0
Kavaje 4 4 1 1 1
Kelcyre 3 12 0 0 0
Klos 0 1 0 4 4
Kolonje 6 10 0 11 5
Konispol 0 0 0 0 13
Korce 0 0 0 0 0
Kruje 2 2 1 1 1
Kucove 0 0 9 24 24
Kukes 5 6 0 0 0
Kurbin 0 0 2 0 0
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove 3 4 0 0 0
Librazhd 1 3 3 0 1
Lushnje 1 1 1 0 0
Malesi e Madhe 0 0 0 0 0
Maliq 0 0 0 0 0
Mallakaster 0 0 0 0 0
Mat 0 0 0 16 0
Memaliaj 0 0 0 0 0
Mirdite 3 12 2 2 2
Patos 0 1 0 0 12
Peqin 0 2 0 0 0
Permet 6 12 0 6 6
Pogradec 4 4 Nuk ka të dhëna 0 0
Polican 1 1 0 1 1
Prrenjas 0 0 1 25 10
Puke 0 0 0 0 0
Pustec 0 0 0 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Roskovec 0 0 0 0 0
Rrogozhine 0 0 0 0 0
Sarande 0 0 0 0 0
Selenice 0 0 0 0 0
Shijak 0 0 0 0 0
Shkoder 20 18 23 18 20
Skrapar 0 0 0 0 0
Tepelene 0 0 0 0 5
Tirane 2 3 24 2 2
Tropoje 3 1 1 0 0
Ura Vajgurore Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Vau I Dejes 0 0 0 0 0
Vlore 6 4 1 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Vore 0 0 0 9 1
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Avokati i Popullit ka promovuar aktivisht të 
drejtat e grupeve vulnerabël, duke përf-
shirë paraqitjen e raporteve dhe rekoman-
dimeve të veçanta. Politika dhe kuadri lig-
jor për mosdiskriminimin është gjerësisht 
në përputhje me standardet evropiane. 

Të drejtat e njeriut, diversiteti kulturor dhe 
kohezioni social janë të mishëruara në Parim-
in 11 të Qeverisjes së Mirë në nivel vendor, 
duke u fokusuar në katër koncepte kryesore: 
(i) të drejtat e njeriut respektohen, mbro-
hen dhe zbatohen, dhe diskriminimi mbi çdo 
bazë luftohet në të gjitha sferat e ndikimit 
të vetëqeverisjes vendore; (ii) diversiteti kul-
turor konsiderohet si një pasuri, ndërkohë 
që përpjekjet e vazhdueshme janë bërë 
për të siguruar që gjitha komunitetet ven-
dore të ketë një rol në të, të identifikohen 
me të dhe të mos ndjehen të përjashtuar; 
(iii) promovohet kohezioni social dhe integ-
rimi i zonave me disavantazhe; (iv) aksesi në 
shërbimet thelbësore ruhet, në veçanti, për 
shtresat më të pafavorizuara të popullsisë. 
Në vitin 2018, ASPA dhe ofruesit e tjerë të 
shërbimeve organizuan trajnime për zyrtarët 
publikë vendorë për standardet kombëtare 
dhe ndërkombëtare të të drejtave të njeriut; 

u realizuan, mesatarisht, 4 trajnime për 27 
bashki (ose 44% të bashkive); 56% e bash-
kive nuk kanë marrë pjesë në asnjë trajnim 
për standardet e të drejtave të njeriut (N = 
57). Bashkia e Elbasanit raportoi numrin më 
të madh të stafit bashkiak të trajnuar (150 
persona) pasuar nga Bashkia e Tiranës (145 
persona). 

279 zyrtarë publikë vendorë gjithsej janë tra-
jnuar për standardet e të drejtave të njeriut 
(mesatarisht, 5 zyrtarë vendorë të trajnuar).

 31% e bashkive raportuan se kishin krijuar 
bashkëpunim të mirë me Organizatat vendore 
të Shoqërisë Civile në lidhje me trajtimin dhe 
shqyrtimin e rasteve të shkeljeve të të drejtave 
të njeriut në vitin 2018; 62% e bashkive nuk 
kanë pasur raste të bashkëpunimit me Organi-
zatat e Shoqërisë Civile; 4 bashki nuk paraqitën 
të dhëna për këtë tregues.

 
Përvoja më e mirë raportohet nga Bash-
kia Shkodër, e cila ka nënshkruar 23 mar-
rëveshje me Organizatat e Shoqërisë Civile 
për të bashkëpunuar në këtë fushë dhe ka 
intensifikuar bashkëpunimin jo vetëm me Or-
ganizatat e Shoqërisë Civile, me të cilat është 
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nënshkruar një marrëveshje, por edhe me 
Organizatat e Shoqërisë Civile tjera, me të 
cilat nuk është nënshkruar domosdoshmërisht 
ndonjë marrëveshje bashkëpunimi.    
  

Një numër bashkish kanë raportuar se kanë 
marrë mbështetje të mirë nga UNDP, UNICEF, 
Save the Children, World Vision, etj., kur 
kanë pasur të bëjnë me të drejtat e njeriut 
dhe me komunitetin Rom.

Pranë shërbimeve bashkiake janë raportuar 
në vitin 2018 në total, 318 raste të shkeljeve 
të të drejtave të njeriut, ndërsa 95% e këtyre 
rasteve janë trajtuar sipas protokolleve nga 
grupi ndërinstitucional i krpouar nga shërbi-
met bashkiake. Shumica e rasteve të raportu-
ara janë ato që lidhen me dhunën në famil-
je, dhunën kundër fëmijëve. Bashkia e Finiqit 
raportoi për rastet e dhunës në lidhje me të 
drejtat e pronësisë, ndërsa Bashkia e Tiranës 
është më e shqetësuar në lidhje me trajtimin 
e komunitetit Rom duke specifikuar kushtet e 
jetesës dhe traditat e këtij komuniteti. Është 

krijuar bashkëpunim mes Bashkisë së Tiranës 
dhe Këshillit të Evropës për të diskutuar mbi 
standardet evropiane për të drejtat e njeriut.  

Problemet dhe sfidat

	Mungesa e vetëdijesimit për të drejtat e 
njeriut në shoqëri dhe në administratën 
vendore.

	 Shumë pak Organizata vendore të Sho-
qërisë Civile të specializuara. 

	Mungesa e traditës së shërbimeve bash-
kiake për të kërkuar mbështetjen e Or-
ganizatave të Shoqërisë Civile gjatë tra-
jtimit të rasteve të shkeljeve të të drejtave 
të njeriut.

	 Kapacitetet e kufizuara profesionale të 
sektorit të të drejtave të njeriut në ad-
ministratën vendore, të shoqëruara me 
vështirësi për të marrë pjesë në trajnime 
të organizuara jashtë bashkisë për shkak 
të largësisë në rastin e bashkive të largë-
ta dhe mungesës së fondeve për mbulimin 
e shpenzimeve.

	Vështirësitë për të identifikuar rastet e 
shkeljeve për shkak të ngurrimit të qytet-
arëve për t’i raportuar ato në bashki ose 
zyra të tjera.

	 Krijimi i një mjedisi të sigurt për identifi-
kimin, raportimin dhe ndjekjen e rasteve 
deri në zgjidhjen përfundimtare të tyre;

	 Struktura efikase dhe efektive që merren 
me eliminimin e shkeljes së të drejtave të 
njeriut dhe me bashkëpunimin ndërinsti-
tucional kur trajtohen shkelje të të dre-
jtave të njeriut.

Grafiku 19
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	 Përmirësimi i cilësisë së shërbimit dhe 
qëndrueshmëria e strukturave bashkiake 
kur merren me shërbimet e mbrojtjes së të 
drejtave të njeriut.

	Vështirësia e integrimit dhe qën-
drueshmërisë së komunitetit Rom në tre-
gun e punës, krijimi i vendbanimeve të 
sigurta dhe të qëndrueshme dhe inte-
grimi i tyre në skemat e strehimit social, 
për shkak të traditave të tyre të jetesës 
dhe shpeshtësisë së lartë të lëvizshmërisë 
nëpër vendndodhje të ndryshme. 

KONKLUZIONE MBI TË DREJTAT E NJERIUT 

Janë bërë disa përpjekje për të rritur kapac-
itetet e qeverisjes vendore në drejtim të zbati-
mit të standardeve të të drejtave të njeriut, 
ndërkohë që duhet bërë më shumë për të tra-
jnuar administratën vendore dhe për të rritur 
vetëdijësimin e administratës vendore dhe të 
komunitetit për të drejtat e njeriut.  Në vitin 
2018, ASPA dhe ofruesit e tjerë të shërbi-
meve organizuan disa trajnime për zyrtarët 
publikë vendorë mbi standardet kombëtare 
dhe ndërkombëtare të të drejtave të nje-
riut. Janë ofruar, mesatarisht, 4 trajnime 
për 22 bashki (ose 39% të bashkive); 61% 
e bashkive nuk kanë marrë pjesë në ndonjë 
trajnim mbi standardet e të drejtave të nje-
riut. Duhet bërë më shumë për të informuar 
bashkitë për organizatat dhe trajnimet e 
mundshme për standardet evropiane të të 
drejtave të njeriut, si dhe për rritjen e kapac-
iteteve të administratës bashkiake që merren 
me çështjet e të drejtave të njeriut. Rritja e 

efikasitetit të koordinimit dhe bashkëpunimit 
ndërinstitucional është i domosdoshëm për 
të trajtuar në kohë çështjet e shkeljeve të të 
drejtave të njeriut.

Është raportuar një bashkëpunim i mirë me 
Organizatat e Shoqërisë Civile, por një vetëm 
një numër i vogël i Organizatave vendore 
të Shoqërisë Civile janë aktive, ndërsa në 
bashkitë e vogla nuk ekziston asnjë Organi-
zatë e Shoqërisë Civile. Rreth 31% e bash-
kive kanë raportuar se kanë krijuar bash-
këpunim të mirë me Organizatat vendore të 
Shoqërisë Civile gjatë shqyrtimit dhe trajti-
mit të rasteve të shkeljeve të të drejtave të 
njeriut në vitin 2018. Grupi ndërinstitucional 
i krpoor nga shërbimet bashkiake ka trajtuar 
sipas protokolleve rreth 95% nga 319 ras-
tet e identifikuara/referuara të shkeljeve të 
të drejtave të njeriut. Bashkitë raportuan se 
numri i Organizatave të Shoqërisë Civile të 
specializuara për trajtimin e të drejtave të 
njeriut është i kufizuar. Ekziston edhe mung-
esa e të kuptuarit të sjelljes tradicionale që 
kërkon mbështetjen e Organizatave të Sho-
qërisë Civile kur merren me trajtimin e ras-
teve të shkeljeve të të drejtave të njeriut. 

 Rritja e vetëdijësimit dhe krijimi i një mjedisi të 
sigurtë në bashki me qëllim që të inkurajojë 
qytetarët që të raportojnë rastet e shkeljeve, 
ndërkohë që rastet që përfshijnë dhunën në 
familje dhe shkeljet e të drejtave të fëmijëve, 
në veçanti, duhet të marrin vëmendje të mad-
he dhe të jenë në qendër të bashkëpunimit 
në mes të bashkive dhe veprimtarisë së Or-
ganizatave të Shoqërisë Civile në të ardh-
men.   
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 Ekonomi tregu funksionale dhe aftësia për 
të trajtuar konkurrencën e BE-së dhe forcat 

e tregut

3.1. EKZISTENCA E NJË EKONOMIE TREGU 
FUNKSIONALE

Objektivi specifik: përmirësimi i mjedisit të 
biznesit

Përmirësimi i klimës së biznesit, thjeshtimi 
i rregullave dhe rregulloreve, inkurajimi i 
kulturës sipërmarrëse në të gjitha nivelet, 
përmirësimi i kreditimit financiar ndaj NVM-
ve dhe i bizneseve të reja fillestare (start-ups) 
dhe e biznesit të bazuar në inovacion janë 
disa nga objektivat e Strategjisë Kombëtare 
për Biznesin dhe Investimet 2014- 2020 në 
Shqipëri dhe përbëjnë prioritet për procesin 
e integrimit në BE. 

Shqipëria ka bërë njëfarë progresi dhe është 
e përgatitur në mënyrë të moderuar në lidhje 
me zhvillimin e një ekonomie tregu funksio-
nale. Rregulloret lidhur me biznesin mbetën 
të komplikuara dhe mangësitë e sundimit të 
ligjit kanë vazhduar të pengojnë bizneset dhe 
të pengojnë investimet. Përmirësimi i mjedisit 
të biznesit kërkon përpjekje të mëtejshme. 

 

Zhvillimi ekonomik është një nga funksionet 
kryesore të vetëqeverisjes vendore sipas Lig-
jit 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. 
Objektivi specifik i kësaj fushe funksionale 
vlerësohet me anë të 5 treguesve të perfor-
mancës. 67% e bashkive kanë hartuar, të 
paktën, një Plan Strategjik të Zhvillimit Ven-

dor (PSZHV), i cili është miratuar nga këshilli 
bashkiak (N=58); 1 bashki e kishte planin 
strategjik në procesin e hartimit ndërkohë që 
26% e bashkive nuk kanë ende plan të tillë 
strategjik në nivel vendor.  

Disa bashki kanë miratuar më shumë se 
një plan zhvillimi vendor përfshirë Planin 
e Mbrojtjes Sociale, Planin Vendor për 
Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane.

Për shkak të vonesave të akumuluara nga 
vitet e mëparshme dhe burimeve të kufizuara 
vendore, vetëm 56% e bashkive kanë ofruar 
shërbime mbështetëse për zhvillimin e NVM-
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ve në bashkitë e tyre në vitin 2018. Rreth 
33% e bashkive nuk kanë ofruar shërbime të 
veçanta për zhvillimin e NVM-ve (N = 54). 7 
(shtatë) bashki (ose 11%) nuk kanë paraqi-
tur asnjë informacion apo të dhënë për këtë 
tregues. 

43 bashki (ose 70%) raportuan për NVM-të 
e reja të ngritura në territoret e tyre (N = 
58), që ishin gjithsej 8,245 në vitin 2018 (ose, 
mesatarisht, 142); 24% e bashkive kanë 
raportuar se nuk janë krijuar NVM të reja 
gjatë periudhës raportuese. Një nga prob-
lemet e identifikuara në raporte është mung-
esa e një sistemi për mbajtjen e të dhënave 
(regjistër) të NVM-ve. 

Informacioni mbi këtë tregues është shumë i 
paqartë në shumicën e bashkive. Kjo tregon 
se ka mungesë vizioni lidhur me mënyrën se si 
mund të mbështeten NVM-të, sepse ose duhet 
të forcohet bashkëpunimi me to, ose depar-
tamentet përkatëse nuk kanë përgjegjësi për 

të paraqitur të dhëna të mjaftueshme. 

Ekzistojnë tre masa mbështetëse për NVM-
të që raportohen kryesisht si masa për 
të mbështetur zhvillimin e NVM-ve: (i) or-
ganizimi i panaireve vendore; (ii) krijimi i 
mjediseve për biznesin (tregjet e hapura); 
dhe (iii) masat fiskale në formën e uljes së 
taksave. Përveç kësaj, disa bashki po bash-
këpunojnë me Organizatat e Shoqërisë Ci-
vile për të trajnuar bizneset, në veçanti, ato 
biznese që operojnë në turizëm dhe shërbime 
të hotelerisë. Dhënia e granteve të vogla për 
të mbështetur NVM-të e reja ose bizneset 
e reja fillestare (start-ups) zbatohet në një 
numër shumë të vogël bashkish. 

Problemet dhe sfidat

	 Burime të kufizuara financiare bashkiake 
për të mbështetur subjektet e reja të biznesit 
nëpërmjet skemave të granteve konkurruese 
që mund të nxisin ngritjen e subjekteve të reja 

3. KRITERET EKONOMIKE

KUTIA 3: 
PRAKTIKAT E MIRA TË MBËSHTETJES 

SË BASHKIVE PËR ZHVILLIMIN E NVM-VE 

Bashkia e Tiranës ka ndërmarrë 10 iniciativa për promovi-
min e zhvillimit të NVM-ve dhe bizneseve të reja fillestare 
(start-ups) në zonën e Tiranës në bashkëpunim me GIZ në 
vitin 2018, duke përfshirë trajnimin e 150 personave të rinj 
dhe të rritur. Aktivitete të tjera u koordinuan me institucio-
net shtetërore dhe subjektet e biznesit në ekosistemin e 
biznesit të Tiranës; u përdorën 4 (katër) skema grantesh në 
mbështetje të 67 sipërmarrësve ndërkohë që 25 hapësira 
tregtare u janë vënë në dispozicion bizneseve lokale për t ’i 
marrë ato me qira.

Bashkia e Fierit ofron shërbime të ndërmjetësimit me siste-
met bankare gjatë aplikimeve të NVM-ve për kredi.

Bashkia e Dibrës ka ofruar trajnime për NVM-të dhe ka tra-
jnuar 15 udhëzues turistikë në bashkëpunim me Organizatat e 
Shoqërisë Civile.

Bashkia e Dibrës dhe Bashkia e Roskovecit kanë dhënë 
grante të vogla për zhvillimin e NVM-ve: përkrahja në Dibër 
u është dhënë ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme që 
punojnë në fushën e turizmit bujqësor, ndërsa përkrahja në 
Roskovec është dhënë për 10 NVM të drejtuara nga gratë. 

Shuma e grantit shkon deri në 100. 000 lekë.

Bashkia e Beratit ka ngritur Këshillin Ekonomik si një organ 
konsultativ me pjesëmarrjen e 11 operatorëve ekonomikë.

Bashkia e Gramshit ka nxitur pjesëmarrjen e NVM-ve në 
Projektin IPA CBC “STEP”, i cili ka dhënë mbështetje për oper-
atorët turistikë në zonën e Gramshit për të hapur llogaritë e 
tyre në Trip Advisor dhe për të promovuar aktiviteteve të tyre 
në rrjetet rajonale, përveç lehtësimit të pjesëmarrjes së NVM-
ve në festivali “Natyra Fest 2018”.

Bashkia e Himarës dhe Bashkia e Pogradecit kanë përdorur 
skema me tarifa të diferencuara për bizneset, fermerët ose 
bizneset që veprojnë në sektorët e prodhimit (deri në 50% të 
tatimit mbi ndërtesat).

Bashkia e Kavajës ka dhënë mbështetje për bizneset e vogla 
duke u ofruar atyre objekte të lira për qira si dhe shërbime 
udhëzuese e këshilluese.

Bashkia e Korçës ka ofruar objekte për bizneset në zonën e 
“Pazarit të Vjetër;

Kutia më poshtë paraqet disa praktika të mira të identifikuara në vitin 2018. 
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të biznesit dhe ndërmarrjeve të inovacionit. 
	 Pak bashki kanë dhënë stimuj për mbështet-

jen e subjekteve të reja të biznesit social të 
drejtuara nga të rinjtë, gratë dhe grupet vul-
nerabël dhe për mbështetjen e bizneseve në 
zonat rurale.

	Mbështetja e bashkisë për zhvillimin e NVM-
ve duhet të përfshihet në buxhetin vendor/
Programin Buxhetor Afatmesëm.

	 Përmirësimi i mjedisit të biznesit duke ofru-
ar shërbime cilësore për t’i bërë qytetet dhe 
rajonet më tërheqëse për investimet vendase 
dhe të huaja dhe për të rritur konkurrencën 
shqiptare në rajon. 

KONKLUZIONE MBI EKZISTENCËN E NJË 
EKONOMIE TREGU FUNKSIONALE

Mbështetja e NVM-ve ka bërë njëfarë pro-
gresi dhe janë krijuar disa praktika të mira; 
megjithatë, të gjitha bashkitë duhet të japin një 
mbështetje të tillë. Zhvillimi ekonomik është 
një nga funksionet kryesore të qeverisjes ven-
dore sipas Ligjit 139/2015 “Për vetëqeveris-
jen vendore”. Rreth 67% e bashkive kanë 
hartuar, të paktën, një Plan Strategjik të 
Zhvillimit Vendor që përmirëson mjedisin e 
biznesit; 26% e bashkive nuk kanë arritur të 

zhvillojnë një plan të tillë strategjik dhe ta 
miratojnë atë në këshillin bashkiak. Në vitin 
2018 u krijuan rreth 8,245 NVM të reja (ose, 
mesatarisht 142). 

Bashkitë kanë burime të kufizuara financiare 
për të mbështetur subjektet e reja të biznesit 
përmes skemave të granteve konkurruese që 
mund të nxisin ngritjen e subjekteve të reja 
të biznesit dhe ndërmarrjeve të inovacionit. 
Rreth 33% e bashkive nuk kanë ofruar shër-
bime të veçanta, të cilat promovojnë zhvillimin 
e NVM-ve. Disa bashki kanë aplikuar lehtë-
sira tatimore për të mbështetur, në veçanti, 
NVM-të e drejtuara nga gratë. Pak bashki 
kanë dhënë stimuj për subjektet e reja të bi-
znesit social të drejtuara nga të rinjtë, gratë 
dhe grupet vulnerabël dhe për mbështetjen e 
bizneseve në zonat rurale. 

Përfshirje më e mirë dhe më e mbështetur e bi-
znesit në nivel kombëtar. Mbështetja vendore 
për NVM-të duhet të konsiderohet gjithashtu 
edhe në kuadër të përmirësimit të mjedisit 
të përgjithshëm të biznesit përmes ofrimit të 
shërbimeve cilësore në mënyrë që qytetet 
dhe rajonet të jenë më tërheqëse për in-
vestimet vendase dhe të huaja dhe të rrisin 
konkurrencën shqiptare në rajon.  
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 Aftësia për të marrë përsipër angazhimet e 
anëtarësimit, në veçanti, aftësinë për të zbatu-
ar rregullat, standardet dhe politikat e acquis 
në mënyrë efikase, si dhe angazhimin për bash-
kimin politik, ekonomik dhe monetar.

4.1. Kapitulli 11: Bujqësia dhe zhvillimi 
dhe rural

 Politika e përbashkët bujqësore mbështet 
fermerët dhe zhvillimin rural. Kjo kërkon 
sisteme të fuqishme të menaxhimit dhe kon-
trollit, rregulla të përbashkëta të BE-së për 
politikën e cilësisë dhe bujqësisë organike. 
Ndër prioritetet e tjera të rëndësishme të 
procesit të integrimit në BE, autoritetet shqip-
tare duhet, në veçanti: (i) të planifikojnë dhe 
të japin burime për përmirësimin e reg-
jistrave të fermave dhe kafshëve dhe të për-
dorin statistikat bujqësore të disponueshme 
gjatë hartimit të politikave; (ii) të përfundo-
jnë reformën e sistemit të këshillimit në bujqësi 
me qëllim forcimin e rritjes së investimeve në 
bujqësi dhe agro-përpunim; (iii) të plotësojnë 
kuadrin ligjor, institucional dhe administra-
tiv për produktet organike, për emërtimin e 
mbrojtur të origjinës dhe treguesin e mbrojtur 
gjeografik.25

Objektivi specifik (11.1): rritja e kapaciteteve 
të administratës vendore në sistemin e bujqë-
sisë, zhvillimit rural dhe këshillimor

Deri në fund të vitit 2018, Zyrat e Informa-
cionit dhe të Këshillimit Bujqësor (ZIKB) ishin 
ngritur në 34 bashki (ose 56% të tyre), ndër-
sa ato nuk janë ngritur ende në 41% të pjesës 

25  Burimi: Raporti i Progresit i BE-së për Shqipërinë (2018)., Kapitulli 11.

tjetër të bashkive (N = 59); 3% e bashkive 
nuk paraqitën të dhëna për këtë tregues. 

Fondi mesatar vendor i alokuar për zhvillimin 
bujqësor dhe rural ishte rreth 9% e buxhetit 
të bashkisë në 85% të bashkive në vitin 2018 
(N = 52); 16 bashki kanë raportuar se nuk 
kanë dhënë buxhet për këtë sektor.

Rreth 15% e bashkive kanë raportuar të 
dhëna të pasakta ose nuk kanë raportuar 
fare të dhëna. Grafiku tregon se bashkitë e 
Divjakës dhe të Dropullit kanë dhënë 50%-
80% të buxhetit të përgjithshëm vendor për 
zhvillimin rural, gjë e cila është një çështje e 
diskutueshme.

4. AFTËSIA PËR TË MARRË PËRSIPËR DETYRIMET E ANËTARËSIMIT
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Tabela 12
11.1. Forcimi i kapaciteteve të administratës vendore në sistemin e informacionit dhe këshillimit bujqësor e rural
Bashkitë Ngritja e Zyrës së Informacionit Bujqësor 

dhe Zyrës Këshilluese në Bashki
Fondi lokal për zhvillimin rural / bujqë-
sor në raport me buxhetin e Bashkisë 
në vitin e raportimit (në %)

Numri trajnimeve te stafit Zyrës së Informacionit 
Bujqësor dhe Zyrës Këshilluese26

Belsh Po 10.00% 0
Berat Po 5.00% 3
Bulqize Jo 10.00% 0
Cerrik Po 8.00% 2
Delvine Po 0.00% 0
Devoll Po 0.01% 0
Diber Jo 2.00% 0
Divjake Po 80.00% 2
Dropull Jo 50.00% 0
Durres Jo 15.90% 0
Elbasan Po 38.00% 6
Fier Po Nuk ka të dhëna 5
Finiq Jo 3.20% 4
Fushe Arrez Jo 35.00% 4
Gjirokaster Po 3.50% 2
Gramsh Po 0.31% 2
Has Po 1.20% 1
Himare Po 3.70% 3
Kamez Jo 0.00% 0
Kavaje Jo 0.60% 0
Kelcyre Po 0.00% 2
Klos Po 4.90% 1
Kolonje Po 23.00% 0
Konispol Po 10.00% 0
Korce Jo 14,497,000 leke 0
Kruje Po 38.00% 1
Kucove Po 0.03% 4
Kukes Jo 0.20% 3
Kurbin Po 5.00% 0
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove Jo Nuk ka të dhëna 4
Librazhd Po 8.30% 1
Lushnje Jo 31.60% 0
Malesi e Madhe Po Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Maliq Po 0.00% 5
Mallakaster Jo 3.70% 0
Mat Jo Jo 0
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Mirdite Po 30.00% 2
Patos Jo 1.69% 5
Peqin Po 7.80% 0
Permet Po 8.60% 2
Pogradec Po 3.10% 10
Polican Po 0.00% 4
Prrenjas Jo 3.30% 0
Puke Jo 0.00% 0
Pustec Jo Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Roskovec Jo 6.20% 0
Rrogozhine Jo 0.00% 0
Sarande Po 10.00% 2
Selenice Po 0.00% 2
Shijak Jo 1.65% 0
Shkoder Po 3.10% 6
Skrapar Jo 4.44% 0
Tepelene Jo 0.00% 0
Tirane Po 0.00% 1
Tropoje Jo 0.05% 0
Ura Vajgurore Jo 5.70% 0
Vau I Dejes Po 0.20% 5
Vlore Po Po 1
Vore Po 2.40% 6

26  Mbi prioritetet kombëtare në sektorin e bujqësisë dhe zhvillimit rural në përputhje me procesin e integrimit në BE (konkurrueshmëria e sek-
torit bujqësor dhe përmirësimi i teknikave të prodhimit, IPARD dhe peshkimi).
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 Vetëm 51% e bashkive kanë marrë pjesë 
në trajnime në vitin 2018  lidhur me pri-
oritetet kombëtare në fushën e bujqësisë 
dhe zhvillimit rural, duke përfshirë, ndër të 
tjera, konkurrencën, menaxhimin e IPARD-it, 

përmirësimin e teknikave të prodhimit dhe 
peshkimin (N = 61); trajnimet e ndjekura 
nga stafi variojnë nga 1 ose 2 trajnime deri 
në 10 trajnime në rastin e Bashkisë së Po-
gradecit. 

4. AFTËSIA PËR TË MARRË PËRSIPËR DETYRIMET E ANËTARËSIMIT
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Rezultatet e sondazhit mbi progresin dhe 
rezultatet e arritura si pjesë e rishikimit af-
atmesëm të Strategjisë Ndërsektoriale Kom-
bëtare të Decentralizimit dhe Qeverisjes 
Vendore (SNKDQV), maj-gusht 2018,27 dhe 
veçanërisht rezultatet në lidhje me ndikimin e 
menaxhimit të ujitjes dhe kullimit pasi u trans-
ferua në bashki, kanë treguar sa më poshtë 
vijon: 76% e të intervistuarve vlerësuan ndik-
imin e këtij funksioni “si ndikim shumë të mirë/
ndikim të mirë” dhe 22% si “me ndikim të 
dobët/dhe pa ndikim”.

Problemet dhe sfidat

	 Përkushtim i dobët politik i disa bashkive që 
nuk kanë arritur të krijojnë Zyrat e Informa-
cionit dhe të Këshillimit Bujqësor (ZIKB)në 
përputhje me prioritetet kombëtare.

	 Burime të kufizuara financiare dhe njerëzore 
bashkiake për të forcuar rolin e Zyrave të In-
formacionit dhe të Këshillimit Bujqësor (ZIKB) 
në territorin e tyre.  

	Mungesa e politikave strategjike për bu-
27 Sondazhi u mbështet nga dldp / ASLG

jqësinë dhe zhvillim rural në nivel vendor në 
përputhje me Strategjinë Ndërsektoriale për 
Zhvillimin Bujqësor dhe Rural 2014-2020 dhe 
në harmoni me mundësitë specifike vendore.

	 Bashkëpunimi me organizatat këshilluese të 
specializuara në këtë zonë.

	 Përfundimi i Regjistrimit të Akteve të Marrjes 
së Tokës në Pronësi (AMTP) që bën të mundur 
që të gjithë fermerët të marrin certifikatën e 
pronësisë së tokës.

	 Infrastruktura e dobët rrugore në zonat e 

Grafiku 26
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largëta rurale përbën një pengesë për zh-
villimin rural.

Objektivi specifik: përmirësimi i produktivitetit 
dhe konkurrencës në sektorin e bujqësisë, 
përmirësimi i infrastrukturës rurale, zhvillimi i 
balancuar territorial dhe ekonomik i zonave 
rurale.

Përmirësimi i produktivitetit, konkurrencës dhe 
standardeve të cilësisë është objektiv strategjik 
i CSARD 2014-2020 dhe prioritet i përbashkët 
i integrimit në BE. Përmirësimi i rrjeteve të ujitjes 
dhe kullimit dhe menaxhimi i tyre ka rëndësi 
thelbësore për zhvillimin e sektorit të bujqësisë.

Qeveria e Shqipërisë e transferoi këtë funk-
sion në vitin 2016 tek NjQV-të në përputhje 
me procesin e reformës së decentralizimit; 
asetet, burimet njerëzore dhe financiare 
u transferuan tek të gjitha bashkitë në 
mënyrë që ato ta ushtrojnë këtë funksion. 
Rreth 267 punonjës publik u transferuan nga 
qeveria qendrore (Drejtoritë Rajonale të  
 

28  Helvetass Swiss Intercoperation/dldp Sondazhi (2017-2018)

Ujitjes dhe Kullimit) në 61 Bashki, të cilat për-
shtatën strukturat ekzistuese të menaxhim-
it. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 
mbështeti të gjitha bashkitë me ekskavatorë 
të rinj dhe investime në disa stacione pompi-
mi.

Rezultatet e sondazhit,28 i cili u realizua me 
një kampion të bashkive në lidhje me me-
naxhimin e këtij funksioni të ri të transferu-
ar, tregoi përmirësim në aspektin e mbulimit 
territorial të bashkisë dhe rritje të efikasitetit 
të përdorimit të burimeve të disponueshme 
(përmirësim në vitet 2018, 2017 krahasuar 
me vitin 2015).

	 Treguesit e performancës në lidhje me këtë 
objektivi specifik përfshijnë: (i) përmirësimin 
e sistemit të ujitjes si % e rrjetit të përg-
jithshëm të ujitjes bashkiake për periudhën 
raportuese; (ii) përmirësimi i sistemit të 
kullimit si % e rrjetit të përgjithshëm të kullim-
it; (iii) numri i granteve të dhëna fermerëve 
vendorë për bujqësinë dhe zhvillimin rural. 

4. AFTËSIA PËR TË MARRË PËRSIPËR DETYRIMET E ANËTARËSIMIT

Grafiku 27



Raporti i Vlerësimit për Vitin 201868

	 Rrjeti i ujitjes i menaxhuar/përmirësuar 
nga shërbimet e bashkisë ishte, mesa-
tarisht, 38% në vitin 2018 (N=53).29 
Gama e menaxhimit të rrjetit të ujitjes 
ndryshon nga 2.5% (përqindja më e 
ulët) deri në 100% (përqindja maksi-
male) në Bashkinë e Kavajës. Bashkitë e 
Beratit, Rrogozhinës, Kamzës dhe Dro-
pullit raportuan 0%, ndërsa bashkitë 
e Kukësit, Dibrës, Malësisë së Madhe, 
Pustecit, Memaliajt, Tiranës dhe Vlorës 
raportuan se “nuk kanë të dhëna të 
disponueshme».

	Mesatarisht, 44% e rrjetit vendor është 
ruajtur ose përmirësuar në vitin 2018 
kur bëhet fjalë për menaxhimin e rrjetit 
të kullimit. Gama e menaxhimit të rrjetit 
të ujitjes ndryshon nga 3% (Lezhë), që 
është përqindja më e ulët deri në 100% 
(përqindja maksimale) në bashkitë e 
Korçës, Kavajës, Librazhdit dhe Tepelenës. 
Bashkitë e Kukësit, Kuçovës, Pustecit dhe 
Vlorës raportuan se “nuk kanë të dhëna 
të disponueshme».

	 Rreth 84% e bashkive kanë raportuar se 
nuk kanë dhënë grante nga buxheti ven-
dor për fermerët vendorë. Divjaka, Konis-
poli, Mirdita, Vlora dhe Finiqi kanë rapor-
tuar se kanë mbështetur fermerët vendorë 
përmes skemave të granteve nga buxhe-
ti bashkiak për të promovuar produktet 
bujqësore, zhvillimin e biznesit bujqësor, 
turizmin bujqësor dhe ndërmarrjet e ba-
zuara në inovacion në zonat rurale.

Problemet dhe sfidat

	Alokim më i madh i burimeve financiare 
dhe teknike për të përmirësuar sistemin e 
ujitjes dhe kullimit.

	 Bashkëpunim i zgjeruar me bashkitë fqin-
je për të siguruar menaxhim efikas të 
sistemeve (rrjeteve) të ujitjes dhe kullimit.

	 Bashkitë japin fonde shumë të kufizuara 
nga buxheti i tyre për skemat e granteve 
konkurruese për të promovuar prodhimet 
bujqësore, zhvillimin e biznesit bujqësor, 
turizmin bujqësor dhe ndërmarrjet e ba-

29  Të dhënat e mbledhura nga bashkitë nuk treguan shumë mirë realizimin e këtij funksioni.

zuara në inovacion në zonat rurale.
	Mungesa e pikave të grumbullimit për 

produktet bujqësore që garantojnë një 
standard të përshtatshëm për ruajtjen e 
produkteve bujqësore.

Objektivi specifik (11.3): zbatimi i metodës  LEADER

Metoda LEADER lidhet me fuqizimin vendor 
nëpërmjet zhvillimit të strategjisë vendore 
dhe alokimit të burimeve. Mjeti krpoor për 
zbatimin e metodës LEADER për zhvillimin e 
zonave dhe përfshirjen e përfaqësuesve ven-
dorë në vendimmarrje është Grupi Vendor i 
Veprimit (GVV). 

Grupet Vendore të Veprimit krijohen me anë 
të partneritetit ndërmjet sektorit publik, sek-
torit privat dhe shoqërisë civile. Qëllimi është 
të mbështeten  fermerët dhe aktorët tjerë të 
rëndësishëm nëpërmjet hartimit dhe zbatimit 
të strategjisë së integruar të zhvillimit rural. 
Kjo metodë nuk është e konsoliduar në të 
gjitha bashkitë. 

Grupet vendore të veprimit u krijuan vetëm 
në 15 bashki (ose 25%) në vitin 2018, ndër-
sa 7 (shtatë) bashki (ose 11%) nuk paraqitën 
të dhëna për këtë tregues.

Objektivi specifik (11.4): përshpejtimi i regjis-
trimit të Akteve të Marrjes së Tokës në Pronësi 
(AMTP)

Mesatarja kumulative e Akteve të Marrjes së 
Tokës në Pronësi, të cilat u regjistruan nga 
bashkitë në vitin 2018, ishte 49% krahasu-
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Problemet dhe sfidat

	 Rritje e vetëdijësimit ndërmjet bash-
kive rreth metodës LEADER dhe rolit të 
Grupit Vendor të Veprimit.

	 Përmirësimi i operimit dhe funksionimit 
të Grupit ekzistuese Vendor të Veprimit. 

	 Regjistrimi i plotë nga shërbimet bash-
kiake i Akteve të Marrjes së Tokës në 
Pronësi.

 KONKLUZIONE MBI BUJQËSINË DHE 
ZHVILLIMIN RURAL

Është bërë njëfarë progresi drejt rritjes së 
kapaciteteve të pushtetit vendor në lidhje 
me sistemin e informacionit dhe me këshil-
limin rural dhe bujqësor, si dhe në lidhje me 
përmirësimin e infrastrukturës rurale. Zyrat e 
Informacionit dhe Këshillimit Bujqësor (ZIKB) 
janë ngritur në 56% të bashkive. Vetëm 58% 
e bashkive kanë marrë pjesë në programet 
e rritjes së kapaciteteve. Pavarësisht njëfarë 
progresi të arritur në lidhje me performancën 
e ushtrimit të funksioneve të reja të decen-
tralizuara në vitin 2016, përqindja mesatare 
e të gjithë rrjetit të ujitjes, i cili është mirëm-
bajtur/përmirësuar nga shërbimet bashkiake 

ar me numrin e përgjithshëm të Akteve të 
Marrjes së Tokës në Pronësi në nivel kom-
bëtar; rreth 28% e bashkive (N = 61) 
kanë raportuar ose të dhëna të pasakta 
ose nuk kanë raportuar fare të dhëna. Kjo 
tregon se procesi i regjistrimit është prapa 
planit të Planit të Veprimit të Strategjisë 

Ndërsektoriale Kombëtare e Decentral-
izimit dhe Qeverisjes Vendore (SNKDQV).    

Vetëm 3 bashki kanë regjistruar 61% deri 
në 80% të Akteve të Marrjes së Tokës në 
Pronësi, ndërsa 14 bashki kanë një përqindje 
regjistrimi, e cila shkon nga 81% deri në 100%. 
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në vitin 2018, ishte 38%, ndërsa ajo e rrjetit 
të kullimit ishte 44%. 

Zbatimi i metodës LEADER dhe regjistrimi i 
Akteve të Marrjes së Tokës në Pronësi (AMTP) 
është duke përparuar shumë ngadalë. Rreth 
64% e bashkive nuk i kishin krijuar Grupin 
Vendor të Veprimit deri në fund të vitit 2018. 
Regjistrimi i Akteve të Marrjes së Tokës në 
Pronësi është, mesatarisht, rreth 49% në niv-
el kombëtar; 3 bashki kanë regjistruar 61% 
deri në 80% të numrit të përgjithshëm të 
Akteve të Marrjes së Tokës në Pronësi, ndër-
sa 14 bashki kanë regjistruar 81% deri në 
100% të tyre.   

4.2. Kapitulli 12: Politikat e sigurisë   
ushqimore, veterinarisë dhe fitosanitare

Ligji i ndryshuar “Për shërbimin veterinar në 
Republikën e Shqipërisë” (Ligji 10465/2011) 
përcakton rolin dhe detyrat e Njësive të 
Vetëqeverisjes Vendore, të cilat janë përgjeg-
jëse për sa më poshtë vijon: (i) bashkëpunimin 
me autoritetin kompetent dhe zyrat e tjera 
rajonale të shërbimit veterinar për zbatimin 
e masave profilaktike; (ii) marrjen e masa 
për të zvogëluar dhe çrrënjosur sëmund-
jet infektive tek  kafshët; (iii) respektimin e 
kërkesave të ligjit mbi kontrollin e qenve dhe 
maceve të rrugës; (iv) përcaktimin e vendn-
dodhjes së vend-depozitimeve ose vendeve 

30 Strategjia Ndërsektoriale e Zhvillimit Bujqësor dhe Rural, 2014-2020.

31 Treguesi i numrit të inspektorëve veterinar në nivel bashkiak nuk do të jetë i vlefshëm në vitin 2019 për shkak të ndryshimit të Ligjit 
10465/2011 “Për shërbimin veterinar”.

të grumbullimit të kafshëve të ngordhura dhe 
bashkëpunimin me qëllim asgjësimin e tyre 
dhe marrjen e masave për të rrethuar dhe 
mbrojtur vendet e grumbullimit të mbetjeve 
dhe të vend-depozitimeve të kafshëve të 
ngordhura dhe moslejimin e hyrjes së kaf-
shëve të tjera në ato pika. Në zbatim të 
politikës strategjike të Qeverisë,30 Njësitë e 
Vetëqeverisjes Vendore në bashkëpunim me 
autoritetin qendror kompetent kanë përgjeg-
jësi të përbashkëta në drejtim të garantimit 
të sigurisë ushqimore të qytetarëve.   

Objektivi specifik: përmirësimi i kushteve 
sanitare dhe veterinare me qëllim që të 
mbrohet shëndeti i konsumatorëve 

Ky objektivi specifik vlerësohet me anë të 
pesë treguesve të performancës.

	  Numri mesatar i inspektorëve të sigurisë 
ushqimore31 në të gjitha bashkitë (N = 59) 
shkonte nga 3-4 në vitin 2018. Pesë bashki 
(ose 8%) nuk paraqitën të dhëna të sakta 
ose nuk paraqitën fare të dhëna (N = 61) 
për këtë tregues.

	 52% e bashkive kanë raportuar se ato kanë, 
mesatarisht 1, veteriner (N = 32); rreth 43% 
e bashkive nuk kishin asnjë veteriner në vitin 
2018; 5% e bashkive nuk paraqitën të dhë-
na.

 Rreth 23% e bashkive kishin tregje të licenc-
uara për tregtimin e kafshëve në vitin 2018, 

4.2. Kapitulli 12: Politikat e sigurisë ushqimore, veterinarisë dhe fitosanitare
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4.2. Kapitulli 12: Politikat e sigurisë ushqimore, veterinarisë dhe fitosanitare

ndërsa 69% kanë raportuar se nuk kanë 
treg të licencuar në bashkinë e tyre. 28% e 
bashkive (N = 61) kanë raportuar raste të 
shkeljeve të sigurisë ushqimore dhe veterin-
are, ndërsa 66% e tyre nuk kanë raportuar 

raste të shkeljeve të standardeve. Rreth 6% 
e bashkive nuk kanë paraqiture të dhëna. 

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen ven-
dore” parashikon rolin mbikëqyrës të bash-
kive ndaj tregjeve ushqimore me pakicë. Ky 
funksion i NJQV-ve vlerësohet me anë të një 
treguesi të pestë të performancës, i cili është 
pranuar nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvil-
limit Rural, dhe që është përcaktuar si numri 
i tregjeve të shitjes me pakicë të licencuara 
nga shërbimet bashkiake kundrejt numrit total 
të tregjeve ushqimore me pakicë të bashkisë.

43% e bashkive nuk arritën të përmbushnin 
standardet e tregjeve ushqimore me pa-
kicë në vitin 2018; 25% e bashkive kanë 
raportuar se të gjitha tregjet e tyre me 
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pakicë janë në përputhje me standardet 
e kërkuara, ndërsa 18% e tyre (N = 61) 
sigurojnë vetëm standarde të pjesshme. 

Problemet dhe sfidat

	 Rritja i kapaciteteve inspektuese të bashkive 
sipas legjislacionit të ndryshuar për shërbimin 
veterinar.

	 Rritja i kapaciteteve inspektuese të bashkive 
në raport me tregjet ushqimore vendore të 
shitjes me pakicë.

	 Licencimi i të gjitha tregjeve ushqimore me 
pakicë në të gjitha bashkitë në përputhje me 
standardet.

	 Bashkëpunimi me autoritetet kompetente dhe 
zyrat rajonale për të garantuar sigurinë e 
ushqimit për qytetarët. 

	 Burime financiare të kufizuara për ngritjen e 
objekteve për të strehuar kafshët e rrugës.

 KONKLUZIONE MBI POLITIKAT E SIG-
URISË USHQIMORE, VETERINARE DHE 
FITOSANITARE

 Përmirësimi i kushteve sanitare dhe veterinare për 
të mbrojtur shëndetin e konsumatorëve mbetet 
ende një shqetësim. Rreth 43% e bashkive nuk 
kishin asnjë veteriner në vitin 2018; 23% e 
bashkive kanë pasur tregje të licencuara për 
tregtimin e kafshëve, ndërsa 69% kanë rapor-
tuar që nuk kishin treg të licencuar në bashkinë 
e tyre; 28% e bashkive kanë raportuar raste të 

shkeljeve të sigurisë ushqimore dhe veterinare. 
Sa i përket respektimit të standardeve, rreth 
43% e bashkive nuk kanë përmbushur standar-
det e tregjeve ushqimore me pakicë; 25% e 
bashkive kanë raportuar se të gjitha tregjet e 
tyre me pakicë janë në përputhje me standar-
det e kërkuara.

4.3. Kapitulli 14: Politika e transportit

 Objektivat strategjike të politikave sektori-
ale të periudhës 2016-2020 nivel kombëtar 
janë fokusuar në përfundimin e rindërtimit të 
rrjetit rrugor kombëtar, menaxhimin e mirëm-
bajtjes dhe përmirësimin e sigurisë rrugore 
(reduktimin e numrit të aksidenteve dhe pi-
kave të errëta). 

Burimet financiare të BE-së (fondet IPA) për 
sektorin e transportit mbështesin zhvillimin e 
një sistemi efikas të transportit në Shqipëri, i 
cili duhet të integrohet me rajonin e Ballkanit 
Perëndimor dhe rrjetin e BE-së. Një sistem i 
tillë i integruar i transportit është i rëndë-
sishëm për të nxitur zhvillimin ekonomik dhe 
për të përmirësuar cilësinë e jetës së qytet-
arëve. Rritja e qëndrueshmërisë dhe efika-
sitetit të menaxhimit të transportit rrugor, 
zbatimi i standardeve të mirëmbajtjes dhe 
sigurisë, rritja e kapaciteteve administrative 
në funksion të ndërtimit të rrugëve dhe me-
naxhimi i mirëmbajtjes në nivel qendror dhe 
rajonal janë disa objektiva të tjerë krpoorë 
të financimit të BE-së për sektorin e transpor-

4.3. Kapitulli 14: Politika e transportit
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tit.

Funksioni i menaxhimit të rrugëve rurale 
dhe i rrjetit rrugor dytësor u transferua tek 
bashkitë më 1 janar 2016 në përputhje me 
procesin e reformës së decentralizimit.32 
Asetet e zyrave qendrore (këshillat rajonale) 
duke përfshirë mjetet teknike dhe burimet 
njerëzore dhe financiare u transferuan tek 
bashkitë duke përfshirë edhe 2.000 punon-
jës publikë.

Rezultatet e Studimit “Mbi performancën e 
funksioneve të reja të vetëqeverisjes vendore” 
(2018) tregojnë se treguesit e performancës 
së sektorit të transportit që janë përdorur 
për transportin rural tregojnë përmirësime 
(2016/2017 krahasuar me 2015). Grupi 
i NJQV-ve, të cilat iu nënshtruan studimit, 
treguan performancë të përmirësuar gjatë 
periudhës 2016-2018 lidhur me transportin 
publik dhe linjat e transportit33.

Objektivi specifik: rritja e sigurisë rrugore në 
nivel vendor

Ky objektivi specifik vlerësohet me anë të 8 
treguesve të performancës, të cilët janë për-
caktuar në konsultim me ekspertët e Minis-

32 Qeveria Shqiptare, Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 127/2015 “Për transferimin e disa funksioneve në NJQV”.

33  Burimi: Raporti i studimit “Mbi realizmin e funksioneve të reja të pushtetit vendor”, O. Shapo (2018) 

34  Bashkitë Fushë-Arrëz  dhe Maliq.

35  Bashkitë Maliq, Pukë dhe Cërrik.

trisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe në 
përputhje me treguesit e performancës së 
sektorit sipas përkufizimit të duhur.

	Mesatarisht, 52% e rrjetit urban ekzistues 
të bashkive përmbushte standardet rru-
gore në vitin 2018. Ky tregues luhatej 
nga niveli më i ulët prej %34 tek më i larti 
prej 100%. Rreth 5% (ose 3 bashki) nuk 
paraqitën asnjë të dhënë lidhur me këtë 
tregues (N = 57).

	Mesatarisht, 33% e rrjetit rural ekzistues 
të bashkive përmbushte standardet rru-
gore në vitin 2018. Ky tregues luhatej 
nga niveli më i ulët prej 0%35 deri tek më 
i larti prej 92%. Rreth 5% (ose 3 bashki) 
nuk paraqitën asnjë të dhënë lidhur me 
këtë tregues (N = 57).

	Mesatarisht, 35% (N = 57) e rrjetit rru-
gor dytësor dhe tretësor të bashkive (me 
përjashtim të rrugëve nacionale) përm-
bushte standardet e sinjalistikës rrugore.

 Mesatarisht, 81% e numrit të përgjithshëm të 
fshatrave të bashkive ishin të lidhura me qen-
drën e bashkisë nëpërmjet rrjetit ekzistues 
rrugor në vitin 2018, ndërsa 78% e fsha-
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trave ishin të lidhura ndërmjet tyre nëpërmjet 
rrjetit ekzistues rrugor. Ky tregues luhatej nga 
20% deri në 100% të numrit të përgjithshëm 
të fshatrave të bashkive.

Ndarja e buxhetit për mirëmbajtjen e 
rrugëve në vitin 2018 ishte në nivel të ulët. 
Bashkitë dhanë, mesatarisht, 8.6% e buxhetit 
të përgjithshëm për mirëmbajtjen e rrugëve. 
Përqindja maksimale e treguesit (30% e 
buxhetit të bashkisë) duket e mbivlerësuar. 

36 Bashkia Mallakastër

Rreth 15% e bashkive nuk kanë paraqitur 
asnjë të dhënë.

	 Financimi për rindërtimin e rrugëve nga bash-
kitë luhatej nga 0% deri në 34%36 të buxhe-
tit të tyre; 8.8% ishte përqindja mesatare e 
buxhetit të përgjithshëm të bashkive në vitin 
2018.

	Mesatarisht, 6.82% ishte alokimi i buxhetit 
për sigurinë rrugore në krahasim me alokimin 
e buxhetit të bashkive për sektorin e transpor-
tit (N=56).

 55 

 6.82%, on average, was the budget allocation for road safety compared to the municipalities  
allocation for the transport sector (N=56). 

 
 
14.1. Increasing road safety at the local level 
 % of the 

existing 
urban road 
network   in 
accordance 
with road 
standards 

% of the 
existing 
rural road 
network  in 
accordance 
with road 
standards 

% of the 
existing 
road 
network in 
compliance 
with 
standards 
of signaling 

No. of villages 
connected to the 
center of the 
Municipality 
through the 
existing road 
network versus 
the total no. of 
villages (%) 

No. of AUs 
villages 
connected 
between them 
through the 
existing road 
network 
against the 
total number of 
villages (in%) 

The ratio of 
Local 
budget for 
road 
maintenanc
e in  
Municipality 
Budget in 
2018 

Percentage of 
Local budget 
for construction 
/ rehabilitation 
of roads  in 
Municipality 
budget in 
2018 

Road Safety 
budget ratio 
to Local Fund 
for Transport 
Sector (in%) 

Belsh 100.0% 70.0% 100.0% 100.0% 76.0% 10.0% 10.0% 5.0% 
Berat 50.0% 40.0% 80.0% 100.0% 100.0% 8.0% 42.0% 0.3% 
Bulqize 24.0% 90.0% 11.0% 96.0% 5600.0% 3.0% 45.0% 5.0% 
Cerrik 20.0% 0.0% 10.0% 8570.0% 8750.0% 194.0% 1300.0% 1940.0% 
Delvine 50.0% 40.0% 60.0% 100.0% 100.0% 4.9% 40.0% 0.0% 
Devoll 40.0% 80.0% 40.0% 100.0% 100.0% 22.0% 22.0% 0.0% 
Diber 20-30% 20-30% 50-60% 100.0% 70.0% 1.9% 0.0% No data 
Divjake 45.0% 70.0% 30.0% 100.0% 100.0% 146.0% 1560.0% 0.0% 
Dropull 36.0% 27.0% 9.0% 72.0% 65.0% 83.0% 99.4% 0.0% 
Durres 85.0% 78.0% 80.0% 100.0% 100.0% 2.0% 32.6% 0.0% 
Elbasan 36.5% 6.6% 16.3% 99.0% 80.0% 1.0% 17.2% 18.0% 
Fier 92.0% 92.0% 60.0% 95.0% 82.0% 21000000

00.0% 
7000000000.
0% 

300000000.
0% 

Finiq 3.0% 26.3% 8.0% 100.0% 100.0% 3.2% 2.2% 0.0% 
Fushe Arrez 0.0% 20.0% 20.0% 90.0% 90.0% 2.0% 6.0% 0.0% 
Gjirokaster 80.0% 55.0% 45.0% 57..0% 4700.0% 2.0% 19.0% 0.0% 
Gramsh 100.0% 80.0% 50.0% 33.0% 15.0% 9.0% 16.0% 0.0% 
Has 70.0% 40.0% 10.0% 80.0% 80.0% 6.0% 6.0% 0.0% 
Himare 10.0% 5.0% 50.0% 50.0% 50.0% 1.9% 25.0% 25.0% 
Kamez 65.0% 60.0% 30.0% 90.0% 90.0% 10.0% 3.0% 1.5% 
Kavaje 100.0% 60.0% 100.0% 100.0% 100.0% 13.0% 11.0% 76.0% 
Kelcyre 53.0% 0.0% 8.0% 48.0% 48.0% 16.0% 6.6% 0.0% 
Klos 20.0% 10.0% 15.0% 95.0% 100.0% 8.0% 23.0% 2.0% 
Kolonje 100.0% 21.0% 13.0% 43.0% 43.0% 4.0% 0.8% 0.0% 
Konispol 2.0% 9.0% 3.0% 100.0% 100.0% 3.1% 3.0% 0.0% 
Korce 44.8% 47.3% 32.4% 95.5% 100.0% 64567400 28.000.000 0.0% 
Kruje 45.0% 15.0% 45.0% 40/50 40/50 10.0% 48.0% 0.7% 
Kucove 56.0% 56.0% 42.0% 75.0% 75.0% 3.5% 20.9% 27.8% 
Kukes 80.0% 23.3% 60.0% 83.0% 65.0% 100.0% 100.0% 9.2% 
Kurbin 80.0% 30.0% 40.0% 20.0% 66.7% 0.3% 1.5% 1.0% 
Lezhe 35.0% 40.0% 70.0% 95.0% No data No data No data No data 
Libohove 25.0% 30.0% 30.0% 100.0% 100.0% 4.7% 55.2% 0.0% 
Librazhd 80.0% 35.0% 50.0% 96.0% 65.0% 5.7% 16.0% 0.0% 
Lushnje 80.0% 25.0% 12.0% 100.0% 100.0% 7.4% 19.7% 23.1% 
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Tabela 13
14.1. Rritja e sigurisë rrugore në nivel vendor
Bashkitë % e rrjetit 

rrugor ekzistues 
urban në terri-
torin e bashkisë 
në përputhje me 
standardet lig-
jore të ndërtimit

% e rrjetit 
rrugor 
ekzistues rural 
në territorin 
e bashkisë në 
përputhje me 
standardet 
ligjore të 
ndërtimit

% e rrjetit rru-
gor ekzistues 
të territorit të 
bashkisë i cili 
është brenda 
standardeve 
ligjore të 
sinjalistikës

Numri I fshatrave të 
lidhura me qendrën 
e Bashkisë kundrejt 
numrit total të fsha-
trave të Bashkisë 
nëpërmjet rrjetit 
rrugor ekzistues 
(në %)

Numri I fshatrave 
të NJA të 
lidhura midis tyre 
nëpërmjet rrjetit 
rrugor ekzistues 
në raport me 
numrin total të 
fshatrave (në %)

Fondi i buxhetit 
vendor për mirëm-
bajtjen e rrugëve 
(në % të Buxhetit 
të Bashkisë) në 
vitin e raportimit

Fondi i buxhetit 
vendor për 
ndërtimin/reha-
bilitimin e rrugëve 
në raport me bux-
hetin Bashkisë në 
vitin e raportimit 
(në %)

Fond për 
sigurinë rrugore 
në raport me 
fondin vendor 
për sektorin 
e transportit 
(në %)

Belsh 100.0% 70.0% 100.0% 100.0% 76.0% 10.0% 10.0% 5.0%
Berat 50.0% 40.0% 80.0% 100.0% 100.0% 8.0% 42.0% 0.3%
Bulqize 24.0% 90.0% 11.0% 96.0% 5600.0% 3.0% 45.0% 5.0%
Cerrik 20.0% 0.0% 10.0% 8570.0% 8750.0% 194.0% 1300.0% 1940.0%
Delvine 50.0% 40.0% 60.0% 100.0% 100.0% 4.9% 40.0% 0.0%
Devoll 40.0% 80.0% 40.0% 100.0% 100.0% 22.0% 22.0% 0.0%
Diber 20-30% 20-30% 50-60% 100.0% 70.0% 1.9% 0.0% Nuk ka të dhëna
Divjake 45.0% 70.0% 30.0% 100.0% 100.0% 146.0% 1560.0% 0.0%
Dropull 36.0% 27.0% 9.0% 72.0% 65.0% 83.0% 99.4% 0.0%
Durres 85.0% 78.0% 80.0% 100.0% 100.0% 2.0% 32.6% 0.0%
Elbasan 36.5% 6.6% 16.3% 99.0% 80.0% 1.0% 17.2% 18.0%
Fier 92.0% 92.0% 60.0% 95.0% 82.0% 2100000000.0% 7000000000.0% 300000000.0%

Finiq 3.0% 26.3% 8.0% 100.0% 100.0% 3.2% 2.2% 0.0%
Fushe Arrez 0.0% 20.0% 20.0% 90.0% 90.0% 2.0% 6.0% 0.0%
Gjirokaster 80.0% 55.0% 45.0% 57..0% 4700.0% 2.0% 19.0% 0.0%
Gramsh 100.0% 80.0% 50.0% 33.0% 15.0% 9.0% 16.0% 0.0%
Has 70.0% 40.0% 10.0% 80.0% 80.0% 6.0% 6.0% 0.0%
Himare 10.0% 5.0% 50.0% 50.0% 50.0% 1.9% 25.0% 25.0%
Kamez 65.0% 60.0% 30.0% 90.0% 90.0% 10.0% 3.0% 1.5%
Kavaje 100.0% 60.0% 100.0% 100.0% 100.0% 13.0% 11.0% 76.0%
Kelcyre 53.0% 0.0% 8.0% 48.0% 48.0% 16.0% 6.6% 0.0%
Klos 20.0% 10.0% 15.0% 95.0% 100.0% 8.0% 23.0% 2.0%
Kolonje 100.0% 21.0% 13.0% 43.0% 43.0% 4.0% 0.8% 0.0%
Konispol 2.0% 9.0% 3.0% 100.0% 100.0% 3.1% 3.0% 0.0%
Korce 44.8% 47.3% 32.4% 95.5% 100.0% 64567400 28.000.000 0.0%
Kruje 45.0% 15.0% 45.0% 40/50 40/50 10.0% 48.0% 0.7%
Kucove 56.0% 56.0% 42.0% 75.0% 75.0% 3.5% 20.9% 27.8%
Kukes 80.0% 23.3% 60.0% 83.0% 65.0% 100.0% 100.0% 9.2%
Kurbin 80.0% 30.0% 40.0% 20.0% 66.7% 0.3% 1.5% 1.0%
Lezhe 35.0% 40.0% 70.0% 95.0% Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove 25.0% 30.0% 30.0% 100.0% 100.0% 4.7% 55.2% 0.0%
Librazhd 80.0% 35.0% 50.0% 96.0% 65.0% 5.7% 16.0% 0.0%
Lushnje 80.0% 25.0% 12.0% 100.0% 100.0% 7.4% 19.7% 23.1%
Malesi e Madhe 50.0% 50.0% 50.0% 35.0% 98.0% 14.7% 25.0% 0.0%
Maliq 0.0% 0.0% 75.0% 86.4% 70.0% 2.5% 0.0% 0.0%
Mallakaster 80.0% 20.0% 5.0% 36.6% 87.8% 3.1% 34.1% 20.0%
Mat 80.0% 25.0% 75.0% 95.0% 95.0% 13.0% 16.0% 16.2%
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të 
dhëna

52.0% 5200.0% 10.0% Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna

Mirdite 85.0% 40.0% 50.0% 32..0% 85.0% 10.0% 15.0% 5.0%
Patos 45 % 30.0% 20.0% 80..0% 55.0% 15.0% 21.0% 0.2%
Peqin 30.0% 25.0% 35.0% 29.0% 25.0% 25.0% 25.0% 25.0%
Permet 53.0% 14.0% 10.0% 59.0% 59.0% 16.0% 6.6% 0.0%
Pogradec 65.0% 23.0% 30.0% 100.0% 100.0% 3.1% 18.5% 1,68
Polican 25.0% 3.0% 13.0% 100.0% Nuk ka të dhëna 6.0% 21.0% 0.3%
Prrenjas 85.0% 10.0% 4.0% 100.0% 100.0% 0.1% 0.0% 0.0%
Puke 0.0% 0.0% 20.0% 100.0% 100.0% 1.1% 12.4% 0.0%
Pustec Nuk ka të dhëna Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të 
dhëna

Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 0.0% 730000 0.0%

Roskovec 30.0% 73.3% 0.0% 100.0% 100.0% 0.2% 18.4% 0.8%
Rrogozhine 40.0% 20.0% 50.0% 60.0% 70.0% 28000000 60.400.000 18000000
Sarande 70.0% 0.0% 70.0% 100.0% 2000.0% 2.0% 16.0% 3.5%
Selenice 20.0% 20.0% 15.0% 10.0% 3000.0% 30.0% 20.0% 3.0%
Shijak 54.0% 19.7% 40.0% 16.0% 100.0% 1.4% 14.4% 46.0%
Shkoder 50.0% 16.0% 50.0% 9300.0% 9300.0% 0,7% 8.0% 0,5%
Skrapar 35.0% 9.0% 11.0% 90.0% 69.0% 4.0% 8.0% 10.0%
Tepelene 40.0% 45.0% 10.0% 100.0% 30.0% 11.0% 0.2% 0.0%
Tirane Nuk ka të dhëna Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të 
dhëna

Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 29.0% 20.0% 10.0%

Tropoje 70.0% 15.0% 10.0% 95.0% 95.0% 0.0% 0.0% 0,3%
Ura Vajgurore 73.0% 73.0% 20.0% 18..0% 2000.0% 1.2% 17.5% 0.5%
Vau i Dejes 31.0% 31.0% 15.0% 28..0% 3400.0% 0 13.4 % 0.4%
Vlore 80.0% 45.0% 70.0% 85.0% 90.0% 2,696,000 leke 4.0% 0.0%
Vore 60.0% 50.0% 35.0% 100.0% 100.0% 1.8% 36.0% 0.6%

4.3. Kapitulli 14: Politika e transportit



Raporti i Vlerësimit për Vitin 201876

 Objektivi specifik: përmirësimi i transportit 
publik

Sipas legjislacionit kombëtar për sektorin 
e transportit, shërbimet e transportit janë 
nënkontraktuar dhe ofrohen plotësisht nga 
operatorët privatë. Ata duhet të garanto-
jnë cilësi të mirë të ofrimit të shërbimeve, të 
publikojnë orarin e përditshëm të transpor-
tit publik për secilën linjë transporti në sta-
cionin e autobusëve dhe gjithashtu të mbulojë 
edhe mirëmbajtjen e mjeteve të transportit. 
Bashkia ka përgjegjësinë e përgjithshme të 
kontrollit të ofrimit të shërbimeve në mënyrë 
efektive dhe efikase për qytetarët sipas de-
tyrimeve të përcaktuara në kontratë. Nisur 
nga fakti se shërbimi i transportit publik është 
i nënkontraktuar, bashkitë nuk japin buxhet 
për mirëmbajtjen e automjeteve të transpor-
tit publik.  

	 Rreth 34% e bashkive e kanë publikuar 
orarin e transportit publik në stacionet e 
autobusëve; pjesa tjetër, 66% e bash-
kive, nuk e kanë publikuar orarin e trans-
portit publik.

	Vetëm 9 bashki (ose 15%) kanë dhënë 
buxhet për mirëmbajtjen e automjeteve 
të transportit publik me një mesatare 
prej 7% të buxhetit vendor për sektorin 
e transportit. Rreth 85% e bashkive kanë 
raportuar se shërbimi i mirëmbajtjes of-
rohet nga kompanitë private sipas dety-
rimeve të përcaktuara në kontrata. 

14.2. Përmirësimi i transportit publik
Bashkitë Plan i transportit publik 

të bashkisë i publikuar në 
stacione të autobuzëve

Fondi i Bashkisë për mirëmbajtjen 
e mjeteve të transportit publik 
në raport me fondin total për 
sektorin e transportit në vitin e 
raportimit (në %)

Belsh Jo 0%
Berat Jo 0
Bulqize Jo 0
Cerrik Po 2.14
Delvine Jo 0%
Devoll 0.00% Nuk ka të dhëna
Diber Jo 0.00%
Divjake Jo 10.00%
Dropull Jo 0
Durres Jo 0
Elbasan Po Nuk ka të dhëna
Fier Po 0
Finiq Jo 0%
Fushe Arrez 0 0
Gjirokaster Jo 0
Gramsh Po 0%
Has Jo 0
Himare Jo 25%
Kamez Po 0
Kavaje Po 0.00%
Kelcyre Jo 0.00%
Klos Jo 0.00%
Kolonje Jo 0.00%
Konispol Jo 0.00%
Korce Po Jo
Kruje Po 0
Kucove Jo 0%
Kukes Jo 0
Kurbin Jo 0
Lezhe Jo 0%
Libohove Jo 0
Librazhd Jo 0
Lushnje Jo 0
Malesi e Madhe Jo 0
Maliq Jo 0
Mallakaster Po 0%
Mat 1 13%
Memaliaj 1 Nuk ka të dhëna
Mirdite Po 0%
Patos Jo 0
Peqin Jo 0.10%
Permet Jo 0
Pogradec Po 0
Polican Po 0%
Prrenjas Jo 0
Puke Jo 0
Pustec Po 0
Roskovec Jo 0
Rrogozhine Po 800000
Sarande Jo 0
Selenice 0 0
Shijak Jo 0
Shkoder Po Jo
Skrapar Jo 1.35%
Tepelene Jo 0
Tirane Po Jo
Tropoje Po 0.13%
Ura Vajgurore Jo 0.50%
Vau i Dejes Jo Jo
Vlore Po 0%
Vore Po 0%
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Problemet dhe sfidat

	 Përdorimi i automjeteve të vjetra, munge-
sa e ajrit të kondicionuar.

	Megjithë rritjen e numrit të linjave 
ndër-bashkiake, ekziston nevoja për 
mbulimin e më shumë linjave.

	Mungesa e kapaciteteve inspektuese dhe 
kontrolluese të shërbimeve bashkiake.

	Ngritja e një sistemi elektronik të biletave 
në shërbimin e transportit urban.

	 Zhvillimi i sistemit GPS për të raportuar 
për performancën e shërbimit të trans-
portit publik.

	Vendosja e sistemeve inteligjente SIT dhe 
kompjuterizimi i stacioneve.

	Mbështetja e zhvillimit të shërbimeve të 
gjelbra të taksive.

Objektivi specifik: nxitja e ecjes në këmbë dhe 
e përdorimit të biçikletës 

Zhvillimi i zgjidhjeve bashkë-modale përmes 
optimizimit të mënyrave individuale të 
transportit dhe përqendrimi tek mënyrat e 
transportit që janë efiçente për sa i përket 
energjisë dhe miqësore me mjedisin është një 
objektivi i veçantë i Strategjisë së Sektorit 
të Transportit dhe Planit të Veprimit 2016-
2020. Gjatë viteve të fundit, bashkitë kanë 
demonstruar dhe kanë shtuar vëmendjen 
ndaj përmirësimit të infrastrukturës rrugore 
urbane në mënyrë që të mundësojnë ecjen në 
këmbë dhe përdorimin e biçikletës.

	 Rreth 26% e bashkive kanë ndërtuar korsi 
biçikletash (N = 61); në vitin 2018 ishin të di-
sponueshme, mesatarisht, 4.1% korsi biçikle-
tash; përqindja luhatej nga 0.01% (Bashkia 
e Beratit) deri në 14% (Bashkia e Tiranës). 

	29 bashki (ose 48% e tyre) nuk kanë korsi 
biçikletash.

62%, mesatarisht, më pak se 3, (N = 38) të 
bashkive kanë organizuar fushata vetëdijë-
simi në vitin 2018 për ecjen në këmbë dhe 
për përdorimin e biçikletave në kuadër të 
Javës Evropiane të Lëvizshmërisë dhe Ditës 
Botërore të Mjedisit. 

Grafiku më poshtë paraqet bashkitë që 
organizuan veprimtari të tilla vetëdijësimi. 
Korça është bashkia që ka organizuar numrin 
më të madh të veprimtarive. Bashkia e Ti-
ranës gjithashtu ka organizuar veprimtari të 
tilla, por bashkia nuk ka paraqitur të dhënat 
për numrin e tyre. 
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33%

62%

5%

Walking/Cycling promotion campaigns from 
Municipalities

No

Development of co-modal solutions by means of optimizing the individual transportation modes and 
focusing on energy-efficient and environmentally friendly transport modes is a specific objective of the 
Transportation Sector Strategy and the Action Plan 2016-2020. During the recent years, municipalities 
have demonstrated and added attention to the improvement of urban road infrastructure in order to 
enable walking and biking. 
 

 About 26% of the municipalities 
have constructed bike lanes (N=61); 
4.1% bike lanes, on average, were 
available in 2018; the percentage 
ranged from 0.01% (Berat 
Municipality) up to 14% (Tirana 
Municipality).  

 29 municipalities (or 48% of them) 
don‟t have any bike lanes. 

 

62%, less than 3 on average, (N=38) of the municipalities have organized in 2018 awareness-raising 
campaigns for walking and biking in the framework of the European Mobility Week and World 
Environment Day.   

The graph below presents the municipalities that organized such awareness events. Korça is the 
municipality that organized the highest number of events. Tirana Municipality has also organized such 
events, but data about the number of events are not presented by the municipality.  

 
 
14.3. Promotion of walking and bicycle walking 
 Ratio of bicycle routes in urban 

areas in relation to total km roads 
in urban areas (in %)39  

% e Internal road network of urban 
areas provided with pavements 

The walking and biking promotion campaign 
undertaken by the municipality 

Belsh No data No data 0 
Berat 0.01% 87.00% 2 
Bulqize 0.40% 15% 2 
Cerrik 2 No data Yes 
Delvine 0.00% 80% Yes 
Devoll No data 15.00% 0 
Diber 5.00% 80.00% 0 
Divjake 3.00% 70.00% No 
Dropull 0 10.00% 3 
Durres 0.2 80.00% 1 
Elbasan 0.16% 26.50% Yes 
Fier No data 60.00% 6 
Finiq 0 0% 0 
Fushe Arrez 0.35 km 35% Yes 
Gjirokaster 4% 8% 3 
Gramsh 0% 95% Yes 
Has 0 30% Yes 

                                                 
39 The indicator has to be cumulative to measure progress from year to year. 
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Grafiku 39

Grafiku 40
Fushata Promovimi për përdorimin e bicikletave nga bashkia
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Tabela 15
14.3. Promovimi i ecjes në këmbë dhe me biçikleta
Bashkitë Km rrugë për biçikleta 

në zonat urbane të 
Bashkisë ne raport 
me km rrugë totale 
në zonat urbane (ne 
%) - treguesi të jete 
kumulativ për (%)37

% e rrjetit rrugor të 
brendshëm të zonave 
urbane të bashkisë i 
pajisur me trotuarë

Fushata pro-
movimi të ecjes 
në këmbë dhe 
me biçikleta të 
ndërmarra nga 
Bashkia

Belsh Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 0
Berat 0.01% 87.00% 2
Bulqize 0.40% 15% 2
Cerrik 2 Nuk ka të dhëna Po
Delvine 0.00% 80% Po
Devoll Nuk ka të dhëna 15.00% 0
Diber 5.00% 80.00% 0
Divjake 3.00% 70.00% Jo
Dropull 0 10.00% 3
Durres 0.2 80.00% 1
Elbasan 0.16% 26.50% Po
Fier Nuk ka të dhëna 60.00% 6
Finiq 0 0% 0
Fushe Arrez 0.35 km 35% Po
Gjirokaster 4% 8% 3
Gramsh 0% 95% Po
Has 0 30% Po
Himare 0 5% Po
Kamez 0 35.00% Jo
Kavaje 0.04% 95.00% 2
Kelcyre 0.00% 53.00% Po
Klos 0.00% 50.00% 0
Kolonje 0.00% 50.00% Jo
Konispol 0.00% 10.00% Po
Korce 15 km 90% 6
Kruje 0 70% 5
Kucove 0.0% 22.4% 2
Kukes 11.71% 80% 3
Kurbin 0 100% 0
Lezhe 4% 70% Po
Libohove 3% 0% 0
Librazhd 0 70% Jo
Lushnje 0.1% 90% 2
Malesi e Madhe 600m 600m 2
Maliq 2 km 20% 2
Mallakaster 0% 80% Jo
Mat 0 95% 3
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Mirdite 0 80% Po
Patos 2% 70% 2
Peqin 32 Km 70% Jo
Permet 0 53% Po
Pogradec 0 52% Po
Polican 10% 90% Po
Prrenjas 2 80% Jo
Puke 0 40% Jo
Pustec Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Jo
Roskovec 0.15% 70% 1
Rrogozhine 0 40% Po
Sarande 0 80% 1
Selenice 1 10 1
Shijak 0 50% 1
Shkoder 8% 40% Po
Skrapar 0% 90% Jo
Tepelene 0 90% Jo
Tirane 14% Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Tropoje 0% 70% Po
Ura Vajgurore Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Vau i Dejes 0 3% Jo
Vlore Nuk ka të dhëna 80% 5
Vore 0% 92% 0

37  Treguesi duhet të jetë kumulativ për të matur progresin nga viti në vit.

Problemet dhe sfidat

	 Shkalla e vetëdijësimit të qytetarëve 
për problemin mjedisor dhe promovimi i 
mënyrave alternative të lëvizjes.

	Mungesa e burimeve të përshtatshme fi-
nanciare për investime për të ndërtuar 
korsi biçikletash dhe për të shpronësuar 
pronarët.

 KONKLUZIONE MBI POLITIKËN E 
TRANSPORTIT

Rritja e sigurisë rrugore në nivel vendor po tre-
gon njëfarë progresi, por janë bërë përpjekje 
të kufizuara për të promovuar ecjen në këm-
bë dhe përdorimin e biçikletave. Mesatarisht, 
vetëm 52% e rrjetit ekzistues urban të bash-
kive plotësonte standardet rrugore në vitin 
2018, ndërsa në rastin e rrjetit rural ekzistues 
të bashkive ishte 33%, ndërkohë që sinjalisti-
ka rrugore përmbushte standardet, mesatar-
isht, 35%. Mesatarisht, rreth 8.6% e buxhetit 
të përgjithshëm të bashkive ishte dhënë në 
vitin 2018 për mirëmbajtjen e rrugëve ndër-
kohë që buxheti i dhënë për sigurinë rrugo-
re kundrejt buxhetit të dhënë nga bashkitë 
për sektorin e transportit ishte 6.82%. Vetëm 
26% e bashkive kanë ndërtuar korsi biçikle-
tash; korsitë e biçikletave përbënin, mesatar-
isht, 4.1% të gjatësisë së rrjetit urban në vitin 
2018, gjë që tregon një përqindje të ulët. 
48% e bashkive nuk kanë korsi biçikletash në 
zonat e tyre urbane.

Përmirësimi i transportit publik dhe ofrimi i shër-
bimeve cilësore dhe të rehatshme për qytetarët 
mbetet një sfidë. Rreth 66% e bashkive pub-
likuan orarin e transportit publik në territorin 
e tyre. 15% e bashkive kanë dhënë buxhet 
për mirëmbajtjen e automjeteve të transpor-
tit publik me një mesatare prej 7% të buxhe-
tit vendor të dhënë për sektorin e transportit 
në vitin 2018; rreth 66% e bashkive kanë 
siguruar mirëmbajtjen e mjeteve të transpor-
tit publik si pjesë e kontratave me shoqëritë 
(e nënkontraktuara) private.  

4.3. Kapitulli 14: Politika e transportit



Raporti i Vlerësimit për Vitin 2018 79

4.4. Kapitulli 15: Energjia

 Strategjia Kombëtare për Energjinë, 2018 
– 203038 (SKE) dhe Plani Kombëtar i Vep-
rimit për Eficencën e Energjisë (PKVEE) 2018 
- 202139 përcaktojnë përgjegjësitë institucio-
nale jo vetëm për institucionet e administratës 
qendrore, por edhe për njësitë e qeverisjes 
vendore. Detyrimi i parë për bashkitë  qën-
dron në emërimin / rekrutimin e menaxherit 
për efiçencën e energjisë, i cili pasi të trajno-
het dhe certifikohet do të udhëheqë procesin 
e hartimit të Planit të Veprimit (PV) të masave 
për efiçencën e energjisë në nivel vendor.
PV i miratuar nga bashkia do të jetë në për-
puthje me PKVEE, 2018 -2021, që integron 
masat që lidhen me zbatimin e metodave 
dhe kërkesave për institucionet publike, sub-
jektet private, ndërtimin e objekteve të reja 
publike dhe shërbimeve publike, shkollat dhe 
kopshtet, ndriçimin rrugor dhe fusha të tjera 
siç përcaktohet me legjislacionin e sektorit 
përkatës.
Objektivi specifik: Rritja e efiçencës së për-
dorimit të energjisë nga konsumatorët familarë 
por edhe nga pallatet me shumë banorë, si për 

38 VKM nr.480/31.07.2018 mbi miratimin e Strategjisë Kombëtare për Energjinë

39 Plani Kombëtar i Veprimit për eficiencën e energjisë (PKVEE) do të rishikohet çdo 3 vjet

shërbimet publike ashtu edhe për ato private.  
Rreth 24% e bashkive kanë caktuar me-
naxherin për eficencën e energjisë (N = 
55); 10% e bashkive nuk kanë raportuar të 
dhëna për këtë tregues; deri në fund të vitit 
2018, 66% e bashkive nuk e kishin caktuar 
ende menaxherin për eficencën e energjisë.  
Trajnimi dhe certifikimi i menaxherit për ef-
icencën e energjisë në nivelin vendor eshte 
zhvilluar nga 23% e bashkive ne 2018. Plani 
Lokal i Veprimit për eficencën e energjisë 
është hartuar dhe miratuar në KB nga 25% 
e bashkive (N = 58); 2 bashki (ose 3%) ishin 
në proces hartimi; 67% e bashkive nuk kishin 
hartuar ndonjë Plan Lokal të Veprimit për ef-

icencën e energjisë deri në fund të vitit 2018. 
Bashkia e Tiranës ka përfshirë masa për ef-
icencën e energjisë në Planin e saj të Vep-
rimi “Qyteti i Gjelbër” (2018) dhe në Planin 
e Veprimit për Përshtatjen e Tiranës ndaj 
Ndryshimeve të Klimës (2015), ndërkohë 
që bashkia disponon edhe një Plan Veprimi 
për Eficencën Energjitike të miratuar në vitin 
2013 i cili përcakton masa për eficencën e 
energjisë të cilat shtrihen deri në vitin 2020.
Në koordinim me institucionet qendrore, 61% 
e bashkive kanë organizuar fushata këshil-
luese me institucionet publike dhe komunitetin 
e biznesit për efikasitetin e energjisë në niv-
elin lokal, në total 59 fushata për ngritjen e 
vetëdijes të kryera në nivel kombëtar (mesa-
tarisht 1 fushatë); 24% e bashkive nuk kanë 
organizuar ndonjë fushatë këshilluese; 15% 
e bashkive nuk kanë siguruar të dhëna për 
këtë tregues.

Grafiku 41

Grafiku 42

Grafiku 43
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Tabela 16
15.1. Rritja e eficiencës së përdorimit të energjisë
Bashkitë Caktimi (rekrutimi) i 

menaxherit të eficencës së 
energjisë në Bashki

Trajnimi dhe certifikimi i 
menaxherit të energjisë nga 
strukturat përkatëse

Hartimi i Planit vendor të Veprimit 
(PV) në perputhje me Planin Kom-
bëtar të Veprimit (2018-2020) për 
eficiencën e energjisë

Belsh Nuk ka të dhëna Jo Jo
Berat Jo Po Jo
Bulqize Po Po Po
Cerrik Po Jo Jo
Delvine Jo Jo Jo
Devoll Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Po
Diber Jo Jo Jo
Divjake Jo Jo Jo
Dropull Jo Jo Jo
Durres Jo Jo Jo
Elbasan Po Po Po
Fier Jo Jo Jo
Finiq Jo Jo Jo
Fushe Arrez Jo Jo Po
Gjirokaster Jo Po Jo
Gramsh Jo Jo Jo
Has Po Po Jo
Himare Jo Jo Jo
Kamez Jo Jo Jo
Kavaje Jo Jo Jo
Kelcyre Po Po Jo
Klos Po Po Po
Kolonje Jo Jo Jo
Konispol Jo Jo Jo
Korce Po Po Po
Kruje Jo Jo Po
Kucove Po Jo Jo
Kukes Po Po Po
Kurbin Jo Jo Jo
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove Po Po Jo
Librazhd Jo Jo Jo
Lushnje Jo Jo Jo
Malesi e Madhe Jo Jo Jo
Maliq Jo Jo Jo
Mallakaster Jo Jo Jo
Mat In process In process In process
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna In process
Mirdite Jo Jo Jo
Patos Po Po Po
Peqin Jo Jo Po
Permet Po Po Jo
Pogradec Jo Jo Po
Polican Jo Jo Jo
Prrenjas Jo Jo Jo
Puke Jo Jo Jo
Pustec Jo Jo Po
Roskovec Jo Jo Jo
Rrogozhine 0 0 Jo
Sarande Jo Jo Po
Selenice Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Shijak Jo Jo Jo
Shkoder Po Po Jo
Skrapar Jo Jo Jo
Tepelene Jo Jo Jo
Tirane Jo Jo Po
Tropoje Po Jo Jo
Ura Vajgurore Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Vau i Dejes Jo Jo Jo
Vlore Po Po Po
Vore Jo Jo Jo

Forcimi i kapaciteteve institucionale për eficencën e energjisë: Shumë pak bashki kanë marrë pjesë në trajnime 
mbi masat dhe kërkesat e PKVEE në vitin raportues (2018); Rreth 20% e bashkive morën pjesë në këto tra-
jnime; 64% e bashkive nuk kanë marrë pjesë në ndonjë trajnim; rreth 5% e bashkive nuk kanë sjellë të dhëna.

4.4. KAPITULLI 15: ENERGJIA
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Tabela 17
15.2. Rritja e eficiencës së përdorimit të energjisë: përmirësimi 
i zbatimit të kërkesave minimale për ndërtesat dhe shërbimet 
publike dhe private
Bashkitë Numri i trajnimeve të administratës vendore mbi Planin 

Kombëtar të Veprimit mbi Efiçencën e Energjisë 2018-
2020 dhe kërkesat minimale për ndërtesa/shërbimeve 
publike dhe private

Belsh 0
Berat 4
Bulqize 0
Cerrik 1
Delvine 0
Devoll 0
Diber 0
Divjake 0
Dropull 0
Durres 1
Elbasan 0
Fier 0
Finiq 0
Fushe Arrez 2
Gjirokaster 0
Gramsh 0
Has 0
Himare 0
Kamez 0
Kavaje 0
Kelcyre 1
Klos 0
Kolonje 1
Konispol 0
Korce 0
Kruje 0
Kucove 0
Kukes 0
Kurbin 0
Lezhe 0
Libohove 2
Librazhd 0
Lushnje 0
Malesi e Madhe 1
Maliq 0
Mallakaster 0
Mat N
Memaliaj 2
Mirdite 0
Patos 4
Peqin 0
Permet 1
Pogradec 4
Polican 0
Prrenjas 0
Puke 0
Pustec Nuk ka të dhëna
Roskovec 0
Rrogozhine 0
Sarande 0
Selenice Nuk ka të dhëna
Shijak 0
Shkoder 3
Skrapar 0
Tepelene 1
Tirane 0
Tropoje 0
Ura Vajgurore Nuk ka të dhëna
Vau i Dejes 0
Vlore 1
Vore 0

Për shkak të numrit të kufizuar të menaxherëve 
të eficencës së energjisë të caktuar nga bash-
kitë, ka pasur pak kontrolle mbi aplikimin e 
masave të eficencës së energjisë në përputhje 
me kërkesat për ndërtimin e objekteve publike 
dhe private të ndërmarra nga bashkitë në vitin 
2018. Vlera mesatare e kontrolleve në kërke-
sat e eficencës së energjisë mes bashkive, është 
1; 64% e bashkive nuk kanë ndërmarrë asnjë 
kontroll mbi eficencën e energjisë në vitin 2018. 
Rreth 16% e bashkive nuk kanë ofruar asnjë të 
dhënë për këtë tregues të performancës.

Problemet dhe sfidat
	Mungesa e menaxherit për eficencën e 

energjisë në administratën vendore siç 
kërkohet nga strategjia kombëtare për 
energjinë.

	Mungesa e vëmendjes politike nga 
Kryetari i Bashkisë dhe Këshilli Bashkiak 
për përafrimin e masave lokale me pri-
oritetet e qeverisjes qendrore në sektorin 
e energjisë.

	 Burime të kufizuara njerëzore, teknike 
dhe financiare për hartimin dhe përaf-
rimin e PV për Efiçencën e Energjisë në 
nivel lokal me PKVEE, 2018-2021.

	Mungesa e koordinimit efektiv për eficencën 
e energjisë ndërmjet ministrive të linjës, insti-
tucioneve të tjera qendrore dhe bashkive.

PËRFUNDIME MBI ENERGJINË

 Ka patur shumë pak progres në drejtim të 
rritjes së eficencës së përdorimit të energjisë, 
ndërsa disa përpjekje janë bërë për të rritur 
ndërgjegjësimin e qytetarëve për një përdorim 
më efikas të energjisë. Për sa i përket rritjes 
së eficencës në përdorimin e energjisë, në 
vitin 2018, rreth 24% e bashkive kanë cak-
tuar menaxherin për eficencën e energjisë (N 
= 55); 66% e bashkive nuk e kishin caktuar 
menaxherin për eficencën e energjisë deri në 
fund të vitit 2018.

Trajnimi dhe certifikimi i menaxherit për ef-
icencën energjitike në nivelin lokal bëhet 
nga 23% e bashkive. Plani Lokal i Veprimit 
për Eficencën e Energjisë është hartuar dhe 

4.4. KAPITULLI 15: ENERGJIA



Raporti i Vlerësimit për Vitin 201882

4.5. Kapitulli 16: Taksat

miratuar në KB nga 25% e bashkive40; 67% 
e bashkive nuk kanë hartuar ndonjë Plan Lo-
kal të Veprimit për Eficencën e Energjisë deri 
në fund të vitit 2018 (N = 58).
61% e bashkive kanë organizuar fushata 
këshilluese me institucionet publike dhe komu-
nitetin e biznesit për eficencën e energjisë në 
nivel lokal – në vitin 2018 është zhvilluar me-
satarisht 1 fushatë për eficencën energjitike; 
24% e bashkive nuk kanë organizuar ndonjë 
fushatë këshilluese.
Forcimi i kapaciteteve institucionale për efi-
cencën energjitike: Shumë pak bashki kanë 
marrë pjesë në trajnime të zhvilluara mbi ma-
sat dhe kërkesat e PKVEE në vitin raportues 
(2018). 64% e bashkive nuk kanë mar-
rë pjesë në ndonjë trajnim. Nga shërbimet 
bashkiake është kryer mesatarisht, 1 kontroll 
vjetor ne 2018 mbi zbatimin e kërkesave për 
eficencën energjitike.

  

4.5. Kapitulli 16: Taksat

 Një gamë e gjerë aktivitetesh informuese dhe 
në mbështetje të tatimpaguesit ka nisur, duke 
përfshirë: portalin, help desks , vizitat e biz-
nesit dhe broshurat. Administrata Tatimore ka 
filluar me zbatimin e Planit të Veprimit Anti-In-
formalitet41.
Ligji për financat vendore përmirësoi parashi-
kueshmërinë e burimeve të qeverisjes vendore 
duke përcaktuar që transferimi i pakushtëzuar 
të mos jetë më pak se 1% e PBB-së së një viti më 
parë; nivelet e taksave referuese janë prezan-
tuar për pothuajse të gjitha taksat. Diskrecioni 
vendor në modifikimin e normës së tatimit për-
caktohet për taksën e pronës42. Janë bërë disa 
ndryshime në sistemin e taksave të përbashkë-
ta, (i) niveli i ndarjes për taksën e regjistrimit 
të automjeteve u rrit në 25% të arkëtimit për 
t’u transferuar në bashki, (ii) tatimi mbi të ar-
dhurat personale (TAP) u prezantua si taksë e 
përbashkët. Mbledhja e taksës mbi pasurinë e 

40 Bashkia e Tiranës ka përfshirë masat për eficencën e energjisë brenda “Planit të Veprimit Qyteti i Gjelbër” (2018), Planit të Veprimit për 
Përshtatjen ndaj ndryshimeve të klimës për Tiranën (2015)

41 Raporti i Monitorimit të Strategjisë mbi Menaxhimin e Financave Publike (Mars 2018)

42 Në nivelin +/- 30% të nivelit tregues të taksave

bazuar në vlerën e pronës në favor të bashkive 
nuk ishte bërë ende funksionale në vitin 2018. 
Krijimi i një kadastre fiskale për administrimin 
e taksave të pasurive në nivel lokal është në 
proces
Objektivi Specifik: Përmirësimi i administrimit të 
sistemit të taksave dhe tarifave vendore në drej-
tim të rritjes së bazës së tatueshme.  
Administrimi i taksave lokale është përmirësuar 
nga shumë bashki. Përmirësimet krpoisht kon-
sistojnë në rritjen e transparencës për regjis-
trimin e biznesit, ankesat online nga qytetarë 
të veçantë dhe subjektet e biznesit, si dhe në 
përgjithësi janë përmirësuar shërbimet ndaj 
qytetarëve. Niveli i formalizmit të ekonomisë 
u përmirësua përmes vendosjes së sistemit on-
line (TIK) me institucionet publike duke bërë të 
mundur shkëmbimin e informacionit krpoor për 
mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore. 
Gjithashtu është përmirësuar planifikimi i kon-
trolleve në subjektet e biznesit nga shërbimet e 
administratës tatimore vendore.
•	 Rreth 77% e bashkive (ose 47 bashki) kanë 

miratuar politika tatimore lokale për promovi-
min e ekonomisë formale; 20% e bashkive nuk 
kanë miratuar ndonjë politikë lokale të taksave.  

•	 Numri mesatar i inspektimeve në terren të 
kryera nga shërbimet tatimore të bash-

kive për të luftuar informalitetin në eko-
Jomi ishte 858 në 2018 (ose më shumë 
se dyfish krahasuar me numrin e inspekti-
meve në 2017). Duke qenë se inspektimet 

Grafiku 44



Raporti i Vlerësimit për Vitin 2018 83

në terren të kryera nga DPT në Bashkinë 
e Tiranës janë shumë të larta, vlera me-
satare e inspektimeve në terren midis të 
gjitha bashkive, duke përjashtuar Bash-
kinë e Tiranës, është 338 (ose 24% më e 
lartë kundrejt vlerës mesatare të inspek-
timeve në terren në 2017).

Bashkitë duher të organizojnë dëgjesa pub-
like me grupet e interesit nga sektori i bizne-
sit për nisma të reja mbi taksat lokale si dhe 
të marrin mendime dhe rekomandime.
	 Midis të gjitha bashkive, numri mesatar i 

dëgjesave publike të zhvilluara nga bash-
kitë për informimin dhe konsultimin e politi-
kave të taksave lokale në vitin 2018 ishte 5 
(25% më e lartë kundrejt 2017). 

43 Bashkia Durrës, Kavajë, Fushë-Arrëz, Bulqizë, Finiq, Polican and Tepelenë

	 Rreth 88% e bashkive (ose 54 bashki) 
kanë krijuar dhe përditësuar rregullisht 
databazën bashkiake të debitorëve; 
Katër (4) bashki ende nuk kanë krijuar 
një bazë të dhënash bashkiake për deb-
itorët, 1 bashki ishte në proces të krijimit 
të databazës; ndërsa 3 bashki të tjera 
(ose 2%) nuk siguruan të dhëna.

Në vitin 2018 të ardhurat e bashkive nga 
taksat vendore dhe tarifat e tjera u rritën në 
krahasim me vitin 2017 - vlera mesatare e të 
ardhurave vendore midis të gjitha bashkive 
është 28% më e lartë në vitin 2018. Shtatë 
(7) bashki kanë rritur të ardhurat lokale mbi 
70% në 2018 krahasuar me 201743.

4.5. Kapitulli 16: Taksat

 64 

77%

20%

1% 2%

Tax policy for the formalization of the economy

Yes

No

In process

No data

88%

7%2%
3%

Establishment of a database of debtors of the 
municipality

Yes

No

In process

No data

 

Specific objective: Improvement of the administration of the local taxes and fees system in terms of 
increasing the tax base  

Many municipalities have improved the local tax administration. Improvements mostly consist of 
improving services to citizens, increasing the transparency for business registration, and online appeal 
requests by individual citizens and business entities. The level of formalization of the economy was 
improved through setting up the online system (ICT) with the public institutions, thus enabling the 
exchange of key information about the local taxes and fee collection. Planning of inspections in business 
entities by local taxes administration services has also improved.  

 About 77% of the municipalities (or 47 
municipalities) have adopted local tax policy 
to promote formal economy; 20% of the 
municipalities haven‟t adopted any local tax 
policy.  
 

 858 field inspections, on average, (or more 
than double compared to the number of 
inspections in 2017) were carried out in 
2018 by the municipal tax services to 
combat informality in the economy. Given that the number of field inspections carried by Tirana 
municipality GDLT is very high, the average number of field inspections across all the other 
municipalities excluding Tirana Municipality is 338 (or 24% higher against the average number 
of the field inspections as carried out  in 2017).   
 

 
The municipalities should organize public hearings with the business stakeholders about the new local 
tax initiatives and to get feedback and recommendations. 

 5 public hearings, on average, were 
organized in 2018 by municipalities 
regarding information and consultation on 
local tax policy (25% higher against 2017). 

 About 88% of municipalities (or 54 
municipalities) have set up and regularly 
update the municipal debtor database; four 
(4) municipalities haven‟t established a 
municipal debtor database yet, while 1 
municipality was in the process of setting up 
the database; no data were provided by 3 
(or 2%) of other municipalities. 

 

858 858

1

10

100

1000

10000

100000

Li
bo

ho
ve

R
ro

go
zh

in
e

G
jir

ok
as

te
r

K
on

isp
ol

U
ra

 V
aj

gu
ro

re
K

ur
bi

n
K

lo
s

Te
pe

le
ne

D
ib

er
Sk

ra
pa

r
K

am
ez

M
al

es
i e

 M
ad

he
Pe

qi
n

Po
lic

an
Pa

to
s

K
ru

je
H

im
ar

e
R

os
ko

ve
c

G
ra

m
sh

M
al

la
ka

st
er

Pr
re

nj
as

M
em

al
ia

j
B

el
sh

C
er

rik
D

ro
pu

ll
K

uk
es

El
ba

sa
n

Pu
ke

M
ird

ite
Tr

op
oj

e
D

ev
ol

l
M

at
Fi

ni
q

B
er

at
V

or
e

Sh
ija

k
Po

gr
ad

ec
D

el
vi

ne
K

uc
ov

e
Li

br
az

hd
Se

le
ni

ce
Le

zh
e

K
av

aj
e

Sa
ra

nd
e

B
ul

qi
ze

D
iv

ja
ke

V
au

 I 
D

ej
es

Sh
ko

de
r

K
or

ce
Fi

er
D

ur
re

s
Lu

sh
nj

e
Ti

ra
ne

Pu
st

ec
Fu

sh
e 

A
rr

ez H
as

K
el

cy
re

K
ol

on
je

Pe
rm

et
V

lo
re

M
al

iq

Number of Inspections by Local Tax Administration

 

 84 

 

Graph 47 

Table 18 

16.1. Improve the administration of the local tax and tariff system in terms of increasing the taxable base 
 No .of on-site inspections 

undertaken by the 
municipality to prevent 
informal economy in its 
territory  

No. of public hearings with 
business groups organized by 
the municipality for information 
and involvement in discussing 
municipal tax policies  

Building a municipal 
debtors database 
(program)  

Increase of revenues 
realized from local 
taxes and fees in the 
reporting year 

Belsh 30 3 Yes 12% 
Berat 115 8 Yes -10% 
Bulqize 561 6 Yes 83% 
Cerrik 35 10 Yes -10% 
Delvine 270 4 No data No data 
Devoll 60 1 Yes 25% 
Diber 6 1 Yes 2% 
Divjake 562 5 Yes 12000000 
Dropull 36 3 Yes 27.00% 
Durres 3200 2 Yes 72.00% 
Elbasan 50 1 Yes 7.20% 
Fier 1611 15 Yes 693817000 
Finiq 99 5 Yes 83.60% 
Fushe Arrez No data Jan 03 No 80.00% 
Gjirokaster 4 15 Yes 11% 
Gramsh 27 20 Yes 14% 
Has No data 2 Yes 5.00% 
Himare 20 13 Yes 20.00% 
Kamez 7 3 Yes 8.00% 
Kavaje 531 12 Yes 83.00% 
Kelcyre No data 0 Yes 27.00% 
Klos 5 4 Yes 2.00% 
Kolonje No data 2 Yes 17.70% 
Konispol 4 3 Yes 11.00% 
Korce 1474 6 Yes 55.187.283 ALL 

more than 2017 
Kruje 15 0 Yes 2.4% 
Kucove 300 1 Yes 5.00% 
Kukes 40 1 1 No data 
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Nr i dëgjesave publike për politikat tatimore

Numri i inspektimeve në terren me qëllim parandalimin e ekonomisë joformale
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Tabela 18
16.1. Përmirësimi i administrimit të sistemit të taksave dhe tarifave vendore në drejtim të rritjes së bazës së tatueshme
Bashkitë Numri i inspektimeve në terren 

të ndërmarrë nga bashkia me 
qëllim të parandalimit të ekono-
misë joformale

Numri i dëgjesave publike me grupet e biz-
nesit të organizuara nga bashkia me qëllim 
informimin dhe përfshirjen në diskutimin e 
politikave tatimore të bashkisë

Ndërtimi i një baze të dhënash (pro-
gram) të debitorëve të bashkisë

Belsh 30 3 Po
Berat 115 8 Po
Bulqize 561 6 Po
Cerrik 35 10 Po
Delvine 270 4 Nuk ka të dhëna
Devoll 60 1 Po
Diber 6 1 Po
Divjake 562 5 Po
Dropull 36 3 Po
Durres 3200 2 Po
Elbasan 50 1 Po
Fier 1611 15 Po
Finiq 99 5 Po
Fushe Arrez Nuk ka të dhëna Jan 03 Jo
Gjirokaster 4 15 Po
Gramsh 27 20 Po
Has Nuk ka të dhëna 2 Po
Himare 20 13 Po
Kamez 7 3 Po
Kavaje 531 12 Po
Kelcyre Nuk ka të dhëna 0 Po
Klos 5 4 Po
Kolonje Nuk ka të dhëna 2 Po
Konispol 4 3 Po
Korce 1474 6 Po
Kruje 15 0 Po
Kucove 300 1 Po
Kukes 40 1 1
Kurbin 4 1 Po
Lezhe 515 12 Po
Libohove 2 2 Po
Librazhd 400 2 Po
Lushnje 4000 11 Po
Malesi e Madhe 10 1 Nuk ka të dhëna
Maliq Po 7 Po
Mallakaster 29 4 Po
Mat 65 3 Po
Memaliaj 30 Nuk ka të dhëna In proces
Mirdite 54 10 Po
Patos 12 4 2
Peqin 10 1 Jo
Permet Nuk ka të dhëna 2 Po
Pogradec 240 10 Po
Polican 10 2 Po
Prrenjas 30 0 Jo
Puke 50 2 Po
Pustec Nuk ka të dhëna 3 Po
Roskovec 25 2 Po
Rrogozhine 4 2 Po
Sarande 550 4 Po
Selenice 480 3 Po
Shijak 137 2 Po
Shkoder 1400 37 Po
Skrapar 6 2 Po
Tepelene 5 2 Po
Tirane 27527 13 Po
Tropoje 57 4 Jo
Ura Vajgurore 4 2 Po
Vau i Dejes 650 3 Po
Vlore Nuk ka të dhëna 2 Po
Vore 120 1 Po

4.5. Kapitulli 16: Taksat
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Problemet dhe sfidat
	 Formalizimi i ekonomisë dhe rritja e të ar-

dhurave vendore.

	 Kapacitete teknike, sistemi financiar dhe 
TIK-u të kufizuara për administrimin efek-
tiv të të ardhurave vendore nga taksat 
dhe tarifat.

	Qëndrueshmëria dhe profesionalizmi i 
shërbimeve bashkiake të taksave.

	 Rritja e aftësive inspektuese për të mbu-
luar territorin e zgjeruar të bashkisë.

	Vendosja e kadastrës fiskale.

	Angazhim dhe pjesëmarrje aktive e e 
qytetarëve dhe komunitetit të biznesit në 
konsultimet publike të zhvilluara nga ad-
ministrata tatimore bashkiake

PËRFUNDIME PËR TAKSAT

Përmirësim në administrimin e sistemit vendor 
të taksave dhe tarifave. 

Rreth 77% e bashkive kanë miratuar politi-
ka për taksat lokale me qëllim promovimin 
e ekonomisë formale (ky tregues tregon 
përmirësim krahasuar me vitin 2017 (ku ishte 
në nivelin e 51%); 20% e bashkive nuk kanë 
miratuar ndonjë politikë lokale taksash.
Numri mesatar i inspektimeve në terren të 
kryera nga shërbimet tatimore të bashkisë 
për të luftuar informalitetin në ekonomi ishte 
858 në 2018 (ose më shumë se dyfish kra-
hasuar me numrin e inspektimeve në 2017). 
Rreth 88% e bashkive kanë krijuar dhe për-
ditësuar rregullisht data-bazën bashkiake të 
debitorëve (N = 59).

 Në funksion të rritjes së transparencës 
nëpërmjet konsultimit publik, në vitin 2018 
u organizuan nga bashkitë mesatarisht 5 se-
anca dëgjimore publike, për informimin dhe 
konsultimin me publikun mbi politikat e tak-
save lokale (25% më shumë se në vitin 2017). 

44 Ligji 139/2015 “Mbi Vetëqeverisjen Vendore”

45 Strategjia Kombëtare e Mbrojtjes Sociale 2015-2020; Strategjia Kombëtare për Punësimin dhe Zhvillimin e Aftësive 2014-2020

4.6. Kapitulli 19: Politikat sociale   
dhe punësimi

 Mbrojtja sociale është një funksion thelbësor 
që si qeverisja qendrore ashtu edhe ajo ven-
dore e, kanë përgjegjësi të përbashkët dhe 
role koordinuese për t’u ekzekutuar44. Meg-
jithëse, funksioni i mbrojtjes sociale nuk është 
plotësisht i decentralizuar, në vitet e fundit pas 
RAT bashkitë kanë alokuar më shumë burime 
njerëzore dhe financiare për ekzekutimin e 
mbrojtjes sociale në nivelin lokal. Politika so-
ciale lokale është në përputhje me prioritetet 
kombëtare45 që konsistojnë në përmirësimin 
e funksionimit të sistemit të ndihmës ekono-
mike bazuar në një grup kriterish, rritjen e 
aksesit në shërbimet publike nga persona 
vulnerabël, ndihmën sociale për personat me 
aftësi të kufizuara dhe pakicat etnike, me 
qëllim mbrojtjen e tyre nga përjashtimi so-
cial dhe varfëria, rritjen e gjithë-përfshirjes 
së tyre dhe mundësive të punësimit përmes 
mbështetjes së pjesëmarrjes aktive në pro-
gramet e punësimit dhe zhvillimit të aftësive 
(arsim profesional / programe profesionale).

Objektivi specifik: mbrojtja sociale në nivelin 
lokal
Progresi në zbatimin e politikës së mbrojtjes 
sociale në nivelin lokal bëhet përmes vlerë-
simit të 10 treguesve të performancës, të cilat 
konsistojnë në burimet njerëzore bashkiake 
të caktuara për funksionin e mbrojtjes so-
ciale, administrimin dhe vlerësimin e ndihmës 
ekonomike, ndërtimin e kapaciteteve (zyr-
tarë publik vendorë të trajnuar), strehimin so-
cial dhe qendrat bashkiake të kujdesit social 
(qendrat ditore ose rezidenciale).
	Numri mesatar i zyrtarëve shtesë të 

pushtetit vendor përgjegjës për përf-
shirjen sociale në bashkitë e vendit është 
2 (krahasuar me 3 staf shtesë në 2017). 
Njëzet e tetë (28) bashki nuk kishin ndon-
jë staf shtesë në 2018 i cili është i ng-
jashëm me vitin 2017.

	Numri mesatare e zyrtarëve lokalë sht-
esë, përgjegjës për menaxhimin, mon-

4.6. Kapitulli 19: Politikat sociale dhe punësimi
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itorimin dhe vlerësimin e skemës së 
ndihmës ekonomike është 1.4 në të gjitha 
bashkitë. Rreth 50% e bashkive (ose 
31 bashki) nuk kishin staf shtesë në vitin 
2018.

Rritja e funksioneve dhe kompetencave të 
njësive të qeverisjes vendore duhet të sho-
qërohet me masa për ngritjen e kapac-
iteteve. Në vitin 2018, zyrtarët e qeverisjes 
vendore të Departamentit të Shërbimeve 
Sociale kanë marrë pjesë në programe të 
ndryshme trajnimi mbi sistemin e ri të ndihmës 
ekonomike, ofrimin e shërbimit të integruar 
social, menaxhimin e të drejtave të njeriut, 
sistemin ROMALB, statistikat sociale sipas 
standardeve të BE-së, dhe tema të tjera. Tra-
jnimet mbështeten nga institucionet qendrore 

(fondi buxhetor) dhe projektet e financuara 
nga donatorët.
	 Rreth 234 zyrtarë publik vendorë u tra-

jnuan për tema të ndryshme të fushës së 
mbrojtjes sociale në vitin 2018; numri 
mesatar i stafit vendor të trajnuar në të 
gjitha bashkitë është 4 (ky tregues është 
më i ulët krahasuar me 6 në vitin 2017); 
rreth 28% e bashkive nuk kanë marrë 
pjesë në ndonjë program për ngritjen e 
kapaciteteve në 2018.

	 Rreth 43% e bashkive kanë ngritur 
Sektorin e Vlerësimit të Kërkesave dhe 
Referimit në Drejtorinë e Shërbimeve 
Sociale të Bashkisë, ndërsa 51% nuk e 
kanë themeluar ende këtë strukturë; 3% 
e bashkive nuk kanë siguruar të dhëna. 

4.6. Kapitulli 19: Politikat sociale dhe punësimi
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51%
43%

6%

Needs Assessment Sector Setup in Municipalities

No

Yes

No data

 
 About 43% of the municipalities have set up the Needs Assessment and Referral Sector within the 

Municipal Social Services Directorate, while 51% haven‟t established this office yet; 3% of the 
municipalities didn‟t provide data. Mobile teams within the Municipal Social Services Directorate 
monitor the social service delivery and carry out the local needs assessment; the number of these 
mobile teams depends on the size of the municipality.  

 About 54% of the municipalities have 
prepared the Assessment Report on 
Social Protection covering their territory; 
2 municipalities haven‟t yet finished it, 
while 38% of the municipalities haven‟t 
prepared any assessment report on the 
municipal social needs.  

 Municipalities allocate fund from their 
own budget to support poor households 
and individuals who are not included in 
the cash social assistance scheme (6% of 
the cash social assistance fund pool) – 
this fund is used as a bonus for renting 
the house, financial aid for poor households and support for community centers.   

 The local fund allocated for social care was, on average for N=48, 2.85% of the municipal budget 
in 2018; 271 more PwD, on average, were assisted in 2018 compared to 2017 (N=48). 
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Grafiku 48

Nënpunës të administratës vendore të trajnuar në lidhje me politikat kombëtare dhe masat e 
planifikuara për mbrojtjen sociale dhe statistikat sociale sipas standarteve të BE
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Ekipet e lëvizshëm brenda Drejtorisë 
së Shërbimeve Sociale të Bashkisë janë 
duke punuar për monitorimin e ofrimit të 
shërbimeve sociale dhe kryerjen e vlerë-
simit të nevojave lokale; Numri i këtyre 
ekipeve të lëvizshëm varet nga madhësia 
e bashkisë. 

	 Rreth 54% e bashkive kanë përgatitur 
Raportin e Vlerësimit për Mbrojtjen So-
ciale që mbulon territorin e tyre; 2 bash-
ki ende nuk e kanë mbaruar atë, ndër-

sa 38% e bashkive nuk kanë përgatitur 
ndonjë raport vlerësimi për nevojat so-
ciale të bashkisë.

	 Bashkitë alokojnë fonde nga buxheti i 
tyre për të mbështetur familjet e varfra 
dhe individët që nuk janë të përfshirë 
në skemën e ndihmës ekonomike (6% e 
fondit të ndihmës ekonomike) - ky fond 
përdoret si bonus për të marrë me qira 
shtëpi, ndihmë financiare për familjet e 
varfra dhe mbështetje për qendrat e ko-
munitetit. 

	Mesatarisht për N = 48, fondi lokal i 
alokuar për shpenzime të përkujdesjes 
sociale ishte 2.85% e buxhetit të bashkisë 
për vitin 2018; Vlera mesatare e PAK të 
ndihmuar në 2018 ishte 271 persona më 
shumë kundrejt vitit 2017  (N = 48).

4.6. Kapitulli 19: Politikat sociale dhe punësimi
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 Investimet lokale për përmirësimin e 
kushteve të dobëta të shtëpive dhe ndër-
timin e shtëpive të reja sociale janë shumë 
të kufizuara. Bashkitë kanë brenda strukturës 
kapacitete njerëzore dhe teknike për zhvil-
limin urban dhe strehimin të cilat në përgjithë-
si janë të afta për përgatitjen e projekteve 
të infrastrukturës urbane. Stafi vendor për-
gatit studime fizibiliteti, por burimet financ-
iare të bashkive janë të kufizuara dhe nuk i 
plotësojnë nevojat lokale për përmirësimin e 
kushteve të shtëpive në disa zona, duke përf-
shirë pakicat rome dhe egjiptiane si dhe për 
ndërtimin e shtëpive të reja sociale. Ligji për 
strehimin social46 përcakton rregulla admin-
istrative dhe procedurale për planifikimin, 
administrimin dhe shpërndarjen e banesave 
sociale, duke pretenduar se 20% e shumës së 
përgjithshme që kërkohet të financohet nga 
Programet e Strehimit Social duhet të bash-
këfinancohet nga vetë bashkitë.

	 Rreth 8% e bashkive kanë ofruar 
mbështetje për strehim social për viktimat 
e trafikimit. Vlera e indikatorit varion nga 
0% ne 70%47 për personat që kanë qenë 
subjekt të trafikimit ne raport me numrin 
e përgjithshëm të përfituesve në nivelin 
lokal në vitin 2018.

	 84% e bashkive nuk kanë mbështetur 
ndërtimin e banesave sociale për viktimat 
e trafikimit për vitin 2018.

Qendrat komunitare krijohen me mbështetjen 
e qeverisjes qendrore dhe vendore si dhe me 
kontributin e projekteve të financuara nga 
donatorët. Qendrat komunitare ditor ofrojnë 
shërbime të integruara për anëtarët e gru-
peve vulnerabël, duke përfshirë gratë, romët 
dhe pakicat egjiptiane, fëmijët, moshën e 
tretë dhe PAK. Në disa raste, NJQV-të kanë 
nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi me 
OJQ-të lokale që ofrojnë burime shtesë për 
këto qendra komunitare.

46 Ligji nr.22/2018 “mbi Strehimin Social”

47  Bashkia Vlorë

	 47% e bashkive mund të paktën një 
qendër komunitare funksionale; rreth 
46% e bashkive nuk kanë asnjë qendër 
komunitare.

	Numri mesatar i personave që merr shër-
bime nga qendrat komunitare është 173 
(N = 57), 52% e bashkive nuk ofrojnë 
shërbime nga qendrat komunitare.
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19.1. Mbrojtja sociale në nivel vendor
Bashkitë Numri i nëpunësve 

shtesë të admin-
istratës vendore 
përgjegjës për 
përfshirjen sociale 
në bashki, sipas 
kategorive

Numri i nëpunësve 
shtesë të adminis-
tratës vendore përg-
jegjës për adminis-
trimin, monitorimin 
dhe vlerësimin e 
skemës së Ndihmës 
EKONOMIKE

Nëpunës të administratës 
vendore të trajnuar 
në lidhje me politikat 
kombëtare dhe masat e 
planifikuara për mbrojt-
jen sociale dhe statistikat 
sociale

Hartimi i Raportit 
të Vlerësimit për 
mbrojtjen sociale 
në territorin e 
Bashkisë në vitin 
e raportimit

Sektori i 
Vlerësimit të 
Nevojave dhe 
Referimit i ngrit-
ur në bashki

Fondi vendor i 
planifikuar për 
shpenzime të 
kujdesit social 
kundrejt buxhetit 
të Bashkise në 
vitin e raportimit 
(në %)

Raporti i rasteve të 
strehimit social të 
ofruar për viktima të 
trafikimit ndaj numrit 
gjithsej të përfituesve 
të strehimit social në 
bashki gjatë vitit të 
raportimit (në %)

Raporti i rasteve të 
strehimit social të ofruar 
për viktima të trafikimit 
ndaj numrit gjithsej të 
përfituesve të strehimit 
social në bashki gjatë 
vitit të raportimit (në %)

Belsh 0 0 0 Jo Jo 0% 0% 0
Berat 1 1 14 Po Po 0.30% 3% 3
Bulqize 0 0 0 Po Jo 0.5% Nuk ka të dhëna 1
Cerrik 9 6 9 Po Jo 1.2 0 0
Delvine 0 2 2 Jo Jo 0 0 0
Devoll 7 0 Nuk ka të dhëna Po Po 1000000 0 0
Diber 1 0 1 Po Po 28% 0% 2
Divjake Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 1 Jo Po Jo 0 0
Dropull 0 1 2 Jo Jo 0 0 0
Durres 2 1 22 Po Po 4.00% 1 1
Elbasan 7 7 9 Jo Po 0.096 0 4
Fier 1 0 0 Po Po Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 2
Finiq 0 0 9 Jo Po 0% 0% 0
Fushe Arrez 2 2 2 Po Po 0 0 2
Gjirokaster 2 0 4 Po Po 0% 0 1
Gramsh 0 0 2 Po Po 2.2% 0 2
Has 1 8 0 Inprocess Jo Nuk ka të dhëna 0 1
Himare 0 3 1 Po Po 0.40% 0 0
Kamez 0 6 6 Jo Jo Jo 0% Jo
Kavaje 1 0 4 Jo Jo 0 0.00% 0
Kelcyre 0 1 7 Po Jo 1.20% 0.00% 0
Klos 0 0 4 Po Po 1.20% 0.00% 0
Kolonje 10 1 7 Po Jo 1.96% 0.00% 1
Konispol 0 0 3 Po Po 0.00% 0.00% 0
Korce 0 1 3 Po Po 5% 0 2
Kruje 22 0 0 Jo Jo 180.000 Alba-

nian Leks
0 2

Kucove Jo Jo Jo Jo Jo 0.27% 0 1
Kukes 15 19 5 Jo Po 0.1 0 3
Kurbin 0 0 0 Po Jo 0 0% Jo
Lezhe 2 0 Nuk ka të dhëna Po Po 531197000 0 2
Libohove 1 1 1 Inprocess Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të dhëna 0 0

Librazhd 1 1 1 Po Jo 3% 0 3
Lushnje 0 0 Po Jo Po 1.80% 0 1
Malesi e 
Madhe

2 1 3 Po Jo 0 60 families 0

Maliq 2 3 7 Jo 7 0 0 Nuk ka të dhëna
Mallakaster 0 0 0 Po 1 17.00% 0 0
Mat 1 1 0 Inprocess Jo 0 0% 3
Memaliaj 1 1 1 Nuk ka të dhëna Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna

Mirdite 0 0 7 Jo Jo 0% 0 0
Patos 0 0 0 Jo Jo 0.50% 0 0
Peqin 3 1 0 Po Jo 0 0 0
Permet 0 1 7 Po Jo 1,2% 0 1
Pogradec 0 0 24 Po Jo 0.45% 0% 1
Polican 0 0 4 Po Po 0% 0% Po
Prrenjas 1 3 0 Po Jo 0 0 0
Puke 1 0 0 Po Jo 0 0 0
Pustec 0 Nuk ka të dhëna 1 Nuk ka të dhëna Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna

Roskovec 1 0 0 Jo Jo 0.13% 0 3
Rrogozhine 1 0 11 Jo Jo 8% 0 0
Sarande 0 0 0 Jo Jo 2.00% 0 4
Selenice 6 6 6 Jo Po 70.000 Albanian 

Leks
0 0

Shijak 0 0 0 Jo Jo 0% 0% 1
Shkoder 5 0 16 Po Po 32% 0 6
Skrapar 0 0 2 Jo Po 2.50% 0.00% 0
Tepelene 0 0 3 Po Jo 0 0% Jo
Tirane Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 2 Po 2% 0 5
Tropoje 1 1 0 Po Jo 0.01% 2.50% 0
Ura Vajgurore 0 0 Nuk ka të dhëna Jo Nuk ka të 

dhëna
3 000 000 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna

Vau I Dejes 0 0 0 Jo Jo 1.4% 0 1
Vlore 0 0 20 Po Po *48 70- 80% 5
Vore 6 1 3 Po Jo 3 0 0

48 1% + shpenzime për familjet në nevojë 4.000.000+ fond rezervë për raste urgjente 
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 Objektivi specifik: përfshirja sociale në nivelin lokal

Në vitin 2018, bashkitë hartuan hartën e shër-
bimeve sociale që mbulojnë territorin e tyre; 
disa prej bashkive kanë miratuar Planin Lokal 
për Përfshirjen Sociale; rreth 20% e bashkive 
kanë hartuar planin për integrimin e pakicave 
rome dhe egjiptiane (PLIRE) në nivelin lokal. PLI-
RE përfshin masa në gjashtë fusha prioritare: 
regjistrimin civil, arsimin dhe dialogun ndërkul-
turor, punësimin dhe zhvillimin e aftësive, kuj-
desin shëndetësor, strehimin dhe integrimin ur-
ban si dhe mbrojtjen sociale.

	 Rreth 46% e bashkive në vend kanë har-
tuar një plan lokal për përfshirje sociale të 
cilët janë miratuar nga Këshilli Bashkiak; 
vlera e këtij treguesi është më i lartë në 
krahasim me vlerën 10% të raportuar nga 
bashkitë për vitin 2017.

	 Rreth 6% e bashkive kanë raportuar se 
plani lokal për përfshirje sociale ishte në 
procesin e hartimit; 46% e bashkive nuk 
kanë hartuar ende ndonjë plan lokal për 
përfshirje sociale. Një nga bashkitë nuk 
ka sjellë asnjë të dhënë.

	 Treguesi (ref. 19.2.2) i përcaktuar si 
përqindje e çështjeve që janë mbështetur 
nëpërmjet programit të strehimit social në 
vitin 2018 për kategorinë e personave 
vulnerabël / të cënueshëm, është përm-
bushur saktë vetëm nga një numër i ku-
fizuar i bashkive dhe kështu nuk mund të 
përgjithësohet.

	 Rreth 39% e bashkive morën pjesë në 
vitin 2018 në programin e ngritjes së 

kapaciteteve në metodologjinë e vlerë-
simit për mbrojtjen dhe përfshirjen sociale 
të mbështetur nga Ministria e Shëndetë-
sisë dhe Mbrojtjes Sociale; rreth 53% e 
bashkive nuk kanë marrë pjesë në ndonjë 
program trajnimi në fushën e mësipërme.

Në 2018 ka patur progres në lidhje me kri-
jimin e data-bazës statistikore sipas treg-
uesve të BE-së për përfshirjen sociale nga 
bashkitë. Rreth 45% e bashkive tashmë kanë 
krijuar një data-bazë të dhënash statistikore 
në krahasim me 10% të tyre në 2017.

Problemet dhe sfidat
	 Kapaciteti i kufizuar financiar dhe njerëzor 

për të krijuar sektorin e vlerësimit të nevo-
jës dhe kalimin  e tij brenda Departamentit 
të Shërbimeve Sociale të Bashkisë.

	Mungesa e burimeve financiare dhe buri-
meve të tjera për krijimin e qendrave 
komunitare të përditshme dhe ofrimin e 
shërbimeve të integruara për grupet në 
nevojë në secilën bashki.

	 Zhvillimi i aftësive të stafit vendor që puno-
jnë në strukturat e Shërbimeve Sociale të 
Bashkisë dhe aftësitë e raportimit (d.m.th. 
hartimi i përvitshëm i Raportit të Vlerësimit 
për Mbrojtjen Sociale në nivel lokal).

	 Burime të kufizuara njerëzore, teknike 
dhe financiare për krijimin e bazës së 
të dhënave statistikore sipas treguesve 
të BE-së për përfshirjen sociale nga të 
gjitha bashkitë në vend.

Objektivi specifik: mbështetje për programet 
aktive të punës

Varfëria mund të shprehet si akses i pam-
jaftueshëm dhe formë e privimit nga shërbimet 
publike, burimet e disponueshme për shumicën 
e popullatës, ose si paaftësi për të përfituar 
prej tyre. Për integrimin e personave të pap-
unë dhe grupeve vulnerabël në tregun e punës, 
instrumentet më të rëndësishme të përdorura 
nga shërbimet e punësimit dhe stafi i bashkisë 
në vitin 2018 konsistojnë në: (i) integrimin e 
punëkërkuesve në tregun e punës përmes zh-
villimit të aftësive dhe përfshirjen e tyre aktive 
në programet e punësimit dhe programet për 
komunitetin (ii) promovimin dhe mbështetjen 
për krijimin e subjekteve të reja të biznesit, 
vetë-punësimin dhe formalizimin e punës.
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ës

im
it

N
um

ri 
i n

xë
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m

bi
 N

EE
T-

të
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pë
rp

ut
he

n 
m

e 
ne

vo
ja

t e
 

tr
eg

ut
 të
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të

 d
hë
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hë
na

0
0

Jo
Jo

Jo

Fi
ni

q
15

0
0

0
0

0
Ve

ry
 lo

w
0

0

Fu
sh

e 
A

rr
ez

42
49

2
23

2
0

0
0

0

G
jir

ok
as

te
r

0
0

15
0

0
Jo

0
Jo

G
ra

m
sh

96
4

8
56

0
5

Po
40

0

H
as

0
0

4
0

0
0

0
0

H
im

ar
e

30
0

0
0

0
N

uk
 k

a 
të
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të

 d
hë
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të
 d

hë
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hë

na
N

uk
 k

a 
të
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Numri i përgjithshëm i punëkërkuesve të tra-
jtuar me ndihmë ekonomike dhe gjithashtu të 
mbështetur nga bashki për të qenë pjesë e pro-
gramit profesional në vitin 2018 ishte 27,322; 

Për këtë qëllim, bashki koordinon veprimet me 
zyrat rajonale / lokale të punësimit. Numri me-
satar i njerëzve të papunë të asistuar në bashki 
(N = 58) ishte 683.

Rreth 39% e bashkive kanë ofruar shërbime 
për të asistuar regjistrimin e PAK në program-
in e zhvillimit të aftësive. Këto shërbime janë 
të koordinuara me Qendrat e Arsimit Profe-

sional dhe ZRP / ZLP. Numri mesatar i  PAK të 
mbështetur ishte 161 (N = 56). Numri i përg-
jithshëm i personave të mbështetur ishte 9387. 
Rreth 5% e bashkive (N = 61) nuk kanë sjellë 

të dhëna për këtë tregues.
Rreth 77% e bashkive kanë mbështetur ar-
simin profesional (me bursa) në vitin 2018, 
me një numër mesatar prej 48 nxënësish (N 

= 47); mesatarisht, 161 persona të papunë 
të persekutuar u mbështetën për zhvillimin e 
aftësive, në total 9.384 persona të mbështe-
tur në 2018.

4.6. Kapitulli 19: Politikat sociale dhe punësimi
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Në përgjithësi, bashkitë janë përfshirë në har-
timin e politikave ose iniciativave në mbledhjen 
e fondeve për krijimin e një biznesi të ri ose 
në mbështetje të vetë-punësimit të të rinjve. Ato 
janë mbështetur edhe nga projekte të ndryshme 
të financuara nga donatorë.

15% e bashkive kanë ofruar mbështetje për 
të rinjtë e arsimuar për krijimin e biznesit të ri 
(N = 61); mesatarisht, 5 raste të mbështetura 
në 2018 (N = 54); 11% e bashkive nuk kanë 
ofruar të dhëna për këtë tregues. ë

Niveli i ndërgjegjësimit për kategorine NEET49 
dhe niveli i bashkëpunimit aktiv midis zyrave ra-
jonale të punësimit dhe shërbimeve bashkiake 

është të ulët në lidhje me përfshirjen aktive 
ekonomike të personave të kësaj kategorie; 
15% e bashkive kanë pasur një nivel shumë të 
mirë / dhe të mirë lidhur me NEET, ndërsa 69% 
e bashkive kanë rezultuar  me nivel të dobët 

ose shumë të dobët te ndërgjegjësimit për kat-
egorine NEET.     
Rreth 77% e bashkive (N = 61) nuk kanë 

49  NEET – Kategoria e personave që trajtohen me ndihmë ekonomike të cilët mbështeten per integrimin ne sistemin arsimor te detyruar 

dhe zhvillimin e aftësive për punë 

ofruar ndonjë mbështetje / shërbim për kat-
egorinë NEET. Vetëm 5% e bashkive kanë 
siguruar asistencë ndaj kategorisë NEET. që 
tregon përmirësim krahasuar me vitin 2017 
(në nivelin 3%).

Sa i përket nismave të përbashkëta ndërm-
jet bashkive dhe Zyrave Rajonale / Lokale 
të Punësimit për ri-integrimin e kategorisë 
NEET, vetëm 23% e bashkive kanë raportuar 
se është krijuar bashkëpunim i mirë, ndërsa 
66% e tyre nuk kanë ofruar ndonjë dëshmi 
ose konfirmuar bashkëpunimin.

Problemet dhe sfidat
	Mungesa e iniciativave dhe granteve për 

të mbështetur fillimin e biznesit të ri nga 
të rinjtë e arsimuar, vetë-punësimin dhe 
formalizimin e punës në nivelin lokal;

	 Bashkëpunimi midis institucioneve të 
qeverisjes qendrore dhe vendore në 
funksione të ndryshme të fushës sociale, 
duke përfshirë kategorinë NEET, duhet të 
përmirësohet;

	 Bashkëpunimi me OJQ-të lokale për 
përmirësimin e përfshirjes ekonomike dhe 
hapjen e subjekteve të biznesit social 
duhet të forcohet.

 PËRFUNDIME MBI POLITIKAT SOCIALE 
DHE PUNËSIMIN

Progres i limituar është bërë në drejtim të 
ngritjes kapaciteteve të burimeve njerëzore 
në lidhje me mbrojtjen sociale në nivelin lokal. 
Numri mesatar i zyrtarëve shtesë të pushtetit 
vendor përgjegjës për përfshirjen sociale në 
bashkitë e vendit ishte 2 në vitin 2018; Rreth 
50% e bashkive nuk kishin asnjë staf shtesë 
në vitin 2018. 234 zyrtarë publik vendorë 
u trajnuan në subjekte të ndryshme të fush-
ës së mbrojtjes sociale në vitin 2018 - mesa-
tarisht 4 persona nga stafi lokal të trajnuar 
në të gjitha bashkitë (ky tregues është më i 
ulët në krahasim me 6 në vitin 2017); rreth 
28% e bashkive nuk kanë marrë pjesë në 
ndonjë program  për ngritjen e kapaciteteve 
në vitin 2018. 51% e bashkive ende nuk e 

4.6. Kapitulli 19: Politikat sociale dhe punësimi
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kanë themeluar “Seksionin e Vlerësimit të 
Nevojave dhe Referimit” brenda Drejtorisë 
së Shërbimeve Sociale të Bashkisë. Raporti 
i Vlerësimit për Mbrojtjen Sociale në nivelin 
lokal është përgatitur nga 54% e bashkive. 
Numri i bashkive që kanë hartuar një plan 
lokal për përfshirje sociale përbën 46% të 
totalit. 53% e bashkive nuk kanë marrë pjesë 
në ndonjë program  trajnimi për metodolog-
jinë e mbrojtjes sociale dhe përfshirjes so-
ciale në vitin 2018.

Bashkëpunimi në drejtim të mbështetjes për 
programet aktive të punës ka treguar përparim. 
Në vitin 2018, rreth 23% e bashkive kanë 
pasur bashkëpunim me shërbimet e punësimit 
(ZRP / ZLP) për të rritur mundësitë e punë-
simit dhe zhvillimin e aftësive, gjë që tregon 
përmirësim krahasuar me 10% të raportuar 
në 2017, megjithatë 66% e bashkive nuk 
raportuan ndonjë bashkëpunim. Rreth 15% e 
bashkive kanë mbështetur persona të rinj të 
arsimuar për krijimin e një biznesi të ri, ose 
mesatarisht, 5 raste të mbështetura. Rreth 
15% e bashkive raportojnë për një nivel 
shumë të mirë / dhe të mirë të ndërgjeg-
jësimit për kategorinë NEET, ndërsa 69% e 
bashkive - nivel i dobët ose shumë i dobët.

4.7. Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat 
themelore

 Në Shqipëri, korniza ligjore për sigurimin e 
respektimit të të drejtave të njeriut është e 
mirë-zhvilluar; duke filluar nga Kushtetuta e 
Republikës së Shqipërisë, dhe disa Deklarata 
të rëndësishme Universale dhe Konventa Ndër-
kombëtare50. Kuadri ligjor kombëtar është zh-
villuar mirë duke përfshirë Ligjin për Avokatin 
e Popullit (8454/1999), Ligjin për Mbrojtjen 
e të Dhënave Personale (9887/2008), ligjin 
për Barazinë Gjinore (9970/2008), Kodin 
Zgjedhor (2008), Ligjin për Ndihmën Juridike 

50 Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut (Kombet e Bashkuara, 1948), e miratuar në vendin tonë 1955, Konventa Ndërkombëtare për të 

Drejtat Civile dhe Politike (1966), ratifikuar në 1991, Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat ekonomike, Sociale dhe Kulturore, 1976 (1991), Konventa 
Evropiane për të Drejtat e Njeriut të Këshillit të Evropës dhe Konventa Kuadër e Këshillit të Evropës për mbrojtjen e pakicave kombëtare), Konventa Ndër-
kombëtare për eliminimin e të gjitha formave të diskriminimit ndaj grave, 1980 (1996), Konventa për inkurajimin dhe mbrojtjen nga papunësia (nr.168 e 
ILO), 1988 (2006), Konventa kundër diskriminimit

51 Miratuar më 12 dhjetor 2018

(10039/2008), Ligjin 18/2017 “Për të Drejtat 
dhe Mbrojtjen e Fëmijëve”, VKM për Krijimin 
e Komitetit Shtetëror për Pakicat, i ndryshuar 
(VKM 726) / Dhjetor 2018)51, Planin Kombëtar 
për Stabilizim dhe Marrëveshjen e Asociimit, e 
ndryshuar, Ligjin për të Drejtat dhe Mbrojtjen e 
Minoriteteve (2006/2007), Vendimi i Qeverisë 
për Arsimin në Gjuhën Amëtare të Anëtarëve të 
Komuniteteve të Pakicave (1994), Planin Kom-
bëtar të Veprimit për Integrimin e minoriteteve 
Rome dhe Egjiptiane (PKVIRE), 2016-2020.

Detyra e qeverisjes vendore për të mbrojtur të 
drejtat e njeriut, diversitetin kulturor dhe kohezi-
onin social është përshkruar në parimin 11 të 
qeverisjes së mirë dhe Strategjinë për Inovacionin 
dhe Administratën Publike. Konceptet thelbësore 
të të drejtave të njeriut dhe diversitetit kulturor ba-
zohen në sa më poshtë
(i) Të drejtat e njeriut respektohen, mbrohen 
dhe zbatohen, si dhe luftohet diskriminimi 
për çfarëdo baze brenda sferës së ndikimit 
të autoriteteve lokale, (ii) Diversiteti kulturor 
trajtohet si një pasuri , dhe janë bërë përp-
jekje të vazhdueshme për të siguruar që të 
gjithë kanë një interes në komunitetin lokal, 
të identifikohen me të dhe të mos ndjehen 
të përjashtuar, (iii) Promovohet kohezioni so-
cial dhe integrimi i zonave të pafavorizuara, 
(iv) Aksesi në shërbime thelbësore ruhet në 
veçanti për grupet më të pafavorizuara të 
popullsisë.

Objektivi specifik: forcimi i sistemit për mbrojtjen 
e të drejtave të fëmijëve

Progresi vlerësohet nga nëntë (9) tregues të 
performancës.

	 90% e bashkive kanë ngritur Njësinë e 
Mbrojtjes së Fëmijëve në Drejtorinë e 
Mbrojtjes Sociale në vitin 2018 në kra-
hasim me nivelin prej 61% në vitin 2017 

4.7. Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat themelore
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pas parashikimeve ligjore52; pjesa tjetër 
e bashkive i kanë caktuar detyrat për-
katëse një specialisti ekzistues brenda 
Drejtorisë së Mbrojtjes Sociale në Bashki. 

	 Rreth 80% e bashkive (N = 61) kanë kri-
juar sistemin e monitorimit të rasteve të 
shkeljeve të të drejtave të fëmijëve në 
territorin e bashkisë që tregon zhvillim 
pozitiv në krahasim me vitin 2017 (në 
nivelin 49%); rreth 16% e bashkive nuk 
e kanë krijuar ende një sistem të tillë; një 
bashki po punon për vendosjen e sistemit.

	Numri mesatar i takimeve të grupeve 
ndërdisiplinore ndërmjet bashkive (N = 54) 
për rastet e fëmijëve të përfshirë në abuz-
ime, dhunë, shfrytëzim ekonomik ose forma 
të tjera të shkeljes së të drejtave të fëmijëve 
ishin 11 takime; ky tregues shkonte nga 1 
në 143 takime53 gjatë vitit 2018. Rreth 

52 Ligji Nr. 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës”

53 Bashkia Tiranë

28% e bashkive (N = 54) kanë regjistruar 
më shumë se 10 takime të grupit ndërdi-
siplinor për mbrojtjen e fëmijëve në 2018, 
gjë që tregon se sistemi i monitorimit i cili 
mundëson identifikimin dhe parandalimin e 
rasteve abuzive të të drejtave të fëmijëve 
nuk është ende i fort.

	Mes gjithë bashkive (N = 60), vlera me-
satare e rasteve të identifikuara dhe të 
trajtuara në 2018 nga grupi ndërdisipli-
nor për mbrojtjen e të drejtave të fëmi-
jëve nga abuzimet, dhuna ose shfrytëzimi 
ekonomik ishte 24 raste, në total 1064; 
Ky tregues tregon rritjen e numrit të ras-
teve të trajtuara nga grupi ndërdisiplinor 
në krahasim me vitin 2017 (19 raste). 
Vetëm (1) bashki nuk ka siguruar të dhë-
na për këtë tregues.

Sa i përket ndarjes së buxhetit për mbrojtjen 
e fëmijëve, treguesi përcaktohet si përqindja 
ndaj buxhetit lokal për mbrojtje sociale. Rreth 
54% e bashkive (N = 61) nuk raportuan bux-
het të veçantë për vitin 2018; Rreth 25% e 
bashkive kanë ndarë buxhet të veçantë për 
masa të lidhura me mbrojtjen e fëmijëve; 
niveli mesatar i buxhetit të dedikuar ndërm-
jet bashkive është 4.5% e buxhetit të sek-
torit social (N = 48); rreth 21% e bashkive 
nuk kanë siguruar të dhëna në lidhje me këtë 
tregues.

4.7. Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat themelore
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Shpërndarja e burimeve njerëzore për 
mbrojtjen e fëmijëve ndryshonte nga vlera 
minimale 1 person deri në 27 persona në 

Bashkinë e Tiranës. Në nivel kombëtar, numri 
mesatar i personelit të dedikuar është rreth 
3. Në nivel kombëtar, numri i përgjithshëm 
i aktiviteteve të organizuara nga bashkitë 
për rritjen dhe promovimin e vetëdijes për të 
drejtart e fëmijëve është 402, ndërsa niveli 
mesatar mes bashkive (N = 58) është rreth 7 
aktivitete; vetëm 3 bashki nuk kanë siguruar 
asnjë të dhënë në lidhje me këtë tregues.

Problemet dhe sfidat
	Mungesa e burimeve të mjaftueshme 

njerëzore dhe financiare për mbrojtjen e 
të drejtave të fëmijëve në nivelin lokal,

	Angazhimi dhe vëmendja e nivelit të lartë 
për krijimin e sistemit për monitorimin e 
rasteve të shkeljeve të të drejtave të 
fëmijëve,

	 Kapacitetet e kufizuara financiare dhe 
njerëzore për të rritur dhe përmirësuar 
cilësinë e shërbimit publik, duke përfshirë 

shërbimet juridike, psikologjike, shërbimet 
e kujdesit për fëmijët, arsimin dhe punë-
simin e anëtarëve të familjes,

	Nevoja për të zhvilluar sistemin e me-
naxhimit të informacionit ose një bazë 
të thjeshtë të dhënash për shërbimet 
bashkiake dhe forcimin e kapaciteteve 
raportuese,

	 Burime të kufizuara financiare për krijimin 
e një qendre të specializuar për ofrimin 
e shërbimeve të integruara për fëmijët e 
abuzuar ose fëmijët e grupeve vulnera-
bël që shfaqin probleme komplekse.

	Mungesa e OShC-ve lokale që synojnë 
mbrojtjen e fëmijëve dhe fondet loka-
le (grante) për zbatimin e projekteve të 
përbashkëta për të mbështetur nevojat e 
fëmijëve.

Objektivi specifik: zbatimi efektiv i ligjit 
10221/2010 “Për mbrojtjen nga diskrimin-
imi” 

Integrimi Evropian paraqet jo vetëm një 
mundësi për Shqipërinë, por edhe një sfidë 
në drejtim të zbatimit efektiv të të dre-
jtave të njeriut dhe zbatimit efektiv të Ligjit 
10221/2010 për mbrojtjen nga çdo formë 
diskriminimi. Objektivi specifik vlerësohet 
përmes katër treguesve të performancës.

	 Rreth 69% e bashkive kanë marrë pjesë 
në programet e trajnimit për mbrojtjen 
nga diskriminimi, në total 339 zyrtarë lo-
kalë të trajnuar; mesatarisht, 6 staf nga 
bashkitë të trajnuar, pra kanë përftuar 
nga ngritja e kapaciteteve në 2018 (kra-
hasuar me mesataren prej 2 në 2017). 
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23.2. Zbatimi efektiv i Ligjit 10221/2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi” dhe rritja e ndërgjegjësimit publik
Bashkitë Numri i nëpunësve civilë të administratës 

lokale e trajnuar mbi ligjin e mbrojtjes 
nga diskriminimi

Krijimi i një sistemi të monitorimit të rasteve për diskrimin-
im të ndodhur brenda territorit të Bashkisë: për regjistrim-
in, menaxhimin, adresimin tek autoritetet më të larta

Niveli i bashkëpunimit të Bashkisë me 
Komisionerin për mbrojtjen nga diskri-
minimi

Belsh 1 Jo 0
Berat 1 Po 1
Bulqize 1 Jo Jo
Cerrik 4 Jo Mirë
Delvine 0 Jo Nuk ka të dhëna
Devoll 1 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Diber 0 Po 0
Divjake 1 Po Shumë mirë
Dropull 1 Jo Mirë
Durres 21 Jo Jo
Elbasan 150 Po Mesatare
Fier 1 Jo 1
Finiq 1 Po Jo
Fushe Arrez 0 0 Jo
Gjirokaster 1 Po 1
Gramsh 0 Po 0
Has 4 Jo Mirë
Himare 0 Jo Jo
Kamez 0 Jo 0
Kavaje 4 Jo Po
Kelcyre 4 Jo Mirë
Klos 4 Po Jo
Kolonje 1 Jo Mirë
Konispol 1 Po 0
Korce 20 Po 3
Kruje 1 Po Shumë i ulët
Kucove 100% Jo Po
Kukes 5 Jo Jo
Kurbin 0 Jo Jo
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove 0 Jo Po
Librazhd 10 Jo 0
Lushnje 3 Jo Po
Malesi e Madhe 2 Po 0
Maliq 1 Jo 0
Mallakaster 0 Jo 0
Mat 15 0 0
Memaliaj 1 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Mirdite 6 Po 0
Patos 0 Jo 0
Peqin 2 Jo Jo
Permet 4 Jo I mirë
Pogradec 24 Po 0
Polican 5 Po Jo
Prrenjas 0 Jo 0
Puke 0 Jo 0
Pustec 1 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Roskovec Jo Jo Jo
Rrogozhine 2 Jo Jo
Sarande 0 Jo Jo
Selenice 6 2 Shumë mirë
Shijak 4 Jo 100%
Shkoder 0 Po Shumë mirë
Skrapar 2 Jo 0
Tepelene 1 Po 0
Tirane 2 Nuk ka të dhëna 20
Tropoje 4 1 Nuk ka të dhëna
Ura Vajgurore 0 0 0
Vau I Dejes 0 Jo 0
Vlore 15 Po Mirë
Vore 0 1 1
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	 Rreth 34% e të gjitha bashkive (N = 61) kanë 
krijuar sistemin e monitorimit të rasteve të diskri-
minimit të identifikuara në territorin e bashkisë. 
Ky tregues tregon përmirësim në krahasim me 
vitin 2017 (raportuar në nivelin 25%). Sistemi i 
monitorimit i mundëson administratës lokale të 
regjistrojë të gjitha rastet e identifikuara, të sig-
urojë raportimin e duhur tek autoriteti i bashkisë 
dhe të ndërmarrë masa efektive në bashkëpunim 
me Komisionerin për Mbrojtjen nga Diskriminimi 
(KMD); 8% e bashkive nuk kanë siguruar të dhë-
na të disponueshme.

	 Rreth 7% e bashkive (ose 4 bashki) kanë 
raportuar për bashkëpunimin me Komisioner-
in për Mbrojtjen nga Diskriminimi (krahasuar 
me 13% në 2017); 93% e bashkive nuk kanë 

bashkëpunim me Komisionerin për Mbrojtjen 
nga Diskriminimi; rreth 6% e bashkive nuk kanë 
ofruar të dhëna për këtë tregues.

	 Rreth 44% e bashkive (N = 61) kanë organizuar 
fushata ndërgjegjësimi për mbrojtjen nga diskri-
minimi përfshirë të drejtat e LGBT; rreth 49% 
e bashkive nuk kanë organizuar ndonjë fushatë 
ndërgjegjësimi; ky tregues tregon përmirësim 
në krahasim me vitin 2017 (në nivelin 98% të 
bashkive pa ndonjë fushatë ndërgjegjësimi); 

54 Ligji 10221/2010

55  Plani Kombetar i Veprimit për Integrimin e Romëve dhe Egjyptianëve

rreth 6% e bashkive nuk kanë ofruar të dhë-
na për këtë tregues për periudhën raportuese 
(2018).

Problemet dhe sfidat

	 Mungesa e burimeve të mjaftueshme njerëzore 
dhe financiare për trajtimin efektiv të gamës së 
plotë të rasteve të diskriminimit në nivelin lokal.

	 Mungesa e programit të duhur për ngritjen e 
kapaciteteve për çështje ligjore dhe shërbime 
lidhur me kuadrin ligjor dhe standardet siç kër-
kohet nga Ligji “Për mbrojtjen nga diskrimin-
imi”54.

	 Kapacitete të kufizuara financiare dhe vëmend-
je e ulët nga shërbimet e bashkisë për të orga-
nizuar fushata ndërgjegjësuese dhe aktivitete 
për edukimin e komunitetit,

	 Mungesa e OShC-ve lokale dhe fondet e ku-
fizuara lokale (grante) për zbatimin e inicia-
tivave të përbashkëta midis shërbimeve të 
bashkisë dhe organizatave të shoqërisë civile 
në luftën kundër diskriminimit dhe njohjen e të 
drejtave të miJoriteteve.

 Objektivi specifik: zbatimi efektiv i ligjit 96/2017 
“Për të drejtat dhe mbrojtjen e pakicave etnike”

 Përmirësimi i dialogut ndërkulturor dhe mirëk-
uptimi i ndërsjellë, promovimi i talenteve të 
romëve, egjiptianëve dhe grupeve të tjera 
etnike në art: instrumentet muzikore, artizana-
le në aktivitete social-kulturore, forcimi i bash-
këpunimit dhe koordinimit midis institucioneve 
qendrore dhe shërbimeve të bashkisë janë disa 
nga masat prioritare të PKVIRE55 2014-2020.

 Rreth 47% e bashkive kanë organizuar 
në 2018 aktivitete socio - kulturore dhe 
fushata ndërgjegjësimi për të Drejtat 

4.7. Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat themelore

Grafiku 63

Grafiku 64
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23.3. Zbatimi efektiv i Ligjit 2016 “Për mbrojtjen e pakicave në Republikën e Shqipërisë”
Bashkitë Krijimi i një sistemi për monitorimin e rasteve për 

shkelje të së drejtës së pakicave te ndodhura në 
territorin e Bashki: për regjistrimin, menaxhimin, 
adresimin tek autoritetet më të larta

Aktivitete socio-kulturore të organizuara rregullisht nga Bashkia, me qëllim 
rritjen e ndërgjegjësimit dhe respektit reciprok midis shumicës dhe pakicës së 
popullsisë

Belsh Jo Po
Berat Po Po
Bulqize Jo Jo
Cerrik Jo 1
Delvine Jo 1
Devoll Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Diber Po Po
Divjake Jo 0
Dropull Jo 1
Durres Jo Po
Elbasan Po 7
Fier Jo 8
Finiq Po Po
Fushe Arrez Jo 0
Gjirokaster Jo 1
Gramsh Jo 0
Has Jo 0
Himare Jo 0
Kamez Jo 0
Kavaje Jo 0
Kelcyre Jo 1
Klos Jo 0
Kolonje Jo 1
Konispol Po Po
Korce 0 1
Kruje 0 Po
Kucove Jo 0
Kukes Jo Po
Kurbin Jo 0
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove Po 0
Librazhd 0 1
Lushnje Jo 0
Malesi e Madhe Jo 0
Maliq Jo 0
Mallakaster Jo 0
Mat Jo 0
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Mirdite Po Jo
Patos Jo 0
Peqin Jo 0
Permet Jo 1
Pogradec Jo 10
Polican Jo Jo
Prrenjas Jo 0
Puke Po 0
Pustec Jo Nuk ka të dhëna
Roskovec Jo Po
Rrogozhine 0 1
Sarande Jo 0
Selenice Jo Jo
Shijak Jo 3
Shkoder Po Po
Skrapar Jo 0
Tepelene 0 0
Tirane Nuk ka të dhëna 3
Tropoje Jo 0
Ura Vajgurore Jo 0
Vau i Dejes 0 0
Vlore Jo 4
Vore 0 1

Tabela 22

dhe Mbrojtjen e MiJoriteteve Etnike: or-
ganizimi i Javës së Kulturës Rome (2-8 
Prill), 1 Qershor - Dita Ndërkombëtare e 
Fëmijëve, 17 Tetor - Dita Ndërkombëtare 
Kundër Varfërisë, 10 Dhjetori - Dita Ndër-

kombëtare e Tolerancës, dhe aktivitete të 
tjera; 53% e bashkive nuk kanë organizuar 
aktivitete të tilla; 4 bashki nuk kanë dhënë 
asnjë të dhënë në lidhje me këtë pikë..

4.7. Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat themelore
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	 Shërbimi publik me dy gjuhë rregullohet 
me ligjin për mbrojtjen e pakicave. Vetëm 
7% e bashkive (N = 57) i vënë në dis-
pozicion shërbimet publike në dy gjuhë; 
4 bashki nuk kanë ofruar të dhëna për 
këtë tregues.

Objektivi specifik: Përmirësimi i koordinimit të 
punës ndërmjet autoriteteve qendrore dhe lo-
kale për zbatimin e Planit Kombëtar të Vep-
rimit për Integrimin e minoriteteve Rome dhe 
Egjiptianë 2016-2020
 
Gjatë dy viteve të fundit, më shumë bashki 
janë angazhuar për të hartuar planin dhe ini-
ciativat lokale me fokus integrimin e romëve 
dhe egjiptianëve në jetën ekonomike dhe so-
ciale dhe në kuadrin e zbatimit të ligjit56. Me 
mbështetjen e projekteve të financuara nga 
donatorët, disa bashki kanë hartuar plane 
lokale që janë në përputhje me përparësitë 
kombëtare të përshkruara në PKVIRE 2014-
2020 dhe në përputhje me kornizën ligjore.

Përmirësimi i koordinimit mes institucioneve 
të qeverisjes qendrore në nivelin lokal dhe 
shërbimeve bashkiake, vendosja e sistemeve 
të integruara të shërbimeve në nivelin lokal, 
fuqizimi ekonomik, aplikimi i instrumenteve 
për përmirësimin e nivelit të arsimit (p.sh. 
arsimi i mesëm me kohë të pjesshme për të 
rriturit), formimi profesional falas, rritja e 
ndërgjegjësimit për programet e mbrojtjes 
sociale (ndihma ekonomike, pensioni social, 
përfitimet nga statusi i papunësisë, ndihma e 
aftësisë së kufizuar), ndihma për paraqitjen 
e kërkesës për ndihmë ekonomike, trajnimi 
i stafit të shërbimeve sociale të bashkisë në 

56 Ligji 96/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e pakicave kombëtare”

legjislacionin e sektorit, të drejtat e njeriut, 
ndryshimin e sjelljes modeleve për rritjen e 
aksesit të komuniteteve në nevojë ndaj shër-
bimeve publike, kanë qenë disa nga masat e 
zbatuara në nivelin lokal.

	 Rreth 28% e stafit të bashkive morën 
pjesë në programet e trajnimeve për an-
gazhimet lokale të lidhura me PKVIRE në 
2018 (N = 53); rreth 72% e bashkive 
nuk kanë marrë pjesë në ndonjë program 
trajnimi për zbatimin e PKVIRE. Ky treg-
ues tregon një përmirësim të lehtë kraha-
suar me vitin 2017 (raportuar në nivelin 
78%); 8 bashki nuk kanë ofruar asnjë të 
dhënë.             

	 Rreth 30% e bashkive (N = 61) kanë 
raportuar se plani lokal për integrim-
in e R / E në nivelin lokal është hartuar 
dhe miratuar nga Këshilli Bashkiak; PLIRE 
është draftuar përmes procesit të konsul-
timit me komunitetet dhe OJQ-të lokale 
që përfaqësojnë interesat e tyre; 3% e 
bashkive raportuan se procesi i zhvillimit 
të PLIRE ishte në vazhdim.

	 45% e bashkive kanë marrë pjesë 

Grafiku 66
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Grafiku 65
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në trajnime për zbatimin e sistemit 
ROMALB përfshirë mbledhjen e të 
dhënave, azhornimin dhe raportimin 
(N = 55); vlera mesatare e trajnimeve 
në të cilat bashkitë kanë marrë pjesë 
është rreth 2 (kjo tregon përmirësim në 
krahasim me 2017 me vlerën mesatare 
1; gjashtë (6) bashki nuk kanë ofruar 
asnjë të dhënë.

	 Rreth 57% e bashkive kanë përdorur 
rregullisht sistemin ROMALB (N = 56); 5 
bashki nuk kanë ofruar asnjë të dhënë.

 Pakicat rome dhe egjiptiane po për-
ballen me kushte të dobta të strehimit 
në disa zona të bashkive, infrastruk-
turë të dobët në zonat ku jetojnë, 
probleme me legalizimin e pronave 
dhe banesat jolegjitime të komu-
niteteve rome. 

57 Ministria e Financave dhe Ekonomisë

 Disa bashki kanë realizuar vitin e 
kaluar disa investime për përmirë-
simin e kushteve të shtëpive.

	 Rreth 51% e bashkive (N = 57) kanë 
mbështetur në vitin 2018 komunitetet 
rome dhe egjiptiane me projekte inves-
timesh, të financuara nga buxheti qen-
dror në kuadër të programit të strehimit 
social57, fondit të zhvillimit rajonal si dhe 
nga buxheti i tyre. Bashkia Tiranë, Shko-
der, Fier, Elbasan, Pogradec, Berat, Kru-
je kanë realizuar 3 deri në 10 projekte 
në mbështetje të këtyre pakicave etnike; 
vlera mesatare është rreth 2 projekte (N 
= 29); 4 bashki nuk kanë ofruar asnjë të 
dhënë për këtë tregues.

	 Numri i përgjithshëm i punëkërkuesve 
të regjistruar ishte 4217 (N = 45), nga 
të cilët 1778 u punësuan.

4.7. Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat themelore
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ës

i c
iv

il 
i a

dm
in

ist
ra

të
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ër

 N
A

PI
RE

Pë
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në
 P

BA

N
um

ri 
i t

ra
jn

im
ev

e 
të

 k
ry

er
a 

pë
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hë

na
D

el
vi

ne
N

uk
 k

a 
të

 d
hë
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të
 d

hë
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të

 d
hë
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hë

na
N

uk
 k

a 
të
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të

 d
hë
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hë
na

2
Ti

ra
ne

N
uk

 k
a 

të
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Problemet dhe sfidat
	Mungesa e koordinimit dhe përpjekjeve të 

përbashkëta për monitorim dhe raportim të 
rregullt mbi progresin e zbatimit të PLIRE.

	Mungesa e koordinimit ndërmjet bashkive 
dhe ministrive të linjës për zgjidhjen e çësht-
jeve që lidhen me transferimin e ndërtesave 
nga institucionet qendrore tek bashkitë. 
Ndërtesat58 janë përdorur nga R / E prej 
shumë vitesh.  

	Mungesa e pronësisë së bashkive nuk lejon 
zhvillimin e projekteve të investimeve nga 
bashkitë për përmirësimin e kushteve të 
jetesës.

	 Kapacitete të kufizuara financiare për 
forcimin e burimeve njerëzore që mbulojnë 
çështjet e miJoriteteve rome dhe egjiptiane 
në nivelin lokal.

	Mungesa e granteve për OShC-të lokale që 
mbështesin pakicat R / E.

	 Kapacitete të kufizuara financiare për 
përmirësimin e kushteve të jetesës dhe infra-
strukturës urbane të lagjeve të romëve dhe 
pakicave egjiptiane, sipas standardeve, dhe 
ndërtimin e shtëpive sociale në territorin e 
çdo bashkie.

	 Kapacitetet e dobëta në raportim për sa i 
përket raportimit të rregullt për progresin 
e zbatimit të PLIRE; progresi në zbatimin e 
planit lokal për këto pakica nuk është publi-
kuar në faqen zyrtare të  bashkisë.

	 Komunitetet rome dhe egjiptiane nuk kanë 
një interes të vazhdueshëm për të hyrë në 
shërbimet e punësimit dhe mundësive të of-
ruara nga shërbimet e punësimit; mungesa e 
interesit për të ndjekur dhe përfunduar kur-
set e arsimit të detyrueshëm dhe të formimit 
profesional.

Objektivi specifik: forcimi i sistemit për sig-
urimin e barazisë gjinore

Ky objektiv specifik i Strategjisë Kombëtare 
për Barazinë Gjinore dhe Planit të saj të Ve-
primit 2016-2020 vlerësohet nga 13 tregues 
të performancës

Rreth 72% e bashkive kanë krijuar “Sektorin 
e  barazisë gjinore”, si pjesë e Drejtorisë së 
Shërbimeve Sociale (N = 57); katër (4) bash-

58 Rasti i Bashkisë Pogradec

ki nuk kanë ofruar asnjë të dhënë. 

	 Koordinatori lokal përgjegjës për çështjet 
gjinore u caktua nga rreth 83% bashki, pa-
varësisht nëse sektori i barazisë gjinore tshte i 
ngritur apo jo. Ky tregues shfaq përmirësim në 
vitin 2018 në krahasim me vitin 2017.

	 Rreth 13% e bashkive nuk e kanë caktu-
ar ende koordinatorin vendor për çështje 
gjinore. Dy (2) bashki (ose 3% e bashkive 
nuk kanë ofruar të dhëna për këtë tregues).

	 Zbatimi i mekanizmave në kuadrin e refer-
imit të dhunës në familje është funksionale në 
rreth 83% të bashkive; 3% e bashkive nuk 
kanë siguruar të dhëna.

Për sa i përket programeve për ngritjen e 
kapaciteteve për çështje gjinore, stafet e 
bashkive (N = 54) kanë ndjekur mesatarisht 
4 trajnime. Kjo tregon përmirësim në kraha-
sim me vitin 2017 ku vlera mesatare e tra-
jnimeve ishte 1; 7 bashki nuk kanë ofruar të 
dhëna të sakta ose nuk kanë siguruar asnjë 
të dhënë.

Grafiku 69

Grafiku 70
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	 Rreth 82% e bashkive (N = 61) kanë ofruar shër-
bime të specializuara (në total 99) për gratë që 
kanë qenë viktima të dhunës në familje. Numri i 
shërbimeve për këtë grup të synuar ishte nga 1 
në 9 shërbime, me një mesatare prej 2 (niveli i 
ngjashëm me vitin 2017).

	 79% e bashkive kanë raportuar rregullisht 
në sistemin REV-ALB në Ministrinë e Shënde-
tësisë dhe Mbrojtjes Sociale, me një nivel me-
satar prej 12 raportimesh.

	 Rreth 87% e bashkive (N = 61) kanë rapor-
tuar rregullisht për çështje të barazisë gjinore 
dhe tema të tjera relevante në nivelin lokal, 
me një nivel mesatar prej 15 raportimesh.

	 Rreth 25% e bashkive (N = 56) kanë përgat-
itur buxhetimin gjinor. Treguesi është pak më i 
ulët në krahasim me nivelin e raportimeve në 
vitin 2017 (30%).

	 Rreth 52% e bashkive bashkëpuJojnë me 
shoqërinë civile për çështje të barazisë 
gjinore përmes aktiviteteve të përbashkëta 
dhe partneriteteve, të tilla si në aktivitete për 
promovimin e barazisë gjinore, punë të për-
ditshme me qendrat e komunitetit, takime me 
individë, familje dhe grupe interesi.

	 59% e bashkive kanë raportuar mbi shër-
bime (menaxhimin e çështjeve) - në total 
156 cështje të menaxhuara ose mesatarisht 

3 raste për vitin 2018; 21% e bashkive nuk 
ofrojnë shërbime të menaxhimit të çështjeve; 
20% e bashkive nuk kanë ofruar të dhëna në 
lidhje me këtë tregues.

	 Ekzistenca e kopshteve dhe çerdheve me 
standarde dhe shërbime të mira është një 
parakusht që lejon pjesëmarrjen aktive të 
grave në jetën EKONOMIKE dhe sociale. 
Mirëmbajtja dhe rindërtimi i kopshteve dhe 
çerdheve është një funksion i qeverisjes ven-
dore. Rreth 75% e bashkive (N = 57) kanë 
raportuar se kanë siguruar mirëmbajtjen 
dhe rindërtimin e kopshteve dhe çerdheve 
në territorin e tyre. Mesatarisht, 17 kopshte 
dhe çerdhe janë mirëmbajtur në vitin 2018, 
ndërsa numri i përgjithshëm ishte 761. Rreth 
18% e bashkive nuk kanë ofruar shërbime 
për mirëmbajtjen ose rindërtimin e këtyre 
institucioneve arsimore parashkollore; Katër 
(4) bashki nuk kanë ofruar asnjë të dhënë 
për vitin 2018.

	 Rreth 57% e bashkive (N = 56) kanë raportu-
ar se kanë organizuar aktivitete të ndryshme 
për të promovuar barazinë gjinore, të drejtat 
e grave dhe luftën kundër dhunës në familje 
në nivelin lokal. Vlera mesatare e këtij treguesi 
është rreth 5 aktivitete (N = 35); rreth 34% e 
bashkive (N = 56) nuk kanë organizuar ndonjë 
aktivitet ndërgjegjësimi për barazinë gjinore 
në nivelin lokal. Ky tregues sugjeron përmirë-
sim në krahasim me vitin 2017 (42% të bash-
kive nuk kishin organizuar ndonjë aktivitet për 
ndërgjegjësinimin mbi cështjet gjinore).

Grafiku 71

Grafiku 72
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në
 k

ua
de

r 
të
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të
 

re
fe

rim
it 

nd
aj

 D
hu

në
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pë

r 
gr

at
ë 
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të
 

dh
un

ës
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hë

za
, 

të
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të
 

rr
eg

ul
lt 

të
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hë

na
Jo

0
N

uk
 k

a 
të
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hë

na
10

0
K

uc
ov

e
Po

Po
Po

0
Po

Po
4

Po
1

1
0

0,
18

%
K

uk
es

N
uk

 k
a 

të
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hë

na
N

uk
 k

a 
të
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hë

na
N

uk
 k

a 
të
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të
 d

hë
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hë

na
Tr

op
oj

e
Po

Po
Po

1
0

1
1

Jo
3

0
1

Jo
U

ra
 V

aj
gu

ro
re

Jo
Jo

Jo
0

0
0

0
Jo

0
N

uk
 k

a 
të
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hë

na
3

N
uk

 k
a 

të
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Problemet dhe sfidat

	Kapacitetet e kufizuara financiare për 
krijimin e shërbimeve për kujdesin social 
të grave, viktimat e trafikimit dhe dhunës 
në familje, si dhe për ndërtimin e bane-
save sociale

	Kapacitetet e kufizuara financiare për të 
mbuluar çështje potenctiale mbi kujdesin 
social të grave, viktimat e trafikimit dhe 
dhunës në familje në njësitë administra-
tive të largëta.

	Mungesa e burimeve të mjaftueshme 
njerëzore, teknike dhe administrative që 
merren me gamën e plotë të çështjeve të 
tilla të ndjeshme dhe lehtësirave spe-
ciale,

	Nevoja për të forcuar koordinimin midis 
administratës lokale dhe institucioneve 
qendrore për të siguruar zbatimin efek-
tiv të masave sipas Strategjisë Kom-
bëtare për Barazi Gjinore dhe Planit të 
saj të Veprimit 2016-2020

Mungesa e OShC-ve lokale që synojnë 
gratë dhe fondet lokale (grante) për 
zbatimin e projekteve të përbashkëta 
për të mbështetur nevojat e këtij grupi të 
synuar.

Objektivi specifik: zbatimi efektiv i ligjit 
93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesin e per-
sonave me aftësi të kufizuara”

Progresi në zbatimin e masave të parashi-
kuara në bazë të Planit Kombëtar të Veprimit 
për PAK 2016-2020 në nivelin lokal vlerëso-
het përmes 9 treguesish të performancës:

Rreth 36% e bashkive kanë krijuar Sek-
torin për Vlerësimin e Nevojave dhe 
Referimeve brenda drejtorisë së shërbi-
meve sociale. Ky tregues shfaq përmirë-
sim krahasuar me vitin 2017 (në nivelin 
16%); megjithatë kjo strukturë mungonte 
në rreth 57% të bashkive (N = 58).

4.7. Kapitulli 23: Gjyqësori dhe të drejtat themelore
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23.6. Mbrojtja e të drejtave të PAK: Zbatimi efektiv i Ligjit 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesin e personave me aftësi të kufizuara”

Numri i aktiviteteve të 
ndërgjegjësimit dhe 
trajnime nga të gjitha 
institucionet mbi stand-
artet e aksesuesh-
merisë të PAK në të 
cilat ka marrë pjesë 
Bashkia (bazuar në 
Ligjin nr. 93/2014)

Themelimi i 
Njësisë për 
Vlerësimin 
e Nevojave 
dhe Referim-
in në Bashki

Përgatitja e Planit 
Lokal të Veprimit 
për Përfshirjen 
Sociale të PAK / 
planifikuar në PBA

Numri i 
raporteve 
gjashtë mujore 
të Bashkisë në 
MSHPS për 
çështjet e PAK

% e rritjes së 
fondit të buxhetit 
lokal për heqjen 
e pengesave 
mjedisore dhe 
infrastrukturore të 
PAK në territorin e 
Bashkisë gjatë vitit 
të raportimit

Numri i shkollave në 
Bashki të pajisura 
me infrastrukturë që 
sigurojnë akses në PAK 
në raport me numrin 
gjithsej të shkollave në 
Bashki (në %)

Numri i institucioneve pub-
like në Bashki të pajisura me 
infrastrukturë që sigurojnë 
akses në PAK në raport 
me numrin gjithsej të insti-
tucioneve publike (në %)

Nëpunësit civil të ad-
ministratës vendore për 
çështjet e PAK

Belsh 6 Jo Jo 0 5.00% 5.00% 5% 1
Berat 5 Po Po 0.17% 30% 4/45 0.2% 6
Bulqize 0 Jo Jo 0 0.00% 0 1 1
Cerrik 2 Jo Po 6 0 19.20% Nuk ka të dhëna 5
Delvine 2 Jo Jo 6 Nuk ka të dhëna 0 2 3
Devoll

Nuk ka të dhëna
Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të dhëna

Nuk ka të 
dhëna

Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 2

Diber 3 Jo Po 0 Nuk ka të dhëna 5 Nuk ka të dhëna 15
Divjake Nuk ka të dhëna Po Po 2 10.00% 60.00% 2.00% 5
Dropull 0 Jo Jo 0 0.00% 0.00% 20.00% Po
Durres 11 Jo Po 2 0 95.00% 80.00% 11
Elbasan 25 Po Po 3 30.00% 80.00% 75.00% 16
Fier 5 Po Po 2 0 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 2
Finiq 1 Jo Jo 0 0% 0 0 5
Fushe Arrez 4 Po Po 0 0 3 0 Po
Gjirokaster 2 Po Po 6 0 0 0 2
Gramsh 5 Po Po 2 0 20% 60% 10
Has 0 Jo Nuk ka të dhëna 0 0 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Himare 2 Po Jo 2 0 0% 0% 3
Kamez 48 Jo Po 2 X/Muaj 3.00% 70.00% 1% 3
Kavaje 4 Po Jo 2 0.00% 3.33% 0.05 0
Kelcyre 0 Jo Jo 0 0.00% 0.00% 0.00% 5
Klos 0 Jo Po 2 0.00% 0.00% 0.00% 4
Kolonje 0 Jo Po 0 0.00% 1.00% 30.00% 7
Konispol 1 Jo Jo 2 0.00% 0 0 5
Korce 3 Jo Po 0 1.17% 12 6 2
Kruje 3 Jo Po 2 Nuk ka të dhëna 3 100% 6
Kucove 0 Po Jo Po 0 2/18 2/7 4
Kukes 2 Jo Jo 2 0.016% 11.60% 4 7
Kurbin 0 Jo Jo 2 0 6 14 4
Lezhe 2 Po Po 2 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 2
Libohove 0 Po Jo 0 2 3 1

Librazhd 3 Jo Po 0 2 63 63% 0
Lushnje Jo Po Jo 2 0 4% 28.57% 1
Malesi e Madhe 5 Jo Po 6 0 40% 30% 2
Maliq 0 Jo Jo 0 0 0 0 0
Mallakaster 8 1 Jo 2 0% 100% 8 4
Mat 1 Jo Po 0 0 1% Nuk ka të dhëna 0
Memaliaj

Nuk ka të dhëna
Nuk ka të 

dhëna
Në proces 2 Nuk ka të dhëna 2 3 1

Mirdite 6 Jo Jo 0 1% 98% 90% 7
Patos 0 Jo Jo 0 0 0% 10% 3
Peqin 10 Jo Po 2 0 7 0 6
Permet 7 Jo Po 0 0 18% 58% 5
Pogradec 2 Po Po 2 0 4.60% 20% 9
Polican 1 Po Jo 0 0% 25.00% 15% 3
Prrenjas 2 Jo Jo 2 0 6.67% 3 1
Puke 1 Jo Jo 6 0 0 0 1
Pustec

Nuk ka të dhëna Jo Nuk ka të dhëna
Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna

Roskovec 0 Jo Jo Jo 0 100% 100% 1
Rrogozhine 0 Jo Po 0 0 0 0 1
Sarande 0 Jo Jo 1 31.20% 50% 50% 1
Selenice 3 Po Nuk ka të dhëna 2 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna 1 6
Shijak 2 Jo Po 1 0 0 5 4
Shkoder 2 Në proces Jo Periodike Nuk ka të dhëna 15% 85% 11
Skrapar 1 Po Jo 2 0 0 5.90% 1
Tepelene 2 Po Jo 2 0% 4% 0 1
Tirane

10 Po Po
Nuk ka të 

dhëna
Nuk ka të dhëna 70.00% Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna

Tropoje 2 Po Jo Periodike 0 1 0 8
Ura Vajgurore

0
Nuk ka të 

dhëna
Jo

Nuk ka të 
dhëna

Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna

Vau i Dejes 2 0 Jo 0 0 5% 3% 7
Vlore

Nuk ka të dhëna Po Jo
Nuk ka të 

dhëna
0 90%. Nuk ka të dhëna 10

Vore 1 0 Po 2 0 1 2% 1

Tabela 25
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Rreth 82% e bashkive (N = 54) kanë caktuar 
zyrtarë publik të përgjegjshëm për çështje të 
PAK, rreth 6% e bashkive nuk kanë caktuar 
burime njerëzore për këtë grup të synnuar. 
Numri mesatar i punonjësve socialë të cak-
tuar për këtë funksion mes bashkive është 4 
(N = 54).

Rreth 66% e shërbimeve bashkiake (N = 56) 
kanë marrë pjesë në promovimin dhe rritjen 
e ndërgjegjësimit për të drejtat e PAK dhe 
në trajnime mbi standardet e aksesibilitetit; 
26% e bashkive nuk morën pjesë në ndon-
jë aktivitet të tillë promovimi dhe trajnimi në 
vitin 2018; mesatarisht, 4 aktivitete prom-
ovuese u mbështetën në 2018,  shifër kjo më 

e lartë në krahasim me vitin 2017 (mesatar-
isht 1 aktivitet).     
 
Hartimi i masave institucionale në nivelin lo-
kal për përfshirjen e PAK është në përgjithësi 
pjesë e Planit të Mbrojtjes dhe Përfshirjes So-
ciale të zhvilluar dhe miratuar nga bashkia. 
Rreth 44% e bashkive (N = 57) ose e kanë 
miratuar PL për përfshirje sociale ose janë 

në procesin e hartimit të tij. Kjo vlerë e këtij 
treguesi është më e lartë në krahasim me vitin 
2017 (23% e bashkive e kishin planin lokal 
të miratuar); 4 bashki nuk kanë siguruar të 
dhëna për periudhën e raportimit.  
Duke ndjekur dispozitat ligjore të Lig-
jit 93/2014 o “Për Përfshirjen dhe Akse-
sueshmërinë e PAK”, Bashkitë duhet të rapor-
tojnë rregullisht çdo gjashtë muaj pranë 
Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes So-
ciale (MShMS). Rreth 84% e bashkive kanë 
raportuar rregullisht, 13% e bashkive nuk 
kanë siguruar të dhëna të sakta ose nuk kanë 
ofruar asnjë të dhënë.

	 Zbatimi efektiv i Ligjit për PAK kërkon 
shpërndarjen e burimeve financiare të 
nevojshme. Mundësia e përdorimit të shër-
bimeve nga PAK është e lidhur ngushtë 
me krijimin e një infrastrukturës së për-
shtatshme. Rritja mesatare (në përqindje) 
e fondeve të buxhetit lokal për heqjen e 
pengesave në infrastrukturë për person-
at me aftësi të kufizuara në vitin 2018 
ishte në nivelin prej 2.3% kundrejt vitit 
2017 (N = 50). Rreth 18% e bashkive 
kanë raportuar rritje të buxhetit të tyre 
lokal për përmirësimin e infrastrukturës 
(rrugë, shkolla, shërbime publike), ndërsa 
në 64% të bashkive nuk ka pasur rritje në 
buxhetin e sektorit.

	 Për 72% të bashkive (N = 54) vlera me-
satare e shkollave të pajisura me infras-
trukturë PAK është rreth 34%, rreth 28% 
e bashkive nuk kanë raportuar ndonjë 
infrastrukturë shkollore në dispozicion të 
PAK.

	Vlera mesatare e institucioneve publike 
vendore dhe shërbimeve të pajisura me 
infrastrukturë PAK është rreth 32% për 
74% të bashkive (N = 50), rreth 26% e 
bashkive (N = 50) kanë raportuar se nuk 
kanë asnjë infrastrukturë të përshtatshme 
për PAK; rreth 18% e bashkive nuk kanë 
siguruar të dhëna.

Rreth 56% e bashkive kanë raportuar ekzis-
tencën e infrastrukturave rrugore të akse-
sueshme nga PAK në zonat urbane; 23% e 
bashkive kanë raportuar që nuk kanë infra-

Grafiku 73

Grafiku 74
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strukturë rrugore të aksesueshme nga PAK. 
Deri në fund të 2018, 31% e infrastrukturve 
rrugore lokale ishin të aksesueshme nga PAK 
në raport me gjatësinë e përgjithshme të 
rrugës urbane (N = 48).

Problemet dhe sfidat
	 Burime të kufizuara financiare për të 

mbuluar nevojat për ndgritjen e kapac-
iteteve për punonjësit socialëve që puno-
jnë me PAK;

	 Burime të kufizuara financiare lokale për 
përshtatjen e infrastrukturës për të sigu-
ruar aksesueshmërinë e PAK në shkollat 
publike, institucionet dhe shërbimet pub-
like dhe lëvizshmërinë e tyre;

 Mungesa e burimeve të mjaftueshme 
njerëzore për të mbuluar nevojat e këtij gru-
pi të synuar në nivelin lokal.

 PËRFUNDIME MBI GJYQËSORIN DHE TË 
DREJTAT THEMELORE

 Progres mjaft të mirë ka patur në drejtim të 
forcimit të sistemit për mbrojtjen e të drejtave 
të fëmijëve ndërkohë që buxheti i alokuar 
për masat e lidhura me mbrojtjen e fëmijëve 
mbetet i ulët. Në vitin 2018 rreth 90% e 
bashkive kanë ngritur Njësinë e Mbrojtjes së 
Fëmijëve në Drejtorinë e Mbrojtjes Sociale 
(krahasuar me 61% në 2017); rreth 80% 
e bashkive (N = 61) kanë krijuar sistemin 
e monitorimit të rasteve të shkeljeve të të 
drejtave të fëmijëve në territorin e bashkisë 
(krahasuar me 49% në 2017). Në total, në 
2018 janë organizuar rreth 620 takime të 
grupeve ndërdisiplinore prej 85% e bash-
kive mbi raste abuzimesh të fëmijëve, dhunës, 
shfrytëzimit ekonomik ose formave të tjera të 
shkeljes (N = 54), me një vlerë mesatare prej 
11 mbledhje. Rreth 1064 raste janë identifi-
kuar dhe trajtuar nga grupet ndërdisiplinore 
për mbrojtjen e fëmijëve në vitin 2018, me 
një vlerë mesatare prej 24 raste në 2018 (në 
2017 vlera mesatare e rasteve të shkeljeve 
të të drejtave të fëmijëve të identifikuara 
identifikuara ishte 19). Në nivelin kombëtar, 
janë caktuar 175 punonjës socialë të përku-

shtuar për mbrojtjen e fëmijëve (mesatarisht 
3 staf për bashki); Rreth 25% e bashkive 
kanë alokuar buxhet të veçantë për mbrojt-
jen e fëmijëve, mesatarisht 4.5% të buxhetit 
të sektorit social; rreth 54% e bashkive (N = 
61) nuk raportuan asnjë buxhet të dedikuar 
për vitin 2018;

Në funksion të zbatimit efektiv të Ligjit 
10221/2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, 
rreth 69% e bashkive kanë marrë pjesë në 
programet e ngritjes së kapaciteteve për 
mbrojtjen nga diskriminimi, ose mesatarisht 
janë trajnuar 6 staf për bashki; Rreth 48% e të 
gjitha bashkive (N = 57) kanë krijuar sistemin 
e monitorimit të rasteve të identifikuara të 
diskriminimit në territorin e Bashkisë; 7% e 
bashkive (ose 4 bashki) kanë raportuar për 
bashkëpunimin me Komisionerin për Mbrojtjen 
nga Diskriminimi (krahasuar me 13% në 
2017); 93% e bashkive nuk kanë pasur 
bashkëpunim me Komisionerin për Mbrojtjen 
nga Diskriminimi gjatë vitit 2018; rreth 49% 
e bashkive nuk kanë organizuar ndonjë 
fushatë ndërgjegjësuese për mbrojtjen nga 
çfarëdo forme diskriminimi.

Në funksion të zbatimit efektiv të Ligjit 96/2017 
“Për Mbrojtjen e Minoriteteve Etnike”, rreth 
47% e bashkive kanë organizuar aktivitetet 
socio - kulturore dhe fushata ndërgjegjësimit 
për të drejtat dhe mbrojtjen e minoriteteve 
etnike; 7% e bashkive (N = 57) kanë siguruar 
ofrimin e shërbimeve publike në dy gjuhë.

Në lidhje me forcimin e kapaciteteve të 
administratës vendore për integrimin e 
minoriteteve rome dhe egjiptiane, ka patur 
progres . Rreth 28% e stafit të bashkive 
morën pjesë në programet e trajnimit për 
angazhimet lokale të lidhura me PKVIRE; 
72% e bashkive nuk kanë marrë pjesë në 
ndonjë program trajnimi për zbatimin e 
PKVIRE. Plani lokal për integrimin e R / 
E është hartuar dhe miratuar në Këshillin 
Bashkiak prej rreth 30% e bashkive; 45% e 
bashkive kanë marrë pjesë në trajnime për 
sistemin ROMALB përfshirë mbledhjen e të 
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dhënave, azhornimin dhe raportimin (N = 
55), me një vlerë mesatare prej 2 trajnimesh 
në vitin 2018. Rreth 51% e bashkive (N = 
57) kanë mbështetur komunitetet rome dhe 
ato egjiptiane me projekte investimesh të 
financuara nga buxheti qendror në kuadër 
të programit të strehimit social në vitin 2018.

Masat për të forcuar barazinë gjinore dhe 
zhvillimin e buxhetit të ndjeshëm gjinor kanë 
vazhduar. Rreth 72% e bashkive kanë 
krijuar “sektorin e barazisë gjinore”, si 
pjesë e Drejtorisë së Shërbimeve Sociale; 
koordinatori lokal përgjegjës për çështje 
gjinore u caktua nga rreth 83% e bashkive. 
Në total, 146 staf janë trajnuar për çështje 
gjinore ose mesatarisht 4 staf për bashki; 
Rreth 82% e bashkive kanë ofruar shërbime 
të specializuara (në total 99 shërbime) për 
gratë që kanë qenë viktima të dhunës në 
familje; 25% e bashkive kanë përgatitur 
buxhet të ndjeshëm gjinor / PBA; Referuar 
menaxhimit të çështjeve, 59% e bashkive 
kanë raportuar shërbime të ofruara për 
menaxhihmin e 156 çështjeve në vitin 2018; 
Rreth 52% e bashkive kanë bashkëpunuar me 
shoqërinë civile për çështje të barazisë gjinore 
përmes aktiviteteve dhe partneriteteve të 
përbashkëta.

Progres të ngadaltë ka patur në sigurimin 
e zbatimit efektiv të Ligjit 93/2014 “Për 
përfshirjen dhe aksesin e personave me aftësi 
ndryshe”. Sektori për Vlerësimin e Nevojave 
dhe Kërkesave u krijua në 36% të bashkive. 
Rreth 66% e njësive të shërbimeve bashkiake 
kanë marrë pjesë në fushata promovimi 
dhe ndërgjegjësimi për të drejtat e PAK 
dhe kanë ndjekur trajnime për standardet e 
aksesueshmërisë. Mesatarisht, rreth 34% e 
infrastrukturës shkollore plotëson standardet 
për personat me aftësi ndryshe, por rreth 
23% e bashkive kanë raportuar se nuk kanë 
asnjë infrastrukturë rrugore të aksesueshme 
për personat me aftësi ndryshe në bashkitë 
e tyre.  

59 Ligji 139/2015, Neni 14.

4.8. Kapitulli 22: Politikat rajonale

Bashkëpunimi midis dy ose më shumë njësive 
të qeverisjes vendore për të kryer funksione 
dhe për të ofruar shërbime specifike për 
përfitimin e ndërsjellë, mund të realizohet nga 
dy ose më shumë NJQV brenda një Qarku 
ose mes Qarqeve nëpërmjet një Autoriteti 
të Përbashkët. Ky bashkëpunim mund të jetë 
efektiv duke u bazuar në një marrëveshje 
reciproke59, delegimit të kompetencave dhe 
detyrave ose kontraktimin e një pale të tretë.

Më pas  marrëveshja miratohet nga Këshillat 
Bashkiakë përkatës, dhe brenda 30 ditëve 
nga data e shpalljes, bëhet njoftimi për 
prefektin. Marrëveshja midis dy ose më 
shumë bashkive hyn në fuqi vetëm pasi të 
merret leja ligjore nga prefekti. Gjithashtu, 
Bashkitë mund të krijojnë marrëveshje dhe 
partneritet me institucionet e huaja / NJQV 
të e vendeve të tjera, duke përfshirë vendet 
anëtare të BE-së.

Rreth 38% e bashkive kanë bashkëpunuar 
me bashkitë e tjera me qëllim përmirësimin 
e zhvillimit ekonomik dhe menaxhimit më të 
mirë të funksioneve specifike, ndërsa 34% e 
bashkive nuk kanë pasur ndonjë bashkëpun-
im; rreth 28% e bashkive nuk kanë raportuar 
asnjë të dhënë.

Grafiku 75
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22.1. Forcimi i bashkëpunimit në zhvillimin rajonal dhe lokal për zhvillimin ekonomik dhe uljen e diferencave rajonale
Numri i bashkëpunimeve me bashki të tjera

Belsh 2
Berat 3
Bulqize 4
Cerrik 1
Delvine

Devoll Nuk ka të dhëna
Diber 0
Divjake

Dropull 0
Durres 0
Elbasan 0
Fier 3
Finiq

Fushe Arrez 0
Gjirokaster 0
Gramsh 5
Has 2
Himare 1
Kamez 0
Kavaje 5
Kelcyre 3
Klos 0
Kolonje 0
KonisPol

Korce Nuk ka të dhëna
Kruje 2
Kucove 2
Kukes 18
Kurbin 0
Lezhe Nuk ka të dhëna
Libohove 2
Librazhd 2
Lushnje

Malesi e Madhe 0
Maliq 0
Mallakaster 0
Mat

Memaliaj Nuk ka të dhëna
Mirdite 2
Patos

Peqin

Permet 3
Pogradec 2
Polican 1
Prrenjas 0
Puke 0
Pustec Nuk ka të dhëna
Roskovec 0
Rrogozhine 0
Sarande 7
Selenice 0
Shijak 0
Shkoder 6
Skrapar 1
Tepelene 0
Tirane Nuk ka të dhëna
TroPoje 1
Ura Vajgurore 0
Vau i Dejes

Vlore Nuk ka të dhëna
Vore

 

4.8. Kapitulli 22: Politikat rajonale

Tabela 26
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 Pjesëmarrja në nisma të përbashkëta për 
uljen e pabarazive rajonale është shumë e 

rsa bashk punimi n  kuadrin e 
programeve nd  
binjakëzimit me bashkitë e Shteteve Anëtare 
të BE ekziston në disa bashki.

Bashkia Polican ka raportuar mbi bashkëpun-
imin me bashkitë fqinje në fushën e menaxhimit 
të mbetjeve. Bashkitë Pogradec dhe Prrenjas 
bashkëpunojnë në fushën e administrimit të py-
jeve dhe ujërave. Projekti “Bashki të Forta” ka 
ndihmuar në lidhjen e partnershipeve, ngritjen e 
kapaciteteve, shkëmbimin e praktikave të mira 
në kuadër të Konkursit të Praktikave më të Mira 
(edicioni i tretë 2018).

Bashkia Shkodër: Eshtë anëtarësuar në foru-
min e qyteteve të shtrira pranë detit Adriatik 
dhe Jon, Bashkëpunim me Institutin Hungarez 
të Teknologjisë së Ujit për çështje që lidhen 
me furnizimin me ujë dhe kanalizimet; Bash-
këpunim me Bashkinë e Podgoricës për ini-
ciativa të përbashkëta në fushën e shoqërisë 
civile, mjedisit, turizmit, arteve dhe kulturës; 
Bashkëpunimi me Bashkinë e Strasburgut, 
pjesë e rrjetit evropian të solidaritetit - Klubi 
i Strasburgut në fushën e mbrojtjes së të dre-
jtave të njeriut.

Bashkia Skrapar: është binjakëzuar me Bash-
kinë e Vaccarizzo Albanese (Itali); Bashkia 
Pukë: Bashkëpunon me Bashkinë Plava në 
kuadër të programit IPA CBC Mali i Zi – 
Shqipëri. Bashkia e Sarandës: Bashkëpunon 
me Bashkinë e Korfuzit, Bashkinë e Janinës, 
Bashkinë Igumenicë (Greqi), Bashkinë e Ric-
cones dhe Otrantos (Itali) dhe Bashkitë Su-
harek dhe Gjakovë (Kosovë). Janë zhvilluar 
disa aktivitete dhe shkëmbime të përvojave 
dhe praktikave më të mira, veçanërisht me 
Korfuzin dhe Janinën. Bashkia Pogradec: ka 
miratuar marrëveshjen e bashkëpunimit me 
qytetin Wismar në Gjermani për organizimin 
e Festivalit Multikulturor dhe organizimin e 
aktiviteteve për promovimin e traditave dhe 
produkteve vendore .

Bashkëpunimi mes bashkive Shkodër, Lezhë, 
Korcë për shkëmbimin e përvojave për funk-
sionimin e qendrave të komunitetit. Bashkia 
e Bulqizës me Bashkinë e Dibres organizojnë 
sëbashku Panairin e Korrjes dhe “Ditët e Di-
brës dhe Matit” në Tiranë, Panairin e Ulzës 
dhe Programin e Koordinuar për promovimin 
e arsimit parashkollor. Panairi “Ditët e Dibrës 
dhe Matit në Tiranë” shërben si një mënyrë 
për të promovuar produktet lokale të zonës, 
për të zvogëluar dallimet midis bashkive dhe 
për të promovuar bashkëpunimin.

PËRFUNDIME MBI POLITIKAT RAJONALE

Bashkëpunimi ndër-bashkiak mbetet në 
një nivel modest për sa i përket forcimit të 
bashkëpunimit rajonal dhe lokal në mënyrë 
që të kontribuojë në zhvillimin ekonomik 
dhe të zvogëlojë pabarazitë rajonale, 

 
Vetëm 56% e bashkive raportojnë për bash-
këpunime me NJQV-të e tjera, ndërsa 34% e 
bashkive kanë ndërmarrë nisma të përbash-
këta për të zvogëluar pabarazitë rajonale. 
45% e bashkive janë angazhuar në zbatimin 
e projekteve t  bashk punimit nd  

IPA.
Bashkitë kanë raportuar se duhet të ven-
dosen kushte dhe duhet ndryshuar sjellja në 
mënyrë që bashkitë të përfshihen më shumë 
në nismat e bashkëpunimit ndër-bashkiak. 
Duhet të zhvillohet një mjedis më nxitës dhe 
duhet përmirësuar fryma e bashkëpunimit.

4.9. Kapitulli 24: Drejtësia, liria dhe siguria

Lufta kundër krimit të organizuar është një 
nga objektivat e Planit Kombëtar për Integ-
rimin Evropian 2017-2020 në fushën e dre-
jtësisë, lirisë dhe sigurisë.

krimit të organizuar

Progresi i k sohet 
nga tre (3) tregues të performancës:

4.9. Kapitulli 24: Drejtësia, liria dhe siguria
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 Krijimi i grupit punues për zbatimin e 
Planit të Veprimit për luftën kundër krimit 
të organizuar në nivelin lokal: rreth 43% 
e bashkive e kanë ngritur grupin e punës; 
54% e bashkive nuk e kishin ngritur GP 
deri në fund të vitit 2018; Rreth 8% e 
bashkive nuk kanë siguruar të dhëna.  

 Rreth 26% e bashkive kanë hartuar një 
dokument strategjik për sigurinë publike 
në nivelin lokal, ndërsa 6% e bashkive 
e kishin dokumentin në proces hartimi në 
fund të 2018; 51% e bashkive nuk kishin 
hartuar ende një dokument të tillë për 
politikat e sigurisë publike në vitin 2018; 
rreth 18% e bashkive nuk kanë ofruar 
fare të dhëna / ose nuk kanë arritur të 
japin të dhëna të sakta.

24.1. Zhvillimi i luftës kundër krimit të organizuar
Grupi i punës në Bashki për zbatimin 
e Planit të Veprimit për Luftën 
kundër Krimit të Organizuar i ngritur

Hartimi i Strategjive të Sigurisë Publike në Nivel 
Vendor

Belsh Jo Po
Berat Jo Po
Bulqize Jo Jo
Cerrik Po Po
Delvine Po

Devoll Jo Ne process
Diber Po Po
Divjake Po

Dropull Jo Jo
Durres Po Jo
Elbasan Nuk ka të dhëna Po
Fier Po Jo
Finiq Jo Jo
Fushe Arrez Jo Jo
Gjirokaster Jo Po
Gramsh Po Po
Has Po Jo
Himare Jo Jo
Kamez Jo Jo
Kavaje Po Po
Kelcyre Po Jo
Klos Jo Jo
Kolonje Po Jo
Konispol Jo

Korce Jo Jo
Kruje Po Jo
Kucove Jo Jo
Kukes Po Po
Kurbin Jo Jo
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove Po Jo
Librazhd Po Po
Lushnje Jo

Malesi e Madhe Po Jo
Maliq Jo Jo
Mallakaster Jo Po
Mat Po

Memaliaj Nuk ka të dhëna Ne proces
Mirdite Jo Jo
Patos Po Po
Peqin Po

Permet Po Jo
Pogradec Po Po
Polican Jo Jo
Prrenjas Jo Po
Puke Jo Jo
Pustec Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Roskovec Jo Ne proces
Rrogozhine Jo Jo
Sarande Jo Jo
Selenice Jo Jo
Shijak Jo Po
Shkoder Po Jo
Skrapar Po Jo
Tepelene Jo Jo
Tirane Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Tropoje Po Po
Ura Vajgurore Jo Jo
Vau i Dejes Po

Vlore Po Jo
Vore Jo

 

4.9.Kapitulli 24: Drejtësia, liria dhe siguria

Tabela 27
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 Rreth 28% bashkive (N = 61) kanë raportuar 
se kanë themeluar Këshillat Komunitare (KK); 
51% e bashkive nuk e kishin ngritur ende KK-
në në fund të vitit 2018.

Problemet dhe sfidat
	Angazhimi i nivelit të lartë në nivelin lokal 

për krijimin e Grupeve të Punës në luftën 
kundër krimit të organizuar,

	Mbështetja profesionale nga institucionet 
qendrore dhe koordinimi për zhvillimin e 
strategjisë për sigurinë publike në nivelin 
lokal i cili të jetë në përputhje me poli-
tikën e qeverisjes qendrore.

	 Programet e ngritjes së aftësive për 
anëtarët e Grupeve të Punës në nivelin lo-
kal në luftën kundër krimit të organizuar.

 PËRFUNDIME MBI DREJTËSINË LIRINË DHE 
SIGURINË

Në funksion të përfshirjes së veprimeve të 
Bashkive me institucionet e qeverisjes qen-
drore në luftën kundër krimit të organizuar, 

60 Treguesi është  43% nëse N=61

61 Autori: O. Shapo (2018)

rreth 46% e bashkive60 kanë krijuar grupin 
e punës për zbatimin e Planit të Veprimit në 
Luftën kundër krimit të organizuar (N = 56) 
; 49% e bashkive nuk e kishin themeluar GP; 
rreth 8% e bashkive nuk kanë siguruar të 
dhëna për këtë tregues.

Në lidhje me hartimin e një dokumenti poli-
tikash për sigurinë publike në nivelin lokal, 
rreth 51% e bashkive nuk e kishin hartuar 
ende dokumentin strategjik deri në fund të 
vitit 2018. Duhet më shumë përpjekje për 
koordinim institucional mes ministrive të linjës 
përkatëse, AMVV dhe bashkive. Rreth 51% e 
bashkive nuk kishin krijuar ende Këshillin Ko-
munitar deri në fund të 2018.

4.10. Kapitulli 26: Arsimi dhe Kultura 

Objektivi specifik: rritja e pjesëmarrjes në kla-
sa përgatitore për arsimin parashkollor
 
Pjesëmarrja e fëmijëve në kopshte dhe klasa 
përgatitore për arsimin parashkollor është 
një parakusht i rëndësishëm për rezultate më 
të mira në arsim. Menaxhimi i kopshteve dhe 
institucioneve arsimore parashkollore është 
përgjegjësi e qeverisjes vendore e përcak-
tuar në Ligjin 139/2015 për “Vetëqeveris-
jen Vendore”. Me reformat e decentralizimit, 
menaxhimi i sistemit arsimor parauniversitar 
dhe parashkollor u transferua në 2016 tek 
bashkitë, duke përfshirë menaxhimin e in-
frastrukturës arsimore, pagesat e rrogave 
të stafit, menaxhimin e konvikteve të insti-
tucioneve parauniversitare me përjashtim të 
konvikteve për shkollat e arsimit profesional.

Sipas studimit “Për performancën e funksion-
eve të reja të qeverisjes vendore” (2018)61, 
bashkitë kanë përmirësuar cilësinë e shërbi-
meve të tyre; ky progres u vlerësua përmes 
treguesve të performancës së sektorit: (i) 
numri i fëmijëve për mësues, (ii) numri i fëmi-
jëve brenda sistemit arsimor para-shkollor 
dhe (iii) numri i studentëve për klasë për 
sistemin arsimor parauniversitar. Gjithashtu, 
qeverisja qendrore (MFE) ka transferuar fon-
det përkatëse tek bashkitë; Të dhënat e MFE 

4.10. Kapitulli 26: Arsimi dhe Kultura

Grafiku 77

Grafiku 78

Tabela 27
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tregojnë për rritjen e burimeve financiare 
për këtë funksion për 2016-2018.

	Numri mesatar i kopshteve në të gjitha bash-
kitë (N = 61) është rreth 28. Treguesi vërtitet 
rreth 128 (vlera maksimale) në Bashkinë e 
Tiranës dhe vetëm 1 kopsht fëmijësh në Bash-
kitë Has dhe Memaliaj. Numri total i kop-
shteve në nivel kombëtar është 1693.

	Mesatarisht, kapactiteti akomodues i kop-
shteve në nivel kombëtar ishte 1193 fëmijë 
(N = 60).

	 Raporti i regjistrimit të fëmijëve të grup-
moshës 3-5 vjeç në arsimin parashkollor në 
nivel kombëtar është rreth 70% (N = 53 / 
ose 87% e bashkive); rreth 13% e bashkive 
nuk kanë ofruar të dhëna. 

4.10. Kapitulli 26: Arsimi dhe Kultura
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26.1. Rritja e pjesëmarrjes në klasat përgatitore të arsimit parashkollor: mundësia e pjesëmarrjes dhe përfshirje masive e fëmijëve në 
sistemin e arsimit parashkollor

Numri i 
kopshteve në 
Bashki

Kapaciteti gjithsej i kop-
shteve në bashki

Shkalla e Rregjistrimit të fëmijëve të grup 
moshës 3-6 vjec e shprehur si raport I numrit të 
femijëve të rregjistruar në kopshte me numrin 
total të fëmijëve në Bashki të grup moshës 
përkatëse në vitin e raportimit (ne %).

Fushata ndërgjegjësimi ndaj prindërve për 
përfshirjen e fëmijëve në sistemin e arsimit 
parashkollor të ndërmarra nga bashkia

Belsh 20 500 98.00% Jo
Berat 43 1366 65.00% Po
Bulqize 34 929 90.00% Po
Cerrik 4 799 86.70% Jo
Delvine 13 275 30.00% Po
Devoll 31 1575 823 Po
Diber 81 2513 95.00% Po
Divjake 16 939 62.00% Po
Dropull 4 60 20.00% Jo
Durres 55 3600 23.00% Jo
Elbasan 109 4451 26.00% Po
Fier 65 3473 95.00% Po
Finiq 9 400 25.00% Po
Fushe Arrez 6 74 75.00% Jo
Gjirokaster 6 780 Jo Po
Gramsh 43 1550 94.00% Po
Has 1 16 80.00% Po
Himare 13 195 529/301 Jo
Kamez 18 2655 70.00% Po
Kavaje 8 566 100.00% Po
Kelcyre 6 120 96.00% Po
Klos 22 408 85.00% Po
Kolonje 15 256 98.00% Jo
Konispol 8 250 30.00% Po
Korce 42 2414 1 ne 5 femije Po
Kruje 35 700 61.00% Po
Kucove 24 833 73.00% Jo
Kukes 54 1659 70.00% Po
Kurbin 18 870 70.00% Jo
Lezhe 54 2652 88.00% Jo
Libohove 4 180 98 Jo
Librazhd 26 1123 85 Jo
Lushnje 75 2300 97.00% Jo
Malesi e Madhe 18 500 80.00% Jo
Maliq 45 1292 0.00% Po
Mallakaster 32 775 2.53% Jo
Mat 32 20% 75.00% Po
Memaliaj 1 20 Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Mirdite 21 500 95.00% Po
Patos 17 800 81.50% Jo
Peqin 26 490 99.00% Po
Permet 9 325 96.00% Po
Pogradec 40 2550 70.00% Jo
Polican 10 320 95.00% Po
Prrenjas 20 650 80.00% Jo
Puke 15 550 95.00% Po
Pustec 7 60 Nuk ka të dhëna Po
Roskovec 16 575 38.90% Jo
Rrogozhine 20 1300 15.00% Po
Sarande 13 1073 95.00% Po
Selenice 22 40 445 Po
Shijak 17 605 87.00% Jo
Shkoder 58 2525 63.00% Po
Skrapar 20 272 100.00% Po
Tepelene 16 500 80.00% Po
Tirane 118 12530 3756 Nuk ka të dhëna
Tropoje 23 550 50.65% Po
Ura Vajgurore 36 751 8.94% Po
Vau i Dejes 18 669 95.00% Po
Vlore 49 14 Nuk ka të dhëna Po
Vore 12 884 100.00% Po

4.10. Kapitulli 26: Arsimi dhe Kultura
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  Shërbimet e bashkisë në koordinim me Institucio-
net Rajonale / Lokale të Arsimit organizojnë fus-
hata ndërgjegjësimi me prindërit për përfshirjen 
e fëmijëve në sistemin arsimor parashkollor. Rreth 
64% e bashkive kanë organizuar fushata sensibi-
lizuese me prindërit për regjistrimin e fëmijëve në 
koordinim me Zyrën Rajonale të Arsimit / Zyrën 
Vendore të Arsimit në vitin 2018.

•	 Mesatarisht, numri i fëmijëve nga pakicat 
rome dhe egjiptiane të regjistruar në arsimin 
parashkollor në 2018 ishte 232 (N = 43); 
rreth 30% e bashkive nuk kanë siguruar të 
dhëna për këtë tregues.

•	 Në total, 9984 fëmijë nga grupet e margjinal-
izuara raportuan se kanë ndjekur arsimin e de-
tyrueshëm për vitin shkollor 2018 62(N = 43).

 Sa i përket fondit të investimeve lokale për 
ndërtimin e kopshteve të reja dhe rindërtimin 
e atyre ekzistuese, mesatarisht fondi vendor 
ndërmjet bashkive ishte 2.9% e buxhetit të 
bashkisë (N = 52). Rreth 49% e bashkive (N 
= 61) raportuan se nuk kishin alokuar buxhet 
për ndërtimin dhe rikonstruktimin e kopshteve 
për vitin 2018; rreth 14% e bashkive nuk 
kanë raportuar fare të dhëna ose nuk kanë 
asnjë të dhënë në dispozicion.

 Objektivi specifik: përfshirja sasiore dhe 
cilësore e grupeve të margjinalizuara në 
sistemin arsimor parauniversitar 

62 Bashkia Elbasan raportoi 5021 fëmijë brenda sistemit arsimor të detyrueshëm

 Në vitet e fundit, bashkitë kanë bërë përp-
jekje për zhvillimin e planeve lokale në për-
puthje me objektivat e politikave strategjike, 
siç është Plani i Mbrojtjes Sociale në nivelin 
lokal dhe Plani Lokal për Integrimin e Paki-
cave Rome dhe Egjiptiane. Për të siguruar 
një përfshirje sasiore dhe cilësore të gru-
peve të margjinalizuara në sistemin e arsimit 
parauniversitar, përgjegjësitë dhe masat e 
përbashkëta janë hartuar në mënyrë që të 
kryhen nga shërbimet sociale të bashkisë dhe 
zyrat e arsimit (ZRA). Në shkolla nuk ka raste 
të ndarjeve të fëmijëve romë dhe egjiptianë 
të cilët ndjekin të njëjtin program arsimor si 
shumica, por nuk ka të dhëna cilësore për 
nivelin e arsimit (d.m.th. nota mesatare për 
fëmijët R / E).

•	 Fondi mesatar lokal për regjistrimin e fëmi-
jëve romë dhe egjiptianë në arsimin e de-
tyrueshëm është në nivelin prej 0,42% (N = 
50) të buxhetit të bashkive për vitin 2018. 
Rreth 18% e bashkive nuk kanë siguruar të 
dhëna.

•	 Vlera mesatare e braktisjes së arsimit të de-
tyrueshëm nga fëmijët që u përkasin grupeve 
të margjinalizuara është rreth 7.

 Objektivi specifik: përmirësimi i infrastrukturës 
shkollore të arsimit parauniversitar

 
Standardet e infrastrukturës së shkollave 
duke përfshirë sistemin e ngrohjes, infrastruk-
turën e duhur që lejon aksesin nga PAK dhe 
përputhjen me standardet e eficencës së en-
ergjisë për ndërtesat e reja kanë qenë disa 
nga masat e përshkruara në Strategjinë Sek-
toriale për Arsimin Parauniversitar. Ndërtimi 
dhe rikualifikimi i shkollave si dhe mirëmba-
jtja e tyre përcaktohet gjithashtu në kuadrin 
ligjor vendor. Administrata vendore përgatit 
projekte të cilat pritet të financohen ose nga 
buxheti i Bashkisë ose përmes aplikimeve në 
Fondin e Zhvillimit Rajonal (FZHR).

Grafiku 79

4.10. Kapitulli 26: Arsimi dhe Kultura
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26.3. Përmirësimi i infrastrukturës shkollore të arsimit parauniversitar
Parashikimi i infrastrukturës PAK në projektet 
për rindërtimin/ndërtimin e shkollave në bashki

Belsh Jo
Berat Po
Bulqize Jo
Cerrik Po
Delvine Jo
Devoll 85000000
Diber Po
Divjake Jo
Dropull Jo
Durres Po
Elbasan Po
Fier Nuk ka të dhëna
Finiq Jo
Fushe Arrez 3
Gjirokaster Po
Gramsh 3
Has Po
Himare Jo
Kamez Po
Kavaje Jo
Kelcyre Po
Klos Jo
Kolonje Po
Konispol Jo
Korce 0
Kruje 0%
Kucove Po
Kukes Po
Kurbin Po
Lezhe Po
Libohove Po
Librazhd Po
Lushnje Po
Malesi e Madhe Jo
Maliq Po
Mallakaster Po
Mat Limited
Memaliaj Nuk ka të dhëna
Mirdite Po
Patos Po
Peqin 0,7%
Permet Po
Pogradec Po
Polican Po
Prrenjas Po
Puke Jo
Pustec Jo
Roskovec Po
Rrogozhine Jo
Sarande 2
Selenice 0
Shijak Po
Shkoder 100%
Skrapar Po
Tepelene Jo
Tirane Nuk ka të dhëna
Tropoje 3%
Ura Vajgurore Nuk ka të dhëna
Vau I Dejes Po
Vlore Po
Vore Po

Tabela 29
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•	 Sa i përket planifikimit të investimeve lokale 
për ndërtimin dhe rikualifikimin e shkollave të 
sistemit arsimor parauniversitar, në vitin 2018 
u alokua mesatarisht 3.48% e buxhetit të 
bashkive (N = 51); Rreth 20% e bashkive (N 
= 61) raportuan se nuk kishin alokuar buxhet 
për këtë qëllim, ndërsa 14% e bashkive nuk 
kanë raportuar asnjë të dhënë/ose nuk kanë 
të dhëna të disponueshme.

•	 Planifikimi i infrastrukturës PAK në rindërtimin 
e shkollave dhe ndërtesave të reja është re-
alizuar nga rreth 89% e bashkive (N = 61); 
Rreth 11% e bashkive nuk kanë ofruar të 
dhëna.

•	 Objektivit specifik: Përmirësimi i procesit të 
vendimmarrjes në shkollat   e arsimit parauni-
versitar
 
Përfaqësuesi i bashkisë merr pjesë në bordet e 
shkollave dhe në takimet me prindërit në kuadër 
të nismës “Ne bëjmë detyrat në shkollë”.

•	 Përfaqësuesi i bashkisë në bordin e shkollës 
ka qenë i pranishëm në rreth 87% të bash-
kive (N = 61); rreth 3% e bashkive nuk kanë 
ofruar të dhëna.

 Iniciativat e bashkësisë për të mbështetur 
krijimin e komunikimit shkollë-prind-qeveri 
janë inicuar dhe implementuar nga rreth 
56% e bashkive (N = 61), rreth 36% e 
bashkive nuk e kanë zbatuar një iniciativë të 
tillë, dhe 8% e bashkive nuk kanë ofruar të 
dhëna.

63 Ligji Nr. 139/2015

Problemet dhe sfidat

•	 Kapacitetet e kufizuara financiare për ndër-
timin dhe rikonstruksionin e ndërtesave të reja 
për kopshtet dhe shkollat e arsimit parauni-
versitar në zonën urbane dhe rurale, sipas të 
gjitha standardeve, duke bërë të mundur ul-
jen e numrit të fëmijëve për klasë.

•	 Kapacitetet e kufizuara lokale për krijimin e 
një databaze për vlerësimin e nevojave lo-
kale për regjistrimin e fëmijëve në kopshte.

•	 Kapacitete të kufizuara financiare për krijimin 
e kushteve (infrastrukturës) që i mundëson 
fëmijët të konsumojnë një vakt.

•	 Koordinimi më i mirë institucional në nivelin 
lokal për më rritjen e mbështetjes për të sig-
uruar që të gjithë fëmijët romë dhe egjip-
tianë të përfundojnë arsimin e detyrueshëm. 
Përmirësimi i raportimit në lidhje me rezulta-
tet e arsimit të fëmijëve nga pakicat etnike.

Objektivi specifik: Ruajtja dhe mbrojtja e 
trashëgimisë kulturore materiale dhe jo-mate-
riale, thesari kombëtar i gjenerimit të popullit 
shqiptar

Mbrojtja dhe promovimi i vlerave dhe 
trashëgimisë kulturore si dhe administrimi i 
duhur i pasurive kulturore është një funksion 
i decentralizuar i përcaktuar në Ligjin për 
Vetëqeverisjen Vendore63. Ky objektiv është 
gjithashtu një përparësi e PKVIRE 2016-
2020 në fushën e arsimit dhe kulturës.

•	 Rreth 74% e bashkive kanë raportuar se nuk 
kanë patur raste shkeljesh dhe ndërtimesh të 
paligjshme në zonat e trashëgimisë kulturore 

Grafiku 81

Grafiku 80

4.10. Kapitulli 26: Arsimi dhe Kultura



Raporti i Vlerësimit për Vitin 2018 121

të territorit të bashkisë (N = 51); 6 bashki 
(ose 10%) kanë raportuar 1 deri në 5 raste 
shkeljesh. Bashkitë kanë marrë masa kundër 
rasteve të shkeljeve.

•	 Vlera mesatare e fondit lokal të investuar për 
mbrojtjen e pasurive kulturore ishte në nivelin 
1.99% të buxhetit të bashkive për vitin 2018 
(N = 51); 36% e bashkive nuk kanë ndarë 
buxhet të veçantë për këtë funksion; Rreth 
18% e bashkive nuk kanë raportuar të dhë-
na të sakta / ose aspak të dhëna.

Objektivi specifik: mbështetja e krijimtarisë 
dhe veprimtarisë krijuese të artistëve shqip-
tarë përmes forcimit të veprimtarisë kulturore 
dhe përfshirjes së artistëve

•	 Numri mesatar i aktiviteteve kulturore të 
planifikuara dhe organizuara nga bashkitë 
në vitin 2018 për promovimin e kulturës dhe 
traditave lokale është rreth 11 aktivitete (N 
= 59); rreth 3% e bashkive nuk kanë ofruar 
të dhëna.

•	 Të dhënat e siguruara për përqindjen e bux-
hetit të bashkisë në mbështetje të aktiviteteve 
kulturore nuk kanë qenë të sakta dhe të be-
sueshme për të përgjithësuar konkluzionet.

26.6. Mbështetja e krijimtarisë dhe aktivitetit krijues të artistëve shqiptarë 
përmes rritjes së aktiviteteve kulturore dhe përfshirjes së artistëve

Numri i aktiviteteve kulturore 
të miratuar nga bashkia për 
promovimin e kulturës së zonës 
dhe kulturës kombëtare në vitin 
e raportimit.

Numri i aktiviteteve kulturore të 
organizuara nga bashkia për 
promovimin e kulturës së zonës 
dhe kulturës kombëtare ne vitin e 
raportimit.

Belsh 6 6
Berat 42 20
Bulqize 5 5
Cerrik 4 8
Delvine 1 1
Devoll 12 14
Diber 14 14
Divjake Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Dropull 9 6
Durres 16 16
Elbasan 21 18
Fier 6 10
Finiq 4 4
Fushe Arrez 1

Gjirokaster 22 20
Gramsh 12 8
Has 4 4
Himare 15 15
Kamez 36 36
Kavaje 15 15
Kelcyre 0 0
Klos 10 10
Kolonje 3 3
Konispol 12 8
Korce 15 15
Kruje 17 25
Kucove 7 9
Kukes 6 6
Kurbin 5 4
Lezhe 5 6
Libohove 3 3
Librazhd 8 8
Lushnje 1 1
Malesi e 
Madhe

6 6

Maliq 3 19
Mallakaster 2 2
Mat 13 9
Memaliaj 9 9
Mirdite 15 25
Patos 3 3
Peqin 19/19 19
Permet 6 6
Pogradec 33 33
Polican 12 8
Prrenjas 1 2
Puke 27 27
Pustec Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Roskovec 3 3
Rrogozhine 20 12
Sarande 7 5
Selenice 3 2
Shijak 2 2
Shkoder 25 10
Skrapar 26 26
Tepelene 12 12
Tirane 13 15
Tropoje 8 4
Ura Vajgurore 15 15
Vau I Dejes 9 9
Vlore 15 20
Vore 4 4

Tabela 30
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Problemet dhe sfidat

•	 Promovimi i trashëgimisë kulturore lokale për 
gjeneratën e re dhe zhvillimin e turizmit kul-
turor.

•	 Burime të kufizuara financiare dhe buxhet 
vendor i limituar për mbrojtjen dhe restaurimin 
e trashëgimisë kulturore.

•	 Banorët vendas që jetojnë në zonën e mbroj-
tur përballen me kosto të lartë restaurimi sip-
as rregullave dhe standardeve kombëtare

PËRFUNDIME PËR ARSIMIN DHE KULTUREN

Objektivi specifik: Rritja e pjesëmarrjes në kla-
sa përgatitore për arsimin parashkollor

Sa i përket pjesëmarrjes së shtuar në klasat 
përgatitore për arsimin parashkollor, num-
ri mesatar i kopshteve në nivelin kombëtar 
është 28 (N = 61), dhe raporti i regjistrimit 
të fëmijëve të grupmoshës 3-5 vjeç në këtë 
sistem arsimor është rreth 70% (N = 53), i cili 
ishte më i ulët se niveli 79% në 2017. Rreth 
13% e bashkive nuk kanë siguruar të dhëna. 
Mesatarisht, 232 fëmijë nga grupi i marg-
jinalizuar, përfshirë romët dhe egjiptianët, 
kanë ndjekur arsimin parashkollor në vitin 
2018 (N = 43). Bashkitë kanë alokuar mesa-
tarisht rreth 2.9% të buxhetit të bashkisë (N 
= 52) për ndërtimin e kopshteve të reja dhe 
rikonstruksionin e atyre ekzistuese.

Objektivi specifik: Përfshirja sasiore dhe 
cilësore e grupeve të margjinalizuara në siste-
min arsimor parauniversitar

Mesatarisht, 0,42% e buxhetit të bashkive për 
vitin 2018 u përdor për regjistrimin në arsimin 
e detyrueshëm të fëmijëve romë dhe egjiptianë 
dhe grupe të tjera të margjinalizuara; vlera 
mesatare e braktisjes nga fëmijët që u përk-
isnin këtyre grupeve ishte rreth 7.

Sa i përket përmirësimit të infrastrukturës 
shkollore të sistemit arsimor parauniversitar, 
në vitin 2018 u alokua mesatarisht 3.48% 
e buxhetit të bashkive (N = 51); Rreth 20% 

e bashkive (N = 61) raportuan se nuk kishin 
alokuar buxhet për investime në shkolla. 
Planifikimi i infrastrukturës së shkollave që 
lejon mundësinë e rritjes së aksesit nga PAK 
është realizuar nga rreth 89% e bashkive.

Përfaqësuesit e bashkisë kanë qenë të pran-
ishëm në bordet e shkollës në rreth 87% të 
bashkive (N = 61); Rreth 56% e bashkive 
kanë mbështetur nisma për krijimin e komuni-
kimit shkollë-prindër-qeveri; 36% e bashkive 
nuk e kanë zbatuar një iniciativë të tillë.

Sa i përket ruajtjes dhe mbrojtjes së trashëgi-
misë kulturore materiale dhe jo-materiale, 
rreth 74% e bashkive kanë raportuar se nuk 
kanë patur raste shkeljesh dhe ndërtimesh të 
paligjshme në zonat e trashëgimisë kulturore; 
6 bashki (ose 10%) kanë raportuar 1 deri në 
5 raste shkeljesh. Masat janë ndërmarrë nga 
shërbimet e bashkisë - mesatarisht, 1.99% 
e buxhetit të bashkive për vitin 2018 ishte 
ndarë për mbrojtjen e pasurive kulturore. 
Rreth 36% e bashkive nuk kanë ndarë bux-
het të veçantë për këtë funksion. Mesatar-
isht, në vitin 2018 janë planifikuar dhe orga-
nizuar nga bashkitë (N = 59) 11 aktivitete 
kulturore.

4.11. Kapitulli 27: Mjedisi dhe ndryshimi 
i klimës

Objektivi specifik: Rritja e ndërgjegjësimit dhe 
ngritja e kapaciteteve të qeverive vendore për 
rolin e tyre në mbrojtjen e mjedisit, natyrës dhe 
menaxhimit të pyjeve
 
Forcimi i kapaciteteve të qeverisjes ven-
dore dhe rritja e ndërgjegjësimit për 
mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e natyrës 
dhe pyjeve, është prioritet i Strategjisë 
Kombëtare për Mjedisin 2018-2030 dhe 
një përparësi e axhendës së Integrimit 
Evropian të vendit. Bashkitë kanë një rol 
të rëndësishëm për rritjen e ndërgjegjë-
simit të qytetarëve lokalë në mbrojtjen 
e mjedisit, natyrës dhe pyjeve dhe mini-
mizimin e ndotjes organike.
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•	 Numri i përgjithshëm i zyrtarëve publik ven-
dorë të trajnuar për legjislacionin mjedisor, 
mbrojtjen e mjedisit dhe standardet ishte rreth 
107. Vlera mesatare e trajnimeve të orga-
nizuara ishte rreth 2 trajnime (në të njëjtin niv-
el me 2017). Treguesi sillet nga 1 në 6, që do 
të thotë se të gjitha bashkitë (N = 46) kanë 
trajnuar të paktën  zyrtar publik.

•	 Rreth 20% e bashkive nuk kanë marrë pjesë 
në programe të ngritjes së kapaciteteve për 
çështje të mjedisit; rreth 5% (ose 3 bashki) nuk 
kanë vënë të dhëna në dispozicion.

•	 Për sa i përket rolit mbështetës të bashkive 
për fushatat e ndërgjegjësimit me qytetarët 
vendas dhe subjektet e biznesit në mbrojtjen e 
mjedisit, natyrës dhe pyjeve si dhe minimizimin 
e ndotjes organike, 75% e bashkive kanë or-
ganizuar gjithsej 241 aktivitete ndërgjegjësi-
mi; mesatarisht, 5 aktivitete të organizuara në 
2018.

•	 Rreth 25% e bashkive nuk kanë ofruar të 
dhëna të sakta ose nuk kanë siguruar asnjë të 
dhënë për aktivitete sensibilizuese mbi mbro-
jtjen e mjedisit, natyrës dhe pyjeve.

Objektivi specifik: Edukimi i gjeneratave të 
reja për ruajtjen e mjedisit dhe minimizimin e 
ndotjes
 

Mes qytetarëve dhe të rinjve shqiptarë ka një 
mungesë kulture dhe sjellje të duhur kundrejt 
mbrojtjes së mjedisit, natyrës, pyjeve dhe në 
lidhje me ndotjen e mjedisit. Edukimi i të rin-
jve është i rëndësishëm dhe bashkitë duhet 
të bëjnë më shumë në këtë drejtim. Tema për 
vitin 2018 në ditën ndërkombëtare të mje-
disit ishte “Të mundim ndotjen plastike” - një 
thirrje për veprim për secilin qytetar që të 
bashkohen në luftën kundër një prej sfidave 
më të mëdha mjedisore, duke u angazhuar në 
aktivitetet e Ditës së Tokës, aktivitetet prom-
ovuese për mbjelljen e pemëve, dhe temave 
të tjera që lidhen me mjedisin.

•	 Rreth 75% e bashkive (N = 61) kanë orga-
nizuar takime edukative dhe ndërgjegjësuese 
në shkolla si dhe fushata kundër ndotjes së 
mjedisit dhe mbrojtjen e tij.  

•	 Në total, në vitin 2018 janë kryer188 akti-
vitete sensibilizuese, ose mesatarisht 4 aktivi-
tete (N = 46), e cila është vlerë më e lartë në 
krahasim me vitin 2017 (mesatarisht 3 aktivi-
tete). Rreth 25% e bashkive nuk kanë ofruar 
të dhëna të sakta ose nuk kanë siguruar asnjë 
të dhënë që lidhet me këtë tregues.
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27.1. Ndërgjegjësimi dhe ngritja e kapaciteteve të qeverive 
vendore për rolin e tyre në mbrojtjen e mjedisit, natyrës dhe 
administrimit të pyjeve

Numri i nëpunësve të 
administratës vendore 
të trajnuar për legjis-
lacionin mjedisor dhe 
zbatimin e tij si dhe 
përparësitë e fushës 
së mjedisit në lidhje 
me integrimin në BE

Fushata ndërgjegjësimi 
për publikun e gjerë për 
ruajtjen e mjedisit dhe 
minimizimin e ndotjes 
organizuar nga Bashkia, 
institucione qëndrore dhe 
aktorë të tjerë (OSHC/
projekte)

Belsh 4 3
Berat 1 3
Bulqize 6 Po
Cerrik 1 16
Delvine 1 1
Devoll 3 2
Diber 0 12
Divjake 2 Po
Dropull 2 0
Durres 2 0
Elbasan Nuk ka të dhëna 7
Fier 1 2
Finiq 0 0
Fushe Arrez 4 10
Gjirokaster 1 1
Gramsh 3 3
Has 3 11
Himare 4 Po
Kamez 1 0
Kavaje 1 3
Kelcyre 2 0
Klos 2 4
Kolonje 2 4
Konispol 0 0
Korce 2 10
Kruje 2 10
Kucove 2 2
Kukes 0 2
Kurbin 2 Po
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove 1 5
Librazhd 0 2
Lushnje 3 Po
Malesi e Madhe 1 Jo
Maliq 0 0
Mallakaster 0 7
Mat 1 3
Memaliaj 1 Nuk ka të dhëna
Mirdite 2 14
Patos 1 9
Peqin 5 9
Permet 2 11
Pogradec 1 7
Polican 0 Po
Prrenjas 0 4
Puke 3 14
Pustec Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Roskovec 1 25
Rrogozhine 3 Po
Sarande 1 Po
Selenice 2 3
Shijak 3 3
Shkoder 5 3
Skrapar 0 Nuk ka të dhëna
Tepelene 2 6
Tirane 6 1
Tropoje 0 2
Ura Vajgurore 1 Po
Vau I Dejes 0 Jo
Vlore 2 6
Vore 6 1

Objektivi specifik: hartimi i planit të veprimit 
për përmirësimin e cilësisë së ajrit mjedisor në 
nivelin lokal.

•	 Sa i përket PLV për përmirësimin e cilësisë 
së ajrit, 25% e bashkive kanë hartuar dhe 
miratuar Planin Lokal të Veprimit (vlera e 
treguesit është më e lartë në krahasim me 
vitin 2017 në nivelin e 18%).  
    

•	 3% e bashkive ishin në proces hartimi të 
planit deri në fund të vitit 2018; 67% e 
bashkive nuk kanë hartuar ende PLV për 
përmirësimin e cilësisë së ajrit në terri-
torin e bashkisë së tyre.

•	 Rreth 28% e bashkive i kanë integruar 
masat lokale për përmirësimin e cilësisë 
së ajrit në dokumentin e tyre strategjik, 
duke përfshirë PBA - që tregon përmirë-
sim nëse krahasohet me vitin 2017 (në 
nivelin 20%), ndërsa 61% e bashkive 
ende nuk e kanë ende një dokument të 
integruar strategjik.

Tabela 31

Grafiku 82
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27.3. Hartimi i planeve të veprimit për përmirësimin e cilësisë së 
ajrit të mjedisit në nivel vendor

Plan vendor i veprimit (PV) për përmirësimin e cilësisë së 
ajrit të mjedisit në zbatim të Planit Kombëtar për përmirë-
simin e cilesisë Së ajrit

Belsh Jo
Berat Jo
Bulqize Jo
Cerrik Jo
Delvine Jo
Devoll Jo
Diber Po
Divjake Po
Dropull Jo
Durres Jo
Elbasan Po
Fier Jo
Finiq Jo
Fushe Arrez Ne process
Gjirokaster Jo
Gramsh Po
Has Jo
Himare Jo
Kamez Po
Kavaje Po
Kelcyre Jo
Klos Po
Kolonje Jo
Konispol Jo
Korce Jo
Kruje Jo
Kucove Jo
Kukes Jo
Kurbin Jo
Lezhe Nuk ka të dhëna
Libohove Po
Librazhd Jo
Lushnje Jo
Malesi e Madhe Jo
Maliq Ne process
Mallakaster Jo
Mat Jo
Memaliaj Nuk ka të dhëna
Mirdite Jo
Patos Po
Peqin Po
Permet Jo
Pogradec Po
Polican Jo
Prrenjas Jo
Puke Jo
Pustec Jo
Roskovec Jo
Rrogozhine Po
Sarande Jo
Selenice Nuk ka të dhëna
Shijak Po
Shkoder Jo
Skrapar Jo
Tepelene Jo
Tirane Jo
Tropoje Jo
Ura Vajgurore Po
Vau I Dejes Jo
Vlore Jo
Vore Po

•	 2% e bashkive ishin në proces të përfshirjes 
/ integrimit të masave lokale brenda doku-
mentit strategjik në nivelin lokal. Rreth 10% e 
bashkive nuk kanë ofruar asnjë të dhënë.

Problemet dhe sfidat

	 Kapacitetet e kufizuara të planifikimit dhe 
angazhimi i ulët nga organet vendimmarrës 
në nivelin lokal për hartimin e planit të ma-
save për përmirësimin e cilësisë së ajrit dhe 
integrimin e tyre brenda dokumentit strateg-
jik dhe PBA të bashkisë.

	 Kapacitete të kufizuara për të siguruar tra-
jnime të vazhdueshme në lidhje me mbrojtjen 
e mjedisit, njohuri mbi legjislacionin dhe prak-
tikat më të mira kundrejt standardeve.

	 Burime të kufizuara financiare për orga-
nizimin e aktivitete edukative dhe sensibilizu-
ese për qytetarët vendas, subjektet e bizne-
sit dhe gjeneratën e re.

	 Përfshirja e kufizuar e aktorëve të shoqërisë 
civile, shkollave dhe studentëve për mbrojtjen 
e mjedisit dhe natyrës, zvogëlimin e ndotjes 
së ajrit dhe përmirësimin e cilësisë së tij.

	 Trajnime të rregullta për çështjet e mjedisit 
dhe cilësinë e ajrit.

Objektivi specifik: Përmirësimi i Menaxhimit të 
Integruar të Mbetjeve

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) ka 

Tabela 32
Grafiku 83
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hartuar dhe miratuar një dokument të ri 
strategjik për mbrojtjen e mjedisit 2018 
– 2030, me mbështetje të donatorëve dhe 
ekspertëve bazuar në qasjen e standardeve 
minimale të përballueshme. Përmirësimi i me-
naxhimit të integruar të mbetjeve në vend, 
përmbushja e standardeve ndërkombëtare 
dhe kombëtare, përmirësimi i performancës 
së sektorit kundrejt standarteve, zgjerimi 
i zonës së mbuluar me shërbimet e lidhura 
me mbetjet dhe përmirësimi i cilësisë së tyre, 
duke përfshirë dhe zonat e largëta, janë disa 
nga objektivat kryesore të këtij dokumenti të 
ri strategjik. Dy vendime të reja (VKM)64për 
modelin e llogaritjes së kostos dhe tarifave, si 
dhe metodologjinë e mbylljes së vend depoz-
itimeve të mbeturinave dhe standarteve të 
rehabilitimit, kanë qenë baza e ndërhyrjeve 
të ndërmarra nga bashkitë në të gjithë ven-
din për të përballuar situatën emergjente në 
sektorin e menaxhimit të mbetjeve; MTM ka 
hartuar Hartën e 199 vendeve të depoziti-
mit të mbeturinave dhe një plan masash për 
zvogëlimin e rreziqeve të vend depozitimeve 
në vitin 2018. Disa bashki janë mbështetur 
me projekte të financuara nga donatorët për 
të zhvilluar dhe zbatuar planin e menaxhimit 

të mbetjeve në nivelin lokal.

	Deri në fund të 2018, 49% e bashkive kishin 
hartuar dhe miratuar Planin e Menaxhimit të 
Mbetjeve që është pjesë e PBA (vlera e këtij 
treguesi është më e lartë në krahasim me vitin 
2017 - në nivelin prej 11%); 3% e bashkive 
ishin në proces të hartimit të planit lokal për 

64  2018

menaxhimin e mbetjeve;

	 Rreth 46% e bashkive nuk kishin një PMM të 
tillë, dhe si rrjedhim nuk përfshiheshin në PBA, 
ndërsa 2% e bashkive nuk ofruan të dhëna.     

	 Rreth 64% e bashkive kanë menaxhuar në 
2018 mbledhjen e dhe vend depozitimet 
e mbetjeve të ngurta në deponitë sipas 
planit të tyre të menaxhimit lokal (kjo tre-
gon përmirësim krahasuar me vitin 2017 - në 
nivelin 43%; 31% e bashkive e kanë menax-
huar shërbimin pa pasur nevojë për një PMM 
të integruar.

	 Rreth 8% e bashkive i mbledhin mbetjet ur-
bane përmes koshave të diferencuar, dhe 
kjo ndodh përmes një numri të vogël perso-

nash që mbledhin materialet e diferencuara; 
85% e bashkive nuk i riciklojnë mbetjet bash-
kiake. MTM ka miratuar vendimin sipas të cilit 

Grafiku 84

Grafiku 86

Grafiku 85
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 106 

 A total of 71 authorized disposal sites or 1, on average, (N=50) were reported by the 
municipalities for 2018. 

 About 33% of the municipalities report to have, at least, 1 waste unauthorized disposal site in 
their territory; 64% of the municipalities reported that they didn‟t have any unauthorized waste 
disposal sites; 3% of the municipalities didn‟t provide any data. 

 

 
 

 Based on the reported data, the average distance of the municipality centre to the nearest 
landfill is 18 km. Fushë Arrëz (80 km), Himarë (75 km) and Tepelenë (70 km) are the 
municipalities, which have landfill locations far away from the center of the municipality .  

Authorized vs Unauthorized waste disposal sites in the municipality 

No. of unauthorized waste disposal sites No. of authorized waste disposal sites

 107 

 

Problems and challenges 

 Limited planning capacity to develop and adopt Integrated Waste Management Service 
(iWMS) and to ensure its implementation according to standards and performance benchmarks. 

 Limited administrative and financial capacities to extend the Integrated Waste Management 
Service across the territory of the municipality. 

 The waste service fee doesn‟t cover the full cost; this is coupled also with the fee collection that 
is less than 100%.  

 Municipal administration capacity building and monitoring of waste collection and disposal 
according to the minimum affordable standards and local fees of the service. 

 Increasing awareness of the local citizens to dump household waste in two separate bins.  
 Continuation of investment in Bushat landfill, because all stages of the project haven‟t been 

completed. Bushat landfill management remains a challenge after it will be fully built. 
 Separation of waste at the source in accordance with the MTE decision (legal requirements). 
 Construction of new landfill in some municipalities. 
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mbledhja e mbeturinave të bashkisë duhet të 
bëhet në bazë të 2 rrymave të mbetjeve.

	 Rreth 95% e bashkive nuk ishin në gjendje ti 
menaxhonin mbetjet bashkiake në dy rryma të 
veçanta, 3% e bashkive kanë arritur ti menaxho-
jnë, 2% e bashkive nuk kanë siguruar të dhëna.

	Në total, u raportuan nga bashkitë 71 vend 
depozitimet të autorizuara për vitin 2018, 
ose mesatarisht 1 (N = 50).

	 Rreth 33% e bashkive raportojnë të kenë së 
paku 1 deponi të paautorizuar në territorin e 
tyre; 64% e bashkive raportojnë se nuk kanë 
asnjë vend depozitim mbetjesh të paautor-
izuar; 3% e bashkive nuk kanë siguruar të 
dhëna.

	 Bazuar në të dhënat e raportuara, disertan-
ca mesatare e qendrës së bashkisë me de-
poninë më të afërt është 18 km. Bashkitë të 
cilat i kanë deponitë e tyre mjaft larg qen-
drës së qytetit janë Bashkitë Fushë Arrëz (80 
km), Himarë (75 km) dhe Tepelenë (70 km).

Problemet dhe sfidat
	 Kapaciteti i kufizuar në nivel vendor për të 

zhvilluar dhe miratuar Planin e Menaxhimit 
të Integruar të Mbetjeve dhe për të siguruar 
zbatimin e tij sipas standardeve dhe treg-
uesve të performancës.

	 Kapacitete të kufizuara administrative dhe 
financiare për shtrirjen e shërbimeve të in-
tegruara të menaxhimit të mbetjeve në të 
gjithë territorin e bashkisë.

	 Tarifa e shërbimit të mbetjeve nuk mbu-
lon koston e plotë, kjo shoqëruar edhe me 
mbledhjen e tarifave e cila është më pak se 
100%.

	 Forcimi i kapaciteteve të administratës bash-
kiake dhe monitorimi i grumbullimit dhe de-
ponimit të mbetjeve sipas standardeve min-
imale të përballueshme dhe tarifave lokale 
të shërbimit.

	 Rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve lokalë 
për ti hedhur mbetjet në dy koshë të veçantë.

	Vazhdimi i investimeve në deponinë e Busha-
tit pasi ende nuk kanë përfunduar të gjitha 
fazat e projektit. Menaxhimi i vend depoziti-
mit së Bushatit pas përfundimit të plotë të 
projektit mbetet një sfidë.

	Ndarja e mbeturinave në burim në përputhje 
me vendimin e MTM (kërkesat ligjore)

	Ndërtimi i vend depozitimit së re në disa 
bashki.
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27.4. Përmirësimi i menaxhimit të integruar të mbetjeve
Plan vendor i 
MIM i hartuar, 
dhe planifikuar 
në PBA

Mbledhja dhe 
depozitimi i mbetjeve 
urbane të bashkisë 
bëhet në mënyrë të 
rregullt sipas Planit 
vendor te Menaxhimit 
të Mbetjeve

Mbetjet e riciklueshme të territorit 
të bashkisë riciklohen sipas 
objektivave të Planit MIM vendor 
(nga shoqëritë  e riciklimit / ose 
ndërmarrjet publike)

Numri i 
vend-depoz-
itimeve të 
paautorizuara 
në territorin e 
bashkisë

Numri i vend-de-
pozitimeve të 
autorizuara 
/ landfill ose incin-
erator në territorin 
e bashkisë

Mbetjet ndahen 
në burim në rryma 
sipas legjislacionit

Belsh Po Po Jo 0 1 Jo
Berat Jo Po Jo 3 2 Jo
Bulqize Jo Po Jo 3 0 Jo
Cerrik Jo Jo Jo 0 0 Jo
Delvine Ne Proces Po Jo 0 1 Jo
Devoll Jo Jo Po 42 1 Jo
Diber Po Po Jo 3 1 Jo
Divjake Jo Po Jo 0 4 Jo
Dropull Po Jo Jo 0 1 Jo
Durres Jo Po Jo 0 4 Jo
Elbasan Po Po Nuk ka të dhëna 0 2 Jo
Fier Jo Jo Jo 0 1 Jo
Finiq Po Po Jo 3 1 Jo
Fushe Arrez Jo Jo Jo 0 1 Jo
Gjirokaster Jo Po Jo 5 0 Jo
Gramsh Po Po Jo 0 1 Jo
Has Po Jo Jo 0 1 Jo
Himare Po Po Jo 0 1 Po
Kamez Jo Jo Jo 1 0 Jo
Kavaje Po Po Jo 4 0 Jo
Kelcyre Jo Jo Jo 0 0 Jo
Klos Po Po Jo 0 1 Jo
Kolonje Jo Jo Jo 0 1 Jo
Konispol Po Po Jo 0 0 Jo
Korce Po Po Po 0 1 Po
Kruje Jo Jo Jo 2 2 Jo
Kucove Jo Po Jo 0 2 Jo
Kukes Po Po Jo 0 2 Jo
Kurbin Po Po Jo 4 0 Jo
Lezhe Po Po Jo 0 1 Jo
Libohove Po Partially Jo 4 1 Jo
Librazhd Jo Jo Jo 1 0 Jo
Lushnje Jo Jo Jo 0 4 Jo
Malesi e Madhe Po Partially Jo 4 1 Jo
Maliq Jo Po Jo 0 1 Jo
Mallakaster Jo Jo Jo 0 1 Jo
Mat Po Po Jo 0 1 Jo
Memaliaj In  process Po Partially 1 0 Nuk ka të dhëna
Mirdite Jo Jo Jo 0 2 Jo
Patos Jo Jo Jo 2 1 Jo
Peqin Po Jo Jo 6 1 Jo
Permet Po Jo Jo 0 1 Jo
Pogradec Po Po Nuk ka të dhëna 0 1 Jo
Polican Jo Po Jo 0 1 Jo
Prrenjas Jo Jo Jo 0 1 Jo
Puke Po Po Jo 0 2 Jo
Pustec Jo Nuk ka të dhëna Jo 2 2 Jo
Roskovec Jo Jo Jo 0 1 Jo
Rrogozhine Po Po Po 0 0 Jo
Sarande Jo Po Jo 0 2 Jo
Selenice Nuk ka të dhëna Po Jo 3 1 Jo
Shijak Po Po Jo 0 1 Jo
Shkoder Po Po Jo 0 1 Jo
Skrapar Po Po Jo 3 2 Jo
Tepelene Jo Po Jo 0 1 Jo
Tirane Po Po Po Nuk ka të dhëna 1 Jo
Tropoje Jo Po Jo 5 2 Jo
Ura Vajgurore Po Po Jo 0 1 Jo
Vau I Dejes Po Po Po Nuk ka të dhëna 1 Jo
Vlore Po Po Partially 0 2 Jo
Vore Jo Po Jo 0 1 Jo

Objektivi specifik: Forcimi i zbatimit të vendimit për ngritjen e task forcës për ndotjen akustike në qendrat ur-

Tabela 33

4.11. Kapitulli 27: Mjedisi dhe ndryshimi i klimës



Raporti i Vlerësimit për Vitin 2018130

bane dhe zonat turistike bregdetare

Forcimi i zbatimit të vendimit për ngritjen dhe 
funksionimin e task forcës për ndotjen akustike 
në qendrat urbane dhe zonat turistike breg-
detare është një nga objektivat e Strategjisë 
Kombëtare për Mjedisin 2018-2030 dhe një 
përparësi në Planin Kombëtar për Integrimin 
Evropian. Sipas detyrimeve juridike të ligjit nr. 
9774/2007 “Për vlerësimin dhe menaxhimin e 
zhurmës në mjedis”, bashkitë duhet të hartojnë 
dhe miratojnë plane lokale veprimi për zhur-
mën në zonat e banimit, procesin e vlerësimit të 
zhurmave, përcaktimin e zonave të qeta në am-
bientet e banimit apo  ambiente të hapura dhe 
vendosjen e sanksioneve kundër mosrespektimit 
të ligjit nga subjekte të ndryshme.

	 Rreth 49% e bashkive kanë krijuar task 
forcën për ndotjen akustike, ndërsa 44% e 
bashkive nuk e kishin krijura ende atë deri 
në fund të 2018; 7% e bashkive nuk kanë 
siguruar të dhëna.

	Në total, në 2018 janë punësuar 88 inspek-
torë për ndotjen akustike me një vlerë mesa-
tare prej 3 inspektorësh (N = 30).

	Në vitin 2018, janë organizuar shtatë (7) tra-
jnime për inspektorët e bashkive mbi ndotjen 
akustike, kuadrin ligjor dhe masat në nivelin 
lokal.

27.5. Forcimi i zbatimit të vendimeve të task forcës për ndotjen akus-
tike në qendrat urbane dhe zonat turistike bregdetare

Numri i Inspektorëve të policisë  bashkiake për task forcën e 
ngritur për ndotjen akustike në zonat urbane dhe turistike

Belsh 0
Berat 3
Bulqize Nuk ka të dhëna
Cerrik 0
Delvine 0
Devoll 0
Diber 5
Divjake 2
Dropull 1
Durres 2
Elbasan Nuk ka të dhëna
Fier 0
Finiq 0
Fushe Arrez 2
Gjirokaster 0
Gramsh 0
Has 1
Himare 0
Kamez 0
Kavaje 17
Kelcyre 2
Klos 5
Kolonje 11
Konispol 0
Korce 1
Kruje 0
Kucove 0
Kukes 0
Kurbin 2
Lezhe Nuk ka të dhëna
Libohove 2
Librazhd 1
Lushnje 1
Malesi e Madhe 0
Maliq 0
Mallakaster 0
Mat 1

Memaliaj 4
Mirdite 2
Patos 0
Peqin 0
Permet 1
Pogradec 2
Polican 0
Prrenjas 0
Puke 3
Pustec 0
Roskovec 0
Rrogozhine 0
Sarande 1
Selenice 3
Shijak 8
Shkoder 0
Skrapar 1
Tepelene 0
Tirane Nuk ka të dhëna
Tropoje 1
Ura Vajgurore 1
Vau I Dejes 1
Vlore 1
Vore 0

Grafiku 89
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Problemet dhe sfidat

	Numri i inspektorëve për kontrollin e prob-
lemeve akustike është i vogël në bashkitë e 
mëdha ku progremat janë edhe më të dukshme. 
Kjo shoqërohet me mungesën e njohurive dhe 
trajnimeve për kërkesat e parashikuara në Lig-
jin Nr.9774, datë 12.07.2007 “Për vlerësimin 
dhe administrimin e zhurmës në mjedis”.

	 Task forcat për zbatimin e vendimit mbi ndot-
jen akustike në qendrat urbane dhe zonat 
turistike bregdetare nuk janë trajnuar për ti 
kryer funksionet e tyre siç duhet;

	Mungesa e pajisjeve që do të mundësojnë 
inspektorët të matin ndotjen akustike në dB 
(decibel) dhe të vendosin gjobë për subjektet 
që tejkalojnë normën e lejuar.

Objektivi specifik: Integrimi i rreziqeve të ndry-
shimeve klimatike në planet vendore në përputhje 
me përparësitë dhe objektivat kombëtare.

	 66% e bashkive kanë hartuar dhe mirat-
uar planin lokal të masave për zbutjen e 
rreziqeve të ndryshimit të klimës në përputh-
je me përparësitë dhe objektivat kombëtare, 
ndërsa 25% e bashkive nuk e kishin hartuar 
ende planin lokal.

Qëllimi specifik: Rritja e aftësisë për t’u për-
shtatur me efektet sfiduese të ndryshimit të 
klimës në nivelin lokal

Bashkitë duhet të mbledhin dhe regjistrojnë të 
gjitha të dhëna mbi klimën si dhe duhet të har-
tojnë raporte mbi masat e planifikuara për të 
zbutur efektet dhe për t’u përshtatur me ndry-

65 Konferenca e Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimaterike

shimin e klimës, duke zvogëluar emetimet e 
CO2 dhe duke arritur objektivat e mësipërme 
në kuadër të zbatimit të planit kombëtar të ve-
primit të dokumentit strategjik për energjinë e 
rinovueshme dhe efiicencën e energjisë, si dhe 
në kuadër të objektivatve të Konventës për 
Ndryshimin e Klimës65.

	 Rreth 8% e bashkive kanë mbledhur dhe regjis-
truar të dhëna mbi klimën, ndërsa 75% e bash-
kive nuk kanë mbledhur të dhëna të tilla; nreth 
16% e bashkive nuk kanë siguruar të dhëna.

	 Lidhur me ngritjen e kapaciteteve të ek-
spertëve për ndryshimin e klimës në nivelin 
lokal, rreth 31% e bashkive raportuan se të 
paktën një staf lokal ishte trajnuar në vitin 
2018; 61% e bashkive nuk morën pjesë në 
ndonjë trajnim; 8% e bashkive nuk kanë ofru-
ar të dhëna në lidhje me këtë tregues.

	 Të dhënat në lidhje me buxhetin vendor 
dhe fondet e tjera për projekte investimesh 
miqësore ndaj ambientit me fokus përshtat-
jen ndaj ndryshimit të klimës dhe zvogëlimin 
e emetimeve të CO2 në përputhje me plan-
et lokale (d.m.th. bashkitë bregdetare) kanë 
qenë shumë të kufizuara duke e bërë të pa-
mundur përgjithësimin e gjetjeve; vetëm 3 
bashki akorduan buxhet me një vlerë mesa-
tare rreth 5,000,000 lekë; 82% e bashkive 
nuk kanë ndarë asnjë buxhet lokal në vitin 
2017 për projekte që fokusohen në përshtat-
jen ndaj ndryshimit të klimës dhe uljen e eme-
timeve të CO2, ndërsa 13% e bashkive nuk 
kanë siguruar të dhëna të sakta ose nuk kanë 
ofruar fare të dhëna.

 110 

Problems and challenges 

 The number of inspectors to check acoustic problems is small in big municipalities, in which the 
problems are more evident. This is combined with lack of knowledge and training on the 
requirements stipulated by Law no. 9774, dated 12.07.2007 “On the Evaluation and 
Management of Noise in the Environment".  

 Tasks forces in charge of enforcing the decision on acoustic pollution in urban centers and 
coastal tourist areas aren‟t trained to carry out their functions properly.  

 Lack of equipment that enables the inspectors to measure the acoustic pollution in dB (decibel) 
and impose fines on entities breaching the allowed level. 

Specific objective: Integration of the climate change risks into local plans in harmony with national priorities 
and objectives 

 66% of the municipalities have drafted and adopted the local action plan regarding the 
mitigation of climate change risks in line with national priorities and objectives, while 25% of 
the municipalities haven‟t drafted the local plan. 

Specific objective: Increasing the capability to adapt to the adverting effects of climate change at the local 
level 

Municipalities should collect and record climate data together, draft reports about the actions, which 
are planned to mitigate and adapt to climate change and to reduce CO2 emissions by achieving the 
above mentioned objectives in the framework of the implementation of the National Action plan of the 
strategic document on the Renewable Energy and Energy Efficiency and objectives under the Climate 
Change Convention64,. 

 Around 8% of the municipalities have collected and recorded climate data together, while 
75% of the municipalities haven‟t collected such data; around 16% of the municipalities haven‟t 
provided any data. 

 Concerning capacity building of experts on climate change at the local level, around 31% of 
the municipalities reported that, at least, one local staff member was trained in 2018; 61% of 
the municipalities didn‟t participate in any trainings; 8% of the municipalities didn‟t provide any 
data related to this indicator. 

 The data concerning the local budget and other funds for environment friendly investment 
projects addressing adaptation to climate change and reducing CO2 emissions in line with local 
plans (i.e. coastal municipalities) have been very limited to the extent that it couldn‟t be 
possible to generalize the findings; only 3 municipalities allocated budget with an average 
amount f around 5,000,000 Albanian Leks; 82% of the municipalities didn‟t allocate any local 
budget in 2017 for projects for addressing adaptation to climate change and reducing CO2 
emissions, while 13% of the municipalities provided either incorrect data or no data at all. 

 
 

                                                 
64United Nations Climate Change Conference 
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27.6.1. Integrimi i rreziqeve të ndryshimeve të klimës në planet vendore në 
harmoni me prioritetet dhe objektivat kombëtarë

27.6.2. Rritja e aftësisë për t’u përshtatur ndaj efekteve të 
dëmshme të ndryshimeve klimatike në nivel  vendor                                          

Plan vendor (PV) i hartuar/ 
përditësuar nga Bashkitë më 
vulnerabël ndaj ndryshimeve 
klimatike që kanë integruar 
rreziqet e ndryshimeve të 
klimës dhe masat respektive

Buxheti i shpenzuar në nivel 
vendor për investime të projekteve 
(miqësore)që adresojnë përshtatjen 
ndaj  ndyshimeve klimatike dhe uljen 
e shkarkimeve të CO2 në përputhje 
me planet vendore dhe në fushat pri-
oritare për bashkitë më vulnerabël

Grumbullimi dhe mbajtja e të dhënave mbi klimen së bashku me 
raportet për masat e marra apo të planifikuara pë zbutjen dhe 
adaptimin ndaj ndryshimeve klimaterike; Ulja e shkarkimeve të 
CO2 nëpërmjet arritjes së objektivave të Burimeve të Rinovueshme 
të Energjisë, të Efiçencës së Energjisë dhe të NDC në kuadër të 
Konventës për ndryshimet klimatike, UNFCCC.

Belsh Jo 0% Jo
Berat Po Jo Jo
Bulqize Jo 0 Nuk ka të dhëna
Cerrik Jo 0 Jo
Delvine Po 0 Nuk ka të dhëna
Devoll Po 3 Po
Diber Jo 5,000.00 € Nuk ka të dhëna
Divjake Jo 0 Jo
Dropull Jo 0 Jo
Durres Jo 0 Jo
Elbasan Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Fier Jo 0 Jo
Finiq Jo 0 Jo
Fushe Arrez Ne process 0 Jo
Gjirokaster Jo 0 Jo
Gramsh Jo 0 Jo
Has Jo 0 Jo
Himare Po 0.20% Jo
Kamez Jo 0 Jo
Kavaje Jo 0.00% Jo
Kelcyre Jo 0 Jo
Klos Jo 547200 Jo
Kolonje Jo 0 Jo
Konispol Jo 0 Jo
Korce Po 0 Jo
Kruje Jo Jo Jo
Kucove Jo Jo Po
Kukes Jo 0 Jo
Kurbin Jo Jo Jo
Lezhe Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Libohove Jo 0 Jo
Librazhd Jo 0 Jo
Lushnje Jo 0 Jo
Malesi e Madhe Jo 0 Jo
Maliq Jo 0 Po
Mallakaster Jo 0 Jo
Mat Jo 0 Jo
Memaliaj Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Mirdite Jo 0% Jo
Patos Jo Jo Jo
Peqin Jo 0 Jo
Permet Jo 0 Jo
Pogradec Jo 0 Jo
Polican Jo Jo Jo
Prrenjas Jo Jo Jo
Puke Jo 0 Jo
Pustec Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Roskovec Jo 0 Jo
Rrogozhine Jo 0 Jo
Sarande Jo 0 Jo
Selenice Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Shijak Jo 0 Jo
Shkoder Po 13815000 Po
Skrapar Jo 0 Jo
Tepelene Jo 0 Jo
Tirane Po Nuk ka të dhëna Po
Tropoje Po 0 Jo
Ura Vajgurore Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Vau I Dejes Jo 0 Jo
Vlore Jo Jo Nuk ka të dhëna
Vore Jo 0 Jo

 Bashkitë theksojnë se ekziston nevoja për të 
vendosur më shumë pajisje monitorimi dhe 
politika paralele për heqjen e automjeteve 
të vjetra që ndotin mjedisin. Masat e mbro-
jtjes së ajrit duhet të zbatohen fuqimisht, 
dhe bashkitë duhet të fillojnë vendosjen e 

gjobave të rënda për të gjithë ndotësit (jo 
vetëm makinat, por edhe bizneset, siç janë 
restorantet ose bizneset e prodhimeve të 
vogla që kontribuojnë në ndotjen e ajrit 
përmes emetimeve të shkaktuara nga tym-
rat e gatimit.)

Tabela 35
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Objektivi specifik: Pyllëzimi i zonave të degradu-
ara përmes riciklimit të destinacionit të burimeve 
pyjore dhe eliminimin e borxheve të subjekteve 
që veprojnë në fondin pyjor 

Kuadri ligjor kombëtar66 për administrimin e 
pyjeve dhe kullotave rregullon menaxhimin e 
fondit kombëtar (zonat e mbrojtura), fondin e 
qeverisjes vendore dhe fondin e subjekteve pri-
vate në përputhje me kërkesat dhe standardet 
ligjore të përcaktuara me akte juridike. Ndërsa 
zonat e mbrojtura menaxhohen nga Agjensia 
Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, bashkitë 
janë përgjegjëse për menaxhimin e pyjeve dhe 
kullotave të territorit të tyre bazuar në planin 
e funksionimit në nivelin lokal. 103 punonjës 
u transferuan në 58 bashki si rrjedhim i VKM 
(433/2016) për transferimin e këtij funksioni 
tek Njësitë e Qeverisjes Vendore. 

Rezultatet e një studimi në vitin 2018 për vlerë-

66 Ligji Nr. 49/2016 “Për fondin kombëtar të administrimit të pyjeve dhe kullotave”

67 Mbështetur nga Helvetas/dldp dhe MFE (2018)

simin e performancës së funksioneve të trans-
feruara rishtazi, përfshirë menaxhimin e pyjeve 
dhe kullotave67, zbuluan se numri i punonjësve 
vendas të caktuar për këtë funksion është më 
i ulët se numri (standardi) i përcaktuar me ligj.

Objektivi specifik vlerësohet kundrejt tre treg-
uesve:

	 Kapaciteti i bashkisë për hartimin e planit lokal 
operacional: rreth 59% e bashkive kanë har-
tuar dhe miratuar planin lokal operacional për 
administrimin e fondit pyjor dhe kullotave, sipas 
ligjit; në 33% të bashkive, plani operacional 
nuk ishte hartuar ende; 8% e bashkive nuk kanë 
siguruar të dhëna.

	 Rreth 26% e bashkive kanë siguruar të dhë-
na të sakta për numrin e stafit vendor të cak-
tuar për menaxhimin e fondeve pyjore dhe 
kullotave përkundrejt standardit të përcaktuar 
me ligj; ndërsa 74% e bashkive nuk kanë sig-
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59%
33%

8% Yes

No

No data

Local Action Plan for Sustainable Management of 

The national legal framework65 on the forest and pastures management regulates the management of 
the national fund (protected areas), local government fund and private entities fund in compliance with 
legal requirements and standards as stipulated by the legislation. While protected areas are managed 
by the National Agency for the Protected Areas, the municipalities are responsible for the management 
of the forest and pastures of their territory based on the operation plan at the local level. 103 
employees were transferred to 58 municipalities upon the Decision of the Council of Ministers 
(433/2016) on the transferring of this function to the local government.  

The results of a study in 2018 on the 
evaluation of the performance of the newly 
transferred functions including forest and 
pastures management66, revealed that the 
number of local employees dedicated to this 
function is lower than the number (standard) 
stipulated by the law. 

The specific objective is assessed by means 
of three indicators: 

 The municipality capacity for 
drafting operational local plan: about 59% of the municipalities have drafted and adopted 
the operational local plan regarding the management of the forests and pastures fund under 
the law; 33% of the municipalities haven‟t drafted the operational plan yet; 8% of the 
municipalities didn‟t provide any data. 

 

 
 About 26% of the municipalities have provided correct data about the number of local staff 

members working on the management of forest and pastures fund in conformity with the 
standard as stipulated by the law, while 74% of the municipalities provided either incorrect 
data or no data at all. 

 The municipalities employment for this function was 65%, on average, in 2018. 

 About 66% of the municipalities have set up the database for private entities with activities in 
the management of the forest and pastures fund of the municipality, while 25% of the 
municipalities didn‟t have such database operational at the end of 2018.  

                                                 
65 The Law no. 49/2016 “On the National Fund of Forests and Pastures Management” 
66 Supported by dldp and MFE (2018) 
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27.7. Pyllëzimi i sipërfaqeve të degraduara nëpërmjet riciklimit në destinacion të të ardhurave nga fondi pyjor dhe detyrimeve të 
subjekteve që ushtrojnë aktivitet në fondin pyjor

Plan Veprimi (PV) vendor për menaxhimin e qëndrueshëm të 
fondit pyjor dhe kullosor

Numri i specialistëve të administrimit të fondit pyjor në bashki ne raport 
me numrin e specialisteve sipas legjislacionit

Belsh Po 1
Berat Po 3/5
Bulqize Jo 6/26
Cerrik Jo 2/3
Delvine Jo 6
Devoll Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
Diber Po 4/6
Divjake Po 1
Dropull Po 2
Durres Jo 3/8
Elbasan Po 62.00%
Fier Po 2
Finiq Po 4
Fushe Arrez Jo 14/25
Gjirokaster Jo 1
Gramsh Po 60%
Has Jo 5
Himare Jo 9/9
Kamez Jo 0
Kavaje Po 1
Kelcyre Jo 3
Klos Po 11
Kolonje Po 7
KonisPol Po 1/2
Korce Jo 17/19
Kruje Po 6/8
Kucove Jo 2/3
Kukes Po 25
Kurbin Po 2/9
Lezhe Po Nuk ka të dhëna
Libohove Po 1
Librazhd Po 9
Lushnje Jo 3
Malesi e Madhe Po 14
Maliq Po 24/10
Mallakaster Jo 2
Mat Jo 0
Memaliaj Nuk ka të dhëna 1
Mirdite Jo 17/35
Patos Jo 2
Peqin Po 4
Permet Po 3
Pogradec Po 14/13
Polican Po 4/6
Prrenjas Po 10/10
Puke Po 15
Pustec Nuk ka të dhëna 2
Roskovec Jo 0
Rrogozhine Po 1/2
Sarande Po 1
Selenice Po 5
Shijak Po 2
Shkoder Po 56.00%
Skrapar Jo 23/23
Tepelene Nuk ka të dhëna 2
Tirane Nuk ka të dhëna Nuk ka të dhëna
TroPoje Po 0
Ura Vajgurore Po 1/1
Vau I Dejes Po 0.63
Vlore Jo 0
Vore Po 2

uruar të dhëna të sakta ose nuk kanë siguruar 
asnjë të dhënë.

	Mesatarisht, punësimi i bashkive për këtë funk-
sion ishte në nivelin 65% në 2018.

Rreth 66% e bashkive kanë ngritur bazën e 
të dhënave për subjekte private me aktivitete 
të lidhura me menaxhimin e fondit pyjor dhe 
kullotave të bashkisë, ndërsa 25% e bashkive 
nuk kishin një databazë të tillë funksionale deri 
në fund të vitit 2018.

Tabela 36
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Problemet dhe sfidat

	 Kapacitetet e kufizuara financiare dhe tekni-
ke për hartimin e planit lokal operacional 
për menaxhimin e fondit pyjor dhe kullotave 
si dhe krijimin e bazës së të dhënave për op-
eratorët privatë që ushtrojnë veprimtari në 
fondin pyjor të bashkisë.

	 Rritja e burimeve njerëzore për administrimin 
dhe inspektimin e duhur të Fondit Pyjor dhe 
Kullosor të bashkisë kundrejt standardit siç 
përcaktohet me ligj.

	 Burime të kufizuara financiare për ngritjen në 
mënyrë konstante të kapaciteteve të punon-
jësve vendorë që punojnë për fondin pyjor 
dhe menaxhimin e tij.

	 Rekrutimi i specialistit të pyjeve duhet të 
bëhet sipas kërkesave ligjore.

 PËRFUNDIME MBI MJEDISIN DHE NDRY-
SHIMIN E KLIMËS

Për sa i përket ndërgjegjësimit dhe ngritjes së 
kapaciteteve të qeverive vendore për rolin e 
tyre në mbrojtjen e mjedisit, në vitin 2018 
janë trajnuar 107 persona nga stafet lokale; 
Rreth 20% e bashkive nuk kanë marrë pjesë 
në programe të ngritjes së kapaciteteve për 
çështje të mjedisit. 75% e bashkive kanë or-
ganizuar gjithsej 241 aktivitete për sensibi-
lizimin dhe edukimin e brezave të rinj; rreth 
25% e bashkive nuk kanë ofruar të dhëna 
të sakta ose asnjë të dhënë për veprimtari 
ndërgjegjësimi në mbrojtjen e mjedisit dhe 
natyrës. Cështjet mjedisore duhet të përf-
shihen në kurrikulën e arsimit fillor. Ministria 
e Arsimit dhe Ministria e Mjedisit duhet të 
ndërmarrin nisma të cilat përfshijnë tematikat 
për Mbrojtjen e Mjedisi në kurrikulën mësi-
more të shkollës njëlloj si me lëndët e tjera të 
edukatës qytetare, muzikës, etj. Edukimi dhe 
rritja e përpjekjeve të ndërgjegjësimit duhet 
të fillojnë që në moshën e hershme të fëmi-
jërisë në mënyrë që të kenë më shumë efekt 
dhe të jenë më të qendrueshme.

Progress të ngadaltë ka patur për sa i përket 
hartimit të planit të veprimit për përmirësimin e 

cilësisë së ajrit mjedisor në nivelin lokal, 25% e 
bashkive kanë miratuar Planin të Veprimit Lo-
kal (PVL) për përmirësimin e cilësisë së ajrit, 
ndërsa 67% e bashkive nuk e kanë ende të 
zhvilluar PLV; 28% e bashkive kanë integru-
ar masat lokale për përmirësimin e cilësisë 
së ajrit në dokumentin strategjik të bashkisë 
përfshirë PBA.

Progres është raportuar në përmirësimin e 
menaxhimit të integruar të mbetjeve, rreth 
49% e bashkive kanë hartuar dhe miratuar 
Planin e Menaxhimit të Mbetjeve i cili është 
pjesë e PBA (vlera e këtij treguesi është më e 
lartë krahasuar me vitin 2017), ndërsa 46% 
e bashkive nuk e kishin ende një PMIM të 
tillë; 64% e bashkive kanë menaxhuar grum-
bullimin dhe vend depozitimi i mbetjeve të 
ngurta në deponi sipas planit të tyre të me-
naxhimit lokal (kjo tregon përmirësim në kra-
hasim me vitin 2017 - në nivelin 43%); rreth 
85% e bashkive nuk i riciklojnë mbetjet e 
bashkisë, dhe rreth 95% e bashkive nuk ishin 
në gjendje të menaxhojnë mbetjet e bash-
kisë në dy rryma të veçanta; për vitin 2018 
u raportuan nga bashkitë rreth 71 depozime 
të autorizuara, ose mesatarisht 1  për secilën 
bashki.

Asnjë përparim i veçantë nuk është arritur në 
drejtim të forcimit të zbatimit të vendimit të 
task forcës për ndotjen akustike në qendrat ur-
bane dhe zonat turistike bregdetare. 44% e 
bashkive nuk e kanë krijuar ende task forcën 
për ndotjen akustike deri në fund të 2018; 
Në total, 88 inspektorë janë bërë pjesë e 
task forcës për ndotjen akustike në 2018 me 
një vlerë mesatare prej 3 inspektorësh për 
bashki (N = 30); rreth 44% e bashkive nuk 
kishin asnjë staf lokal në grupin e punës për 
ndotjen akustike; 7% e bashkive nuk kanë 
siguruar të dhëna. 

Nevojiten më shumë përpjekje në lidhje me 
përfshirjen e rreziqeve të ndryshimit të klimës 
në planet lokale në përputhje me prioritetet 
dhe objektivat kombëtare, 66% e bashkive 
kanë hartuar dhe miratuar planin lokal të 
masave për zbutjen e rreziqeve të ndryshi-
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meve klimatike në përputhje me përparësitë 
dhe objektivat kombëtare , por rreth 75% e 
bashkive nuk kanë mbledhur dhe regjistruar 
ende të dhëna për ndryshimin e klimës. 61% 
e bashkive nuk morën pjesë në ndonjë trajnim 
mbi këtë temë.

Progres të ngadaltë ka patur drejt forcimit të 
kapaciteteve lokale për menaxhimin efektiv 
të fondit pyjor dhe kullosor dhe pyllëzimin e 
zonave të degraduara përmes riciklimit të des-
tinacionit të burimeve pyjore. Rreth 33% e 
bashkive nuk kishin hartuar ndonjë plan op-
eracional për menaxhimin e fondit pyjor dhe 
kullotave. Mesatarisht, niveli i të punësuarve 
për këtë funksion në bashki në vitin 2018 
ishte rreth 65% krahasuar me standardin për 
specialistët e pyjeve. Në lidhje me bazën e të 
dhënave për subjektet private me aktivitete 
të lidhura me menaxhimin e fondit pyjor dhe 
kullotave të bashkisë, rreth 25% e bashkive 
nuk kishin ende një databazë të tillë funksio-
nale deri në fund të vitit 2018.

4.12. Kapitulli 32: Kontrolli financiar

 Buxheti vjetor për vitin 2018 përfshirë të 
ardhurat vetjakee veta të qeverisë vendore, 
transferimet e pakushtëzuara, transferimet 
specifike) ishte 49.6 miliardë lekë, ose 10.4% 
e buxhetit të shtetit ose 3.1% e PBB-së. Bux-
heti vendor për vitin 2018 ishte 7% më i 
lartë se ai i vitit 2017. Fondi i transfertws 
sw pakushtwzuar u rrit në 23,4 miliardë lekë 
në vitin 2018. FRZH vazhdon të jetë burimi i 
vetëm më i rëndësishëm i financimit për pro-
jekte të mëdha infrastrukturore në nivelin lo-
kal; 2% e arkëtimit nga tatimi mbi të ard-
hurat personale të vitit 2018 ishte në pritje; 
ndryshimet në kuadrin rregullator mbi taksën 
e pasurisë (një sistem i bazuar në vlerën e 
tregut të pronës) për taksën mbi ndërtesat 
janë të rëndësishme për të ardhurat e veta 
të bashkive, por ende nuk janë funksionale68.

MFE ka zbatuar Mekanizmin e Planifikimit 

68 Studimi mbi Vleresimin Afat-mesëm të Strategjisë Ndërsektoriale për Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore

Financiar, një instrument që ka sjellë harmo-
nizimin e klasifikimit të shpenzimeve të bash-
kisë sipas programeve buxhetore, duke përf-
shirë tabelat e harmonizuara të raportimit, 
ndërsa sistemi i ndihmës online i vendosur në 
dispozicion për NJQV-të nga MFE dhe akti-
vitetet e trajnimit në menaxhimin e financave 
publike ka ndikuar në përmirësimin e kapac-
iteteve teknike të administratave vendore 
gjatë vitit 2018.
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Revenue disparities in annual change, 2018

4.12. Chapter 32: Financial Control 

The 2018 annual budget including the local government own revenues, the unconditional transfers, and 
conditional transfers were 49.6 billion Albanian Leks or 10.4% of the State Budget or 3.1% of the 
GDP. The 2018 local budget was 7% higher than that of 2017. The pool of the unconditional transfer 
increased to 23,4 billion Albanian Leks in 2018. The RDF continues to be the single most important 
source of funding large infrastructure projects at the local level; 2% of the personal income tax 
collection was pending in 2018; changes to the regulatory framework on the property tax (a value-
based system) regarding the tax on buildings is important for the own source revenues of the 
municipalities, but it is still not functional.67  

MoFE has implemented the Financial Planning Tool, which is an instrument that has brought harmonization 
of the classification of municipal expenditures according to budget programs, including harmonized tables 
and reporting templates, while the help-desk provided to LGUs by the MoFE and training activities on the 
PFM have improved technical capacities of the local administration during 2018. 

Local government revenues from local taxes and fees have increased by 19% at the national level 
compared to 2017, although there are still disparities among the individual performance of the 

municipalities. About one-third of the municipalities 
have collected less revenues in 2018 compared to 
2017, whereas 50% of the municipalities have 
experienced a revenues decrease from 15% to 60% 
less than in 2017 (municipalities small in size and 
population). About two-thirds of the municipalities 
have collected more revenues in 2018 compared to 
2017 ranging from 10% to 79%. Part of this 
increase and decrease comes from the infrastructure 
impact tax, which is linked with the requests to build 
in the territory of the municipality.68 

Local Government own revenues were 23.8 billion 
Albanian Leks in 2018 compared to 20.3 billion 
Albanian Leks in 2017.  

Shared taxes: 1.3 billion Albanian Leks in 2018 
compared to 1.2 billion Albanian Leks in 2017.  

Unconditional and conditional transfers:  24.8 billion 
Albanian Leks in 2018 compared to 21.9 billion 
Albanian Leks in 2017.  

The revenues for the Small Business Tax were at the 
same level in 2018 compared to 2017 (0.3 billion 
Albanian Leks) – this tax has undergone more 
reforms than any other local government tax.   

After a three-year decline period, 2009-2012, the 
local government expenditure has increased in 
moderate terms in 2012-2015. Following the TAR 
implementation and the transfer of new functions 
(2016), the local government expenditure in 2016 
increased by 28%, followed by an increase of 7% in 
2017 and 201869. 

                                                 
67 MTR NCCSDLG (MFE and dldp supported) 
68 Source: 2018 Annual Report on Local Public Finances 
69 Source: 2018 Annual Report on Local Public Finances 
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Të ardhurat e qeverisë vendore nga tak-
sat dhe tarifat lokale janë rritur me 19% në 
nivel kombëtar, në krahasim me vitin 2017, 
megjithëse ka pabarazi midis performancës 
individuale të bashkive. Rreth një e treta e 
bashkive ka mbledhur më pak të ardhura në 
vitin 2018 kundrejt vitit 2017, ndërsa 50% 
e bashkive kanë parë një ulje të të ardhu-

rave në nivelin nga 15% në 60% më pak se 
në 2017 (bashkitë e vogla në madhësi dhe 
popullsi). Rreth 2/3 e bashkive kanë mbled-
hur më shumë të ardhura në vitin 2018 në 
krahasim me 2017 duke filluar nga 10% deri 
në 79%. Një pjesë e këtij ndryshimi në rritje 
dhe rënie vjen nga taksa e ndikimit të infras-

trukturë e cila është e lidhur me kërkesat për 
ndërtim në territorin e bashkisë69.

Të ardhurat e vetëqeverisjes vendore ishin 
23.8 miliardë lekë në 2018 krahasuar me 
20.3 miliardë lekë në vitin 2017.

69 Burimi: Raporti Vjetor i vitit 2018 mbi Financat Publike Vendore

Taksat e përbashkëta: 1.3 miliardë lekë në 
vitin 2018 krahasuar me 1.2 miliardë lekë 
në vitin 2017.
 
Transferet e pakushtëzuara dhe specifike: 
24.8 miliardë lekë në vitin 2018 krahasuar 
me 21.9 miliardë lekë në vitin 2017.
Të ardhurat për taksën e biznesit të vogël 

ishin në të njëjtin nivel në vitin 2018 në kraha-
sim me vitin 2017 (në 0.3 miliardë lekë) - kjo 
taksë ka pësuar më shumë reforma sesa çdo 
taksë tjetër e pushtetit vendor.

Pas një periudhe rënie tre-vjeçare, 2009-

2012, shpenzimet e pushtetit vendor janë rri-
tur në terma të moderuara në 2012-2015. 
Pas zbatimit të RAT dhe transferimit të funk-
sioneve të reja (2016), shpenzimet e qeverisë 
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The staff expenditures were around 42% of the total expenditure, which includes the salaries of the 
staff transferred in relation to the five new functions including: education, irrigation and drainage 
(agriculture), rural roads, forest and pastures management, firefighting and rescue centers. Operational 
expenditures have slightly increases in 2018 compared to 2017 (29% of the local government 
expenditure). Expenditures for subsidies or other uses to cover other important local functions have 
undergone some minor changes. 

 

Capital expenditure has amounted to 14.2 billion Albanian Leks or 29% of the local government 
expenditure (or 2 billion Albanian Leks less than in 2017).70  

Problems and challenges 

 Municipalities should plan in the long-term period based on their strategic development 
documents. 

 Insufficient fund for large infrastructure projects. 
 Limited financial resources to settle the arrears with  third parties, 
 Limited human and professional capacities for regular internal audits and controls by the 

municipal council. 

One of the problems faced when drafting this report was the high discrepancy between the data 
reported by the municipalities and the data reported by the Ministry of Finance and Economy in the 
annual local government financial report. This shows again the insufficient capacities of municipalities to 
maintain and report the data, combined also with the lack of accountability of the municipal 
departments to pay attention and get actively involved and support European Integration Units 
colleagues during the reporting process. The part of financial control was also the place where such 
problems were persistently noted at the municipalities‟ data reporting.    

CONCLUSIONS ON FINANCIAL CONTROL 

The human and technical capacities of the local administration have been improved in regard to the public 
expenditure management including budget planning capacities and budget execution.  The local government 
revenues from local taxes and fees have increased by 19% at the national level compared to 2017, 

                                                 
70 2018 Annual Report Local Public Finances 
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The staff expenditures were around 42% of the total expenditure, which includes the salaries of the 
staff transferred in relation to the five new functions including: education, irrigation and drainage 
(agriculture), rural roads, forest and pastures management, firefighting and rescue centers. Operational 
expenditures have slightly increases in 2018 compared to 2017 (29% of the local government 
expenditure). Expenditures for subsidies or other uses to cover other important local functions have 
undergone some minor changes. 

 

Capital expenditure has amounted to 14.2 billion Albanian Leks or 29% of the local government 
expenditure (or 2 billion Albanian Leks less than in 2017).70  

Problems and challenges 

 Municipalities should plan in the long-term period based on their strategic development 
documents. 

 Insufficient fund for large infrastructure projects. 
 Limited financial resources to settle the arrears with  third parties, 
 Limited human and professional capacities for regular internal audits and controls by the 

municipal council. 

One of the problems faced when drafting this report was the high discrepancy between the data 
reported by the municipalities and the data reported by the Ministry of Finance and Economy in the 
annual local government financial report. This shows again the insufficient capacities of municipalities to 
maintain and report the data, combined also with the lack of accountability of the municipal 
departments to pay attention and get actively involved and support European Integration Units 
colleagues during the reporting process. The part of financial control was also the place where such 
problems were persistently noted at the municipalities‟ data reporting.    

CONCLUSIONS ON FINANCIAL CONTROL 

The human and technical capacities of the local administration have been improved in regard to the public 
expenditure management including budget planning capacities and budget execution.  The local government 
revenues from local taxes and fees have increased by 19% at the national level compared to 2017, 

                                                 
70 2018 Annual Report Local Public Finances 
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4.12. Kapitulli 32: Kontrolli financiar

Grafiku 95

Grafiku 96
Ndryshimi Vjetor i Shpenzimeve 2018/2017

Struktura e Shpenzimeve Lokale, në Miliardë Lekë
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4.12. Kapitulli 32: Kontrolli financiar

lokale në vitin 2016 u rritën me 28%, e nd-
jekur nga një normë prej 7% në 2017 dhe 
201870.

Shpenzimet e stafit ishin rreth 42% të shpen-
zimeve totale, gjë që pasqyron pagat e stafit 
të transferuar për pesë funksionet e reja: 
arsimin, ujitje dhe kullimin (bujqësi), rrugët 
rurale, menaxhimin e pyjeve dhe kullotave, 
qendrat embrojtjes dhe shpëtimit nga zjar-
ri. Shpenzimet operacionale janë rritur pak 
në vitin 2018 në krahasim me vitin 2017 (në 
nivelin 29% të shpenzimeve të qeverisjes 
vendore). Shpenzimet për subvencione ose 
përdorime të tjera për të mbuluar funksione 
të tjera vendore të rëndësishme kanë pësuar 
disa ndryshime të vogla.

Shpenzimet kapitale arritën në 14.2 miliardë 
lekë ose 29% të shpenzimeve të qeverisjes 
vendore (ose 2 miliardë lekë më pak se në 
vitin 2017)71.

Problemet dhe sfidat

	 Bashkitë duhet të planifikojnë për një periu-
dhë afatgjatë bazuar në dokumentet e tyre 
strategjike të zhvillimit

	 Fond i pamjaftueshëm për projekte të mëdha 
infrastrukturore

	 Burime të kufizuara financiare për shlyerjen e 
borxheve të papaguara ndaj palëve të treta

	 Kapacitete të kufizuara njerëzore dhe profe-
sionale për audite të brendshme të rregullta 
dhe kontrolle  nga KB.

70 Burimi: Raporti Vjetor i vitit 2018 mbi Financat Publike Vendore

71 Raporti Vjetor i vitit 2018 mbi Financat Publike Vendore

Një nga problemet të hasura gjatë për-
gatitjes së këtij raporti ishte mospërputhja e 
lartë midis të dhënave të rapoprtuara nga 
bashkitë dhe të dhënave të raportuara nga 
Ministria e Financave dhe ekonomisë në fi-
nancimin vjetor të qeverisë vendore. Kjo tre-
gon sërish aftësi të dobëta të bashkive për 
të ruajtur dhe raportuar të dhënat, shoqëru-
ar edhe me mungesën e përgjegjësisë nga 
departamentet bashkiake për t’i kushtuar 
vëmendje dhe për tu përfshirë në mënyrë 
aktive duke mbështetur dhe kolegët e një-
sive të integrimit evropian gjatë procesit të 
raportimit. Seksioni i kontrollit financiar ishte 
edhe pjesa ku problemet e tilla u vunë re në 
mënyrë të vazhdueshme nga raportimet e 
bashkive.

 PËRFUNDIME MBI KONTROLLIN FINANCIAR  

Kapacitetet njerëzore dhe teknike të adminis-
tratës vendore janë përmirësuar në menaxhimin 
e shpenzimeve publike, duke përfshirë kapac-
itetet e planifikimit të buxhetit dhe ekzekutimin 
e buxhetit. Në nivelin kombëtar, të ardhurat e 
qeverisë vendore nga taksat dhe tarifat ven-
dore janë rritur me 19% në krahasim me vitin 
2017, por ka pabarazi midis performancës 
individuale të bashkive. Rreth një e treta e 
bashkive ka mbledhur më pak të ardhura në 
vitin 2018 kundrejt vitit 2017; dy të tretat 
e bashkive kanë mbledhur më shumë të ar-
dhura në vitin 2018 në krahasim me 2017 
duke filluar nga 10% në 79%. Shpenzimet e 
qeverisjes vendore në vitin 2018 u rritën me 
7% krahasuar me vitin 2017.
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Integrimi në BE është sfidues dhe kërkon 
shumë përpjekje nga administrata qendrore 
dhe vendore. Në këtë kuadër, raporti synon 
të japë disa rekomandime lidhur me gjetjet 
e raportit të vlerësimit të vitit 2018. Këto re-
komandime do ta ndihmojnë pushtetin vendor 
dhe atë qendror që të përballen me sfidat 
që dalin nga procesi i integrimit evropian, 
si dhe donatorët në mënyrë që ata të për-
caktojnë përparësitë e fushave të pranisë 
dhe ndihmës së tyre në Shqipëri. Është koha 
për të rritur vetëdijësimin e NJQV-ve për 
rëndësinë e pushtetit vendore në procesin e 
integrimit në BE në mënyrë që të plotësohen 
kriteret e anëtarësimit, për të cilat ka përg-
jegjësi pushteti vendor, në kuadër të funk-
sioneve të përcaktuara në Ligjin 139/2015 
“Për vetëqeverisjen vendore”.

A. KRITERET POLITIKE 

REKOMANDIME PËR DEMOKRACINË

Forcimi i kapaciteteve të pushtetit vendor - 
trajnimet:

•	 Realizmi i shpeshtë i Vlerësimit të Nev-
ojave për Trajnim në mënyrë që të 
plotësohen nevojat dhe mungesat reale 
të administratës për trajnim.

•	 Hartimi i kurrikulave specifike të trajnim-
it dhe i programeve të trajnimit të për-
shtatura me nevojat e administratës në 
çdo nivel (niveli udhëheqës, drejtues dhe 
specialist). Trajnimet duhet të përfshijnë 
edhe anëtarët e Këshillave Bashkiakë, 
veçanërisht në fillim të mandatit të ri 
të Kryetarit të Bashkisë dhe të Këshillit 
Bashkiak.

•	 Trajnimet të mos jenë vetëm teorike, por 
të jenë edhe trajnime të drejtpërdrejta 
në punë.

•	 Zhvillimi i moduleve të trajnimit të mësimit 
elektronik si një instrument efikas për të 
përfshirë të gjithë administratën vendore.

•	 Bashkitë duhet të planifikojnë fonde për-
katëse në Programin e tyre Buxhetor Af-
atmesëm për trajnimin e stafit në mënyrë 
që të rriten kapacitetet e tyre.

•	 Donatorët dhe strukturat e tjera për-
katëse duhet të sigurojnë buxhet të 

5 REKOMANDIME 
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mjaftueshëm për realizimin e këtyre tra-
jnimeve.

•	 Është koha p ër t ë ngritur nj ë Akademi 
Vendore q ë do t ë jet ë n ë gjendje t ë 
sigurojë trajnime p ër administrat ën 
vendore duke ofruar ekspertë trajnimi dhe 
kurrikula me cilësi të lartë të projektuara 
për t›iu p ërshtatur nevojave m ësimore 
të administrat ës vendore, t ë sh ërbejë si 
vendi ku administratat vendore, Këshillat 
Bashkiakë dhe drejtuesit t ë mund t ë 
mësojnë, të përmirësojnë aftësitë e tyre 
si dhe t ë shërbejë gjithashtu edhe si nj ë 
vend ku ata mund të shkëmbejnë përvojën 
e tyre dhe të promovojnë praktikat më të 
mira.

•	Forcimi i sistemit meritokratik n ë admin -
istratën vendore p ërmes sa m ë posht ë 
vijon:

o Forcimi i procedurave transparente 
të rekrutimit dhe t ë vler ësimit t ë 
performancës s ë punonj ësve ba -
zuar në indikatorë të caktuar.

o Forcimi i menaxhimit t ë burimeve 
njerëzore p ërmes trajnimeve dhe 
manualeve t ë m ëtejshme, ndihm ës 
së vazhdueshme p ër bashkit ë q ë 
përballen me vështirësi në zbatimin 
e procedurave t ë burimeve 
njerëzore dhe p ërmes ndihm ës 
për bashkit ë që ende nuk e kan ë 
asimiluar akoma përdorimin e plat-
formës së burimeve njerëzore.

Rritja e përgjegjshmërisë së pushtetit ven -
dor - mekanizmat e kërkesave/ankesave

•	 Bashkitë dhe Njësitë Administrative duhet 
të mbështeten në konsolidimin e sistemit 
të Zyrës me një Ndalesë si një mekanizëm 
i rëndësishëm që regjistron çdo kërkesë/
ankesë dhe monitoron të gjithë ecurinë e 
procedurës deri n ë momentin kur k ërke-
sat e qytetarëve trajtohen siç duhet.

•	 Bashkitë duhet t ë sigurojn ë gjithash -

tu edhe mekanizma t ë tjer ë p ër qytet -
arët n ë m ënyrë q ë ata t ë ken ë forma 
të ndryshme aksesi/komunikimit p ër t ë 
trajtuar shqet ësimet e tyre (k ërkesa/
ankesa). Këto mekanizma duhet t ë jenë 
të aksesueshëm në mënyrë të pakufizuar 
për çdo person q ë duhet t ë trajtojë një 
ankesë.

•	 Çdo mekaniz ëm i krijuar duhet t ë 
monitorohet në mënyrë që të përmbushë 
plotësisht pritshm ëritë e qytetar ëve n ë 
drejtim të trajtimit të ankesave të tyre.

•	 Është e r ëndësishme gjithashtu q ë t ë 
forcohet vullneti politik, pasi ai është 
thelbësor p ër zbatimin e suksessh ëm t ë 
mekanizmit të ankesave.

•	 Për t ë pasur nj ë llogaridh ënie m ë t ë 
madhe, bashkit ë duhet t ë sigurojn ë lin -
jat e llogaridhënies. Llogaridhënia verti-
kale – nga lart posht ë midis institucione-
ve qendrore, llogaridh ënia horizontale 
ndërmjet institucioneve t ë tjera t ë p ërf-
shira si gjykatat, avokati i popullit, ag -
jencitë anti-korrupsion, këshilli i njësisë së 
vetëqeverisjes vendore, etj., dhe lloga -
ridhënia nga posht ë lart, duke siguruar 
përfshirjen e qytetar ëve, mediave dhe 
organizatave qytetare.

•	 Gjithashtu bashkit ë duhet t ë forcojn ë 
mekanizmat e tyre të kontrollit të brend-
shëm, n ë m ënyrë q ë t ë rrisin nivelin e 
llogaridhënies së tyre. 

Rritja e transparencës së pushtetit vendor

•	 Bashkitë duhet të forcojnë aftësitë e tyre 
për t ë p ërdorur d ëgjesat publike dhe 
për të trajtuar mir ë të gjitha rekomandi -
met p ërkatëse t ë qytetar ëve kur marrin 
një vendim. Bashkia duhet t ë trajtojë tre 
çështje si më poshtë vijon:

o Si të sigurohet pjes ëmarrja e gjer ë 
e t ë gjitha grupeve dhe pal ëve t ë 
interesuara në dëgjesat publike?

o Si t ë informohen pjes ëmarrësit dhe 
komuniteti i gjerë për çështjet që do 
të diskutohen?

Është  koha për të  ngritur një  Akademi 

mira.

mësojnë, të  përmirësojnë  aftësitë  e tyre 

Është  koha për të  ngritur një  Akademi 

Forcimi i sistemit meritokratik në  admin
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o Si të demonstrohet që rekomandimet 
e publikut trajtohen siç kërkohet?

•	 Bashkitë kanë nevojë për mbështetje për 
të gjetur mënyra të suksesshme për të 
përfshirë qytetarët në politik-bërje dhe 
në formësimin e komuniteteve. Përfshirja e 
komunitetit në vendimmarrje duhet të jetë 
një proces me shpërndarje gjeografike 
në mënyrë që t’u jepet akses edhe qytet-
arëve që jetojnë në zona të largëta që 
edhe ata të ngrenë zërin e tyre.

•	 Rritja e bashkëpunimit ndërmjet organi-
zatave vendore të shoqërisë civile dhe 
bashkive me qëllim rritjen e pjesëmarrjes 
së qytetarëve dhe motivimin e tyre për të 
qenë pjesë e vendimeve vendore.

•	 Rekomandohet të forcohen mekanizmat 
e monitorimit, të tillë si Këshilli Bashkiak, 
strukturat e komunitetit dhe organizatat e 
shoqërisë civile në mënyrë që të sigurohet 
trajtimi i të gjitha rekomandimeve për-
katëse gjatë dëgjesave publike.

•	 Dëgjesat publike duhet të kalojnë nëpër 
disa faza në mënyrë që të jenë të 
efektshme, sepse meqenëse ky është një 
mekanizëm i kërkuar me ligj shumica e 
bashkive e respektojnë atë zyrtarisht pa 
marrë parasysh kërkesat e komunitetit. 
Këto faza janë si më poshtë vijon:  

1. Identifikimi i grupeve të ndryshme 
të shënjestëruara dhe problemet/
kërkesat e tyre;

2. Vlerësimi i kërkesave të paraqitu-
ra, me qëllim harmonizimin e tyre 
me strategjitë afatmesme dhe 
vizionin zhvillimor të bashkive;

3. Përzgjedhja e kërkesave/çështjeve 
që duhet të trajtohen në dokumen-
tet e planifikimit të bashkisë;

4. Përfshirja e kërkesave të tyre në 
planifikimin dhe dokumentet e zh-
villimit;

5. Monitorimi i zbatimit të rekoman-
dimeve/kërkesave të komunitetit. 
Kjo fazë nënkupton krijimin e struk-

turave monitoruese me përfaqë-
sues të grupeve të interesit dhe të 
bashkive.

•	 Përveç dëgjesave publike, në kuadrin e 
transparencës dhe llogaridhënies, një 
nga instrumentet që mund të përdoren 
nga bashkitë është krijimi i një baze të 
dhënash të standardizuar dhe të uni-
fikuar që mund të përfshijë statistika të 
ndryshme të rëndësishme për qytetarët 
dhe për të gjitha palët e interesuara dhe 
publikimi i tyre në mënyrë periodike.

Zyra me një ndalesë 

•	 Duke pasur parasysh rëndësinë dhe 
përfitimet e zyrës me një ndalesë, reko-
mandohet mbështetje dhe rritje e vazh-
dueshme e kapaciteteve vendore në 
mënyrë që të sigurohen shërbime efikase 
dhe të ndërtohet besimi tek administrata 
dhe qytetarët, si dhe të konsolidohen pro-
cedurat e zyrës me një ndalesë si prakti-
ka të përditshme.

•	 Është e rëndësishme të konsolidohet zyra 
me një ndalesë si një strukturë brenda 
bashkive duke rishikuar strukturat e tyre 
organizative dhe hartimin e rregulloreve 
të brendshme duke përshtatur procedurat 
e zyrës me një ndalesë si praktika të 
brendshme.

•	 Rishikimi i shërbimeve administrative 
(veçanërisht faza e protokollit, e cila 
është një fazë vendimtare që do të le-
htësonte dixhitalizimin e shërbimeve dhe 
do të sillte akses pa shkresa) me qëllim le-
htësimin e tyre të mëtejshëm dhe rishikimin 
e bazës së tyre ligjore në mënyrë që të 
konsolidohet aplikimi i tyre në sistemin e 
zyrës me një ndalesë.

•	 Dhënia e ndihmës në infrastrukturën e pa-
jisjeve për të rritur efikasitetin e sistemit të 
zyrës me një ndalesë, sepse ka mungesë 
të infrastrukturës në shumicën e NJQV-ve.

•	 Rekomandohet të sigurohet funksionimi i 
plotë i të gjitha Njësive Administrative si 
pika shërbimi të zyrës me një ndalesë dhe 
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të rriten kapacitetet e tyre në lidhje me 
asimilimin e sistemit dhe të procedurave 
të reja administrative për t’i shërbyer më 
mirë qytetarëve.

•	 Standardizimi dhe unifikimi i procedurave 
administrative për ofrimin e shërbimeve 
në nivel vendor. Ri-optimizimi i proceseve 
të punës me qëllim lehtësimin e tyre, re-
duktimi i burokracisë dhe rritja e efika-
sitetit të ofrimit të shërbimeve.

•	 Rritja e kapaciteteve të administratës 
vendore në mënyrë që të kuptohen plotë-
sisht funksionalitetet dhe operimi i zyrës 
me një ndalesë dhe të përdoret siç duhet:

o Punonjësit e sporteleve pritëse për 
qytetarët, si pika e parë e kontak-
tit, duhet të kenë një njohuri të gjerë 
për të gjitha shërbimet vendore. Ata 
duhet të përmirësojnë gjithashtu edhe 
etikën dhe të kenë një komunikim të 
qëndrueshëm dhe të vazhdueshëm 
me qytetarët për t’u përgjigjur më 
mirë kërkesave të tyre.

o Punonjësit e zyrave mbështetëse në 
asimilimin e procedurave të reja ad-
ministrative dhe në lehtësimin e për-
dorimit të sistemit.

•	 Pasi të zbatohet sistemi i zyrës me një 
ndalesë, duhet të ekzistojë mundësia për 
të integruar shërbimet në nivel vendor 
(modeli i Zyrës me një Ndalesë) dhe shër-
bimet në nivelin kombëtar (modeli ADI-
SA) në një vend (zyrë) për t’u shërbyer 
më mirë qytetarëve. Të gjitha shërbimet 
do të jenë lehtësisht të aksesueshme nga 
qytetarët, si dhe cilësia dhe standardi i 
tyre do të rriten.

Rritja e kapaciteteve të bashkisë për shqyrtimin 
e raporteve të Avokatit të Popullit

•	 Është e nevojshme të forcohet 
bashkëpunimi i Avokatit të Popullit me 
bashkitë dhe të krijohen mekanizma 
«detyrues» në mënyrë që bashkitë dhe 

të gjitha institucionet e tjera publike 
t›i marrin parasysh këto rekomandime 
të rëndësishme. Bashkëpunimi efikas 
institucional lidhur me shkallën e zbatimit 
të rekomandimeve është një tregues i mirë 
i respektimit të parimeve të qeverisjes së 
mirë në nivel vendor.

•	 Rekomandohet që përveç nivelit të bash-
këpunimit,  Qeveria Shqiptare të 
forcojë rolin monitorues të Parlamentit 
Shqiptar për të monitoruar sistematikisht 
nivelin e zbatimit të rekomandimeve.

•	 Bashkitë duhet të rrisin kapacitetet e tyre 
për hartimin e përgjigjeve zyrtare në nivelin 
e kërkuar drejtuar Institucionit të Avokatit të 
Popullit. 

•	 Duhet të ngrihet një mekanizëm raportimi 
ose një sistem i unifikuar në internet për 
të siguruar mbledhjen e informacionit të 
saktë dhe të detajuar nga bashkitë. 

Konsolidimi i shoqërisë civile në nivelin vendor

•	 Forcimi i shoqërinë civile në nivelin ven-
dor në shumicën e bashkive për rrit-
ur rolin e tyre mbikëqyrës për njësitë e 
vetëqeverisjes vendore, për të mbështe-
tur, për të promovuar dhe për të trajtuar 
më mirë çështje të ndryshme vendore për 
grupe të ndryshme, veçanërisht në qytet-
et e vogla dhe të mesme ku OShC-të nuk 
janë të pranishme.

•	 Qeveria dhe donatorët duhet të inkurajo-
jnë OSHC-të vendore përmes projekteve 
të ndryshme dhe instrumenteve financiare 
në mënyrë që ato të jenë më aktivë për 
sa i takon luajtjes së rolit të tyre dhe të 
rrisin vetëdijësimin e shoqërisë civile për 
fuqinë dhe ndikimin që ajo ka në politikën 
vendore.

•	 Është e nevojshme të gjenden mekanizma 
gjithëpërfshirës, të rritet besimi i 
shoqërisë civile dhe aktivizimi i saj në 
vendimmarrjen vendore së bashku me 
rritjen e kapaciteteve të tyre në mënyrë që 
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t›u mundësohet atyre që të komunikojnë 
shqetësimet e tyre dhe shqetësimet e 
komunitetit në mënyrë efikase dhe të 
besueshme.

REKOMANDIME PËR SHTETIN E SË DREJTËS

•	 Hartimi i Planeve Vendore Kundër Kor-
rupsionit për secilën bashki, si një objektiv 
i parashikuar në Strategjinë Ndërsektori-
ale kundër Korrupsionit 2015-2020 me 
qëllim që të identifikohen zonat specifike 
që janë subjekt i korrupsionit në bash-
ki, hartimi i kodit të sjelljes dhe rapor-
timi i korrupsionit jo vetëm nga punon-
jësit e bashkisë, dhe sjellja e një vizioni 
për luftimin e korrupsionit brenda bash-
kisë. Është e rëndësishme të angazhohen 
bashkitë nëpërmjet alokimit të zërave të 
veçantë buxhetorë për zbatimin e këtyre 
planeve në mënyrë që të sigurohet efika-
siteti i tyre.

•	 Rritja e kapaciteteve të bashkive për har-
timin e planeve vendore kundër korrup-
sionit. Kapacitetet duhet të rriten përmes 
trajnimeve përkatëse nga Ministria e Dre-
jtësisë.

•	 Bashkitë duhet të ndërtojnë një sistem për 
të raportuar, ndjekur dhe zgjidhur ras-
tet e korrupsionit. Ato duhet të hartojnë 
gjithashtu edhe disa rregulla të brendshme 
për të ndjekur rreziqet e korrupsionit në 
nivelin vendor, si dhe të vendosin disa 
sanksione për shkeljet administrative për 
të zvogëluar rastet e korrupsionit.

•	 Rritja e kapaciteteve administrative ven-
dore përmes trajnimeve/seminareve për 
çështjet anti-korrupsion dhe të legjisla-
cionit në fuqi.

•	 OShC-të vendore duhet të rrisin rolin e 
tyre në luftën kundër korrupsionit, të rri-
sin njohuritë dhe të përmirësojnë kapac-
itetet e tyre në funksion të monitorimit dhe 
rritjes së vetëdijësimit të komunitetit dhe 
administratës vendore për çështjet an-
ti-korrupsion.

REKOMANDIME PËR TË DREJTAT E NJERIUT 

•	 Shtimi i njohurive dhe rritja e vetëdijes 
për standardet e të drejtave të njeriut 
për zyrtarët vendorë përmes trajnimeve/
seminareve të ndryshme.

•	 Rritja e bashkëpunimit të bashkive dhe 
OShC-ve që kanë në fokus të drejtat e 
njeriut.

•	 Ngritja e qendrave të banimit për raste 
urgjente dhe sigurimi i banesave sociale 
për individët në nevojë, duke siguruar të 
drejtën e strehimit për çdo person.

•	 Për të mundësuar zgjidhjen e tyre insti-
tucionale duke reflektuar përgjegjësinë e 
rritur të qeverisë shqiptare duhet të traj-
tohen çështjet e mëposhtme:
o Rritja e besimit të qytetarëve në 

sistemin e referimit për mbrojtjen e të 
drejtave të njeriut, sepse megjithëse 
ekziston një sistem i mirë dhe funk-
sional, shpesh janë vërejtur përgjigje 
formale dhe shmangie nga kompe-
tencat institucionale.

o Ekziston një numër i madh çështjesh 
me interes publik që përfaqësohen 
para gjykatave vendase, Gjykatës 
Kushtetuese dhe Gjykatës së Strasbur-
gut, në lidhje me sa më poshtë vijon: 
shkeljet e të drejtave të njeriut për ujë, 
për sigurimin e kujdesit të duhur shën-
detësor, për një mjedis i pastër dhe të 
shëndetshëm, jo-diskriminimi dhe bara-
zia, e drejta e votës, e drejta për të 
mos iu nënshtruar torturave, trajtimeve 
çnjerëzore dhe degraduese, e drejta 
e kompensimit në raste të fatkeqësive 
natyrore, e drejta për informim, konsul-
time publike, etj.

o Shkelje e parimit të transparencës dhe 
qeverisjes së hapur për shkak të nivelit 
të zbatimit të ligjit për njoftimin pub-
lik dhe konsultimin nga institucionet në 
nivel qendror dhe vendor, duke mos 
respektuar kërkesat për afatet dhe 
procedurat e konsultimit publik. Kjo do 
të thotë që institucionet publike kanë 
ende punë për të bërë për të zbatuar 
të gjitha kërkesat e ligjit. 
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B. KRITERET EKONOMIKE 

REKOMANDIME PËR EKZISTENCËN E NJË 
EKONOMIE FUNKSIONALE TREGU 

•	 Roli i bashkive në zhvillimin ekonomik 
duhet të mbështetet jo vetëm nga Planet e 
Përgjithshme Vendore, të cilat përqendro-
hen krpoisht tek planifikimi dhe rregullimi. 
Sigurimi i jetueshmërisë së një zone duke 
rregulluar se ku, kur dhe si mund të zhvil-
lohen aktivitetet e biznesit; por edhe nga 
Planet Sektoriale Vendore, në mënyrë që 
të mbështesin zhvillimin e ekonomisë ven-
dore dhe bazën e saj të biznesit përmes 
programeve dhe shërbimeve që ndihmo-
jnë firmat të punojnë më mirë dhe lehtëso-
jnë investimet në zonën vendore. Ekziston 
një nevojë e madhe për ndihmë në lidhje 
me hartimin e planeve të tilla që shkon 
përtej planifikimit të territorit, por që in-
tegron zhvillimin ekonomik me sektorë të 
tjerë, siç janë industria, ndërmarrjet, bu-
jqësia dhe agro-përpunimi, turizmi, etj., 
brenda një territori.

•	 Bashkitë duhet të krijojnë një axhendë 
të zhvillimit të turizmit, pasi kjo indus-
tri është një nga disa strategjitë aktuale 
të mundshme për zhvillimin ekonomik, 
veçanërisht në zonat rurale. Turizmi mund 
të konsiderohet gjithashtu edhe si një 
mundësi për zhvillimin vendor të një zone, 
qoftë vetëm, qoftë si plotësues i aktivi-
teteve të tjera ekonomike.

•	 Të gjitha bashkitë duhet të hartojnë Plan-
et e Zhvillimit të Turizmit me orientime 
dhe masa të qarta, të mbështetura nga 
veprime afatshkurtra dhe afatmesme, me 
qëllim trajtimin e sfidave të spikatura, si 
dhe të udhëzojnë dhe koordinojnë zhvil-
limin e qëndrueshëm të turizmit nisur nga 
këndvështrimi i planifikimit të përdorimit 
të tokës brenda një zone.

•	 Bashkitë duhet të gjejnë instrumente për 
të inkurajuar biznesit e reja të llojit start-
up, nismat vendore dhe inkubatorët e biz-
nesit. Bashkitë duhet të përdorin gjithashtu 
edhe fondin social për të integruar grupet 
në nevojë dhe për t’i përfshirë ato në nis-
mat e zhvillimit vendor. Fondi social është 
një mekanizëm i ri financiar që siguron 
shërbimet sociale në secilën bashki.

•	 Bashkitë duhet të gjejnë mekanizma ven-
dorë për të forcuar lidhjen e sektorit të 
biznesit vendor me këshillin bashkiak për 
çështje biznesi, si dhe me aktorët e tjerë 
krpoorë.

•	 Bashkitë duhet të krijojnë një mjedis bizne-
si më mbështetës dhe konkurrues përmes 
udhëheqjes dhe hartimit të politikave. Ato 
duhet të promovojnë gjithashtu edhe nis-
ma të ndryshme pro-biznesit.

•	 Investimi në infrastrukturën bazë që do të 
ulë koston e biznesit dhe do të rrisë le-
htësinë e të bërit biznes.

•	 Përmirësimi i shërbimeve vendore për ko-
munitetin e biznesit duke lehtësuar pro-
cedurat administrative përmes sistemit të 
zyrës me një ndalesë.

•	 Bashkitë që kanë monumente dhe 
pika të trashëgimisë kulturore duhet të 
mbështeten për të realizuar vlerësimin e 
monumenteve të trashëgimisë kulturore 
nëpërmjet vlerësimit të situatës në secil-
in prej vendeve të trashëgimisë kulturore 
për sa i përket lehtësive që i shërbejnë 
nevojave dhe shërbime të turistëve në 
mënyrë që të thithin më shumë turistë dhe 
t’u mundësojnë atyre ofrimin e shërbimeve 
cilësore;  
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C. AFTËSIA PËR TË MARRË PËRSIPËR  
 DETYRIMET E ANËTARËSIMIT

Rekomandime të përgjithshme në lidhje me 
procesin e integrimit në BE: 
•	 Mbështetja e NJQV-të për të rritur kapac-

itetet e tyre në mënyrë që ato të përfitojnë 
nga fondet e BE-së, veçanërisht bashkitë e 
mesme dhe të vogla, me anë të trajnimeve 
dhe mbështetjes gjatë gjithë ciklit të pro-
jekteve të financuara nga BE-ja.

•	 Vlerësimi i performancës së bashkive në 
kuadrin e procesit të integrimit evropian.

•	 Rritja e kapaciteteve të Njësive të reja të 
Integrimit Evropian  dhe mbështetja e tyre 
për të realizuar në mënyrë efikase fushatën 
e shpërndarjes së informacionit për proces-
in e integrimit në BE në nivelin vendor (si 
për administratën vendore ashtu edhe për 
qytetarët) në mënyrë që të rrisin njohuritë 
dhe vetëdijësimin për përgjegjësitë në këtë 
proces.

REKOMANDIME PËR BUJQËSINË 
DHE ZHVILLIMIN RURAL

•	 Përshpejtimi i transferimit të të gjitha funk-
sioneve dhe kompetencave nga ish Dre-
jtoritë Bujqësore tek strukturat e krijuara 
për sektorin e bujqësisë në bashki, sipas 
ligjit të vetëqeverisjes vendore.

•	 Forcimi i strukturave të sektorit të bujqësisë 
në bashki dhe organizimi i tyre me special-
istë të arsimit përkatës të kësaj fushe.

•	 Rritja e aksesit në informacionin që bash-
kia duhet të sigurojë në lidhje me sektorin 
bujqësor duke përdorur mjete informacioni 
për të gjitha kategoritë e popullsisë së an-
gazhuar në këtë sektor.

•	 Përdorimi i një sistemi informimi për infor-
macionin bujqësor dhe zyrat këshilluese bu-
jqësore për fermerët. Krijimi i një baze të 
dhënash për sektorin bujqësor jo vetëm që 
do të ndihmonte bashkitë për monitorimin 
e sektorit, por do të pasqyronte gjithash-
tu edhe më qartë situatën duke mundësuar 

parashikime dhe strategji të vlefshme për 
gjetjen dhe orientimin e tregjeve në favor 
të fermerëve dhe grupeve të interesit.

•	 Bashkitë fqinje duhet të koordinohen në 
funksion të zbatimit dhe mirëmbajtjes së 
infrastrukturës bujqësore duke siguruar ko-
herencë dhe përparësi të ndërhyrjeve në 
infrastrukturë sipas ndikimeve që ata do të 
kenë në territorin e dy ose më shumë bash-
kive.

•	 Rritja e kapaciteteve në lidhje me admin-
istrimin e skemave financiare të granteve 
përmes kryerjes së trajnimeve/seminareve 
për specialistët e sektorit të bujqësisë në 
bashki.

•	 Bashkitë duhet të informojnë rregullisht të 
gjithë fermerët dhe grupet e interesit për 
skemat e financimit të granteve, duke sigu-
ruar akses të barabartë për të gjithë palët 
e interesuara, së bashku me koordinimin me 
qeverinë qendrore në mënyrë që atyre t’u 
ofrohet ndihmë dhe mbështetje për të apli-
kuar me sukses në skemat e granteve. 

•	 Vetëdijësimi i fermerëve, grupeve të inter-
esit dhe shoqatave që punojnë në sektorin 
e bujqësisë me qëllim që të jenë më ak-
tiv dhe të marrin pjesë në vendimmarrjen 
bashkiake.

•	 Hartimi i kritereve për decentralizimin asi-
metrik të çështjeve të ndryshme në interes 
të qeverisë qendrore në lidhje me bu-
jqësinë dhe zhvillimin rural në mënyrë që 
ky funksion të realizohet më mirë.  

REKOMANDIME PËR SIGURINË USHQIMORE, 
POLITIKAT VETERINARE DHE FITOSANITARE
  
•	 Bashkitë duhet të ndërmarrin fushata për 

të rritur vetëdijësimin dhe për t’i orientuar 
konsumatorët drejt tregjeve të monitoruara 
dhe të licencuara.

•	 Identifikimi i tregjeve joformale, forcimi i 
kontrolleve nga strukturat bashkiake dhe 
koordinimi me strukturat shtetërore për-
katëse siç është policia e shtetit për këto 
tregje informale me qëllim përmirësimin e 
kushteve të tregtimit, promovimit të konkur-
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rencës së ndershme dhe të kontributit në 
procesin e zhvillimit ekonomik vendor.

•	 Krijimi i sa më shumë mundësive për treg-
tarët, për shembull, krijimi i tregjeve të 
lëvizshme dhe të përkohshme ose ditore, ku 
tregtarët mund të shesin produktet e tyre 
sipas një kalendari të caktuar dhe zonave 
të veçanta. Kjo do të jetë një mundësi më e 
madhe për tregtarët në mënyrë që ata të 
shesin produktet e tyre dhe një mundësi që 
blerësit të kenë më shumë akses në tregje. 
Kjo mund të kontribuojë gjithashtu edhe në 
uljen e evazionit tatimor dhe në rritjen e të 
ardhurave të bashkisë.

•	 Organizimi i trajnimeve/seminareve nga 
ekspertë të kësaj fushe me qëllim rritjen 
e njohurive të inspektorëve bashkiak për 
kontrollin e ushqimit.

•	 Bashkitë duhet të identifikojnë (përmes 
ndërmarrjes së një studimi të përshtatshëm) 
kapacitetet e prodhimit (bizneset) që ve-
projnë në territorin e tyre në mënyrë që të 
mbështesin iniciativën qendrore të qeverisë 
shqiptare për lehtësimin e import-eksportit. 
Bizneset shqiptare kanë dëshmuar domos-
doshmërinë e nënshkrimit të marrëveshjeve 
bilaterale me vendet e rajonit për unifikim-
in dypalësh të çertifikatave bujqësore për 
produkte të ndryshme. Sigurisht, kjo poli-
tikë duhet të ndërmerret nga institucionet 
qendrore, por do të reflektohet në forcimin 
e kompetencave të kontrollit të bashkive.

•	 Hartimi i kritereve për decentralizimin asi-
metrik të çështjeve të ndryshme në interes 
të qeverisë qendrore në lidhje me sigurinë 
ushqimore, politikat veterinare dhe fitosan-
itare në mënyrë që ky funksion të realizo-
het më mirë. 

  
REKOMANDIME PËR POLITIKËN 
E TRANSPORTIT
  
•	 Përcaktimi i akseve rrugore me përparë-

si sipas përfitimeve që u sjellin qytetarëve 
dhe ndërhyrja në rehabilitimin ose ndër-
timin e këtyre segmenteve rrugorë.

•	 Bashkitë duhet të promovojnë konkurrencën 
midis operatorëve të transportit, duke pro-
movuar kështu arritjen e standardeve më të 

larta të cilësisë së transportit publik.
•	 Zbatimi i ndëshkimeve të rrepta për shkel-

jet administrative që mund të kryhen nga 
operatorët e linjave të transportit.

•	 Është e rëndësishme që ministria 
përgjegjëse për transportin të ndërmarrë 
iniciativë për vendosjen e disa standardeve 
për përgatitjen e hartave të transportit 
urban në të njëjtin format në secilën bashki.

•	 Inkurajimi i bashkive që të publikojnë oraret 
e autobusëve në çdo stacion autobusi dhe 
hartën e transportit në mënyrë që të rrisin 
informimin e qytetarëve dhe të ndikojnë në 
cilësinë e shoqërive private të transportit 
urban.

•	 Ndërtimi i stacioneve multimodale siç para-
shikohet në Planet e Përgjithshme Vendore 
të aprovuara nga secila bashki.

•	 Hartimi i kritereve të decentralizimit asi-
metrik të politikave të transportit në interes 
të qeverisë qendrore për ta realizuar më 
mirë këtë funksion. 

REKOMANDIME PËR ENERGJINË
  
•	 Bashkitë duhet të ndërmarrin fushata infor-

muese për qytetarët në lidhje me efikasite-
tin e energjisë duke rritur vetëdijesimin dhe 
duke inkurajuar miratimin e modeleve më 
efikase të konsumit të energjisë.

•	 Zbatimi i kredive të buta dhe skemave të 
tjera financiare për të ndihmuar qytet-
arët që të ndërhyjnë në shtëpitë e tyre në 
mënyrë që të rritet efikasiteti i energjisë.

•	 Zbatimi i politikave fiskale për subjektet 
private që marrin përsipër kostot e tyre të 
ndërhyrjes për të rritur efikasitetin e energ-
jisë dhe përdorimin e burimeve alternative 
të energjisë.

•	 Hartimi i kritereve të decentralizimit asi-
metrik të çështjeve të ndryshme që lidhen 
me energjinë në interes të qeverisë qen-
drore. 

REKOMANDIME PËR TAKSAT 
 
•	 Identifikimi i dobësive të sistemit tatimor 

dhe identifikimi i mundësive për përmirë-
sim.
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•	 Forcimi, përmirësimi dhe qartësimi i admin-
istrimit dhe i politikave vendore për të ar-
dhurat tatimore.

•	 Identifikimi i mekanizmave se si të pro-
movohen sisteme dhe administrata tati-
more të efektshme, efikase dhe legjitime të 
qeverisjes vendore.

•	 Rritja e autonomisë fiskale të qeverisjes 
vendore, që do të thotë më shumë autonomi 
për njësitë e vetëqeverisjes vendore lidhur 
me mbledhjen e të ardhurave nga burimet 
e tyre. Aftësia e njësive të vetëqeverisjes 
vendore për të mbledhur të ardhura nga 
burimet e veta vendore përmes taksave 
siguron llogaridhënie të shtuar ndaj qytet-
arëve.

•	 Rritja e të ardhurave të NJQV-ve duhet të 
përqendrohet në katër taksa të fuqishme 
dhe efikase me bazë të gjerë:
o Të ardhurat personale, të vlerësuara 

mbi një bazë më gjithëpërfshirëse;
o Të ardhurat nga biznesi, të plan-

ifikuara për të mbështetur rritjen 
ekonomike;

o Qiratë e burimeve natyrore dhe të 
tokës; dhe

o Konsumi privat.
•	 Pushteti vendor duhet të jetë më transpar-

ent për të treguar nëse taksat vendore po 
përdoren apo jo për të financuar shpen-
zimet që i përgjigjen nevojave dhe pref-
erencave të qytetarëve.

•	 Rishikimi dhe ri-përcaktimi i kuadrit ligjor 
për taksat dhe tarifat vendore, veçanër-
isht për taksën e pasurisë, taksën e tokës 
urbane, taksën e bazuar në vlerën e 
ndërtesave, etj.

•	 Rritja graduale e përqindjes së PBB-
së për transfertën e pakushtëzuar që i 
shpërndahet NJQV-të nga pushteti qen-
dror si nevojë për të rritur financimin e 
pushtetit vendor.

•	 Rishikimi i alokimit të transfertës së 
kushtëzuar nga buxheti i shtetit për të rrit-
ur efikasitetin dhe financimin e projekteve 
strategjike vendore.

•	 Qeveria duhet të krijojë mjete më trans-
parente për të trajtuar idetë e komunite-
tit në lidhje me sistemin e taksave duke 

shtrirë faqet e internetit dhe duke zhvillu-
ar më tej përdorimin e tij.

REKOMANDIME PËR POLITIKAT 
SOCIALE DHE PUNËSIMIN  

Stafi dhe trajnimet
•	 Bashkitë duhet të sigurojnë një staf të 

mjaftueshëm sipas legjislacionit në fuqi 
për të përmbushur të gjitha nevojat e 
grupeve në nevojë dhe duhet të rrisin 
kapacitetet e tyre përmes trajnimeve të 
vazhdueshme për problemet e grupeve të 
ndryshme të shënjestëruara në mënyrë që 
të ofrojnë shërbime sociale me cilësi dhe 
efikasitet.

•	 Punonjësit e NJMF-ve (Njësitë e Mbro-
jtjes së Fëmijëve) në secilën bashki duhet 
të jenë të specializuar dhe të kenë ar-
simim dhe përgatitje të mirë për trajtimin 
e fëmijëve dhe familjeve (punonjës social 
ose psikolog) dhe duhet të trajnohen për 
ndjekjen e rasteve specifike si dhe për 
sistemin e referimit. 

Planet sociale 
•	 Rishikimi i planeve të para sociale ven-

dore me qëllim harmonizimin e planeve 
sociale me kuadrin ligjor dhe me strateg-
jitë kombëtare të aprovuara. 

•	 Identifikimi dhe vlerësimi i nevojave reale 
për secilin grup të margjinalizuar dhe 
përfshirja e të gjithë këtyre grupeve në 
planet sociale me qëllim që ato të harto-
hen në mënyrë realiste. Bashkitë duhet të 
marrin parasysh edhe trajtimin e proble-
meve/nevojave të territoreve të tyre ru-
rale në planet sociale.

•	 Rishikimi i planeve sociale gjatë fazave 
të zbatimit të tyre, pasi planet sociale që 
kanë objektiva afatgjata duhet të jenë të 
matshme dhe të arritshme, ndërkohë që 
ato duhet të zbërthehen në aktivitete dhe 
programe dhe të përqendrohen në efika-
sitetin e shërbimeve.

Shërbimet sociale 
•	 Bashkitë duhet t’i japin përparësi edhe 

mundësisë së forcimit të kompetencave so-
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ciale të Njësive Administrative si njësia më 
e afërt me komunitetin. Gjithashtu, njësia 
administrative duhet të ketë një shpërn-
darje të shërbimeve sociale në të gjitha 
territoret, si në ato rurale ashtu edhe në 
ato urbane.

•	 Mbështetja e bashkive për krijimin e shër-
bimeve të drejtpërdrejta në mënyrë që 
grupet e ndryshme në nevojë të marrin 
shërbimet sociale të mira dhe cilësore. 
Gjithashtu, është e nevojshme të përcak-
tohen standardet e shërbimit dhe kostot 
për njësi.

•	 Krijimi i një baze të dhënash për indika-
torë të ndryshëm në lidhje me shërbimet 
sociale për grupe të ndryshme vulnera-
bël, si dhe krijimi i një baze të dhënash 
për të gjitha rastet e referimit në mënyrë 
që të menaxhohen me efikasitet të dhënat 
vendore dhe të trajtohen politikat e duhu-
ra. Është e rëndësishme të vlerësohen 
treguesit përkatës për të qenë pjesë e 
bazës së të dhënave.

•	 Është gjithashtu e rëndësishme të rritet 
cilësia dhe efikasiteti i shërbimeve sociale 
dhe të forcohet sistemi i referimit dhe i 
menaxhimit të rasteve.

•	 Ngritja e strehëzave për menaxhimin e 
rasteve të dhunës në familje, rasteve të 
abuzimit të fëmijëve ose viktimave të 
mundshme të trafikimit në secilën bashki.

•	 Përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese si 
dhe ndërtimi i infrastrukturës për person-
at me aftësi të kufizuara që do të lehtëso-
jë lëvizjen dhe kushtet e tyre të jetesës.

•	 Financimi dhe krijimi i qendrave komuni-
tare për të gjitha grupet vulnerabël në 
secilën bashki me qëllimin e marrjes së 
shërbimeve. 

Mbrojtja e fëmijëve 
•	 Përmirësimi i sistemit të monitorimit dhe 

përmirësimi i shërbimeve publike, shërbi-
meve ligjore dhe psikologjike për mbrojt-
jen e fëmijëve.

•	 Krijimi i një qendre të specializuar për of-
rimin e shërbimeve për fëmijët që kanë 
përjetuar dhunë fizike, psikologjike dhe 
seksuale, dhe fëmijëve që janë lënë pas 

dore.
•	 Sigurimi i programeve dhe i politikave të 

reja për punësimin e prindërve, fëmijët e 
të cilëve kanë probleme të ndryshme (në 
mënyrë që ata të punojnë dhe të kujdesen 
për fëmijët e tyre).

•	 Ndërgjegjësimi dhe mobilizimi i insti-
tucioneve publike dhe jopublike në nivel 
qendror dhe vendor për të mbrojtur fëmi-
jët nga të gjitha format e dhunës.

•	 Rritja i kapaciteteve të strukturave të 
mbrojtjes së fëmijëve në nivel vendor në 
lidhje me zbatimin e legjislacionit, proce-
durat e mbrojtjes së fëmijëve, identifikimin 
proaktiv dhe bashkëpunimin ndër-sektori-
al.

•	 Sigurimi dhe ofrimi i shërbimit të ndë-
rhyrjes dhe të pritjes për të ndihmuar 
fëmijët 24 orë në ditë nga të gjitha bash-
kitë në nivel kombëtar.

•	 Krijimi i grupeve ndër-sektoriale 
(shumë-disiplinore) për të ofruar shërbime 
për fëmijë në secilën bashki dhe njësi ad-
ministrative.

•	 Krijimi i grupeve të punës (nga punonjësit 
e institucioneve ose të organizatave ven-
dore) për të identifikuar fëmijët në situatë 
rruge në të gjithë vendin.

•	 Monitorimi dhe kontrolli i mediave që 
publikojnë raste që kanë të bëjnë me 
çështjet e fëmijëve (për të ruajtur parimin 
e konfidencialitetit dhe për të shmangur 
ri-viktimizimin e fëmijës). 

Punësimi
•	 Pushteti qendror dhe ai vendor duhet të 

sigurojnë nxitjen e mundësive aktuale të 
punësimit përmes politikave të efektshme 
të tregut të punës.

•	 Rritja e kapaciteteve dhe përcaktimi i 
programeve të kualifikimit në institucionet 
e arsimit profesional sipas nevojave të 
tregut vendor të punës.

•	 Ndërtimi dhe forcimi i bashkëpunimit me 
bizneset për të mbështetur me eksper-
tizën e tyre njerëzit e papunë në mënyrë 
që ata të jenë më të kualifikuar dhe të 
krijojnë shanse punësimi si dhe të rrisin 
mundësinë e punësimit të grupeve në nev-
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ojë. 
•	 Nxitja e ndërmarrjeve sociale si një me-

kanizëm që siguron mbrojtjen dhe përf-
shirjen sociale të grupeve vulnerabël 
përmes ofrimit të mundësive për punësim 
dhe integrimin ekonomik dhe shoqëror të 
grupeve në nevojë duke promovuar fry-
mën e përgjegjësisë, solidaritetit dhe të 
kohezionit në komunitet.

•	 Përveç promovimit të këtyre ndërmarr-
jeve, bashkitë duhet të mbështesin dhe 
zbatojnë politikat e zhvillimit të ndër-
marrjeve shoqërore sipas legjislacionit në 
fuqi.

 

REKOMANDIME PËR SISTEMIN GJYQËSOR DHE TË 
DREJTAT THEMELORE 

•	 Të gjitha bashkitë duhet të sigurojnë një 
staf të trajnuar dhe kompetent në mënyrë 
që të kenë një njësi efikase të mbrojtjes 
së fëmijëve sipas parimit të mbrojtjes së 
interesit më të mirë të fëmijës.

•	 Koordinim më i mirë ndërmjet NJMF-
së (Njësia për Mbrojtjen e Fëmijës) dhe 
grupeve të shërbimeve psiko-sociale në 
shkolla (për të reduktuar bullizmin, diskri-
minimin, etj).

•	 Pavarësisht miratimit të Planit të Veprim-
it për Personat me Aftësi të Kufizuara 
2016 - 2020, rekomandohet përafrimi i 
legjislacionit të brendshëm me Konventën 
e Kombeve të Bashkuara për të Dre-
jtat e Personave me Aftësi të Kufizuara, 
veçanërisht në lidhje me zotësinë juri-
dike për realizimin e veprimeve ligjore. 
Gjithashtu, Ofruesit e Shërbimit të Me-
diave Audiovizive (kombëtare dhe ven-
dore) duhet të bëjnë progres për sa i 
përket garantimit të përdorimit të gjuhës 
së shenjave për personat me aftësi të ku-
fizuara të dëgjimit në përputhje me dety-
rimin e parashikuar në Ligjin Nr. 97/2013 
“Për mediat audiovizive në Republikën e 
Shqipërisë”.

•	 Është e nevojshme të merret parasysh 
miratimi i ligjit të ri për mbrojtjen e 
mikoriteteve i hartuar në përputhje 

me Konventën Kuadër të Këshillit të 
Evropës për Mbrojtjen e Minoriteteve, 
ndërkohë që tani janë të nevojshme dhe 
masa konkrete dhe efikase në mënyrë 
të veçantë për anëtarët e komuniteteve 
rome dhe egjiptiane.

•	 Ekziston nevoja për iniciativa të mëtejshme 
në funksion të vetëdijësimit të publikut dhe 
të zbatimit të parimit të pavarësisë dhe 
konfidencialitetit në lidhje me të drejtat e 
personave lezbikë, homoseksual, biseksu-
al, transgjinor dhe interseks ose “herma-
froditë” (LGBTI) si dhe të drejtat e per-
sonave me HIV/AIDS, pasi stigmatizimi i 
këtij komuniteti është i lartë dhe pranimi 
i tyre në shoqëri vazhdon të mbetet në 
nivele të ulëta.

•	 Rritja e mbrojtjes së viktimave të dhunës 
në familje përmes funksionimit të mirë të 
sistemit të referimit. Është e rëndësishme 
të sigurohet pjesëmarrja e krerëve të in-
stitucioneve vendore në takimet bashkiake 
për politikat e menaxhimit të dhunës në 
familje.

•	 Bashkitë duhet të punojnë edhe me komu-
nitetin, veçanërisht në zonat rurale duke 
rritur vetëdijësimin për rastet e dhunës 
në familje, pasi shumë raste të dhunës në 
zonat rurale në Njësitë Administrative nuk 
raportohen.

•	 Sigurimi i ndihmës për rastet e identifi-
kuara të grave që janë viktima të dhunës 
në familje si e drejtë e tyre, sepse shumë 
bashki nuk e realizojnë këtë të drejtë.

•	 Rritja e numrit të bashkive që caktojnë 
buxhet të dedikuar për mbrojtjen e fëmi-
jëve, si dhe e bashkive që kanë një bux-
het/PBA me ndjeshmëri gjinore.

•	 Përmirësimi i raportimit dhe bashkëpun-
imit ndërmjet bashkive dhe Komisionerit 
për Mbrojtjen nga Diskriminimi.

•	 Organizimi i fushatave vetëdijësuese (në 
zonat urbane dhe rurale) për mbrojtjen 
nga çdo formë diskriminimi, për çështje të 
barazisë gjinore, për mbrojtjen e komu-
niteteve rome dhe egjiptiane, si dhe për 
njohjen e të drejtave të minoriteteve dhe 
të drejtave të njeriut.

•	 Përmirësimi i infrastrukturës rrugore në 
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mënyrë që të lehtësohet aksesi i PAK (Per-
sonat me Aftësi të Kufizuara), si dhe i in-
frastrukturës shkollore që përmbush stan-
dardet për fëmijët me aftësi të kufizuara.

•	 Krijimi i shërbimeve fleksibile dhe lehtë-
sisht të arritshme për komunitetet rome 
dhe egjiptiane për të ndërtuar një sistem 
besimi dhe sigurie për integrimin e tyre 
në shoqëri (të kenë akses pa pengesa 
në shërbimet sociale, në shërbimin shën-
detësor, të nxitet arsimi i të rinjve romë 
dhe egjiptianë dhe të sigurohet dhe të 
mbështetet punësimi dhe promovimi i 
modeleve pozitive). 

    

REKOMANDIME PËR DREJTËSINË, LIRINË DHE SIG-
URINË 

•	 Rritja e kapaciteteve të Këshillave Ven-
dore të Sigurisë Publike për të funksio-
nuar mirë dhe për të pasur një ndikim 
real në sigurinë e bashkisë duke përfshirë 
përfaqësues të institucioneve vendore që 
merren direkt me çështje të sigurisë dhe 
përfaqësues nga organizatat e shoqërisë 
civile, komunitetet fetare, komuniteti i biz-
nesit, shkollat, etj.

•	 Vendosja e një bashkëpunimi të qëndrue-
shëm midis të gjithë aktorëve vendorë, 
përfshirë shoqërinë civile, policinë, shërbi-
met sociale, etj., për të identifikuar sfidat 
e komunitetit vendor për sa i përket sig-
urisë personale dhe për të rritur sigurinë 
publike.

•	 Rritja e nivelit të ekspertizës në këtë fushë 
brenda bashkisë.

•	 Identifikimi i faktorëve që mund të kenë 
një efekt ndikues në arritjet e pushtetit 
vendor në luftën kundër krimit.

•	 Bashkitë duhet të rrisin dhe forcojnë integ-
ritetin e administratës publike (transpar-
enca dhe deklaratat e pasurive).

•	 Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i nismave 
ligjore për parandalimin dhe reduktimin e 
korrupsionit në të gjitha nivelet, si dhe rrit-
ja e vetëdijësimit se si të shmangen format 
e korrupsionit, dhe, nga ana tjetër, rritja e 
vetëdijësimit për shtimin e denoncimeve të 

veprimeve korruptive nga të gjithë.

REKOMANDIME PËR ARSIMIN DHE KULTURËN 

Arsimi:
•	 Përmirësimi i kopshteve dhe i aksesit në 

arsimin parashkollor në zonat rurale. 
Është e rëndësishme të sigurohet infras-
truktura e nevojshme dhe aksesi në zona 
të thella pa arsim parashkollor, në mënyrë 
që të përmirësohen mundësitë e arsimimit 
të të gjithë fëmijëve brenda territorit të 
bashkisë.

•	 Përmirësimi i infrastrukturës së shkollave 
duke planifikuar dhe akorduar më shumë 
buxhet për këtë qëllim.

•	 Hartimi i politikave për barazimin e 
mundësive arsimore për fëmijët që janë 
pjesë e grupeve vulnerabël.

•	 Krijimi i një sistemi arsimor të sigurimit të 
cilësisë (standardet, vlerësimi i brend-
shëm, etj.).

•	 Bashkitë duhet të ndërmarrin nisma për 
të rritur vetëdijësimin shoqëror në lidhje 
me rëndësinë e arsimit të hershëm përmes 
mjeteve të ndryshme të shpërndarjes.

•	 Gjetja e mekanizmave vendorë për të 
ndërtuar me sukses kanale komunikimi 
ndërmjet prindërve, mësuesve dhe bash-
kisë në mënyrë që të rriten njohuritë dhe 
vetëdijësimi për arsimin, si dhe ngritja e 
zërit për shqetësime të ndryshme.

•	 Zhvillimi i një sistemi vendor (veprime 
konkrete) për përfshirjen sociale të fëmi-
jëve të pafavorizuar.

•	 Përmirësimi i sistemit të monitorimit për 
rastet e braktisjes së shkollës, pasi të 
dhënat zyrtare nuk korrespondojnë me 
situatën reale në shkolla.

•	 Përmirësimi i infrastrukturës së shkollave, 
pajisja me laboratorët e mësimdhënies, 
arritja e standardit për numrin e fëmijëve 
në klasë, krijimi i shkollave miqësore për 
fëmijë, prindër dhe komunitet.

•	 Krijimi i qendrave rinore për të rinjtë, të 
cilët nuk kanë pothuajse asnjë ambient ar-
gëtimi në qytetet e vogla.

•	 Ndërtimi i bibliotekave/ose bërja funk-
sionale e atyre ekzistuese, ndërtimi i fush-
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ave të sportit. 

Kultura: 

•	 Bashkitë duhet të hartojnë Strategjitë 
Kulturore Vendore që ofrojnë politika të 
nevojshme për mbështetjen dhe forcimin e 
strukturave përgjegjëse për menaxhimin 
e trashëgimisë kulturore, me qëllim zhvil-
limin, promovimin dhe konservimin e buri-
meve të trashëgimisë kulturore në nivelin 
vendor.

•	 Këto dokumente strategjikë duhet të 
parashikohen në programet buxhetore 
afatmesme në mënyrë që të zbatohen në 
mënyrë të efektshme.

REKOMANDIME PËR MJEDISIN DHE NDRYSHIMET 
KLIMATIKE 

•	 Mbulimi i territorit bashkiak me stacione 
monitorimi të ujit, ajrit, tokës ose burimeve 
të tjera të ndotjes së mjedisit si akustikë, 
frekuenca telekomunikimi, radioaktivitet, 
etj.

•	 Interpretimi i indikatorëve nga ekspertë 
përkatës dhe publikimi i rregullt i të 
dhënave për informimin e qytetarëve për 
situatën mjedisore në territorin ku ata je-
tojnë.

•	 Bashkia duhet të botojë një raport vjetor 
me të dhëna të monitorimit të mjedisit që 
janë gjithëpërfshirëse dhe këshilluese për 
qytetarët.

•	 Përdorimi më i mirë i fondeve për me-
naxhimin e integruar të mbetjeve urbane, 
pasi organet e vetëqeverisjes vendore 
vazhdojnë të përballen me fonde të pam-
jaftueshme dhe në disa raste janë identi-
fikuar disa shkelje duke shkaktuar ndotje 
të konsiderueshme të hapësirës publike, 
veçanërisht në shtretërit e lumenjve.

•	 Hartimi i kritereve të decentralizimit asi-
metrik të çështjeve të ndryshme në interes 

të qeverisë qendrore në lidhje me mjedi-
sin dhe ndryshimin e klimës në mënyrë që 
ky funksion të realizohet më mirë.

•	 Forcimi i bashkëpunimit midis bashkisë 
dhe qytetarëve për t’i përfshirë ata në 
aksione për mbrojtjen e mjedisit, si dhe në 
veprime që synojnë monitorimin dhe ndik-
imin e ndotjes së mjedisit nga operatorët 
ekonomikë, dhe ushtrimi i presionit mbi ta 
për të ndërmarrë masa për të shmangur 
ndotjen. 

REKOMANDIME PËR KONTROLLIN FINANCIAR 
  

•	 Rritja e kapaciteteve vendore për ad-
ministrimin efikas të taksave dhe tarifave 
vendore.

•	 Vlerësimi i aftësisë së administratave 
vendore për të arritur potencialin e tyre 
duke identifikuar kufizimet kryesore të 
kapacitetit të mbledhjes së taksave të 
vetëqeverisjes vendore.

•	 Nxitja e mbledhjes më të madhe të të 
ardhurave duke rritur kapacitetin vendor 
për të mbledhur sa më shumë të ardhu-
ra vendore, për të analizuar potencialin 
e tyre dhe për të zbatuar një menaxhim 
të efektshëm të të ardhurave vendore. 
Kapaciteti për të mbledhur të ardhurat e 
mundshme ndikon drejtpërdrejt në ofrimin 
e shërbimeve qytetare dhe në realizimin 
e investimeve.

•	 Hartimi dhe zbatimi i një sistemi të inte-
gruar të standardizuar në secilën bashki 
për sistemin e taksave dhe tarifave ven-
dore. Sistemi i unifikuar jo vetëm që do 
të standardizojë mënyrën e mbajtjes së të 
dhënave për detyrimet vendore, por do të 
prodhojë të dhëna të sakta dhe në kohë 
reale, duke ndihmuar në këtë mënyrë në 
rritjen e performancës së mbledhjes së të 
ardhurave dhe duke kontribuar në kon-
trollin e brendshëm me qëllim menaxhimin 
efikas dhe modern të taksave vendore.
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•	 Ky sistem do të ndihmojë gjithashtu edhe 
në rritjen e performancës së sistemit të 
zyrës me një ndalesë, pasi një nga karak-
teristikat kryesore të këtij sistemi është 
integrimi me sistemin e taksave vendore 
për të kontrolluar në kohë reale nëse ap-
likanti (qytetari/biznesi) ka paguar dety-
rimet e tij apo jo. Kjo do të rrisë gjithash-
tu edhe efikasitetin e ofrimit të shërbimit 
duke zvogëluar numrin e dokumenteve të 
paraqitura, pasi nuk do të jetë e nevo-
jshme që aplikanti të kërkojë faturë për 
pagesat vendore dhe më pas ta paraqesë 
atë si një dokument gjatë aplikimit për 
një shërbim në sistemin e zyrës me një 
ndalesë. Ky verifikim i të dhënave brenda 
institucionit bashkiak mund të bëhet duke 
integruar sistemet.

•	 Përgatitja dhe përditësimi i plane-
ve strategjike për të gjitha bashkitë e 
Shqipërisë dhe përgatitja e Program-
it Buxhetor Afatmesëm bazuar në këto 
plane strategjike. 

•	 Përgatitja e një dokumenti të mirë dhe 
informues të Programit Buxhetor Afat-
mesëm (PBA) që bën të mundur që Këshilli 
Bashkiak dhe qytetarët të kuptojnë lehtë-
sisht se ku investohet buxheti dhe çfarë do 
të prodhohet (realizohet) në secilin nga 
ciklet e Programit Buxhetor Afatmesëm. 

•	 Hartimi i raporteve të performancës ba-
zuar në të dhëna jo-financiare (treguesit e 
performancës) që shpjegojnë shpenzimet 
buxhetore për 61 bashki si nevojë për të 

analizuar performancën e bashkisë dhe 
përqindjen e realizimit të parashikimeve 
për periudhën e caktuar buxhetore.

•	 Realizimi i një formati të thjeshtë dhe unik 
për 61 bashkitë për hartimin dhe real-
izimin  e buxhetit për të lehtësuar leximin 
dhe analizën e buxhetit nga komuniteti.

•	 Rritja e aftësive të pushtetit vendor për 
të përfituar nga fondet e donatorëve ose 
politikat e huamarrjes së brendshme për 
financimin e projekteve kapitale.

REKOMANDIME PËR POLITIKAT RAJONALE

•	 Rishikimi dhe përcaktimi në mënyrë të qa-
rtë i kompetencave vendore, rajonale dhe 
qendrore me qëllim që të shmanget mbiv-
endosja e tyre dhe të ketë një harmonizim 
të strukturave në çdo nivel.

•	 Rritja e njohurive dhe e vetëdijësimit për 
bashkëpunimin ndërmjet bashkive lidhur 
me shërbime të ndryshme vendore dhe 
politika të investimeve përmes praktikave 
të mira, manualeve, broshurave, etj.

•	 Rritja e bashkëpunimit të Këshillit të Qar-
kut dhe institucioneve të tjera të pushtetit 
qendror dhe vendor për një zhvillim më të 
mirë rajonal.

•	 Forcimi i bashkëpunimit midis NJQV-ve 
në kuadrin e bashkëpunimit rajonal dhe 
ndërkufitar për të rritur mundësitë për të 
përfituar nga fondet IPA. 
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